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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
DIENSTAG, 15. FEBRUAR 2022 – Tuesday, 15 February 2022
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 1.094

14.30 Uhr 
2.30 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.500 - 2.563

MONTAG, 7. MÄRZ 2022 – Monday, 7 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.000 - 4.043

16.30 Uhr 
4.30 pm

THEMATIK
Thematics

4.100 - 4.312

ÜBERSEE 
Overseas

4.320 - 4.764

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

4.765 - 4.815

18.30 Uhr 
6.30 pm

SONDERSEKTION „US POSTAL CARDS“
Special section “US Postal Cards“

4.820 - 4.927

DIENSTAG, 8. MÄRZ 2022 – Tuesday, 8 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.30 Uhr 
9.30 am

EUROPA
Europe

11.30 Uhr 
11.30 am

SONDERSEKTION „ÖSTERREICH“
Special section “Austria“

MITTWOCH, 9. MÄRZ 2022 – Wednesday, 9 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.30 Uhr 
9.30 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

16.00 Uhr 
4.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

DONNERSTAG, 10. MÄRZ 2022 – Thursday, 10 March 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.30 Uhr 
9.30 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics

14.00 Uhr 
14.00 pm

EUROPA
Europe

FREITAG, 11. MÄRZ 2022 – Friday, 11 March 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.30 Uhr 
1.30 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia
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Philasearch.com
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Philasearch.com
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MASKENPFLICHT
Mask obligation

1,5 m

ABSTAND HALTEN
Keep distance

HÄNDE WASCHEN
Wash your hands

Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt uns am Herzen, das Einhalten der angeord-
neten Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-Württemberg ist daher unerlässlich. 
Gerne begrüßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten Sie aber in dieser besonderen 
Zeit darauf hinweisen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch (07142/789 400) oder per 
E-Mail (info@auktionen-gaertner.de) zu vereinbaren. 
*Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is important to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time you need a fixed appointment with us. Please 
give us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@auktionen-gaertner.de). 
*Private viewing beyond the given dates are possible by appointment.

Montag - Freitag
Monday - Friday

21. - 25. Februar 2022
21  - 25 February 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

28. Feb. - 4. März 2022
28 Feb  - 4 March 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

5. - 6. März 2022
5  - 6 March 2022

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

7. - 11. März 2022
7  - 11 March 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm
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3.000 - 3.004
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KATHIRI STATE OF SEIYUN
Kathiri State of Seiyun

3.009 

AFGHANISTAN
Afghanistan

3.010 - 3.038 
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3.498 

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

3.499 - 3.507 

HOLY LAND
Holy Land
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3.837 - 3.848 
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3.849 - 3.854 
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3.855 - 3.869 
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Kuwait

3.870 - 3.877 
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3.878 - 3.882 
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Laos

3.883 
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3.884 - 3.886 

MACAU
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3.887 - 3.893 
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Malayan States

3.894 - 3.906 
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Manchuko
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MONGOLEI
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NEPAL
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3.919 - 3.924 

NIEDERL. INDIEN
Netherlands Indies

3.935 

NORDBORNEO
North Borneo

3.936 - 3.937 

OMAN
Oman

3.938 - 3.940 

PALÄSTINA
Palestine

3.941 - 3.944 

PHILIPPINEN
Philippines

3.945 - 3.953 

PORTUG. INDIEN
Portug. India

3.954 - 3.957 

RIUKIU INSELN
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3.958 - 3.959 

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

3.960 - 3.967 

SINGAPUR
Singapore
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3.976 - 3.978 

TANNU-TUWA
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3.979 - 3.981 
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4.029 - 4.038 
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4.039 

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
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4.040 - 4.041 

VIETNAM
Vietnam

4.042 - 4.043 
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我是张文一，您在C.G.嘉特纳拍卖行(Auktions-
haus Christoph Gärtner)的联系人。
	
与这家公司其他众多同事类似，我成为邮品专
家(philatelist)的道路也是源于我对于集邮浓厚
的兴趣。尽管我曾在大学修读法学和政治学，
毕业后还曾接受过新闻学训练，多年来对于邮
票的深厚感情还是使我最终决定以此为业。在
从事邮品交易，并在拍卖行从事邮品拍卖业务
逾两年之后，我最终加入了C.G.嘉特纳公司。在
这家业界顶尖的企业从事自己热爱的工作，使
我感到十分荣幸和愉快。

在C.G.嘉特纳拍卖行，我的职责包括对东亚邮
品的处理和描述，以及为大中华地区和全球各
地的集邮人士提供专业的协助。我非常乐意向
您提供咨询服务，以及针对委托、估值、拍卖流
程和投资等方向的建议。倘若您有任何与东亚
邮品相关的疑问，或是有任何问题并希望能够
获得中文或英语的解答，欢迎您向我的电子邮
箱——w.zhang@auktionen-gaertner.de发送邮
件。另外，我也邀请您添加我的微信账号。与邮
件相比，微信是更为高效和方便的沟通方式，
您在本页的上方找到二维码通过微信扫描即
可。

敬祝，邮运昌隆
张文一

My name is Wenyi Zhang, your contact here at 
­Auktionshaus Christoph Gärtner. I am very pleased and 
deeply honoured to welcome you to participate in our 
auctions.

Like many other colleagues in this company, my path to a 
­philatelist started from my profound interest. Although I 
­studied both law and politics in university, and was also 
trained to become a journalist, after years of passions in 
phila­tely, I decided to make this my career. After expe­
riences as a dealer and more than two years working as 
an auctioneer, I am very happy to start my role here at 
C.G. Collectors World.

At Auktionshaus Christoph Gärtner, I am both a philate­
list for East Asian postal history and a specialist serving 
the Chinese-speaking communities. I can provide consul­
tations and ­advices related to consignments, valuations, 
auction procedures, and investments. If you have any 
enquiries related to East Asian philately, or have a ques­
tion and would like to be replied in English or Mandarin, 
please do not hesitate to ­contact me via: 
w.zhang@auktionen-gaertner.de. I would also like to in­
vite you to add me on WeChat, this is a more efficient and 
convenient way to reach me and my colleagues. A QR-
Code can be found above.

With Philatelic Greetings,
Wenyi Zhang

WENYI ZHANG – OUR CHINESE EXPERT                                                                                   
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DIE GESCHICHTE HINTER DEM LOS

Ceylon 1879: Galle, aber ohne Gift
Die Redewendung „Gift und Galle spucken“ steht für das 
Zeigen großen Ärgers, denn die bittere Gallenflüssigkeit 
symbolisiert Bitterkeit, Ärger und Aggression. Die Sen­
tenz geht wie vieles auf die Bibel zurück, heißt es doch im 
Alten Testament im 5. Buch Mose, Kapitel 32, Verse 32 
und 33 im Lied des Mose von der Untreue Israels über die 
Feinde Gottes: „ihre Trauben sind Galle..., ihr Wein ist 
Drachengift und wütiger Ottern Galle“ (Luther-Überset­
zung). Doch geht es in diesem Artikel nicht um die Galle 
als Organ oder deren Inhalt noch um Bitterkeit, sondern 
um eine Stadt, die „Galle“ heißt (gesprochen: „Gohl“) 
und auf Sri Lanka, dem ehemaligen Ceylon, liegt und eine 
der größten touristischen Sehenswürdigkeiten des östlich 
von Südindien gelegenen Inselstaats darstellt. Hauptat­
traktion Galles ist die an Stelle eines portugiesischen 
Forts von den Holländern 1663 errichtete Festungsanlage 
(„Holländisches Fort“) mit rund 3 km Länge und 14 Bas­
tionen, die wie Galles Altstadt mit den schönen Kolonial­
bauten zum UNESCO-Weltkulturerbe zählt. 1796 über­
nahmen die Briten die Insel, die britische Kronkolonie 
wurde. Galle entwickelte sich zur zentralen Hafenstadt 
Ceylons, verlor jedoch ab ca. 1890 seine Bedeutung zu 
Gunsten der Inselhauptstadt Colombo. Aber in den 
1870er Jahren spielte Galle auch postalisch noch eine 
wichtige Rolle, wie nachstehender Beleg aus dem Jahre 
1879 veranschaulicht:

Der nach London gerichtete einst makellos hellblaue Um­
schlag weist an den Rändern und vor allem an seinen 

Ecken diverse Beförderungsspuren in Form von Versch­
mutzungen und Stauchungen/Knitterungen auf, die aber 
in Anbetracht der Beförderungsumstände auf dem lan­
gen Seeweg von Ceylon nach London durchaus nicht un­
üblich sind, ja sogar die Authentizität des Poststücks 
bekräftigen. Der Brief ist mit einer grünen Marke zu 24 
Cents der Ausgaben der „Ceylon Postage“ frankiert, wo­
bei Einzelfrankaturen dieser Marke recht selten sind. Wie 
damals üblich ziert das Markenmedaillon der „ewig“ ju­
gendliche Portraitkopf von Queen Victoria (24.5.1819-
22.1.1901; reg. seit 1837; seit 1876 auch als Kaiserin von 
Indien), wobei die Marke optisch auch mit ihren Orna­
menten weitgehend den seinerzeitigen Freimarken des 
britischen Mutterlandes entspricht und sich nur durch 
die Herkunftsbezeichnung „Ceylon“ und die 
Währungsangabe „Cents“ statt „Pence“ von diesen un­
terscheidet. Zudem besitzt die durch einen ovalen Bar­
renstempel mit der Kennung „B“ entwertete Marke links 
einen sog. Breitrand, wie er auch bei Großbritanniens 
Marken damals in jeder Bogenreihe bei 4 Marken druck­
technisch vorkam. Links daneben ist der Ortsstempel 
„Galle, Paid“ vom 22.11.(1879) abgeschlagen. Der Brief 
war an die 1844 gegründete Londoner Firma „C(harles) 
E(dwin) Heinke, Submarine Engineers“ gerichtet, die sich 
auf den Vertrieb von Taucherausrüstungen für die dama­
ligen Helmtaucher spezialisiert hatte. Via Suezkanal und 
Brindisi erreichte unser Brief gemäß rückseitigem An­
kunftsstempel Londons „Taucherausstatter“ am 
13.12.1879, ohne selbst „baden gegangen“ zu sein.
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3003 | 2.300 €

3005 | 80 €

3002 | 2.500 €

3006 | 80 €

3011 | 2.000 €

3014 | 700 €

3012 | 3.500 €

3010 | 200 €

3013 | 250 € 3016 | 2.800 €3015 | 350 €

3007 | 400 €

Abu Dhabi / Aden / Afghanistan
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3021 | 200 €

3023 | 200 €

3024 | 200 €

3027 | 7.000 €

3030 | 500 €

3025 | 200 €

3028 | 4.000 €

3031 | 3.500 €

3026 | 550 €

3029 | 200 €

3032 | 1.000 €

3018 | 400 €

3019 | 800 € 3020 | 1.000 €

3022 | 200 €

Afghanistan
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3033 | 200 € 3034 | 130 €

3035 | 1.500 €

3036 | 800 €
3039 | 120 €

3040 | 500 €

3041 | 100 €

3044 | 100 € 3047 | 250 €

ex. 3042 | 300 €

3045 | 100 €
3048 | 800 €

3043 | 400 €

3046 | 200 €

3049 | 800 €

Afghanistan / Bahrain / Bhutan / Birma / Ceylon / China
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3053 | 250 € 3054 | 800 €

3055 | 1.000 €

3056 | 4.000 €

3059 | 80 €

3057 | 4.000 € 3060 | 1.000 €

3058 | 100 €

3050 | 6.000 € 3051 | 400 €

3052 | 250 €

China
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3062 | 20.000 €

3065 | 250 €

3063 | 4.500 €

3067 | 1.600 €

3061 | 12.000 €

3064 | 1.000 €

3068 | 750 €

China



 12  asia 

3069 | 800 € 3070 | 1.700 €

3071 | 5.000 €

3072 | 6.000 €

3075 | 1.200 €

3078 | 10.000 €

3074 | 130 €

3073 | 100 € 3076 | 90 € 3077 | 90 € 3079 | 600 €

China
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3084 | 100 €

3087 | 500 €

3090 | 200 € 3091 | 300 €

3086 | 400 €

3089 | 400 €

3092 | 140 €

3081 | 250 €

3082 | 100 €

3080 | 2.000 € 3083 | 200 €

3085 | 1.200 €

3088 | 150 €

China
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3099 | 1.200 €

3102 | 1.000 €

3105 | 1.000 €

3100 | 800 €

3103 | 200 €

3101 | 400 €

3093 | 120 €

3097 | 600 €

3098 | 300 €

3094 | 600 €

3095 | 200 € 3096 | 200 €

3104 | 600 €

China
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3108 | 150 €

3111 | 400 €

3109 | 200 €

3112 | 400 €

3107 | 3.000 €

3110 | 300 €

3113 | 500 €

3106 | 800 €

3114 | 120 €

3115 | 150 € 3116 | 120 €

China
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3117 | 600 €

3118 | 300 €

3119 | 1.000 €

3120 | 240 €

3123 | 300 €

3128 | 100 €

3121 | 100 €

3131 | 1.300 €

3122 | 130 €

3125 | 100 €

3132 | 100 €

3124 | 150 €

China
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3138 | 100 €

3145 | 100 €

3149 | 150 €

3155 | 100 €

3159 | 200 €

3140 | 300 €

3147 | 100 €

3150 | 150 €

3156 | 150 €

3160 | 100 €

3141 | 300 €

3148 | 150 €

3151 | 200 €

3158 | 100 €

3161 | 100 €

China
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3162 | 100 €

3165 | 100 €

3178 | 250 €

3163 | 100 €

3166 | 100 €

3171 | 120 € 3176 | 100 €

3179 | 1.000 €

3164 | 100 €

3168 | 100 €

3177 | 300 € 3180 | 200 €

3170 | 250 € 3173 | 100 € 3175 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

China
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3182 | 800 €
3183 | 1.600 €

3184 | 1.800 €

3185 | 500 €

3181 | 200 €

3187 | 200 €3188 | 120 €

3189 | 200 €3190 | 600 €

3192 | 300 €

3193 | 1.500 €

3194 | 100 € 3196 | 400 €

3186 | 250 €

China
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3197 | 230 € 3198 | 120 € 3199 | 500 €

3201 | 200 €

3202 | 800 €

3203 | 600 €

3204 | 1.000 €

3205 | 200 € 3206 | 300 €

3207 | 110 €

3208 | 2.000 €

3195 | 700 €

China
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3211 | 500 € 3212 | 100 € 3213 | 100 €

3216 | 100 € 3217 | 2.600 € 3218 | 120 €

3209 | 130 € 3210 | 100 €

3214 | 550 € 3215 | 100 €

3220 | 120 € 3221 | 120 € 3219 | 120 € 3222 | 120 €3223 | 500 €

3225 | 160 €3226 | 160 €

3224 | 500 €
3227 | 80 €

3229 | 120 €

3228 | 120 € 3230 | 120 € 3231 | 500 €

China
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3232 | 250 € 3233 | 140 € 3235 | 200 €

3234 | 260 € 3236 | 200 € 3237 | 300 € 3238 | 650 € 3239 | 750 €

3240 | 350 € 3241 | 400 € 3244 | 100 € 3246 | 250 € 3248 | 230 €

3249 | 1.700 € 3250 | 2.500 €

3242 | 1.700 €

China
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3257 | 200 €

3251 | 2.000 € 3252 | 2.600 €

3253 | 1.500 €

3254 | 2.000 €

3255 | 1.200 €

3256 | 1.000 €

3258 | 200 € 3259 | 400 € 3260 | 200 €

China
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3261 | 1.200 €
3262 | 500 €

3263 | 250 €

3264 | 400 €

3265 | 1.200 € 3266 | 250 €

3267 | 130 €

3268 | 400 €

3269 | 150 €3271 | 200 €

3272 | 1.300 €

3273 | 600 €

3276 | 1.300 €

www.auktionen-gaertner.de

China
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3277 | 1.300 € 3278 | 3.500 €

3279 | 200 € 3281 | 300 € 3282 | 700 €

3283 | 400 € 3284 | 100 € 3285 | 500 €

3286 | 6.000 € 3287 | 1.000 €

China
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3288 | 400 €

3289 | 200 €

3290 | 1.000 €

3292 | 350 €3293 | 800 €

3294 | 200 €

3295 | 180 € 3297 | 500 €

3298 | 500 €

3300 | 450 € 3304 | 120 €

3299 | 200 € 3301 | 800 €

China
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3302 | 7.000 € 3303 | 200 €

3305 | 80 € 3306 | 100 € 3307 | 100 €

3308 | 100 € 3309 | 140 €
3310 | 100 €

3312 | 8.500 €

3313 | 200 €

3314 | 300 €

China
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3316 | 200 €

3318 | 300 € 3319 | 150 €

3321 | 300 €

3324 | 100 €

3317 | 250 €

3320 | 200 €

3325 | 250 €3326 | 400 €

3328 | 100 €3329 | 200 €3330 | 200 €

3311 | 1.500 €

3315 | 400 €

China
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3333 | 150 €

3334 | 300 €

3338 | 100 €

3339 | 600 €

3340 | 100 €

3341 | 100 €

3332 | 200 €

3335 | 100 €

3342 | 1.800 €

3345 | 150 € 3346 | 150 € 3347 | 200 €

3348 | 100 € 3352 | 200 € 3353 | 300 €

3343 | 500 €

China
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3350 | 1.000 €

3351 | 6.000 €

3354 | 200 € 3356 | 300 € 3357 | 250 €

3361 | 25.000 €

3363 | 1.700 €

3364 | 3.500 €3366 | 700 €

China
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3359 | 200 €

3362 | 350 €
3365 | 200 €

3367 | 400 €3372 | 750 € 3373 | 500 €

3368 | 1.000 €

3369 | 1.300 €

3370 | 1.500 €3371 | 2.500 €

China
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3374 | 4.000 €

3375 | 1.500 €

3376 | 500 €

3378 | 4.000 €

3379 | 1.200 € 3381 | 1.300 €

3377 | 8.500 €

China
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3382 | 1.300 €

3385 | 3.000 €

3387 | 1.700 €

3383 | 800 €

3386 | 450 €
3384 | 200 €

3390 | 500 €

3388 | 800 €

3391 | 160 €

3389 | 5.000 €

3393 | 100 €

3394 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de

China
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3395 | 250 €

3396 | 1.000 €

3397 | 120 € 3398 | 500 €

3399 | 1.000 €

3400 | 200 €

3401 | 200 €

3402 | 100 €3403 | 300 €

3404 | 100 €

3405 | 300 €3407 | 350 € 3410 | 500 €

China
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3408 | 2.500 €

3411 | 100 €

3412 | 2.000 €

3413 | 800 €

3409 | 1.500 €

3415 | 450 € 3416 | 1.500 €

3417 | 300 € 3418 | 100 € 3421 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

China
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3427 | 500 €

3432 | 100 €

3441 | 4.000 €

3442 | 100 €

3443 | 200 €

3434 | 100 €

3451 | 150 €

3424 | 300 € 3425 | 600 €

3423 | 1.600 €
3420 | 250 €

China



 37 asia 

3447 | 600 € 3448 | 600 €

3452 | 2.000 €

3455 | 220 €

3456 | 150 €

3459 | 100 €

3467 | 400 €

3461 | 100 €

3468 | 240 €

3463 | 200 €

3474 | 100 € 3475 | 150 €3482 | 150 €

3473 | 160 €

China
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3486 | 100 €

3494 | 600 €

3498 | 150 €

3501 | 200 €

3492 | 300 € 3495 | 300 €

3499 | 500 €

3502 | 400 €

3493 | 600 €

3496 | 450 €

3500 | 8.500 €

3503 | 300 €

3489 | 250 € 3490 | 2.500 € 3491 | 120 €

China / Dubai / Französisch-Indochina
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3494 | 600 €

3491 | 120 €
3504 | 200 €

3507 | 500 €

3511 | 350 €

3515 | 1.500 €

3521 | 500 €

3505 | 280 €

3508 | 700 €

3513 | 200 €

3518 | 500 €

3522 | 500 €

3506 | 300 €

3509 | 400 €

3514 | 350 €

3520 | 500 €

3524 | 100 €

Französisch-Indochina / Holyland / Hongkong



 40  asia 

3528 | 200 €

3531 | 300 €3526 | 200 €

3529 | 1.000 €

3533 | 200 €

3539 | 150 €

3527 | 750 €

3530 | 150 €

3534 | 1.000 €

3540 | 200 €

3535 | 100 € 3536 | 100 € 3537 | 200 €

3525 | 800 €

3538 | 300 €

3544 | 500 €

Hongkong
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3541 | 150 €

3544 | 500 €

3547 | 150 €

3550 | 300 €

3555 | 200 €

3542 | 300 €

3545 | 500 €

3548 | 200 €

3551 | 200 €

3556 | 300 €

3543 | 100 €

3546 | 650 €

3549 | 150 €

3552 | 900 €

3559 | 100 €

Hongkong
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3560 | 100 €

3563 | 100 €

3566 | 200 €

3569 | 100 €

3573 | 800 €

3561 | 100 €

3564 | 1.700 €

3567 | 100 €

3571 | 3.000 €

3575 | 250 €

3562 | 80 €

3565 | 150 €

3568 | 150 €

3572 | 500 €

3576 | 100 €

Hongkong
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3568 | 150 €

3577 | 600 €

3582 | 100 €

3587 | 100 €

3590 | 200 €

3593 | 1.200 €

3578 | 100 €3585 | 150 €

3588 | 200 €

3591 | 5.000 €

3594 | 150 €

3579 | 100 €

3586 | 100 €

3589 | 100 €

3592 | 1.000 €

3595 | 3.000 €

Hongkong
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3596 | 800 €

3600 | 100 €

3605 | 600 €

3611 | 100 €

3614 | 100 €

3598 | 200 €

3602 | 600 €

3608 | 100 €

3612 | 100 €

3615 | 100 €

3599 | 400 €

3604 | 100 €

3610 | 100 €

3613 | 100 €

3616 | 100 €

Hongkong / Indien
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3617 | 100 €

3620 | 100 €

3623 | 100 €

3626 | 300 €

3629 | 100 €

3618 | 300 €

3621 | 100 €

3624 | 100 €

3627 | 800 €

3630 | 200 €

3619 | 100 €

3622 | 150 €

3625 | 200 €

3628 | 200 €

3631 | 400 €

Indien
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3632 | 400 €

3635 | 200 €

3641 | 300 €

3644 | 150 €

3633 | 100 €

3636 | 300 €

3639 | 100 €

3642 | 150 €

3645 | 1.200 €

3634 | 150 €

3637 | 300 €

3640 | 200 €

3643 | 100 €

3638 | 200 € 3646 | 1.200 €

Indien
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3648 | 150 €

3651 | 100 €

3655 | 900 €

3664 | 100 €

3649 | 100 €

3652 | 100 €

3656 | 80 €

3661 | 650 €

3665 | 300 €

3650 | 300 €

3653 | 150 €

3657 | 100 €

3666 | 200 €

3663 | 100 €3659 | 180 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Indien
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3667 | 100 €

3670 | 180 €

3673 | 100 €

3676 | 400 €

3679 | 100 €

3668 | 100 €

3671 | 100 €

3674 | 150 €
3677 | 200 €

3681 | 80 €

3669 | 100 €

3672 | 80 €

3675 | 200 €

3678 | 150 €

3682 | 5.000 € 3693 | 200 €

Indien
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3686 | 150 €

3690 | 250 €

3694 | 100 €

3697 | 100 €

3684 | 150 €

ex. 3692 | 300 €

3695 | 100 €

3700 | 100 €

3685 | 100 €

3689 | 400 €

3693 | 200 €

3696 | 80 €

3701 | 120 €

3683 | 100 €

3688 | 5.000 €

Indien
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3702 | 350 €

3705 | 200 €

3708 | 140 €

3713 | 150 €

3703 | 900 €

3706 | 150 €

3709 | 25.000 €

3714 | 150 €

3704 | 400 €

3707 | 150 €

3710 | 5.000 €

3715 | 130 €

3717 | 180 €

3718 | 180 € 3719 | 900 €

Indien / Irak / Iran
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3708 | 140 €

3719 | 900 €

3720 | 4.000 €

3726 | 100 €

3741 | 150 €

3744 | 500 €

3721 | 700 €

3730 | 80 €

3742 | 130 €

3749 | 100 €

3725 | 150 €

3731 | 100 €

3743 | 900 €

3751 | 300 €

3754 | 650 €

3755 | 1.200 €

3722 | 350 € 3723 | 350 € 3724 | 700 €

Iran
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3758 | 200 €

3765 | 120 €

3768 | 1.500 €

3773 | 100 €

3761 | 100 €

3766 | 1.800 €

3769 | 200 €

3776 | 400 €

3756 | 160 € 3764 | 100 €

3767 | 2.800 €

3770 | 150 €

Iran / Japan / Japanische Post in China
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3773 | 100 €

3779 | 300 €

3783 | 300 €

3788 | 150 €

3794 | 100 €

3798 | 750 €

3780 | 700 €

3784 | 350 €

3789 | 100 €

3796 | 100 €

3799 | 4.000 €

3781 | Gebot

3785 | 200 €

3793 | 400 €

3797 | 120 €

3800 | 400 €

3778 | 400 €

Japanische Post in China / Japanische Post in Korea / Japanische BesetzungWK II / Japan
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3801 | 3.000 €

3803A | 120 €

3806 | 150 €

3807 | 150 € 3810 | 250 €

3817 | 100 €

3820 | 1.700 €

3821 | 1.400 €

3822 | 500 € 3823 | 250 € 3824 | 200 €

Japan / Lagerpost Tsingtau
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3825 | 240 €

3828 | 150 €

3829 | 100 €

3830 | 100 €

3831 | 100 € 3836 | 60 €

3837 | 500 €3838 | 1.500 €

3827 | 300 €

3839 | 200 €

3840 | 200 € 3841 | 300 € 3843 | 100 €

Jemen /  Jordanien
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3847 | 700 € 3849 | 100 € 3850 | 200 €

3853 | 700 €

3856 | 100 €

3860 | 7.000 €

3862 | 100 €

3863 | 100 €

3864 | 300 €

3866 | 200 €3867 | 150 €

3855 | 7.500 € 3857 | 130 € 3858 | 250 € 3859 | 400 €

Jordanien / Katar / Korea / Korea-Nord / Korea-Süd
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3870 | 120 €

3878 | 100 € 3879 | 400 €

3881 | 100 €

3873 | 500 €

3880 | 500 €

3882 | 400 €

3883 | 2.800 €

3885 | 150 €

3892 | 4.000 €

www.auktionen-gaertner.de

Kuwait / Labuan / Laos / Libanon / Macau
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3893 | 16.000 €
3894 | 200 €

3896 | 350 €

3897 | 400 €

3898 | 160 €

3899 | 160 €

3900 | 100 €

3901 | 220 €3904 | 1.000 €

3905 | 240 €

3902 | 220 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Malaiische Staaten
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3921 | 150 €

3907 | 250 €
3908 | 150 € 3909 | 100 €

3910 | 100 €

3912 | 350 €

3913 | 1.200 €

3914 | 500 €

3915 | 350 €

3919 | 100 €

3922 | 100 €

3923 | 100 €3924 | 100 €

3925 | 150 €

3926 | 120 €

Mandschuko (Manchuko) / Mongolei / Nepal / Niederländisch-Indien
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3928 | 150 €

3933 | 400 €

3934 | 100 €
3935 | 400 €

3936 | 150 €

3940 | 100 €

3943 | 70 €

3946 | 400 €

3947 | 1.300 €

3948 | 700 € 3949 | 100 €

3950 | 100 €

3927 | 150 €

3938 | 4.500 €

3939 | 2.500 €

Niederländisch-Indien / Nordborneo / Oman / Palästina / Philippinen
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3953 | 400 €

3954 | 1.200 €
3955 | 1.500 €

3956 | 2.000 €

3958 | 350 € 3962 | 500 €

3968 | 90 €

3976 | 3.500 €

3977 | 200 €

3959 | 200 €

Philippinen / Portugiesisch-Indien / Riukiu / Saudi-Arabien / Singapur / Syrien
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3987 | 400 €

3988 | 150 €

3997 | 300 €

3998 | 300 €
3999 | 100 €

3989 | 500 € 3990 | 1.000 € 3991 | 100 €

3992 | 500 € 3993 | 500 € 3994 | 100 € 3995 | 100 €

3982 | 400 €

3985 | 400 € 3986 | 500 €3983 | 400 € 3984 | 400 €

3979 | 250 €

3980 | 160 €

4001 | 400 € 4000 | 100 €4002 | 300 €

Tannu-Tuwa / Thailand / 
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4003 | 100 €

4006 | 100 €

4007 | 100 €
4008 | 80 € 4009 | 200 €

4010 | 200 €

4011 | 200 €

4012 | 200 €

4013 | 200 €
4015 | 300 €

4005 | 2.500 € 4014 | 400 €

4016 | 300 € 4018 | 100 €4017 | 100 €

Thailand
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ex. 4026 | 200 €

4020 | 150 €

4022 | 500 € 4025 | 1.500 €

4029 | 400 €

4033 | 1.000 €

4035 | 180 €4031 | 150 € 4034 | 700 €

4038 | 100 €

4041 | 4.000 € 4042 | 200 €4040 | 150 €

4030 | 1.500 €

Thailand / Tibet / Vereinigte Arabische Emirate / Vietnam-Nord (1945-1975)



Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲

Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Auf­
geld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktion­
shaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kau­

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

fpreises sind). Diese Importspesen werden auch dann 
berechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnum­
mer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zug­
eschlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Important Information – for EC customers mainly



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung kom-
men (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbeschrei-
bung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der Los-
beschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezialwer-
ke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding description), the data of the lot description has to be regar-
ded as valid.

The catalogue value stated in EURO (€) is based, unless otherwise 
stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our cata-
logue compilation. In some cases, specialised foreign catalogues 
may also be quoted. 

Collection lots are “sold as seen“.  The lot descriptions are made 
in the best will and conscience and do not guarantee any charac-
teristics. Collections lots are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / diese Lose sind im Katalog bebildert
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden, 
		  diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations at the lot description               

At the lot numbers in the lot description we use 
following abbreviations:

P 	 =	 PRINT / these lots are pictured in the catalogue
W	 =	 WEB / you will find pictures of these collections 
          online on: www.auktionen-gaertner.de

The different letters you will find in brackets after the de­
scription are indicating the size and packing of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzungen bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online

Abbreviations at the pictures                         
At lot numbers below the pictures we use 
following abbrevation:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / these lots are not completely pictured,
you will find more pictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Abu Dhabi 
3000 1968, Sheikh Zayed 2nd year of accession, complete set in full sheets of 50, folded once in 

center, mint never hinged MNH (Michel cat. 2000.-). (M) 45/48 (50) **   200,- 
3001 1968, two years of progress, complete set in full sheets of 50, folded twice due to size, mint 

never hinged MNH (Michel cat. 2000.-). (M) 49/51 (50) **   200,- 
P 3002 1969, definitives, 25 F. on 15 F., a full sheet of 100, folded once in center, mint never hinged 

MNH (Michel cat. 25.000.-) (M) 56 (100) **   2.500,- 
P 3003 1972, definitives, ovpt. on UAE 1 Din., a full sheet of 50, folded once below gutter, mint 

never hinged MNH (Michel cat. 22.500.-) (M) 95 (50) **   2.300,- 
3004 1977/83, Arab literacy day set, a bottom left corner margin block-4; also international 

literacy day, vertical gutter pair (2).
160/61 (4); 
04/95 (2) **/ v 100,- 

Aden  
see also 3665, 3668, 4811

P 3005• 1896/1897 Two foreign postal stationery cards from/via Aden with French maritime 
datestamps, with French card 10c. used from Aden to Switzerland bearing Aden '11 Nov 96' 
despatch cds, French ”LIGNE N PAQ.FR.No.2/11 NOV 96” d/s and arrival dater, and p/s card 
30r. from Mocambique to Germany with Aden 1897 transit cds, French ”LA REUNION A 
MARSEILLE L.V. No.3” maritime dater as well as Hamburg arrival cds, good/fine. GA 80,- 

P 3006• 1898 Picture postcard ”Gruss aus Aden” (Greetings from Aden) used to Germany, franked by 
German 1889-98 'Crown & Eagle' 10pf. red and tied by ”DEUTSCHE SEEPOST OST-ASIATISCHE-
HAUPTLINIE 13 5 98” c.d.s., with Giessen '26.5.98' arrival dater alongside. Minor blemishes 
(light stains) but still good. A VERY EARLY PICTURE POSTCARD FROM ADEN. b 80,- 

P 3007• 1902 SHEIKH OTHMAN: Picture postcard ”Sheikh Othman” used to Frankfurt, Germany via 
Aden-Camp and Aden in 1902, franked by India QV 1a., with sheet margin at right, tied by 
the RARE datestamp ”SHEIKH OTHMAN ARABIA/B.O./MY 27/02” (Proud D2 valued 5,000), 
with Aden-Camp, Aden and Frankfurt transit datestamps as well as 'Frankfurt (Main)-
Sachsenhausen 8.6.02' arrival c.d.s. alongside. The picture card with a small notch at foot 
otherwise fine. A RARE POSTMARK FROM ADEN DISTRICT. b 400,- 

3008• 1917/1921 ”BASE OFFICE ADEN”: Official field postcard and a cover used from Aden Base 
office, with card to India bearing ”BASE OFFICE ADEN I.E.F./22 JAN 21” double circle d/s 
(Proud D3) as well as arrival datestamps (redirected), and cover addressed to England with 
”BASE OFFICE ADEN I.E.F./12 JAN 17” dcds (Proud D3) on the reverse, and ”Censored by (W) 
Martin/12.1.17” in m/s on front. The cover has been opened roughly (tears at top) otherwise 
fine. An interesting pair. b 80,- 

Aden - Kathiri State of Seiyun 
3009 1966, Overprints 5f. on 5c. brown with BLACK surcharge instead of blue, top marginal block 

of 50 with sheet number ”3958” (top half of sheet), mint never hinged. 6.000,- €+ (price for 
single stamps). (M) 55 var. (50) **   150,- 

Afghanistan 
P 3010 1871. 1288 Tiger's Head Issue, Shahi, Plate A, pos 6, on reverse of cover from Kabul to 

Taskkurghan, fine. 1 b 200,- 
P 3011 1872. 1289 Tiger‘s Head Issue, 6 Shahi reddish purple (type 3), used with black ”seal” 

cancel together with 1871 (1288) Sanar (Plate C, pos. 14) on cover from Mian Elahi Baksh 
at Peshawar to Mian Ali Mohammed at Khulm by Tashkurgan. The 6 shahi is just touched 
but a rare combination cover. (M) 4, 2 b 2.000,- 

P 3012 1873. 1290 Tiger‘s Head Issue, COMPLETE SHEET, Shahi, Plate B, in Black, complete sheet 
of 60, watermarked UNIVERSAL FOOLSCAP, very fine and scarce, signed G. Bolaffi and 
certificate A. Diena. (M) 7 (*)  3.500,- 

P 3013 1874. 1291 Tiger's Head Issue, ½ Rupee cancelled by bite and brown blur cancel, on reverse 
of cover from Peshawar to Khulm, very fine- 10 b 250,- 
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P 3014 1874. 1291 Tiger's Head Issue, ½ Ruppee (1) in combination with 1873/72 (1890) Shahi 
(Plate B, types 11 and 12), each with bite and red blur cancels, on cover to Khulm, fine and 
rare mixed issue franking. (M) 10,7 b 700,- 

P 3015 1875. 1292 Tiger's Head Issue, Sanar in black, with WIDER OUTER RING variety, pos. 15, 
unused, touched on two sides, fresh and rare, certificate A. Diena (1968). 12 F (*)  350,- 

P 3016 1876. 1293 First Post Office Issue, HERAT/INDIA combination cover. India ½ a postal 
stationery envelope from Kabul to Amritsar in COMBINATION with Herat issue Shahi 
yellow-brown (Plate A, position 7) applied on reverse, cancelled by bite and bears also 
boxed TOO LATE and UMRITSUR JUL 29 arrival cds, despatched on July 20th, 1876, rare, 
certificate A. Diena (1968). GA 2.800,- 

3017 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Jalallabad: Used and unused selection of the 
issue in purple comprising Shahi, Sanar, Abasi , ½ Rupe (used) and 1 Rupee, mostly very fine 
and signed, mounted on album page. (M) (*)/ d 350,- 

P 3018 1875. 1292 Tiger's Head Issue, Sanar in purple, horizontal pair with right example showing 
WIDER OUTER RING variety, pos. 15, unused, large margins all around, very fine and rare, 
certificate A. Diena (1968). 14, 14 F (*)/ p 400,- 

P 3019 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT: Used and unused selection of the issue 
in yellow comprising Shahi, Sanar (unused with extremely rare watermark ”187”, cert. A. 
Diena), Abasi and 1 Rupee, mostly very fine and signed. (*)/ d 800,- 

P 3020 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul, in COMBINATION with India ½ a postal 
stationery envelope from Jhelum (despatch cds JHELLUM) 11 October 1876, to Kabul with 
Kabul issue Shahi greey (Plate A, position 8) applied upon arrival, cancelled by bite and red 
blur cancel, scarce, certificate A. Diena (1968). 26 GA 1.000,- 

P 3021 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: Shahi in grey (Plate A, pos. 10) cancelled 
by bite and pen stroke on cover from Kabul to Peshawar, signed G. Bolaffi and A. Diena. 26 b 200,- 

P 3022 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: Shahi in grey (Plate A, pos. 10) cancelled 
by bite and pen stroke on cover from Kabul to Peshawar, dated 8 Jumada II 1293 ( 1 July 
1876). signed G. Bolaffi and A. Diena. 26 b 200,- 

P 3023 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul, Shahi grey (Plate A, pos 16) cancelled by 
bite and tied by cds on cover from Kabul to Amritsar, dated Jamada Al-Awwal 26, 1293 (18 
June 1876), transit cds of PESHAWAR 26 JUNE 1876, British arrival cds AMRITSWAR 29 JUNE 
1876, very fine, signed G. Bolaffi. 26 b 200,- 

P 3024 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Peshawar: Shahi in grey (Plate A, pos. 17), 
cancelled by bite and red blur cancel on cover from Peshawar to Kabul, signed G. Bolaffi and 
A. Diena. 22 b 200,- 

P 3025 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT, Shahi yellow (Plate A, pos 18), cancelled 
by bite and tied by pen on cover from Kabul to Peshawar, top flap missing, shortened, very 
fine. Signed G. Bolaffi, certificate A. Diena b 200,- 

P 3026 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT, Shahi in yellow-brown (Plate A, pos 18), 
cancelled by bite and Peshawar 13 DEC arrival on cover from Kabul to Amritsar, boxed 
POSTAGE DUE alongside, dated 8 Zulgada 1293 (2 December 1876), signed Bolaffi and 
certificate A. Diena (1968). b 550,- 

P 3027 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only two 
known complete sheets of the Shahi grey (Plate A), complete sheet if 24 examples on 
watermarked paper UNIVERSAL FOOLSCAP, only two such sheets recorded, light horizontal 
creasing between the central values not detracting from this key item of Afghan philately, 
signed G. Bolaffi, certificate A. Diena (1968). (M) 26 (24) (*)  7.000,- 

P 3028 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only three 
known uncut sheets: The different values (Sanar, Abasi, ½ and 1 Rupee) in grey, plate A, 
complete sheet of 24 examples on watermarked paper LESCHALLAS, only three such 
sheets recorded, light horizontal creasing between the central values not detracting from 
this key item of Afghan philately, signed G. Bolaffi, certificate Diena (1968) (M)

27 (12), 28 (6), 
29 (3), 30 (3) (*)  4.000,- 

P 3029 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Peshawar: Sanar in grey (Plate B, pos. 10), 
cancelled by bite on cover from Peshawar to Khulm, signed G. Bolaffi. 27 b 200,- 

P 3030 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Peshawar: Sanar in grey (Plate B, pos. 14) in 
combination with ½ Rupee grey (Plate B, pos. 16), both cancelled by bite an red blur cancel 
on cover to Khulm, scarce combination of these two values, signed G. Bolaffi, certificate A. 
Diena (1968). 27 b 500,- 

P 3031 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul, Abasi grey, strip of three (Plate B, pos 
23,19 and 15) in COMBINATION with 1865 India ½ a blue, strip of three, on TRIPLE WEIGHT 
COVER from Kabul to Rawalpindi, each adhesive with small ink cancels plus India stamp 
with usual barred cancels, a rare franking in very fine condition, signed G. Bolaffi, certificate 
A. Diena (1968). 28 (3) b 3.500,- 
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P 3032 1877. 1294 Second Post Office Issue, issued in Peshawar: COMPLETE SHEET: The different 
values in grey in a complete sheet of 40 examples on laid paper, comprising o 20 ex of 
Shahi, 5 ex of Senar, 2 ex of Abasi, 2 ex of ½ Rupee and four 1 Rupee. Signed G. Bolaffi, 
certificate A. Diena (1968). (M) 51 - 56 (*)  1.000,- 

P 3033 1877. 1294 Second Post Office Issue, issued in Peshawar: Sanar in grey, (Plate A, pos. 15) 
cancelled by bite and typical red blur cancel from Peshawar on cover to Jalallabad, very fine, 
sigend G. Bolaffi. 52 b 200,- 

P 3034 1877. 1294 Second Post Office Issue, issued in Kabul: Shahi in greenish grey (Plate A, po. 18), 
cancelled by bite and Peshawar JUN 2 arrival on cover from Kabul to Amritsar, boxed 
POSTAGE DUE alongside, dated 2 Zulgada 1293 ( 2 December 1876), signed G. Bolaffi. 61 b 130,- 

P 3035 1878. 1295 Third Post Office Issue, issued in Turkestan: COMPLETE SHEET. Shahi in black 
(Plate A), complete sheet of 40 on laid paper, rare, signed G. Bolaffi and cert A. Diena 
(1968). (M) (*)  1.500,- 

P 3036• 1880 2nd ANGLO-AFGHAN WAR: Cover written from Sibi, Afghanistan addressed to Agram, 
Austria (now Zagreb, Croatia) bearing East India QV 1a. pale brown (3) tied by ”F No 6” in 
square of bars (used at Sibi F.P.O.), bearing on the reverse Sibi (9 Dec), Bombay (15 Dec), 
Bombay-Aden Sea P.O. (18 Dec), Brindisi (2. Jan. 81) and Zagreb (5 Jan 81) despatch, transit 
and arrival datestamps. Cover lightly stained as usual but A VERY IMPORTANT 2nd AFGHAN 
CAMPAIGN COVER. SG 58(3) b 800,- 

3037 1924/1927, INCOMING MAIL: Germany 30 Pf lilac 'eagle' (Mi.359) single franking on cover 
from Stuttgart, 16.10.24, addressed to Kaboul, on reverse 10 pa rose & 30 pa blue-green, 
tied by native oval dater, alongside transit cds Peshawar, 10.NOV.24; a second cover from 
Germany with single 25 Pf blue 'Goethe' (Mi.393) from Stuttgart, 30.5.27, addressed to 
Kaboul, on reverse 10 pa rose & 30 pa yellow-green, tied by native oval dater, alongside 
transit cds Landikhana, 21.JUN.27, and arrival cds, envelopes with minor traces of usage in 
overall fine condition.

193 a (2), 195 
a, 195 b b 80,- 

3038 1961 - 1964, Agriculture Day, two non denteled souvenir sheets each in se-tenant printing 
and Fight against Malaria, 5 values in non denteled souvenir sheets of four.   
1961 - 1964, Tag der Landwirtschaft, jeweils zwei UNGEZÄHNTE Blocks im Zusammendruck 
und Kampf gegen Malaria, 5 Werte in UNGEZÄHNTEN Viererblocks. 

Bl. 8 A (4), 
896 - 899 B, 
901 B (4) **/ v 80,- 

Bahrain 
P 3039• 1909 Cover from Bahrain to Bombay franked on the reverse by India KEVII. ½a. pair tied by 

”BAHRAIN/22 MY 09” cds, with Bombay arrival cds alongside. Cover slightly reduced at right 
and with a light vertical fold otherwise fine.

India SG 149 
(2) b 120,- 

P 3040• 1921 Indian postal stationery registered envelope KGV. 2+1a. blue used from BAHRAIN and 
addressed to MUSCAT, with ”YUSOOF BIN AHMED KANOO/TELEGRAPHIC KANOO BAHRAIN” 
sender oval in violet and registration label ”R 101” with boxed h/s ”BAHRAIN/PERSIAN GULF 
DISTRICT” in black, no postmark but with the sending merchant h/s from a known 
correspondence. A VERY RARE USE OF AN INDIAN P/S REGISTERED ENVELOPE IN BAHRAIN. India H&G C-4 GA 500,- 

P 3041 1934, Registered airmail letter sent from ”Bahrain” on 22.3.1934 to Geneva (arrival 27.3.), 
via Cairo (24.3.) and Brindisi (26.3.). Punch holes b 100,- 

Bhutan 
P 3042 1969, Thangka-set and perforated souvenir sheet on 6 First Day Covers, fine and scarce. 305 FDC 300,- 

Birma / Burma / Myanmar  
see also 3339, 3618

P 3043• 1842 (Jan 3): Cover from Moulmein to Madras endorsed ”p.pd.” on front, struck on reverse 
with framed three line ”MOULMEIN/18(42) January 3/Paid.” despatch datestamp in red and, 
alongside, fine strike of framed ”MADRAS/SHIPLETTER/1842 Jan. 13/Bearing.” in black. 
Some ageing but fine strikes. Rare early letter from Burma. b 400,- 

Ceylon / Sri Lanka  
see also 3379

P 3044 1891 Cover from Hatton to London 'Via Brindisi', franked by five singles of 1891 15c. on 28c. 
slate tied by numeral ”101” (Proud K4) and sender's oval h/s in violet, with small c.d.s. 
”HATTON PAID/JY 8/91” (Proud PD3) on front, Colombo transit cds and red London '27 July 
91' arrival dater on the reverse, fine and attractive. SG 240 (5) b 100,- 

P 3045 1909, Registered letter sent from ”Colombo 5.3.1909” to Altstatten/Switzerland. Punch 
holes. Cover shortened slightly at top. b 100,- 

P 3046 1924, Registered letter 10c sent with additional franking (32c) from 'Colombo (Ceylon) 
8.1.1924' to San Sebastian / Spain (arrival date 28.1.1924). Rare destination to Spain! GA 200,- 
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P 3047 1949 Complete 'Sample No Value' including sealed Tea tin plus registered tag (The Oriental 
Exporters & Importers, Colombo) franked 1938-49 KGVI. 1r. and 2r. in combination with 
1949 15c all tied ”COLOMBO COURTS/30 JU/49” c.d.s., sent to Dusseldorf, Germany with 
'7.7.49' arrival dater. A fine and scarce COMPLETE & registered Sample No Value. (ES)

SG 396b, 395, 
408 b 250,- 

China  
see also 3329, 3340, 3374, 3569, 3606, 3780

P 3048• 1829, Tientsin: entire folded letter w dateline ”Tintin 9 October 1829 Friday” to Philadelphia/
USA, w. red s. l. ”SHIP” with red ”BOSTON MAR 12 (MA)SS.” alongside. From John Hollmes 
to John S. Newbold Esqu. An early overseas letter from Tientsin. b 800,- 

P 3049• 1839, Canton: entire folded letter w dateline ”Canton Thy 24 Dec. 1839” to Philadelphia/
USA, w. red s. l. ”SHIP” with red s ”NEW-YORK APR 6” alongside. From Ph. Hollmes to John S. 
Newbold Esqu. b 800,- 

P 3050• 1857 (Dec 7) Entire letter from Shanghai to Cadiz (Spain), privately carried to Gibraltar, 
where it was handled by the agent James Speed with corresponding octagonal 
”FORWARDED/BY/JAs. SPEED” marking in blue, delivered to the Spanish mail and posted 
at the bordering town of San Roque, with application of Spain 1855 4cu red, tied by oval 
grid with ”SAN ROQUE/16 FEB 58/CADIZ.” cds adjacent, both neatly struck, receiving cds 
of Cadiz one day later on reverse, a highly interesting postal artifact featuring an 
extraordinary combination, of which only two covers so far recorded; cert. Graus (2000). 
Note: The text, written in Spanish, was sent by a Spanish merchant. In order to avoid high 
Spanish charges, merchants from Spain requested the services of British packets to carry 
their correspondence to Spain via a forwarding agent in Gibraltar. b 6.000,- 

P 3051• 1861 (Dec 23) Entire letter from Shanghai to Paris, struck with red ”FORWARDED BY/PUSTAU 
& C°/HONG KONG” hs, and as entering the mails in Hong Kong, bearing ”GB/1F 62 4/10” 
rhomboid hs and 9 decimes postage due collected in Paris. b 400,- 

P 3052• 1863 (Dec 24) Printed matter from Shanghai to Marseilles, sent without any postal sign until 
entering the port of Marseilles, with red French entry cds and ”PJ” marking of private origin, 
very scarce. b 250,- 

P 3053• 1869 (July 2) Entire letter from Shanghai (Siemssen & Co cachet on back) to Amsterdam, 
bearing anglo-french accountancy marking ”GB/1F66c” accountancy marking, red transit cds 
of Marseilles, ”60” cents ms postage due and treated as a letter originating in Hong Kong. b 250,- 

P 3054• 1882, large dragon thick paper 3 Ca. red tied red oval ”AMOY CUSTOMS / MAIL / MATTER”, a 
superb strike. 2III g 800,- 

P 3055 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. red, a vertical strip of three canc. two strikes of blue 
seal ”Tientsin”, very clean condition, a beauty. 2III (3) g 1.000,- 

P 3056 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to front 
cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. Printed return 
of ”United States Consulate, Chinkiang”. - New find, no large dragon cover is recorded for 
Chinkiang used in 1884. 2III b/ d 4.000,- 

P 3057• 1885, Large Dragon cover to Denmark: large dragon thick paper 3 Ca. (2, one more missing) 
tied ”NEWCHWANG JAN 17” to reverse of small cover in combination, w. on front, France 
type sage 25 C. tied ”SHANGHAI 4 FEVR 85”, transits ”CUSTOMS NEWCHWANG JAN ...”, 
”CUSTOMS SHANGHAI FEB 4 85”, french mail steamer ”LIGNE N 10 FEVR 85” to Copenhagen 
w. two March 15 arrivals.

2 III (2); 
France b 4.000,- 

P 3058• 1882/83, large dragon thick apper 5 Ca. canc. blue seal ”(Pe)king”, plus 3 Ca.vermilion rough 
perfs. two side scissor cut but with blue ”R” and part german arrival of C... AN(kunft)”. 2II, 3II g 100,- 

P 3059 1883, Large dragon thick paper 3 Ca. red, canc. blue seal. Plus small dragon 1 Ca. used (2). 
(Michel cat. 460.-). 2III, 4A (2) g 80,- 

P 3060 1888, used in Korea: 1 C. green perf. 12, a bottom block of four with interpanneau at left, 
canc. two strikes ”CUSTOMS JENCHUAN 21 JUN 94”, still with gum, few separations backed 
by paper hinge. Rare. 4C (4) v/ g 1.000,- 

P 3061• 1888, used in Korea: small dragon 3 Ca. (4) and 1 Ca. (2) tied ”H. O. OF CUSTOMS / SEOUL 
5 FEB 97” (two more stamps with a face value of 4 cands. have been cut out off the cover) 
to reverse of registered cover to Riga/Russia, prepaying the full internal and external 
postage in advance, w. brown transit mark ”CUSTOMS SHANGHAI FEB 12 1897”, french 
mail steamer ”LIGNE 13 FEVR 97 No. 6” and ”RIGA 9 III 97” arrival. On address site large 
bold ”R” and french offices 50 C. tied ”SHANG-HAI 12 FEVR. 97” w. small boxed vermilion 
”R” alongside. A stunning cover. Pencil signed and photo cert. Holcombe (1983).

4C (2), 5C (3) 
+ France b 12.000,- 

P 3062• 1894, small dragons cpl. set tied blue seal ”Peking” to reverse of registered cover, Chefoo 
1 C. letter card used as form, with blue ”I.G.OF CUSTOMS MAY 12 94 PEKING” alongside, 
on front ”CUSTOMS SHANGHAI MAY 16 94”, in combination with french offices 25 C. (2) 
tied ”SHANG-HAI 18 MAI 94” to Belgium, red french TPO transit ”MODANE A PARIS”, 
”BRUXELLES 24 JUIN 94”, ”GAND 25 JUIN...” and finally fwd. to ”COSTACKER 26 JUIN 94”. 
Sent with the compliments of the Belgian Minister to China. Amazing cover.

4C/6C + 
French offices b 20.000,- 
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P 3063 1888, small dragon 3 Ca. violet (2) tied blue seal ”Peking” to cover w. on reverse blue ”I. G. 
OF CUSTOMS PEKING AU 21 94”, ”CUSTOMS TIENTSIN AUG 22 / 23 1894”, ”CUSTOMS 
SHANGHAI AUG 27 1894” in combination w. french offices, forerunner type sage 25 C. (2) 
tied ”SHANG-HAI 31 AOUT 94” to cover to France w. arrival ”ST. GENIES LAVAL 6 AOUT 94.”. 
- The double rate, very scarce. 5C (2),  France b 4.500,- 

P 3064• 1894, Dowager 9 Cn. dark green and 1 Cn. vermilion canc. bilingual ”KIAOCHOW OCT 8 01” 
in combination with Kiautschou 25 Pf. tied ”TSINGTAU 9 / 10 01” to Lichtenthal/Germany 
w. arrival of Nov. 16 (ties). Card some stains and on reverse traces of former affixing. Very 
unusual combination. 7a, 13a Ak 1.000,- 

P 3065• 1894, dowager 2 C. (2) tied blue seal (two more stamps missing) to small size cover from, on 
reverse blue customs dater of Tientsin ”JAN 14 1896” resp. ”CUSTOMS SHANGHAI JAN 26 
1896” in combination with french offices 25 C. tied ”SHANG-HAI 29 JANV 96” to England w. 
”BRIGHTON MR 3 96” arrival. 8 (2) + France b 250,- 

3066 1894, Empress Dowager First Printing, 3 Cand. orangeyellow without watermark. The hinged 
stamp has nearly complete original gum and is in good condition with usual rough perforation, 
very scarce item (stamps of first printing without watermark haven been seen rarely at 
auctions), Scott 18var., photo-certificate Havemann BPP (2020).

9 b var. Chan 
24 h *    200,- 

P 3067• 1897, 3 Cds. chrome yellow, SECOND DOWAGER PRINTING, unfolded block of 4 with 
original gum, vibrant colour, two hinge remnants on upper and lower pair with large part 
of thin original gum (some ageing), horizontal perf. line slightly shifted, otherwise of fresh 
and fine appearance. Only few multiples of the second printing are believed to exist. Chan 
24 S, SG 27 (Gibbons catalogue value £ 7,200). 9c (4) */ v 1.600,- 

P 3068• 1897, ½ C on 3 C. tied by oval ”KIAOCHOW MAY 15 1900” in combination w. German offices 
3 Pf. tied ”TSINGTAU 15 5 00” to wrapper including printed circular ”Report on Exports of 
Furs and Skins” to Germany, return of M. Breitenfeld, I.M.C. Kiaochow. The ½ C. paid the 
inland fee until Tsingtao, very rare combination on wrapper. 16 b 750,- 

P 3069 1897, small seriffed type 2 C./2 Ca. green, distance 3 mm, tied black pa-kua of Hankow with 
”CUSTOMS HANKOW MR 11 97” alongside to staff of IMC Shanghai with brown backstamp 
”CUSTOMS SHANGHAI MAR 14 1897”. 17II b 800,- 

P 3070 1897, 5 cents/ 5 Cdn. small figures surcharge tied brown customs dater ”FOOCHOW MAR 
19 97” to cover in combination w. Japan 1883 5 S. ultra tied ”SHANGHAI 26 MAR 97” to 
cover to New York. On reverse transits brown ”CUSTOMS SHANGHAI MAR 26 97”, 
”YOKOHAMA 1 APR 97”, SF Apr. 3, NY 4-24-97 and arrival ”MADISON SQUARE NY 4-24-97”. 
Cover two bends and some stains. Printed return of ”M. E. Mission Press, Foochow, China 
/ Rev. N. J. Plumb, Superintendend”. New find from 1960s german estate, not listed in 
Kwan 2009.

20 II + Japan 
59 b 1.700,- 

P 3071• 1897/98, 5 cents large figures on 5 Ca., distance 3 mm, with Tokyo printing coiling dragon 
1 C. yellow (top margin strip of 5, pasted both sides) canc. brown pa-kua resp. large dollar 
of ”NINGPO 29 NOV 97” in combination with Japan, 1888, Koban 10 S. brown tied 
”SHANGHAI 1 DEC 97” to cover to USA. Backstamps large dollar in blue ”SHANGHAI 30 
NOV 97”, Yokohama, Boston and arrival ”WINDSOR DEC 29 1897”. Cover horizontal bend 
affecting Japan stamp. - Amazing mixed franking.

20III, 36 (5) + 
Japan b 5.000,- 

P 3072• 1901 (Sept 6) Registered postcard from Shanghai to Lichtenthal (Germany), bearing 1897 
‚Dowager‘ Small Figure 5c on 5ca (no signs of perf. at base), ‚Red-Revenue‘ Large Figure 4c 
on 3c and 1898 5c flesh, tied by bilingual cds on departure, franked for onward transmission 
with ”Chine” overprinted 10c type I and 25c, tied by ”Shang-Haï/Chine” cds, repeated at 
right, alongside Chinese and French ”R” registration markings, German transit and arrival; 
a rare usage of the scarce ‚Red Revenue‘ issue on registered postcard; (Benjamin Y. K. Hwa 
census #559). Provenance: Paul Ke-Shing Chang

Chan 89, 41, 
108 b 6.000,- 

P 3073• 1897, 10 C./9 Cand. dark green, small figures large spaced 4 mm, canc. clear full strike pa-
kua of Kiukiang, attractive. 23I g 100,- 

P 3074• 1897, red revenue 1 C. canc. large dollar type; and 2 C. small surchargel canc. customs dater, 
both thins on reverse (Michel cat. 750.-). 29I, 30 g 130,- 

P 3075 1897, red revenue 2 cents/3 C., a block of four on piece canc. full strike brown large dollar 
”FOOCHOW 15 JUN 97”, great block. 30 (4) g/ v 1.200,- 

P 3076 1897, red revenue 2/cents canc. large dollar brown ”...27 SEP...” 31 g 90,- 
P 3077• 1897, red revenue large 2 C. surcharge canc. dater ”...31 MY 98 CH.N...” (Michel cat. 300.-). 31 g 90,- 
P 3078 1897, red revenue 2/cents tied brown large dollar ”NANKING 20 OCT 97” to wrapper w. on 

reverse blue large dollar transit ”SHANGHAI (2)1 OCT 97” , in combination with french 
offices 10 C. tied ”SHANG-HAI 22 OCT 97” to Essen/Germany. Endorsed ”Zeitung” (german 
”newspaper”). Wrapper has stiffener inserted, the 2 C. crease/part torn due to pasted 
over edge. - A 2 C. red revenue used to pay foreign printed matter rate is very rare. New 
find from 1960s german estate collection (Chan 88, FF5a). (M)

31 + French 
offices b 10.000,- 

P 3079• 1897, Red Revenue 4 C. large size ovpt., unused mounted mint (Michel cat. 2500.-). 32I *    600,- 
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P 3080 1898, Tokyo printing coiling dragon 4 C. brown, a vertical strip of three tied two strikes 
brown large dollar ”SOOCHOW 2. NOV 97” with another strike alongside to registered 
cover ”OHMS” from H.B.M. Consulate Soochow to Shanghai with blue large dollar 
”SHANGHAI 24 NOV 97” on reverse, also bold vermilion ”R” and red consular lacquer seal 
on reverse. Backflap torn and small part missing. - Amazing purely commercial usage. (T) 38 (3) b 2.000,- 

P 3081• 1902 (Nov 17) Registered cover from Shanghai to Fredericia (Denmark), franked by 1898 5c 
(2) and 20c, tied by bilingual cds on dispatch, French ”SHANGHAI/CHINE” cds alongside, bs 
on receipt. Chan 108, 110 b 250,- 

P 3082• 1897, Tokyo printing 10 C. green tied large dollar in blue of ”CHEFOO 28 MAY 98” in 
combination with Hong Kong QV 5 C. ultra canc. ”SHANGHAI MY 31 38” to front cover (small 
part of reverse remains) via french mail steamer ”LIGNE N 4 JUIN 98 No. 10” to Lyons/France. 40 + HK d/ b 100,- 

P 3083 1897, Tokyo printing, geese $5 dark green/rose, imperforated on wmkd. and gummed 
regular paper of the issue, a bottom margin copy, unused mounted mint first mount LH. 
Considerably scarcer than the common ungummed ”proof” on stiff unwatermarked paper. 
Very fresh appearance (CSS $600). 46U *    200,- 

P 3084 1898/1902, three entires: reply part 1 c. uprated 1/2 C. (2), 1 C. (2) tied ”NANKING 16 JAN 
03” via Shanghai to Thalheim/Germany; also picture post card (Tsingtau: german field 
service in east camp) cto large dollar PAOTING resp. Paoting tombstone with coiling dragon 
1 C., 2 C. resp. cover with 10 C. and carp 20 C. cto oval bilingual ”Kiaochow” of 1901. 47 (2) , 48 (2)

GA/ b/ 
Ak 100,- 

P 3085 1898, coiling dragon 1/2 C. (pair), 1 C., 2 C., 5 C. (pair) tied bisected bilingual ”AMOY 5 DEC 
99” to registered picture post card (irrigation of rice fields) in combination with Hong Kong 
QV 2 C. rosine (2) and 10 C. lilac on red marked two clear tie-marks ”I.P.O.” of Amoy via 
”HONG KONG F DE 7 99” to Germany w. arrival ”BERSBACH 7.1.00”. Correct 14 C. for 
registered foreign mail card.

47 (2), 48, 49, 
51 (2) b 1.200,- 

P 3086• 1898, coiling dragon 1 C. (2), 2 C. red tied bilingual ”WEIHAIWEI DE 31 00” to ppc in 
combination w. french offices 10 C. tied ”SHANG-HAI”, also transit Imperial p.o. Shanghai, to 
Austria w. arrival ”GRAZ 21.2.00”. The card is real photo and shows according sender ”the 
Shanhaikwan Yamen (chinese justice court bldg.) but currently occupied by imperial german 
troops. My own photography”.

48, 49 + Fr. 
offices Ak 400,- 

P 3087• 1902, coiling dragon 1 C. orange tied boxed dater ”Kuangtung.Chichinhsien 2.7.17” (Juli 17, 
1913) in combination with german offices 4 C./10 Pf. tied ”KANTON 24.7.13” to Quedlinburg/
Germany. On reverse transits lunar dater ”Kuangtung.chaochow 2.7.18” and bilingual 
”CANTON 2.7.20”. - Private combination cover from remote inland to Canton german p.o., a 
most unusual usage.

48 + German 
offices b 500,- 

P 3088• 1899, ”settlement” + I.P.O.: coiling dragon 2 C. pair tied bisected bilingual ”HA(N)GCHOW 7 
JUL 00” to picture post card (western houses ed. Hirsbrünner&Co.) in combination with 
Hong Kong QV 2 C. rosine canc. framed seriffed large letter ”I.P.O.” type 2 tieprint of 
Hangchow resp. ”SHANGHAI C JY 9 00” with s. l. ”SETTLEMENT” alongside, via bilingual 
”SHANGHAI 9 JUL 00” to Germany w. ”KIEL 5.8.00” arrival. 49 (2) + HK Ak 150,- 

P 3089 1898, coiling dragon 4 C. pair tied ”CANTON 23 FEB 00” with 5 C. salmon died bold large ”R” 
to registered cover to Shanghai, backstamp ”SHANGHAI 28 FEB 00”. Large two-line bilingual 
”REGISTERED” on reverse. Backflap torn. - Attractive commercial cover originating from 
Santuao french consulate staff with very clear postmarks. 50 (2), 51 b 400,- 

P 3090• 1898, carp 20 C. with coiling dragon 5 C. pink (pair, on reverse) tied blue bilingual ”TIENTSIN 
22 AUG 01” to cover in combination w. Hong Kong QV, 1891 20 C./10 C. resp. 1900, 10 C. 
ultra tied ”SHANGHAI AU 27 01” with imperial transit same day on reverse, via Hong Kong 
Aug 30 to Straßburg/Elsaß, Germany w. Sept. 29 backstamp. Bold vermilion and circular 
framed ”R”.

51, 53 + HK 
48II, 58 b 200,- 

P 3091• 1904 (March 1) Cover from Nanking to Dar es Salam (German East Africa), bearing 1902-03 
10c tied by bilingual cds on departure, French P.O. transit cds of Shanghai alongside, bilingual 
Shanghai, octagonal Ligne N, Aden and arrival datestamps on back, a very scarce destination.

Mi.: 52 / Chan 
122 b 300,- 

P 3092• 1898, coiling dragon 10 C. green canc. black Pa-kua with bisected bilingual ”TIENTSIN 12 JUL 
01” alongside in combination with french offices 25 C. to cover to Germany and fwd. internal, 
via Shanghai imperial p.o. July 16 and french office July 18 and a german transit of 
”OBERLUNGWITZ 26 8 01”. 52 + Fr. office b 140,- 

P 3093• 1898, coiling dragon 10 C. green tied blue bilingual ”TIENTSIN” to cover in combination w. 
Hong Kong QV 5 C. ultra (2) tied ”SHANGHAI AP 20 01” with imperial transit same day on 
reverse, to Blamont/France (backstamp). 52 + HK b 120,- 

P 3094• 1899. Envelope addressed to New York bearing Chinese Imperial Post SG 113, 10c green tied 
by 'Pa Kua' in brown on reverse with matching Wuhu dollar chop in brown on face '28 Jan 99' 
routed via the Japanese Office Shanghai bearing Japan 'Koban' SG 120, 10c orange-brown 
tied by Shanghai/I.J.P.O. date stamp '2nd Feb' with Shanghai dollar shop forwarded via 
Yokohama '8/2' with San Francisco 'Feb 28' and Habius arrival 'Mar 6th' on reverse. Lovely 
mixed franking with Imperial Dater from Wuhu paying the 10 cents rate for mail overseas to 
UPU countries. 52 + Japan 63 b 600,- 
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P 3095 1898, $5 geese watermarked, unused mounted mint (Michel cat. 950.-). 58 *    200,- 
P 3096 1898, $5 geese, watermarked, unused mounted mint (Michel cat. 950.-). 58 *    200,- 
P 3097• 1902/05, coiling dragon 1/2 C., 1 C. and 2 C. carmine tied lunar dater ”Yunnan.Amichow 

-.10.8” to small size illustrated cover via ”MENGTSZ 14 NOV 07”, ”HOKOW 16 NOV 07” and 
”LAO-KAY” (French Indochina) to France w. Feb. 26 08 arrival, as is.

59 (2), 60, 
61, 62 b 600,- 

P 3098• 1903, early via Siberia: China coiling dragon 1 C. (2), 2 C. tied ”TIENTSIN 14 SEP 03”, transit 
”NEWCHWANG”, then combination w. russian offices, 2 K. pair tied ”No. 13 military post 
office 7.IX.03” via TPO ”POCHTOVIY VAGON No. 262 7 9.IX.1903” (earlier date than Robinson) 
to Germany w. arrival ”ECKERNFÖRDE 10 10 03”.

Mi. 60,61 + 
Russia Ak 300,- 

P 3099• 1902/05, coiling dragon 1 C. ocre, a vertical left margin strip of three with 5 C. lilac, a left 
selvedge pair tied boxed bilingual ”TSITSIHAR -.6.21” to reverse of double registered (AR) 
cover to Peking with boxed bilingual arrival of ”PEKING -.6.28”. Scarce RR cover from North 
Manchuria. 60 (3), 75 (2) b 1.200,- 

P 3100 1898, coiling dragon 2 C. red tied bisected bilingual ”SHANGHAI 29 SEPT 99” to reverse of 
red-band cover to Huangchow, addressed to a staff within 'Huangchow telegraph office'. 
Transit ”HANKOW 3 OCT 99” and tied by circular messenger mark ”38”, forwarded by private 
letter agencies with vermilion boxed marks of ”Hankow message agency”, ”Wuchang wheel 
ship agency” and ”Huangchow wheel ship agency” and two more boxed marks partially 
readable. - Amazing combination of official and private services along the yellow river. 61 b 800,- 

P 3101 1902, coiling dragon 4 C. brown tied ”TIENTSIN 15 SEP 03” to ppc (chinese girl formally 
dressed) in combination with russian offices 2 K. (2) canc. ”No. 13 FPO 7 IX 1903” with clear 
strike alongside (russian No. 13 FPO = Yinkou / Newchang), transits ”NEWCHWANG 20 SEP 
03”, russian TPO ”POSTOVY VAGON No. 262 9 IX 1903” (Charbin-Manchuriya), ”MOSKVA 24 
IX I 1903” to Rome/Italy with part arrival, senders violet hs. DAB Tientsin. Early via Siberia 
with respective violet route mark in violet

62 + russian 
offices 2 (2) Ak 400,- 

P 3102• 1902, coiling dragons 10 C. green (3, inc. pair) tied ”TIENTSIN 22 JUN 03” to reverse of 
registered cover in combination w. Russian offices 10 K. (strip-3) tied ”No. 13 Polev. Pocht. 
Kon./Priamur Okr.” (Field Post Office 13) 13 VI 1903” (= June 26 western calendar) endorsed 
”via Siberia” (very early usage and not open to other nations before August), faint 
”NEWCHWANG 26 6 03” transit on reverse, to Wesel/Germany and fwd. internal. ”INKOU” 
registration label on front. Opened out for display, great double rate registered cover.

65 (3) + Russ. 
Offices b 1.000,- 

P 3103• 1908, coiling dragon 2 C. green (block-5) tied five strikes bilingual bisected ”KIUKIANG 29 
NOV 08” to cover via Siberia to Oldenburg/Germany, on reverse Shanghai 1 Dec transit and 
20 Dec arrival. Attractive multiple usage. 72 (5) b 200,- 

P 3104 1905/07, coiling dragon 5 C. margin copy and carp 16 C. olive tied biscted bilingual 
”CHUNGKING 2 MAY 9” registered french stationery envelope 10 C./15 C. to Paris/France 
”Via Siberia”, transits imperial ”HANKOW 31 MAY 09” and same day french office ”Han-Keo”, 
backstamp. Senders hs. in red ”Cie Francasie des Indes et de L'extreme orient / Chung King / 
par Shanghai / Chine occidental”, vertical bend, attractive. 75, 78 GA 600,- 

P 3105• 1912 Statistical Department Overprints, 1/2c to $5, complete set of 15 values, mint o.g., 
very lightly hinged, a fresh and very fine choice assembly; (Scott 146-160; $1,828).

Mi.: 109-123 / 
Chan 152-166 *    1.000,- 

P 3106 1912, Waterlow ovpt. 1 C. (32, 22 on reverse) tied boxed bilingual ”TIENTSIN C 24 FEB 13” to 
registered cover endorsed ”via Siberia” to Berlin/German, transits Tientsin french office, 
german TPO R-label ”From Foreign / via TPO 18” and arrival ”NEUKÖLLN 10.3.13”. A stunning 
multiple franking. 109 (32) b 800,- 

P 3107• 1913 London Print Junk Issue, 1/2c to $10, complete set of 19 values, mint o.g., 
very lightly hinged, in outstandingly good condition; (Scott 202-220; $4,283).      Mi.: 148 I /168 I Chan 208-226 *    3.000,- 

P 3108 1915, junk 1 C. (3) tied special violet commemorative marking ”inauguration day of prime 
minister / Tientsin 7.10.10” (Oct. 10, 1918) to reverse of cover to Peitaiho w. bilingual arrival 
”PEITAIHO STATION 7.10.11”, crease thru cover affecting one stamp. 149 (3) b 150,- 

P 3109• 1916, TPO ”BUREAU AMBULANT 2 PEKING-MOUKDEN 28 APR 16” on reverse of stampless 
free-of-postage POW cover from Tientsin via Siberia to Red Cross Copenhagen/Denmark and 
fwd. to Austria POW registry&information bureau, Vienna. Boxed violet russian censormark 
of Petrograd. Cover vertical bend. (M) b 200,- 

P 3110• 1919 (Nov 3) Registered cover from Tanchang to Copenhagen, franked by 'Junk' 1c (2) and 3c 
(6) on reverse, tied on dispatch by cds, bilingual Shanghai cds, transit cds's from Marseilles 
with manuscript notation ”Parvenue movillée à Marseille” and signature, (arrived wet at 
Marseilles), a very interesting cover which was probably saved from a ship wreck (it took one 
month and 20 days between Shanghai and Marseilles). 149 (2) ,152 (6) b 300,- 
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P 3111• 1913/15, junks London print 1 C. (pair) with Peking print 3 C., 5 C. and 10 C. tied boxed 
bilingual ”TUNGNINGHSIEN 4.2.1” (”S” inverted and dates from the left) to reverse of 
registered cover via Germany to Austria. With boxed R-mark ”Kirin province/Tungninghsien/
Registered No...”, transits ”Harbin 4.2.4” resp. ”HARBIN 6 FEB 15”, ”SHANGHAI 13 FEB 15”, 
german transit R-label ”from foreign via...”, german reseal tape of Dresden p.o., three line 
german censormark ”Opened by military under martial law / Drseden 16.4.1915 / (name)/ 
surveillance officer”. Also traditional ”feather” affixed by sender. Amazing Manchuria mails 
document.

149I (2), 152II, 
154II, 158II.II b 400,- 

P 3112• 1913/15, junks London print 3 C. (pair) with Peking print 5 C.(pair) tied boxed bilingual 
”YIYANGHUN 7.2.12” (Feb. 12, 1918) to registered cover via Siberia to Norway w. Russian 
and British double censorship. On reverse TPO ”BUREAU AMBULANT PRKING-MOUKDEN 22 
FEB 18”, ”HARBIN 25 FEB 18”, norwegian TPO Aug. 18 and arrival ”KRISTIANSUND” Aug. 19. 
- Vertical single line chinese weight control mark with insert ”11” (grams). Double weight 
cover, amazing commercial usage from Kuantung.

152I (2), 154II 
(2) b 400,- 

P 3113• 1915, junks 1st Peking printing 3 C. (2), 4 C. tied ”CANTON 9.10.18” via ”CANTON 18 OCT 20” 
to cover to Mühlheim near Cologne/Germany, german bilingual sticker ”Adress insufficient”, 
and large boxed ”Zurück” plus ”1/12 retour”, on reverse german violet ”Adressee could not be 
located” and four lines of german postal writing ”Called up in delivery messenger room but 
unknown..” ec., back at ”SHANGHAI 18 FEB 21”, boxed ”DEAD LETTER OFFICE 6 MAR 21 / 
SHANGHAI” in black ” and boxed vemilion ”DEAD LETTER OFFICE CANTON 17 MAR 21 CHINA” 
also vermilion bilingual finger marking of Canton ”RETURNED TO WRITER” and on front 
bilingual vermilion ”INCOMPLETE ADRESS”. Vertical bend, a well travelled colorful cover. 152II (2), 153II b 500,- 

P 3114• 1915, junk old plate Peking printing 3 C. (10, inc. strips-4 and two strips-3) tied bisected 
bilingual ”HARBIN II 25 SEP 21” to reverse of bank cover ”Russo-Asiatic Bank / Harbin-
Pristan” to Berlin/Germany, with german currency control mark in violet ”released”. Tranisit 
”SHANGHAI 29 SEP 21”, arrival ”BERLIN 10.11.21”. Large lacquer seal of the RAB. 152II (10) b 120,- 

P 3115• 1917, free of postage POW envelope endorsed ”SdPdG” to Red Cross at Copenhagen/
Denmark and to be forwarded to Vienna, via Siberia, from ”TIENTSIN D 26 MAR 17” , TPO 
”PEKING-MOUKDEN ..MAR 17”, boxed violet russian censormark of Petrograd, triangular 
austrian censormark. b 150,- 

P 3116• 1917, free of postage POW envelope endorsed ”SdPdG” to Red Cross at Copenhagen/
Denmark and to be forwarded to Vienna, via Siberia, from ”TIENTSIN 26 APR 17” , boxed 
blue russian censormarks of Petrograd. b 120,- 

P 3117• 1918 ca -Chinese Labour Corps during World War I- Envelope sent between different camps 
from a worker number ”68650” to a worker with the 122 Company, showing faint strike of 
”C.L./4” framed hs in red; internal mail is rare. b 600,- 

P 3118• 1920, stampless AR-registered cover with boxed dater ”Yunnan Atuntze 9.1.20” (Jan. 20, 
1920) via on reverse boxed bilingual ”LIKIANG 9.1.29”, ”YÜNNANFU 9.2.6” and bisected 
bilingual ”HOKOW 8 FEB 20”, ”HANOI 10-2-20” and french mail steamer ”YOKOHAMA A 
MARSEILLE No. 5 21-2 20” to Paris/France, circular framed ”AR”, from the northwest corner 
of Yunnan province via French Indochina. Cover vertical bend. b 300,- 

P 3119• 1929 (July 11) Postcard to Himeji-Shi (Japan), bearing ‚Junk‘ 2c tied by bilingual cds of 
Mokanshan, with adjacent commemorative exhibition hs in the shape of an elephant. 190 b 1.000,- 

P 3120 1923/26, unoverprinted junk 3 C. with overprinted junk 5 C. (pair) tied ”HARBIN 27.4.29” to 
registered cover (horiz. crease not affecting stamps) to Peking with April 29 backstamp.. On 
reverse vignette for Paris 1925 philatelic exhibition with senders bilingual hs. Quite unusual 
mixed franking of mainland China with provincial issue. Probably with a ”pocket stamp” 3 C.

191 + KiHei 
38 (2) b 240,- 

P 3121• 1923, reaper 30 C., 50 C. tied ”SHANGHAI 6.6.31” to air mail cover endorsed ”Via Siberia and 
by air mail Irkutsk to Berlin” to Paris/France, red boxed confirmation hs. ”transported by air 
mail/air mail p.o. Berlin C2”, on reverse transits ”MOSCOU 22 6 30”, ”BERLIN C2 22.6.30” and 
arrival ”PARIS GARE DU NORD AVION 23-8 30”. 203, 204 b 100,- 

P 3122• 1923/32, ppc by air mail: reaper 30 C. pair, 50 C. and martyr 3 C. part on reverse of ppc tied 
”SHANGHAI 2.12.33” to Frankfurt/Germany, via Air France with two line violet ”Par Avion 
Saigon-Marseille et au dela de Marseille” resp. three line red ”transported by air mail / Köln 
AP” and ”KÖLN 19.12.33”, unusual ppc air mail usage with a total of $1.13 franked.

203 (2), 204, 
253 Ak 130,- 

P 3123 1930, Postal Strike: 1930 (26 July) unfranked envelope sent during the postal strike at Peking 
and Tientsin (July 22-26, 1930) with fine strike of ”Free Delivery During Postal Strike/Peiping 
(19)” circular undated h.s., via (on reverse) ”HOKOW 12.8.30” and arrival bisected bilingual 
”MENGTSZ 13 AUG 30”. Clean condition. Scarce usage during the Chinese postal labourers' 
strike. b 300,- 

P 3124• 1929, October-November, CNAC Yangtse route air mail early usages: Hankow-Shanghai, 
registered cover, double weight cover resp. triple weight bank cover. Mounted on two 
exhibition pages with german text, including pictures of early amphibious air mail biplane 
”Loening Air Yacht” and pilot Ernest M. Allison. Three covers. (M) 223 etc. b 150,- 
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P 3125• 1929, August-November, CNAC Yangtse route air mail early usages from Shanghai: two 
registered covers:to Kuling endorsed ”Via Nanking”, resp. to Hankow, both with bilingual red 
instructional two line ”AIR MAILS” plus one with vertical ”air”. 223,  198 e 100,- 

3126• 1929, biplane revised airmails 45 C. and 90 C., each in bottom imprint margin blocks of 4 
canc. ”CANTON 18.5.36” to registered airmail cover to Prague/Czechoslovakia. Transits of 
”SAIGON 22 5 36”, ”ATHINAI 30.V.36” and arrival ”PRAHA 2.VI.36”. Transported by SWAC 
Canton-Saigon and then by Air France. Cover horiz. bend not affecting stamps. On exhibition 
page with explanations in german. Amazing usage. (M) 225/227 b 200,- 

3127• 1934/37, three air mail covers to Europe: by KLM to Germany (2) ”CANTON 19.3.26” and 
”SHANGHAI 8.9.34”, the latter endorsed ”By s/s Ajax to Singapore”, ”By Netherlands Air 
Mail”, ”Transproted by air mail/AP p.o. Halle/Leipzig”. And by Air France to Bornemouth/
England, $3.10 rate w. s. l. ”AIR MAIL VIA HANOI” from ”SHANGHAI 23.9.36”, Marseille-Gare 
and Paris transits on reverse, no backflap and envelope some tears not affecting stamps. two 
covers have 1929 biplane revised design 60 C. 226 (2) etc. b 100,- 

P 3128• 1932/34, SYS 25 C. with marty 50 C. tied ”SHANGHAI 29.10.36” to air mail cover to Auckland, 
New Zealand. Endorsed ”AIirMail Hongkong-Penang-Singapore-Australia” and red s. l. ”By I. 
A. L.”. Transits ”HONG KONG 4 NO 36”, ”SYDNEY 14 NOV 1936” and private ”Received NOV 
19 1936”. 242, 261 b 100,- 

3129• 1937, two clipper air mail covers Hankow to USA at $1.45 rate: by Great Wall airmails 
”HANKOW 27.4.18” (April 18, 1938) to Altadena/Cal., transit HK 20 AP; and by definitives 
inc. Waterlow SYS $1 ”HANKOW 27.4.26” to Lancaster/Pa., transit HK 28 AP. 243 etc. b 80,- 

3130• 1933, Great Wall Air mails cpl. set plus uprate on two registered clipper air mail covers 
”SHANGHAI 5.8.40” to New York, Honolulu transit of Aug. 23, NY arrivals of Aug. 26. Sender 
”The Asia Stamp Journal / Publihser: A. F. Kerneck”.

262/71, 270 
etc. b 100,- 

P 3131 1940, Great Wall airmails 50 C., $2 tied ”YIYANG HUN 27.9.29” (Sept. 27, 1940, HUN = 
Hunan) to air mail cover endorsed ”Via Chungking-Alma Ata-Moscow” to Norway, on 
reverse Changsha transits of Sept. 29 and german mute tape with red ”censorship passed” 
of german censorship in occupied Norway. Sender norvegian missionary. The scarce ”via 
Alma Ata” route. 266, 270 b 1.300,- 

P 3132• 1932/33, Great Wall air mails 50 C. (4), 30 C. and on reverse 15 C. tied ”CANTON 26.9.29” via 
”CANTON 30.9.37” and ”VICTORIA 4 OC 37” to Chur/Switzerland. Endorsed ”Imperial 
Airways Direct Service.” A $2.45 rate.

266 (4), 264, 
262 b 100,- 

3133• 1932/33, two air mail covers via KLM to Berlin/Germany: 1937, 75 C. frank ”CANTON 
23.2.37” and 1938 $1.65 frank from ”HANKOW 27.7.1” via ”VICTORIA 3 JY 38”. 267 etc. b 100,- 

3134• 1937, two air mail covers to USA: clipper mail $1.45 rate on illustrated envelope with s. l. 
mark ”Via Hongkong & by U.S. Air Service” from ”SHANGHAI 25.5.37”, early non-philatelic 
usage to faculty of ”Merritt Business School”, Oakland/Cal.; 50 C. rate from ”CHENGTU 
26.5.15” (May 15,1937) to Yellow Springs OH. Boxed red ”AIRMAIL SERVICE INCHINA ONLY”, 
Shanghai May 20 backstamp. 269 etc. b 100,- 

3135• 1932/33, Great Wall air mail stamps on PAA clipper air mails (2) to USA: $2 (5), $1, 50 C. and 
25 C. tied ”SHANGHAI 2.12.39” to reverse of cover to New York, a $117.5 rate. Volkart 
Brothers Co. correspondence. Small corner fault on address side. - 60 C. (2), 50 C. tied 
”TSINGTAO 26.4.4” to reverse of registered PanAm FFC HK-SF with large blue and green 
cachets on front to New York with ”Brooklyn May 2 1937 arrival. Two covers. 270 (5) etc. b 120,- 

3136• 1936, incoming airmail cover from Switzerland, with 1924 90 C. tied ”ZÜRICH (FLUNTERN) 
9.IV.36” via ”BRINDISI 19.4.36”, ”SAIGON 30.4.36”, ”HANOI 4.5.36”to ”KUNMING (YUNNANFU) 
7.5.36” poste restante and fwd. to ”SHANGHAI 24.5.27”. Great commercial usage. Schweiz 194 b 100,- 

3137• 1938, air mail covers by I.A.L. (3): to Sweden (1) at 70 C. rate and to Germany (2), $1.05 resp. 
$5 rate w. Great Wall $5 single frank. 271 etc. b 100,- 

P 3138• 1938, air mail to Hankow from Germany: endorsed ”via Singapore-Hong Kong-Canton-
Hankow” with Germany 1.45 M. frank tied ”HAMBURG 16.8.38”, transits ”HANOI 23 AUG 
38”, ”HONG KONG 24 AU 38” and arrival ”HANKOW 25.8.27”. A quick transit of just 11 days. b 100,- 

3139• 1938/43, France 5 C., 25 C. tied bilingual ”Collected from steamer letter box / SHANGHAI 
PAQUEBOT” with ”SHANGHAI 11.3.38” alongside on unsealed cover to Paris/France. And 
1943 express cover with special mark ”3rd anniversary of new government” used Shanghai 
local. b 100,- 

P 3140• 1941, air-transit marks: ”2” in bluish violet on air mail cover inbound to Shanghai from 
Germany, 65 Pf. frank tied ”BRESLAU 24.7.41”, German- and British censortape, backstamp 
”SHANGHAI 30.9.14” (Sept. 14, 1941). Endorsed in german ”airmail to North-America to San 
Francisco, then sea mail to Shanghai”. - Probably the only recorded example of an ”air-
transit” marking on inbound mail from Germany.   
- Evtl. einzig bekannte Verwendung des Hong Kong ”Air-Transit” Stempels auf deutschem 
L-Brief. 297 etc. b 300,- 
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P 3141• 1941, air-transit marks: bluish green ”5” on UPU card SYS 15 C. uprated $5.55 tied ”SHANGHAI 
26.2.41” via Hong Kong to London. Violet ”By Pan American Airway Service Via U.S.A.”, blue 
british censormark. The ”Bi-Ocean” clipper route via Pacific and Atlantic, $5.40 air surcharge. 297 etc. GA 300,- 

3142• 1939, two clipper air mail covers to USA: $4.50 rate from ”KWEIYANG 28.11.4” (Nov. 4, 1939) 
to Altadena/Cal. with HK transit of Nov. 9; $4.25 rate with $2 Great Wall airmails (2) from 
”SHANGHAI 22.12.39” to New York. 302 etc. b 100,- 

3143• 1941, two clipper air mail covers to USA: $4.75 rate registered from ”SWATOW 16.5.30” 
(May 16, 1941) to San Francisco, transits of HONG KONG May 19, Honolulu May 25 and 
arrival May 27, Hong Kong censortape; $4.25 rate with $2 Great Wall airmails (2) from 
”SHANGHAI 2.6.41” to New York. 303 etc. b 100,- 

3144• 1941/45, two air mail covers: clipper cover registered at $12.25 rate SHANGHAI 3.3.41” to 
East Milton/Mass., USA with Mar 22 arrival. Includes SYS $10 top margin copy. Cover two 
slight tears. - Feb. 1945 cover with $13 rate tied ”Szechuan Chungking 15.2.45” to Calcutta, 
British India censor tape and Feb. 24 backstamp. 305 etc. b 80,- 

P 3145• 1940/41, SYS Chung Hua $10, 50 C. and 30 C. with New York print $1 tied ”SHANGHAI 
28.10.41” to reverse of registered air mail cover to Twyford, Berks./England. Endorsed ”Via 
Hongkong by P.A.A. service to connect with the P.A.A. Trans-Atlantic Air Line”. Transits 
”HONOLULU NOV 5 1941” and ”NEW YORK 11 8 1941”. A $11.80 bi-ocean clipper registered 
cover. 305, 405 etc. b 100,- 

3146• 1939, US constitution set tied ”KUNMING (YUNNANFU) 4.7.28 to registered FDC sent local 
with three backstamps and delivery slip on reverse. 308/311 FDC 80,- 

P 3147• 1932/39, U.S. constitution $1 with SYS 25 C. tied ”Hunan Siangtan 28.9.24” (Sept. 24, 1939) 
via ”KWEILIN 28.9.30” to Amsterdam/Netherlands. Endorsed ”via Kweiling-Hanoi-Bangkok-
Amsterdam (via Netherlands Air Service KLM). This probably went by CNAC Kunming-Hanoi, 
by Air France Hanoi-Bangkok and from Bangkok by KLM. Sender c/o American Presbyterian 
Mission, Siangtan. 311, 242 b 100,- 

P 3148• 1940/41, SYS $5, $2 (3), $1 (block-7, one RC) and 10 C. tied ”LIKIANG 13.6.42” to reverse of 
double registered air mail cover to New York w. July 24 arrival. British India censor tape tied 
by octogonal ”DHA/9” and lacquer seals. Over the ”Hump” and by BOAC via horseshoe route 
to Durban and thence by sea mail. Cover slight faults, vertical bend not affecting stamps. 
$18.40 rate. 318 etc. b 150,- 

P 3149• 1940/41, SYS $5 (pair) with martyr 20 C. tied ”FUTSING 10.8.43” to air mail cover to Detroit/
USA. Transits of ”Minhow 31.3.12” and ”KWEILING 31.3.20”. Via the hump to Calcutta and 
Lagos, Leopoldville and Miami with respective routing imprint. $10.20 rate. 318 etc. b 150,- 

P 3150• 1941, air-transit marks: bluish green ”6” on air mail cover to New York, franked $5 (3), $2 (2), 
50 C. and 5 C. for a total of $19.55, tied ”SHANGHAI 9.4.41”. Hong Kong censortape and tie-
mark, also blue boxed ”70” (same colour as ”Air-Transit” mark). 318 (3) etc. b 150,- 

P 3151• 1940/41, SYS $10, $5 and New York print $1 (block-4) with martry 20 C. (pair) tied 
”CHUNGKING 18.4.42” to reverse of registered air mail cover to New York, transit ”MIAMI” 
May 2 and NY May 5 arrival. w. July 24 arrival. British India censor tape, s. l. ”DHA/41” and 
lacquer seals. Over the ”Hump” and by BOAC via horseshoe route to Lagos/Nigeria and 
onward by PAA via Miami. $19.40 rate.

318, 319, 405 
(4) etc. b 200,- 

3152• 1940, SYS $10 wmkd. perf. L14 etc. $10.70 rate tied ”CHUNGKING 31.7.24” (July 24, 1942) to 
reverse of registered air mail cover to New York, transit Miami Aug. 28 and Aug. 29/31 
arrivals. Sender The Purchasing Commission, Kweilin. British India censor tape and violet s .l. 
”DHA/41”. Via horseshoue route to central Africa (Nigeria/Congo) and by PAA via Miami to 
New York. 319 C. etc. b 100,- 

3153• 1941/43, Great Wall airmails $2 (pair), SYS New York print $5, Paicheng print $10 (pair) etc. 
tied ”CHUNGKING 31.4.3” (April 3, 1943) to reverse of registered air mail cover to New York 
endorsed ”Via BOAC to Lagos, via Calcutta and thence by P.A.A. to destination”. British India 
censor tape and May 14 arrival markings. Rated ”15grs. $29.10”. Unusual mixed frank. (T)

377 (2), 464A 
(2) etc. b 100,- 

3154• 1941, air mail cover at $6.10 rate from ”CHENGTU 30.10.8” (October 8, 1941) endorsed 
”Durban” to Wyeenwood/Pa., USA. The Kunming-Lashio-Rangoon route, then by horseshoe 
route to Durban/South Africa and sea mail. British India censor tape tied crowned ”PASSED 
DHA/9” plus violet ”DHA/67” on reverse. Cover bends and small tear. - The SYS $1 has two 
small blue marks, perhaps anti-bandit. 378 etc. b 100,- 

P 3155• 1941, ”via Chung-King”, transit air mail: censored air mail cover from ”CALCUTTA 5 SEPT 
1941” to North Bergen/NJ, USA, endorsed ”Via Chungking”. From Oct. 1940 to Dec. 1941, 
the route Calcutta-Rangoon (BOAC), Rangoon-Lashio (surface), Lashio-Chungking-Hong 
Kong (CNAC) and HK-USA (PanAm Clipper) was used, as transit via French Indochina became 
impossible due to japanese political pressure. Scarcer usage. b 100,- 

P 3156• 1941, air-transit marks: ”3” in greenish blue on air mail cover to Copenhagen/Denmark, 
franked SYS New York print $2 with Chung Hua $2 (2) etc. for a total of $11,39 tied ”SHANGHAI 
3.10.41”. Hong Kong censortape and tie-mark, also german censor tape of Frankfurt. Bi-
Ocean cover via USA and Lisbon. 405/407 b 150,- 
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3157• 1941/43, two air mail covers to India: New York print SYS $1, $5 with Waterlow 25 C. tied 
”CHUNGKING 31.5.18” to registered air mail cover to New Dehli w ”24 MAY 42” backstamp. 
British India censor tape, lacquer seal and octogonal ”DHA/5” tie-mark. Texaco Chungking 
branch to Lloyds Bank New Dehli branch. - Also private cover at $11 rate (one stamp part 
scissor separation) tied ”KUNMING 17.4.44” to Karachi with likewise censor tape/seal and 
tie-mark. 405, 407 etc. b 100,- 

P 3158• 1941, SYS New York print $1, $2 and $5 tied ”CHUNGKING 31.9.21” (Sept. 21, 1942) to 
registered air mail cover to London, transit ”CALCUTTA 24 SEP 42”. Sent by ”The Pekin 
Syndicate Limited” (official storeholders in India for supplies to the Chinese Government) to 
syndicates chairman Brig. General Woodroffe. 405/407 b 100,- 

P 3159• 1941, air-transit marks: ”6” in greenish blue on cover with SYS New York print $20 etc. $20.55 
franking tied ”SHANGHAI 18.8.41” to RR (AR) registered Clipper air mail cover to Jamaica 
N.Y./USA. Transits ”HONOLULU AUG 23 1941”, ”SAN FRANCISCO AUG 26 1941”, ”NEW YORK 
8-28 1941” and Jamaica N.Y. same day. Bottom stains are probably from chemical censorship. 409 etc. b 200,- 

P 3160• 1941, reconstruction set FDC tied ”KWEIYANG 21.6.30” (June 21, 1941) to air mail cover to 
Hong Kong. 410A/415A b 100,- 

P 3161• 1942/43, Central Trust 20 C., 30 C., 50 C., $1 green, $2 with Paicheng $10 tied ”MINHOW 
(FOOCHOW) 31.11.18” to reverse of registered air mail cover to Akron/Ohio, USA with 
transit”CHUNGKING 31.12.1”, Jan. 24 1944 arrival and Jan 26 company entry mark. $14 
franking. British India censor tape and s. l. ”DHA/180”. Via the hump, horseshoe-route to 
Lagos, Leopoldville and PAA onward.

450, 452, 456, 
458, 464 b 100,- 

P 3162• 1941/43, SYS New York Print $5, $2 (2), 10 C. (2) with Central Trust $1 tied ”CHENGTU 
13.8.43” to air mail cover to Pasadena/Cal., USA. British India censor tape, endorsed ”CNAC 
to Calcuta, BOAC to Lagos and PAA to destination.” Early usage of the Central Trust $1. 455 etc. b 100,- 

P 3163• 1942/43, Central Trust $1 green, $2, $5 (5) tied ”KWEIYANG 31.5.44” to reverse of registered 
air mail cover to New York, transits Miami Jul. 11 and arrival NY Jul. 14. Octogonal ”F/2” (US 
military plane via the hump). Transit time via horseshoe-route, Belgian Congo and PAA about 
6 weeks.

456, 458, 
461 (5) b 100,- 

P 3164• 1942/43, Paicheng $20 green imperf. and SYS Central Trust $3, $5 tied ”Chungking 33.9.27” 
(Sept. 27, 1944) to reverse of registered air mail cover via ”MIAMI OCT 17 1944” to USA w. 
arrival ”SCHNECTADY OCT 18 1944”. British mperial censor tape type P.C.90 and violet s. l. 
”DHA/180”. 459, 461, 465B b 100,- 

P 3165• 1943/44, SYS Paicheng $10 (2, horizontal bottom margin pair) and Central Trust $4 (horizontal 
pair) tied ”CHUNGKING 14.4.44” to reverse of registered air mail cover to USA. Two types of 
british censor tape with violet indian s. l. ”DHA/186”, transit ”MIAMI MAY 7 1944” and New 
York May 8/9 arrivals.

460 (2), 464B 
(2) b 100,- 

P 3166• 1943, SYS Central Trust $5, a horizontal left margin-strip of four tied ”Hsichwan.Shuangliu 
34.1.1” (Jan. 1, 1945) to reverse of registered air mail cover to USA, transit ”MIAMI JAN 23 
1945” and arrival ”CORVALIS JAN 25 45”. Via Kweilin and ”the hump” to Calcutta (censor 
tape P.C.90) to Lagos and P.A.A. to destination. 461 (4) b 100,- 

3167• 1942/43, two air mail covers with violet ”OAT” mark to London: Central Trust $2, $5 (4) canc. 
”CHUNGKING 32.6.20” (June 20, 1943) with two PC90 censor types of British India and UK. 
- And SYS Paicheng $10 rouletted with Central Trust $5 canc. ”Hunan.Liling 32.12.9” (Dec. 9, 
1943) via ”KWEILIN 32.12.13”. Endorsed ”By BOAC to Lagos via Calcutta / thence by P.A.A. to 
destination”. 461, 464CV b 100,- 

P 3168• 1942, Central Trust $5 and Paicheng $20 imperforated tied ”Kweichow.Tungjen 34.5.19” to 
registered air mail cover via ”the hump” and by horseshoe-route via Cairo, Lagos/Nigeria, 
Miami etc. to Higthstown N.J./USA. Miami Jul 7 1945 transit and Hightstown Jul 9 arrival. 
U.S. army examiner censortape. 461, 465B b 100,- 

3169• 1944, two registered air mail covers from same correspondence, Chongsha (unoccupied 
part of Kwangtung province) via Chungking to Ottawa/Canada: Paicheng perforated $5 and 
imperforated $10 ”Chongsha 31.2.29” (Feb. 29, 1944) resp. $5, $10 perforated ”Chongsha 
31.3.28” (March 28, 1944). British India censor tapes and Ottawa arrival marks of April/May 
1944. - Oval vermilion dealers handstamp, from the unoccupied part of Kwangtung province.

463A, 464A, 
464B b 200,- 

P 3170 1943/45, Chung Hua $10 with de la Rue $1, $2 canc. ”KUNMING 11.9.45” on air mail cover 
to Paris/France, endorsed ”to England via Calcutta Egypt” with British India censorship and 
tie-mark, also large pink label ”OPENED UNDER MARTIAL LAW” applied in Egypt, unusual. 464, 673, 674 b 250,- 

P 3171• 1944, war refugee semipostals two complete sets tied ”Szechuan Nanchung 34.5.3” (May 3, 
1945) to reverse of registered air mail cover to USA. British India censor tape P.C. 90 and 
violet s. l. ”DHF8” and ”DHF/50”, transit Miami June 6 and arrival New York June 7. One $2+2 
pulled perf and one $1+1 bit creased. Amazing franking. 614/19 (2) b 120,- 

3172• 1943/45, Dr. Sun 20th anniversary: two air mail registered covers to USA with $20 (2) resp. 
$10, $30 and uprate used 9 April 1945 resp. 3 May 1945 to USA, both with British India 
censortapes and censormarks ”DHF/18” or ”DHF/17”.

628, 630; 629 
(2) etc. b 130,- 
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P 3173• 1943/45, Dr. Sun 20th anniversary $20 with SYS Paicheng $4 (pair) tied ”Hunan.Supu 34.4.25” 
(May 25, 1945) to registered air mail cover to USA, endorsed ”airmail to Lagos Nigeria and 
Cairo, thence by P.A.A. to USA”. Transits ”CHUNGKING”, ”MIAMI” and arrival ”UNION CITY 
N.J. JUN 7 1945”. Censor tape P.C.90. Senders hs. of ”Catholic Mission Supu-Hunan”. 629; 462A (2) b 100,- 

3174• 1948, plum blossoms 1st series $5.000 and 2nd series $50.000 with surcharges $10.000/$20 
and $20.000/10 C.with tied ”TIENTSIN 28.7.48” to air letter form (”Price: $5000.”) to Chicago/
Illinois. Inside has printed ad of stamp dealer Louis Yen, Tientsin. $85.000 rate.

795, 808, 864, 
865, GA 80,- 

P 3175• 1949, silver yuan: 4 C./$1000, 50 C./$500 and SYS 1 C. tied ”CHENGTU 25.7.49” to air mail 
cover to East Horsley, Surrey, England. Envelope 15mm tear on top.

1033, 1039, 
1043 b 100,- 

P 3176• 1949, silver yuan: 10 C./$1000 carmin (4, two pairs) tied ”CANTON S.O. No. 5 38.6.1” (June 1, 
1949) to air mail cover to Westerland/Sylt, Germany British Zone. Envelope small tear at left. 1035 (4) b 100,- 

China - Lokalausgaben / Local Post 
P 3177 Amoy, 1896, 3 C. / 15 C. tied ”LOCAL POST OFFICE AMOY DE 1 96” to illustrated envelope to 

Shanghai with vermilion backstamp ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 7 96”. 16 b 300,- 
P 3178 Chefoo, 1895, 1 C. red tied ”LOCAL POST CHEFOO 28 SEP 95” to cover to Shanghai, Rev. 

Hughes of American Bible Society, with blue backstamp ”SHANGAI LOCAL POST OC 2 95”. 
Commercial usage. 2 b 250,- 

P 3179 Chefoo, 1895, 1 C. carmine tied ”LOCAL POST CHEFOO 14 JA 95” to cover in combination 
with french offices 25 C. tied ”SHANG-HAI 17 JANV 95” to London/England, on reverse 2nd 
strike of LPO, blue ”SHANGHAI LOCAL POST B JA 17 95”, french mail steamer ”LIGNE N 19 
JANV 95” and vermilion ”LONDON SE FE 22 95” arrival.

2 + French 
offices b 1.000,- 

P 3180 Chefoo, 1 C. red with indistinct brown ”CHEFOO...” (one more missing) tied to reduced size 
front cover of registered printed matter, in combination with Germany, forerunners 20 Pf. (2) 
tied ”SHANGHAI 16/11 96” to Naples/Italy and forwarded, french mail steamer ligne N on 
bottom, nusual rate.   
Chefoo Local Post, 1 C. red mit unklarem braunen ”CHEFOO...” (Weitere Marke abgefallen) auf 
verkürzter Vorderseite einer eingeschriebenen Drucksache, in Kombination with Vorläufer 20 
Pf. (2) ab ”SHANGHAI 16/11 96” nach Neapel/Italien und nachgesandt, mit Transit der franz. 
Postschifsslinie ”LIGNE N”, ungewöhnliches Stück. d/ b 200,- 

P 3181 1890/1900 (ca.), Chidong (Hupeh province) private letter agency (boxed vermilion vertical 
style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. Opened out for 
display. b 200,- 

P 3182 Chinkiang, 1894, 1/2 C. rose (pair) w. 6 C. violet tied ”CHINKIANG POSTAL SERVICE 94 22 OT” 
to registered cover to Shanghai, backstamps inc. blue arrival ”SHANGHAI LOCAL POST F OC 
23 94”. 1 (2), 6 b 800,- 

P 3183• Chinkiang, 1 C. light blue tied ”CHINKIANG 22 JA 96” to cover in combination with Japan 
1883/92 Koban 2 S., 3 S. tied clear ”SHANGHAI I.J.P.O. 24 JAN 96” to small cover to 
Baltimore/USA, on reverse transit Vancouver FE 11 and arrival, part of cover reverse 
missing. Combination covers of Chinkiang with Japan are exceedingly rare.

2; Japan 
58, 60 b 1.600,- 

P 3184 Chinkiang, 1896, 1 C. light blue tied ”CHINKIANG 13 Jl 96” (second strike on reverse) to red 
band cover in combination w. french offices 25 C. tied ”SHANGHAI 15 JUIL 96” to Goisern 
near Ischl/Austria w. arrival ”GOISERN 20 / 8 96” (Chan LCH2, FF9a). New find from german 
1960s estate.

2 + French 
offices b 1.800,- 

P 3185 1894, 4 C. yellow pair tied two strikes bilingual ”CHINKIANG LOCAL POST” to registered cover 
to HSBC Shanghai, on reverse large ”CHINKIANG 10 AUG 9(4) POSTAL SERVI..” and bluish 
violet Shanghai arrival of August 11. Reverse incomplete and partially backed on top. 4 (2) b 500,- 

P 3186 Chinkiang, 1895, LPO 2nd issue, imperforated plate proofs in real colours of the 1/2 C. 
(horizontal pair, 1 C. (right margin copy), 5 C. (horizontal strip of three, on confectionery 
wrapping paper) and 6 C. (horiz. pair, pos. 1 vertical line perf.), unused without gum as 
issued (Chan LCH8/13 imperf-ex), 8/13-ex Pr. (*)  250,- 

P 3187 Chinkiang, 1895 revised issue cloudy sky, 1 C. blue and 2 C. brown, two single franks tied 
”CHINKIANG POSTAL SERVICE 16 JL 95” to reverse of red band covers to Shanghai w. blue ”D” 
arrivals of July 18. Two covers. 9, 10 b 200,- 

P 3188 Chinkiang, Service, 1894 1 C. ovpt. ”SERVICE” tied ”CHINKIANG POSTAL SERVICE 11 DE 95” 
to red band cover to Shanghai w. bluish violet arrival ”SHANGHAI LOCAL POST DE 12 95”.

Dienst / 
service 2 b 120,- 

P 3189 Chinkiang, postage due 1/2 C. rose, overprint inverted, in a vertical pair with overprint 
normal canc. ”CHINKIANG” bilingual. 9IK + 9 g/ p 200,- 

P 3190 Chungking, 1894, 2 Ca. rose tied boxed violet ”CHUNGKING 16 DEC 95” to cover via ”ICHANG 
24 DEC. 95” to Shanghai (backstamp), rare commercial usage. 2 b 600,- 

3191 Chungking, 1894, 24 Ca. yellow green, a full sheet of 50 (10x5), mint never hinged MNH, at 
left selvadge incomplete and separation pos. 3-4 (Michel cat. 900.-) (M) 6 (50) **   300,- 
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P 3192 Foochow 1/2 C. blue, a horizontal pair tied ”POSTAL SERVICE FOOCHOW I SP 30 95” (year 
slug inverted) to envelope addressed to staff of ”H.M.S. Luineta”, on backflap blue senders 
hs. ”Hong Kong & Shanghai Banking Corporation / FOOCHOW”. 1 (2) b 300,- 

P 3193 Hainan Samah Land Post, 1894 (ca.), circular handstamp”HAINAN SAMAH” with boxed hs. 
”HAINAN SAMAH LAND POST” alongside on piece; and the circular mark again on piece as 
remainder of envelope for letter by James Kirkwod / Kowloon Hongkong, aboard revenue 
steamer ”Thaipan” dated Aug. 12 1894 originating from Hainan waters. From estate, 
unpublished. d 1.500,- 

P 3194 Hankow, Postage due, 1894/95, 2nd issue 5 C. yellowish green tied blue ”HANKOW MY 20 
95” to local red band cover Porto 7 b 100,- 

P 3195 Ichang, 1894, 3 Ca. greyish violet rouletted, a vertical pair canc. small bilingual ”ICHANG 
POST OFFICE” to reverse of registered cover to Shanghai, blue transit ”HANKOW C JL 8 95”, 
violet arrival ”SHANGAOI LOCAL POST E JL 11 95”. Amazing commercial usage. 3II (2) b 700,- 

P 3196 Ichang, 1894, 3 Ca. grey canc. boxed bilingual ”ICHANG 3 JUN 96” to red band cover via 
”HANKOW LOCAL POST JU 22 96” to blue ”SHANGHAI LOCAL POST C JU 25 96” 4I b 400,- 

P 3197 Ichang, 1894, 5 Ca. dull brownish rose canc. boxed bilingual ”ICHANG 13 JUN 96” to red band 
cover via ”HANKOW LOCAL POST JU 22 96” to blue ”SHANGHAI LOCAL POST C JU 25 96”. 5I b 230,- 

P 3198 Kewkiang, 1894, 5 C. tied oval ”Kewkiang 18 JUL 94” to red band cover to Shanghai w. arrival 
blue ”SHANGHAI LOCAL POST G JL 20 94”. 5 b 120,- 

P 3199 Kewkiang, 1894, 6 C. ocre tied oval ”Kewkiang 7 AUG 94” to registered small size cover to 
Shanghai with blue arrival ”SHANGHAI E AU 9 94”. Unevenly opened, commercial usage. 6b b 500,- 

P 3200 Kewkiang, 20 C. tied oval ”Kewkiang 24 JUL 94” to red band cover to Shanghai w. arrival blue 
”SHANGHAI LOCAL POST D JL 26 94”. 9 b 120,- 

P 3201 Kewkiang, 1894, orphan rock 1 C. (2) tied oval violet ”KEWKIANG LOCAL POST 29 JUN 96” to 
cover to Shanghai w. arrival on reverse, bluish violet ”SHANGHAI LOCAL POST D JL 12 96”. 12 (2) b 200,- 

P 3202 Kewkiang, 1895, stampless official mail, cover with red oval ”KEWKING / PAID /LOCAL POST” 
with red oval dater ”KEWKIANG ...JUL 95” on reverse registered to Shanghai. Incomplete on 
reverse. Official mail postmarks seldom seen in red. (T) b 800,- 

P 3203 Kewkiang, 1896, stampless postal service cover pmkd. oval ”KEWKIANG 4 FEB 96 LOCAL 
POST” to Shanghai with bilingual lacquer seal ”LOCAL POST / KEWKIANG” over backflap, due 
to size and endorsement probably included stamp sheets, scarce. (M) b 600,- 

P 3204• Nanking, 1891, large blue garter bilingual marking ”NANKING LOCAL POST” on reverse of 
cover w. on address side USA 5 C. blue canc. bar with oval violet ”U.S. POSTAL AGENCY 
SHANGHAI 10 JAN. 91” alongside to Mt. Pleasant OH/USA, on reverse transit ”SAN 
FRANCISCO PAID ALL FEB. 3” and Mount Vernon arrival FEB 10. Endorsed in chinese ”water 
route/Shanghai”, slightly reduced at left by opening. b 1.000,- 

P 3205 Nanking, 1 C. rose red tied ”NANKIN LOCAL POST” to illustrated cover (butterflies) to Hankow, 
on reverse arrival ”HANKOW LOCAL POST C JA 22 97”. 2 b 200,- 

P 3206 Nanking, 1896, 3 C. orange yellow canc. violet ”NANKIN * LOCAL POST” on red band cover 
w. on reverse oval violet ”NANKING LOCAL POST OCT 7 1896” and brown arrival ”SHANGHAI 
LOCAL POST A OC 10 96”. 4 b 300,- 

P 3207 Tientsin, 1890s (alleged), bogus issue with six ”used stamps” (10 C. probably mint, corner 
tiny abrasion) and five with due ovpts. Total 11 items (Chan LWT1/9, 11/12). g/ (*) 110,- 

P 3208 Wuhu, 1894, 1 C. light brown tied blue ”WUHU 11 DEC 94” to cover in combination with 
Hong Kong QV 10 C. lilac on red tied ”SHANGHAI DE 14 94” to Philadelphia/USA, on reverse 
transit ”VANCOUVER JA 11 95” and Philadelphia Jan. 17 arrival. 3 + HK b 2.000,- 

P 3209 Wuhu, 1894, 6 C. prussian blue tied ”WUHU NOV 24 94” to local cover. 6A b 130,- 
P 3210 Wuhu, 1895, 10 C. brownish red tied”WUHU 4 JUL 95” to red band cover to Shanghai w. 

bluish violet ”SHANGHAI C LOCAL POST JL 6 95” arrival. Stamp corner fault. 18 b 100,- 

China - Shanghai  
see also 3370

P 3211• 1865 1ca deep blue on laid paper, printing 23, ample margins, excellent impression, unused 
without gum, possessing vertical line of watermark in centre (according to Fortune Wang, 
”few stamps have straight lines on laid paper”), showing ”broken L.P.O.” variety, a rare and 
desirable example.

1y, Liv. 7c, 
Chan LS8a (*)  500,- 

P 3212 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 2 Er black 
on thin wove paper, very large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 500.-). 2x (*)  100,- 

P 3213 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, seriffed numerals (modern numerals), 3 Ca. 
reddish brown on thin paper, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 400.-). 3x (*)  100,- 
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P 3214• 1865 16ca orange vermilion, printing 31, a well margined example possessing mint o.g.,small 
imperfection on reverse of little consequence, otherwise very fine; very few Shanghai 'Large 
Dragons' are known with original gum (none of the 16ca in the Fortune Wang handbook 
have o.g.), this example being probably unique.

6x, Liv. 14, 
Chan LS15 *    550,- 

P 3215 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 2 Er black, 
on thin wove paper, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 500.-). 7x (*)  100,- 

P 3216 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 2 Er black 
on thin wove paper, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 500.-). 7x (*)  100,- 

P 3217• 1865 2(Er)ca black, printing 41, touched in places and cut slightly into at top right, showing 
red cds, stamp cut into two and rejoined with piece of paper on back, still though a very 
desirable and extremely rare genuinely used example; (Mi. €9‘000). Note: It is interesting 
to note that the stamp is clearly printed in a bluish grey shade, which may have resulted 
from the colour mixture of grey and remains of blue from printing 39 of the 1 candarin. No 
used examples of this stamp are illustrated in the Fortune Wang handbook.

7x, Liv. 19, 
Chan LS2 g 2.600,- 

P 3218 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 3 Ca. 
brownish red on thin wove paper, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 600.-). 8x (*)  120,- 

P 3219 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 3 Ca. 
brownish red on thin wove paper, full sheet margins, unused no gum as issued, thins in top 
margin corners (Michel cat. 600.-). 8x (*)  120,- 

P 3220 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 4 Ca. yellow 
on thin wove paper, full margins, unused no gum as issued (Michel cat. 600.-). 10x (*)  120,- 

P 3221 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 4 Ca. yellow 
on thin wove paper, deep impression, full margins, unused no gum as issued (Michel cat. 
600.-). 10x (*)  120,- 

P 3222 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 4 Ca. yellow 
on thin wove paper, almost full sheet margins, unused no gum as issued (Michel cat. 600.-). 10x (*)  120,- 

P 3223 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 4 Ca. yellow 
on thin wove paper, very deep tinted impression, cut to frame resp. left side partially cut, 
cancelled small red garter type, rare thus, amateurs item (Michel cat. 2200.-). 10x g 500,- 

P 3224 1890, 2 C. brown tied ”SHANGHAI LOCAL POST” to small cover with blue ”SHANGHAI LOCAL 
POST C AU 22 91” on reverse to Diercking at IMC Chinkiang w. arrival ”CUSTOMS CHINKIANG 
AUG 24 91”. Part of reverse razed. Opened out for display. 10 b 500,- 

P 3225 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 6 Ca. 
brownish red, full margins, unused no gum as issued, signed Pfenninger (Michel cat. 800.-). 11xa (*)  160,- 

P 3226 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 6 Ca. 
brownish red, very large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 800.-). 11xa (*)  160,- 

P 3227 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 6 Ca. 
vermilion, full margins to horizontally almost sheet margins, unused no gum as issued 
(Michel cat. 600.-). 11xc (*)  80,- 

P 3228 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 8 Ca. dark 
olive green, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 600.-). 12x (*)  120,- 

P 3229 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 8 Ca. dark 
olive green, very sharp impression, sheet margins (top has a tiny notch), unused no gum as 
issued (Michel cat. 600.-). 12x (*)  120,- 

P 3230 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 8 Ca. dark 
olive green, large margins, unused no gum as issued, signed Thier (Michel cat. 600.-). 12x (*)  120,- 

P 3231• 1865 8(Chien)ca grey-green on pelure paper, printing 59, wide even margins, unusual over-
inked impression, ”double Chinese character” variety (see Fortune Wang handbook), very 
fine and rare; (Mi. €1'200+).

12z, Liv. 32, 
Chan LS7 (*)  500,- 

P 3232 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 8 Ca. 
yellowish green on pelure paper, large margins, unused no gum as issued, slight creases 
(Michel cat. 1200.-). 12z (*)  250,- 

P 3233 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 12 Ca. 
reddish brown (2), sharp impression, very large margins resp. full margins, unused no gum 
as issued (Michel cat. 700.-). 13x (*)  140,- 

P 3234• 1866 16ca scarlet, printing 62, lower half of ”1” of ”16” broken off, large even margins, 
unused without gum, extremely fine and scarce in an orangish shade and on cream paper; 
(Chan $800+).

14x, Liv. 
34a,Chan 
LS22a (*)  260,- 

P 3235 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 16 Ca.brick 
red (3), large margins resp. / touched to cut (sand corn) / full to large margins but ”1” of ”16” 
razed to pretend the variety Chan LS22b, unused no gum as issued, as is (Michel cat. 960.-). 14x (3) (*)  200,- 
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P 3236 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), error 
”chien” (mace) instead of ”fen” (candareens): 4 C. yellow, pelure paper, part mirror imprint 
on reverse, large margins, unused no gum as issued, slight creases (Michel cat. 1000.-). 15z (*)  200,- 

P 3237 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), error 
”chien” (mace) instead of ”fen” (candareens): 8 C. green, pelure paper, part mirror imprint 
on reverse, large margins, unused no gum as issued, a choice copy (Michel cat. 1400.-). 16z (*)  300,- 

P 3238• 1866 1ca blue, Roman ”I”, printing 38, clear margins, unused without gum, a rare and quite 
undervalued stamp; signed Thier; (Mi. €1'500)

17x, Liv. 18, 
Chan LS23 (*)  650,- 

P 3239• 1866 12ca chocolate, Roman ”I”, printing 47, excellent margins and very fresh, unused 
without gum, a very scarce shade (only one 'chocolate' against ten 'terra cotta' included in 
the Fortune Wang collection), superb.

18x, Liv. 26. 
Chan LS24a (*)  750,- 

P 3240• 1866 12ca terra-cotta, Roman ”I”, printing 47, featuring an impression which is also registered 
by Wang as ”overinked and oily print”, large margins all around, unused without gum, 
extremely fine.

18x, Liv. 26, 
Chan LS24 (*)  350,- 

P 3241 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), roman ”I”: 
16 Ca. brick red on thin paper, full margins, unused no gum as issued, large diagonal crease 
pressed out (Michel cat. 5000.-). 19x (*)  400,- 

P 3242 1865, large dragon, ”Candareen” in the plural, seriffed numerals (modern numerals), 
group of 12 on wove or mesh paper inc. official reprints, full to very large margins, one 1 
Ca. and one 2 Ca. are gummed, otherwise unused no gum. From 1960s estate, inspection 
recommended. 20/27-.ex etc. (*)/ * 1.700,- 

3243 1865, large dragon, ”Candareen” in the singular, seriffed numerals (modern numerals), 1 Ca. 
blue on wover paper, full margins, unused no gum as issued (Michel cat. 350.-). 20 (*)  80,- 

P 3244 1865, large dragon, ”Candareen” in the singular, seriffed numerals (modern numerals), 1 Ca. 
blue on wover paper, large margins, unused no gum as issued, a choice copy, signed Thier, 
Richter and Schlesinger (Michel cat. 350.-). 20 (*)  100,- 

3245 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, seriffed numerals (modern numerals), 2 Ca. 
black on wove paper, full margins, unused no gum as issued (Michel cat. 300.-). 21 (*)  70,- 

P 3246• 1866 2(Er)ca black-grey, printing 51, ample even margins, unused without gum, a very fresh 
and desirable example in the scarce grey-black shade; only two out of eleven show this 
shade in the Fortune Wang handbook).

21, Liv. 37, 
Chan LS30a (*)  250,- 

3247 1865, large dragon, ”Candareen” in the plural, seriffed numerals (modern numerals), 3 Ca. 
red brown on wove paper, large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 560.-). 22 (2) (*)  120,- 

P 3248• 1866 3ca red-brown, printing 55, ”traces of grey-blue colour next to Chinese 2” variety 
caused by the former printing (see Fortune Wang handbook on page 107), good even 
margins displaying an outstandingly fresh impression, unused without gum, very fine.

22, Liv. 38, 
Chan LS31 (*)  230,- 

P 3249 1877, small dragon 1 Ca. rose engraved perf. 12 1/2, a bottom right margin corner copy, 
unused no gum, rarity (Chan LS80). 38F (*)  1.700,- 

P 3250 1873/77, small dragon 3 Ca. on 16 Ca. green, unused mounted mint, a great rarity, cert. 
Frhr. v. Vincke (1966) and signed v. Vincke, Alberto Diena and Zweiling (Chan LS 71). 46 *    2.500,- 

P 3251 Stationery, 1877, ”For use of volunteers only.”, green card used blue ”SHANHGAI LOCAL 
POST J MH 5 77” for No. 2 company ‚company drill tomorrow‘, adressee name bit faded, 
only a few recorded, rarity. GA 2.000,- 

P 3252• 1877, green card ”For Use of Volunteers only” marked blue ”SHANGHAI LOCAL POST J MH 
5 77” used local, on reverse preprinted ”Shanghai Volunteer Corps./No. 2 Company.” 
message ordering for a ”Company Drill Tomorrow at 5.15 P.M.”. A major stationery rarity. GA 2.600,- 

P 3253 1886/88, inverted surcharge: small dragon 20 Cash blue on 40 Cash brown, inverted 
surcharge, a top margin copy tied medium red garter type ”LOCAL POST SHANGHAI” to 
local cover, on reverse , blue ”SHANGHAI LOCAL POST B MY 17 89” and blue circular framed 
”3” messenger mark entry marking ”CUSTOMS SHANGHAI MAY 17 89”. To J. Chambers 
Esqu, acting Engineer in Chief of Customs. 86aK b 1.500,- 

P 3254 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four, tied red large garter type ”LOCAL 
POST SHANGHAI” , on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI 
MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of IMC Shanghai. Cover vertical bend, few 
tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/ v 2.000,- 

P 3255 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium size 
red garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue 
”SHANGHAI LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry marking 
on reverse. 91 b 1.200,- 

P 3256 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., a horizontal pair 
tied medium size red garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to Consul of Belgium 
w. blue ”SHANGHAI LOCAL POST C AP 13 89” on reverse. 91 (2) b 1.000,- 
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P 3257 1890/92, stationery, envelope with oval embossing surcharged ”Postage Paid 1 Cent.” 
uprated 5 C. rose, 15 C. violet tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 5 93” to Diercking at 
Amoy w. ”LOCAL POST OFFICE AMOY” arrival alongside. 96, 107 + SE GA 200,- 

P 3258 1890, 2 C. brown tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST E JL 8 90” to wrapper to Diercking at IMC 
Ningpo. 97 b 200,- 

P 3259 1892, 2 C./5 C. rose tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” to illustrated envelope used local w. 
blue ”SHANGHAI J AU 8 92” alongside, also red tombstone shape mark of ”Shanghai / ball 
playing place / govt. privileged wheeler ship company”, cover top tiny hole not affecting 
stamp. 110 b 400,- 

P 3260 1893, 1/2 C. on 15 C., a vertical strip of 3, imperf. horizontally, canc. blue biliingual double 
circle ”SHANGHAI LOCAL POST” (Chan LS139c,$700 for mint, used -). 111U (3) g 200,- 

P 3261 1893, envelope embossed 1 Cent uprated surcharges 1/2 C. on 5 C. pale pink, surcharge 
inverted (2), with 1 C./2 C. (2) brown and 1 C./5 C. red (2) tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” 
to local registered cover with blue ”SHANGHAI J MY 31 93” on reverse.

112, 112I 
113IIIK, 104II, 
115 (2) GA 1.200,- 

P 3262• 1893, surcharge inverted: ½ C. on 5 C. pink, a horizontal pair tied ”LOCAL POST SHANGHAI” 
in blue to local cover w. blue ”SHANGHAI H MY 26 93 LOCAL POST” on reverse (Chan LS141a, 
$400 stamps only). 113I K (2) b 500,- 

P 3263 1893, imperforated watermarked ungummed proofs: 2 C., 5 C., 10 C., 15 C. and 20 C. each 
top margin copies.

119, 121, 
123/25 pr. 250,- 

P 3264• 1893, plate proofs, imperforated horizontal pairs (6) on gummed watermarked paper: 
Barclay&Fry 2 C., 5 C., 10 C., 20 C. resp. coat of arms due 5 C.; jubilee issue 2 C., some light 
inscription offsets on reverse.                                                       119U (2), 121U (2), 123U (2), 125U (2), 126U (2); Porto 15U 82)

**/ */ 
p 400,- 

P 3265 1893, letter card 1 C. canc. blue ”SHANGHAI LOCAL POST OCT 24 93” used local with 
delivery mark circular framed ”O” and then fwd. to Paris/France in combination with 
french offices, forerunners type sage 10 C. and 25 C. tied ”SHANG-HAI 26 OCT 93”, unusual. GA 1.200,- 

China - Shanghai - Portomarken  
see also 3264

P 3266 1893, imperforated watermarked ungummed proofs: dues 2 C., 5 C., 10 C., 15 C. and 20 C. 14/18 pr. 250,- 
P 3267 1893, 1/2 C. - 20 C., full set of seven tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST I FE 1 94” to local 

cover with boxed blue ”TO PAY.” alongside. 12/18 b 130,- 

China - Provinzausgaben - Mandschurei (1927/29)  
see also 3111, 3120, 3304

P 3268• 1927/28, junk 2 C. (5) with commemorative Marshall Chang 10 C. tied boxed bilingual 
”HARBIN 1.10.29” to registered illustrated company cover of ”DROSTE & Co. Haarlem 
Holland” (cacao, pastilles) to Germany via Siberia w. ”APOLDA 14.10.28” backstamp, 
attractive. 4 (5), 23 b 400,- 

P 3269• 1927 (June 19) Rare express envelope cover from Harbin to Kobe (Japan), bearing 1927 
”Limited For Use in Hi-Kei” overprinted 4c and 10c, tied by Harbin cds, arrival on reverse.

Chan KH6, 
KH11 b 150,- 

China - Provinzausgaben - Nordostprovinzen (1946/48) 
3270• China, Shanxi-Hebei-Shandong-Henan Border Region, 1947, Eagle and Globe Issue (in jiao 

unit), 50c (imperf.), domestic letter (correct rate $5), sent from Fucheng (阜城) to Tianjin (天
津), cds. Fucheng, Hebei (河北), illegible date, bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 26 
January 1947, VF (Yang NC188) 35x b 160,- 

China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45)  
see also 3302

P 3271• 1915/24, junk old plate 1 C. (2) with new plate 10 C. (5 inc. block-4) tied bilingual ”TIHWA 
(URUMTSI) 20.7.4” (July 4, 1931) to reverse of registered cover via Siberia to Shanghai 
”3.8.20” c/o Great Northern Telegraph Co. and fwd. to Chefoo, pencil rate endorsement 
”40/52”, large oval violet bilingual ”SINGKIANG DISTRICT COMMISSIONER JUL 4 1931, 
unevenly opened at right. 2 (2), 42 (5) b 200,- 

P 3272• Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”offical usage” 
tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large bue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seel of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 1.300,- 

P 3273• 1915/24, 1st Peking printing junk 1 C. with 2nd Peking printing junk 4 C., 10 C. (2) tied 
bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 4.5.20” (May 4, 1931) to registered cover to Shanghai with 
”SHANGHAI 10.4.20” arrival. On reverse boxed violet bilingual ”POSTAL COMMISSIONER / 
SINKIANG DISTRICT 4.5.31”. Cover refolded by sender, unevenly opened. Scarcer rate to 
currency area outside Sinkiang. 2II, 37, 42 b 600,- 
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3274• Official perfin: 1915, junk 5 C. reddish lilac and reaper 20 C. reddish brown both ovpt. type II 
and perfin ”official usage” tied clear ”TIHWA (URUMTSI) 27.3.25” to large blue preprinted 
official cover to Agriculture&Trade Dept. Peking w. arrival ”Peking 14.5.5” (May 5, 1925). 
Large vermilion boxed seal of ”Singkiang Govt. Administration”. Bottom probably resealed 
(no censor marks/text visible). Slight overall soiling. Rare. (M) 7II, 15II b 100,- 

3275• 1915, 6 C. grey tied boxed bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 12.10.9” (Oct. 9, 1923) to reverse of 
cover to Uliassutai, censor tape of ”Singkiang Military Commission” tied by red name seal. 
Stamp large closed tear. 8 b 70,- 

P 3276• 1928, 16 C. olive (5 inc. two pairs) tied ”bilingual ”SOCHE (YARKAND) 21.9.21” (Sept. 21, 
1932) to registered cover to Sweden, on reverse scarce transit ”ERKOSZETANG (HARKESTAN) 
26.9.”. Printed return of Sio-Swedish Singkiang Expedition, send by Dr. Nils Amboldt to his 
wife at Karlshamn. Cover two vertical creases not affecting stamps and some tiny tears in 
margin. (T) 14II b 1.300,- 

P 3277• 1924, reaper 16 C. olive and junk 2 C. green tied ”bilingual ” WENSU (AKSU) 211..” (Jan. 
1932) to double-registered (AR) inland cover to Khotan w. arrival ”HOTIEN SIn (KHOTAN) 
21.1.31” on reverse. Censortape of ”Shingkiang Province Govt. censorship commission” 
with boxed vermilion tie-mark of censor Printed return of Sino-Swedish Singkiang 
Expedition, send from Erik Norin c/o Swedish Mission kashgar to Dr. Nils Amboldt. Aksu 
covers are scarce. Cover slight vertical crease. (T) 34, 45 b 1.300,- 

China - Provinzausgaben - Chinesische Post in Tibet (1911) 
P 3278 1911, surcharges 3 P./1 C. to 2 1/2 A./10 C. tied three strikes large dollar ”LHASA TIBET 

-intercal.16” to registered cover via ”YATUNG-TIBET -.intercal.24” in combination with, on 
reverse, British India KEVII 1/2 A. and 1 A. (2) tied ”YATUNG TIBET / VIA SILIGURI 8 AU 11” 
to India w. arrival ”DARJEELING REG 21 AUG 11”. Opened out for display. Most attractive, 
a showpiece.

1/5 + Br. 
India b 3.500,- 

China - Provinzausgaben - Yunnan ( 1926/33) 
P 3279• 1926/33, 1 C. (strip-5), SYS 5 C. and martyrs 10 C. (block-5) resp. 20 C. (pair) tied ”PAHSIEN 

(CHUNGKING) 23.11.21” to reverse of registered air mail cover to Göttingen/Germany. 
Endorsed ”Air Mail till Shanghai”, transit ”SHANGHAI 23.11.34” and arrival ”..12.34”. Mounted 
on exhibition page with german explanations. (M)

2 (5), 38, 50 
(5), 53 (2) b 200,- 

3280• 1923, constitution 1 C.-10 C. complete set of four tied four clear central strikes ”PEKING2 
10.10.23” (October 23, 1921) to local cover to german legation, backflap incomplete. 183/186 b Gebot

P 3281• 1929 (Feb 8) Postcard from Yunanfu to Maisons-Laffitte (France), franked by 1926 6c scarlet, 
tied by rare ”TRAIN POST OFFICE N°9/YUNANFU-HOKOW 1929” cds, some toned perforations. Chan Y8 b 300,- 

China - Ganzsachen  
see also 3141, 3174, 3251, 3252, 3257, 3328

P 3282• 1897, card ICP used as german field post card with large framed ”Peking / Imperial Palace”, 
earliest recorded usage: on reverse of card with boxed military mail priviledge mark of 1st 
company 1st East Asiatic Infantry Rgt. from German P.O. ”PEKING 20/1/01” to Gumbinnen/
Eastern Prussia and fwd. to Insterburg w. transit and arrival of March 8/9. Also stamped 
several ”looted pmks.” Scarce document from the german Imperial Palace Guard Unit, cert. 
Ronald F. Steuer BPP (2010).   
1901, Ra. 1 ”Peking / Kaiserpalast.”, früheste bekannte Verwendung: rücks. auf China Gs. 1897 
1 C. als ”Feldpost” mit SB-Stpl. der 1. Kompanie 1. Ostasiat. IR ab ”PEKING DP 20/I 01” nach 
Gumbinnen/Ostpreußen und nachgesandt nach Insterburg mit Durchgangs- und 
Ankunftsstempeln vom 8./9.3.. Abschläge zahlreicher Beutstempel. Attest Ronald F. Steuer 
BPP (2010). Han 1 GA 700,- 

P 3283• 1897, card ICP 1 C. uprated coiling dragon 5 C. salmon both tied tombstone ”Weihsien/post 
office”, via oval ”KIAOCJHOW NOV 22 1901” and in combination w. german Kaiutschou 5 Pf. 
tied ”TSINGTAO 26 11 01” to Hamburg/Germany w. Jan. 3 1902 arrival (ties uprate). Card 
two closed small tears, part toning on reverse from former cellotape. Han 1 etc. GA 400,- 

P 3284• 1897, card ICP 1 C. uprated coling dragon 1 C., 2 C. canc. ”CANTON 10 MAY 99” in combination 
with Hong Kong QV 2 C. rosine pair tied by to boxed ”I.P.O.” of Canton, canc. ”HON(G KO)NG 
MY 11 99” to Belgium w. arrival ”GOUY-LEZ PIETON 12 JUNI 1899”, tonings. Han 1 etc. GA 100,- 

P 3285 1897, card ICP 1 C. used from Hong Kong with QV 2 C. rose affixed tied ”CUSTOMS KOWLOON 
JUN 30 1900” resp. ”HONG KONG E JU 30 00” to Prague/Bohemia, Austria. Transit french 
mail steamer ”LIGNE N 2 JUIL 00 No. 10”. Marked small size circular framed ”T”. On arrival, 
large crayon ”5 Kr.” and austrian dues perforated 2 Kr., 3 kr. affixed tied ”SMICHOV 2 IX 00”. 
- The correct rate for cards from Hong Kong was 4 Cent, so 2 C. underpaid. Painting on 
reverse. Amazing. Han 1 etc. GA 500,- 
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P 3286• 1900 (July 3) CIP 1c postal stationery postcard from Sankiaopu to Shanghai, cancelled by 
bilingual ”SANJAOPOO” circular hs, showing bilingual ”KIASING” and Shanghai Local Post 
cds‘s alongside, vertical crease and in holes not detracting from this extremely rare usage 
of the ”Sanjaopoo” postmark, in conjunction with rare Kiasing cds, a major rarity of this 
area. Han 2 GA 6.000,- 

P 3287• 1898, two cards CIP 1 C. with lithographic images from Yunnan province (clay figurines in 
a Pagoda at Amichow / beggar on the road) send to NOBEL PRICE LAUREATE ANATOLE 
FRANCE(1844-1924) c/o Academie Francaise, Paris. Both uprated coiling dragon 4 C. or 10 
C. and cancelled by lunar dater ”Yunnan Amichow -.7.27”. The cards have been sent by 
”Dr. Ribres medecin de la société de construction du chemin de fer du Yunnan” (Yunnan 
railway construction) and are dated ”A Mi Tcheou 15 Sept 1906”. The interesting contents 
discuses topics related to art and literature. THE ONLY RECORDED MAIL SENT FROM CHINA 
DURING IMPERIAL TIMES TO A NOBEL PRIZE WINNER. Anatole France (16 April 1844 – 12 
October 1924) was a French poet, journalist, and novelist. He was a successful novelist, 
with several best-sellers. Ironic and sceptical, he was considered in his day the ideal French 
man of letters. He was a member of the Académie française, and won the 1921 Nobel Prize 
in Literature ”in recognition of his brilliant literary achievements, characterized as they are 
by a nobility of style, a profound human sympathy, grace, and a true Gallic temperament”. 
France is also widely believed to be the model for narrator Marcel‘s literary idol Bergotte 
in Marcel Proust‘s In Search of Lost Time. Han 2 (2) etc. GA 1.000,- 

P 3288 1898, card CIP 1 C. canc. bilingual ”TIENTSIN 4 MAY 02” via Shanghai imperial and BPO and 
Hong Kong to Vienna/Austria. Marked bold ”T” and red crayon ”8 Kr.”. Austrian dues 
imperforated 1 Kr. and 5 Kr. resp. perforated 2 Kr. applied, tied ”WIEN 105 11 6 02”. Sender 
forgot to affix the necessary uprate for overseas mail. Painting on reverse. A showpiece. Han 2 etc. GA 400,- 

P 3289• 1898, double card CIP 1 C., message part, uprated coiling dragon 1 C. canc. lunar dater 
”Kwangtung.Hokshucha -.9.29” via Kwangtung lunar daters of Lolung -.9.29, Lungchan 
-.10.2, Hoyün -.10.4, bilingual ”CANTON 23 NOV 06” and arrival ”VICTORIA HONG KONG 24 
NO 06.” - The revised 2 C. card rate to Hong Kong from Sept. 1, 1904. Han 2m etc. GA 200,- 

P 3290• 1898, card CIP 1 C. question part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 23 APR 01” 
in combination with Hong Kong QV 2 C. greyish green (pair) tied boxed seriffed ”I.P.O.” of 
Pakhoi and ”HONG (KONG)” to Mahndorf/Hannover, Germany w. May 30 arrival, amazing 
usage with the QV late issue. Han 3m + HK GA 1.000,- 

3291• 1898, card CIP reply part canc. bisected bilingual ”TIENTSIN 7 AUG 05” to ”Rote Kreuz 
Apotheke” (Red Cross Medicall Hall) at Tsingtau w. 12/8/05 arrival. On reverse lunar dater 
”Kiaochow” transit of pro-mail. Han 3r GA 100,- 

P 3292 1898, double card reply half 1 C. uprated coiling dragon 1 C. tied oval violet ”KIAOCHOW AP 
16 01” in combination w. Kiautschou 5 Pf. tied ”TSINGTAU 18/4 01” to Germany w. arrival 
”APOLDA 29.5.01”. Cert. Holcombe (1996). Han 3r GA 350,- 

P 3293• 1898, card CIP 1 C. reply part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 12 FEB 01” in 
combination with Hong Kong QV 2 C. rosine tied boxed seriffed ”I.P.O.” of Pakhoi and ”HONG 
KONG FE 18 01” to Mahndorf/Hannover, Germany w. March 23 arrival, long text. Han  3r + HK GA 800,- 

P 3294• 1908, card square dragon 1 C. canc. bilingual ”CHANGSHA 10 OCT 08” via bilingual 
”CHANGTEH 14 OCT 08” to Yuanchow/Hunan with respective arrival by lunar dater ”-.10.2”. Han 6 GA 200,- 

P 3295 1908, card square dragon 1 C. uprated coiling dragon 3 C. green ovpt. Commercial Press 
canc. bisected bilintual ”HARBIN 19 NOV 12” to Braunschweig/Germany w. private arrival of 
Dec. 3. - Sender A. Brackenhoeft Export& Import with printed advertisement for trilingual 
weekly journal ”CHINA-POST”, published in Harbin, amazing. Han 6 etc. GA 180,- 

3296• 1908, card square dragon 1 C. light green as six-country card with adhesives of foreign 
offices, viz. Germany, Russia, Hong Kong, France and Japan all tied January 3/4 1911, bottom 
slight toning. Multicountry cards from Chefoo are scarce. Han 6 etc. GA 80,- 

P 3297 1908, card square dragon 1 C. light green uprated coiling dragon 1 C., 2 C. green canc. lunar 
dater ”Shansi Fengchen -.7.29” via, on reverse two more lunar daters of Shansi, also bisected 
bilingual ”PEKING 18 SEP 09” resp. french office 20 SEPT to Sweden w. arrival ”VESTERÄS 
4.10.09”. Han 6 etc. GA 500,- 

P 3298• 1908, card square dragon 1 C. uprated Waterlow ovpt. 1 C. (3 inc. pair) canc. boxed bilingual 
”CHENGTU -.10.26” via ”PEKING 20 OCT 13” to Spandau near Berlin/Germany. On reverse 
painting and senders dateline ”Chengtu, 6. Oktober 1913”. Card 3 mm tear on top.

Han 6 + 
110 (3) GA 500,- 

P 3299 1908, card square dragon 1 C. (2) resp. double card both parts all mint, with paintings on 
reverse, appear more elaborate than usual, amazing. Han 6, 7m, 7r GA 200,- 

P 3300• 1912, Republic ovpt. on square dragon double card 1 C.+1 C. uprated coiling dragon 4 C. 
carmine and Waterlow ovpt. 1 C. tied ”SHANGHAI 1.11.11” w. ”SHANGHAI 14 NOV 12” 
alongside to Hamburg/Germany, reply part adhering mint. Nice mixed franking of imperial 
and republic issues. Han 9 etc. GA 450,- 
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P 3301 1923, letter card 3 C. uprated for registration on reverse 18 C. tied four strikes letter box 
”Wuchlingchan/1” with boxed bilingual dater ”WULINGCHAN 12.4.20” (April 20, 1923) 
alongisde, via ”HARBIN 21 APR” and ”MOUKDEN 22 APR” and ”NEW YORK 5 15 1923” to 
Prague/CSR with May 28 arrivals. Bit unevenly opened but complete. Long text over all 
pages. Rare usage registered from Wuling railway halt in North Manchuria. GA 800,- 

P 3302 1925, UPU card 4 C. uprated 1 C. ocre (pair) tied ”YENKI (KARASHAR)” card sent registered 
(manuscript ”#1” registration mark at lower left next to blue hs) from ”Yenki (Karashar) 
14.10.29” to Peking via Tihwa (Urumtsi). In transit at Tihwa p.o. (5.11.25), it was noticed 
that the correct rate was 4 C. (in fact 5 C.) to China inland destinations outside Sinkiang + 
10 C. for registration , so uprated the deficiency by 3 C. and 5 C. canc. ”TIHWA (URUMTSI) 
14.11.6”, still leaving 1 C. unpaid. On reverse with arrival ”Peking 14.12.15” (Dec. 15, 
1925). A well travelled card with slight corner faults. - Extremely rare and perhaps unique 
registered postcard usage from Sinkiang to another province. GA 7.000,- 

P 3303 1927, semi postal cards 2 C. light green, 20th anniversary of Bank of Communications, 3 out 
of 4 cards: Shanghai bank, Tientsin branch, communications ways, unused mint in very good 
condition. Han C3/6-ex GA 200,- 

P 3304• 1928, junk card 1 C. uprated Ki-Hei ovpt. 8 C. tied ”HARBIN 24.10.30” to Paris/France, closed 
pinhole, scarcer 9 C. rate. GA 120,- 

P 3305• 1929, stationery card junk 1 C. uprated airmail 15 C. w. on reverse junk 3 C., 5 C. all canc. 
pictorial propeller commemorative mark ”Shanghai 18.7.8” (July 8, 1929) to Chungking with 
red endorsement ”via Nanking” and in characters ”China air”. Card bit creased and slight 
corner fault. Unusual. 223; 191, 194 GA 80,- 

P 3306+ 1931, card junk 1 C. uprated junk 1 C. and air mail 15 C. tied pictorial commemorative dater 
”Opening of International air mail/Naning 20.5.31” (May 31, 1931) by air mail to Harbin, 
backstamps ”PEIPING 31.5.20” and ”HARBIN .. 6.3”. GA 100,- 

P 3307 1940, card SYS 2 1/2 C. uprated martyrs 1/2 C., 1 C. (2) and SYS 25 C. canc. broken lines 
”Kuantung.Jigam 29.11.11” 紫金 (Nov. 11, 1940) to Ottmarsheim/Germany, on reverse 
transit ”Kuantung.Chaoyang 11.15”. Also large red ”Ab” of Berlin foreign mail censorship 
department. GA 100,- 

P 3308 1941, card SYS 4 C. uprated 8 C. and 30 C. each horizontal pair canc. ”SHANGHAI 21.4.41” 
registered to Vienna/Germany with ”4 WIEN 15 IV 41” arrival. GA 100,- 

P 3309• 1941, card SYS 2 1/2 C. uprated total 27 1/2 C. for the UPU card rate of 30 C. canc. ”SHANGHAI 
21.5.41” to Plesse/Loire Inf. which was in the german occupation zone, hence blocked by 
Lyons station p.o., swiss Basel p. o. boxed mark ””Refoule par bureau postal Lyon gare / faute 
de communication avec France occupe. /Postes Bale 2”. Red german censormark. Card 
toning and bumped corners. GA 140,- 

P 3310• 1948, plum blossoms $50.000 etc. total $85.000 tied ”TIENTSIN 28.7.48” to official airletter 
form ”price $5.000” to Montrose/PA, USA. Includes printed pricelist for current FDC and 
stamp issues. 808 etc. GA 100,- 

China - Stempel 
P 3311 1895 , Cover to Germany franked with France ”CHINE” overprinted 25C Sage tied by cds 

”SHANGHAI CHINE 8 MARS 95” sent to Hannover and redirected to Erfurt with blue one 
line ”NACHZUSENDEN NACH” and ms ” Erfurt”. Reverse. Embossed flap ”INSPECTORATE 
GENERAL OF CUSTOMS STATISTICAL DEPARTMENT” and RARE DEPARTURE cds ”CUSTOMS 
SHANGHAI MAR 8 1895”. This customs postmark is normally only to be found as departure 
marking on inland mail or as transit marking on foreign mail, it is very rare to find foreign 
mail originating in Shanghai that was not directly posted at the foreign post offices. 
ACCORDING TO THE INTERASIA DATABASE IT HAS ONLY OFFERED UP TO NOW 7 SIMILAR 
COVERS SENT THROUGH THE FRENCH POST SHOWING THE SHANGHAI CUSTOMS CDS AS 
DEPARTURE MARKING AND OUR COVER MOST LIKELY THE ONLY ONE KNOWN THAT WAS 
SENT TO GERMANY.

French post 
Yv. 8a b 1.500,- 

P 3312• 1897 (Jan 15) 10pf postal stationery card with paid reply (without text) to Neustettin, 
bearing blue ”CUSTOMS/TIENTSIN” (15.1) and brown ”CUSTOMS/SHANGHAI” (28.1) cds‘s, 
cancelled by German ”SHANGHAI” cds, with blue ”POSTAGE PAID” straight-line hs adjacent 
which was into use from 1st January to 20 February 1897, this being a very rare usage of 
this Chinese postmark denoting postage paid in cash; cert. Steuer (2000). GA 8.500,- 

China - Flugpost  
see also 3124, 3305, 3306, 3556

P 3313• 1921 (1 July), China first air mail flight, FFC Tsinan-Peking endorsed ”By Train to Tsinan and / 
Aeroplane to Peking” w. 1st airmail issue 15 C. tied by boxed ”Mail carried by first flight of 
China Airmail inauguration service” and 3 C./4 C. tied ”SHANGHAI 1 JUL 21” with ”PEKING 2 
JUL 21” backstamp. Correct rate for 3 C. surface and 15 C. air surcharge. - The Tsinan-Peking 
air service was shortlived and suspended in September 1921. Mounted on exhibition page 
with illustrations and german explanation. (M) 171, 173 e 200,- 
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P 3314• 1923 (June 4), flight Peking-Tientsin by Northern Warlord Aerial Division with Air first issue 
15 C./90 C. cpl. set and junk 8 C. tied bilingual ”Peking 4 JUNE 23” to registered cover to 
Shanghai. Wiith three-line bilingual ”To be despatched by/Aerial Service”, on reverse transit 
”TIENTSIN 13.6.5” and arrival ”SHANGHAI 8.6.23”. Air route suspended in October. Cover 
vertical bend. Mounted on exhibition page with illustrations and german explanation. (M) 173/177, 157 e 300,- 

P 3315• 1923 (May 23), pioneer flight Peking-Tientsin by Northern Warlord Aerial Division with Air 
first issue 15 C./90 C. cpl. set and junk 1 C., 2 C./3 C. and 5 C. tied bilingual ”Peking 23 MAY 
22” to registered cover to Shanghai. With three-line bilingual ”To be despatched by/Aerial 
Service” . and ”11 June 23/Aeroplane Service/Tientsin G.P.O.” bilingual ”clock” datestamp 
(12:30 pm) in violet on reverse, also same day Tientsin transit. Air route suspended in 
October.Mounted on exhibition page with illustrations and german explanation. Cover 
vertical bend, ex-Leon Victor Pont. (M)

173/177, 149, 
154, 228 e 400,- 

P 3316• 1923 (August 27), pioneer flight Peitaiho Beach-Peking via Tientsin with Air first issue 15 
C./90 C. cpl. set and junk 2 C./3 C. (block-4) tied bilingual ”PEITAIHO BEACH 27.8.23” to 
registered cover via ”PEKING 27 AUG 23” to ”SHANGHAI 29 AUG 23”. - Assumed to be 
transported by return flights of weekend-trips of officals departing early Monday to Peking 
maintained 1921/23). Cover vertical bend. Mounted on exhibition page with illustrations 
and german explanation, ex-Pont. (M)

173/177, 
228 (4) e 200,- 

P 3317• 1924 (1 May), FFC Moukden-Newchwang by Moukden Warlord Government: 1st air mail 
issue 15 C. and junk 3 C. (on reverse) tied bilingual ”MOUKDEN 1 MAY 24”, via Newchwang 
May 2 to Shanghai May 5, both on reverse. - The Moukden-Newchwang air route was 
shortlived and became suspended the same summer. 173, 152 e 250,- 

P 3318• 1927, Czechoslovakia, incoming air mail via Siberia: registered air mail endorsed ”Praha-
Peking” franked air mail surcharges 50h, 160h, 250h and definitives 2.50 kr. (2) tied ”PRAHA 
82 LETISTE 2.V.1927” with boxed red Prague air mail mark and transits boxed red of Berlin 
plus ”BERLIN C2 2.5.27”, ”MOSKVA 6 5.5.27” and three ”PEKING” arrivalsdatestamps of May 
20/21 plus boxed mailman mark. Unusual. e 300,- 

P 3319• 1928 (18 Dec.), goodwill flight FFC by ”Spirit of Canton”, Shanghai-Canton by Commander 
Chang, constitution 1 C. and junk 3 C./4 C. tied ”SHANGHAI 17.12.28” to illustrated envelope 
to Canton w. Dec. 18 arrival on reverse. Showing special flight cachets, boxed ”Spirit of 
Canton/First Aerial Trip/Shanghai-Canton” and large pictoria handstamp, map with portraits 
of three pilots (Chang, Young and Wang) in violet. Also green pictorial mark of airplane 
which ties 1 C. stamp. - This goodwill flight of the new nationalist government ran Canton-
Hankow-Nanking-Peiping-Moukden-Tientsin-Shanghai and back to Canton. Chang Wai-Jung 
had acquired a duplicate of Lindbergs ”Spirit of St.Louis” airplane on his own cost. Mounted 
on exhibition page with illustrations and german explanation, (M) 183, 210 e 150,- 

P 3320• 1929, FFC Canton-Shanghai, as part of the flight Paris-Tokyo, Rignot&Arrachart (large 
vermilion cachet) franked unification 10 C. and surcharge 2 C./3 C. (2) resp. 3 C./4 C. (2) for 
a total of 20 Cts. canc. ”CANTON 18.7.13” to Tokyo/Japan, backstamp ”TOKIO 22.7.29”. This 
was the first flight from Canton to Shanghai which actually transported mails. Delayed by 
storm, the actual flight was July 15 with arrival at Shanghai Hungjao air field 2.30 PM. Most 
of the covers were addressed to Shanghai, ca. 35 to USA, only a handfull actually went to 
Japan. - Mounted on exhibition page with german text and illustrations. (M)

182, 210 (2), 
217 (2) e 200,- 

P 3321• 1929, March: Zeppelin 1st Orient-Flight by LZ127, incoming mail to China: franked airmail 1 
M. canc. ”Friedrichshafen Luftpost 24.MRZ.29” to Harbin/China. Rec pictorial ”Air Ship Graf 
Zeppeli Orient Flight 1929”, transit ”PORT SAID 29 MR 29”, violet s. l. ”MANCHOULI” and 
arrival ”HARBIN 4.5.29”. The 1st Orient Flight was March 25/28, 1929. It is assumed that the 
card was dropped over Jerusalem and went onward by surface. Very unusual. e 300,- 

3322• 1929, FFC CNAC Shanghai-Nanking 8 July 1929 and next day return flight Nanking-Shanghai, 
two FFC: Shanghai-Nanking with Dr. Sun state burial 1 C. (4) and airmail 15 C. all tied by 
propeller pictorial commemorative dater (contravening the rule, that this mark was 
restricted to cancel air mail stamps only). The Nanking-Shanghai FFC shows the 4 C. state 
burial with 15 C. airmail. Mounted on exhibition page with german text. - Two covers. (M)

219 (4), 220, 
223 e 100,- 

3323• 1929, FFC CNAC Shanghai-Nanking 8 July 1929 and same day return flight Nanking-Shanghai, 
two covers, both franked with Dr. Sun state burial and airmail 15 C. - The return flight 
additionally has a boxed blue bilingual instructional mark on postbox usage. Mounted on 
exhibition pages with german text and picture of used airplane Stinson ”Detroiter”. - Two 
covers. (M) 220, 223 e 100,- 

P 3324• 1929, special red postmark for first flight CNAC Shanghai-Nanking 8 July 1929: revised design 
airmail set 15 C./90 C. tied to large piece with red pictorial propeller design commemorative 
dater of Shanghai. - This vermilion colour was used solely by the temporary p.o. at Shanghai 
airfield for mails to late to be posted at ordinary post offices. 223/227 d 100,- 
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P 3325• 1929, July 29: 1st german catapult flight by steamer ”Bremen” and catapult air plane to New 
York and then to Hankow/China: airmails15 Pf., 50 Pf. tied ”BERLIN NW 40 15.7.29”, boxed 
red ”Mit Katapultflug” (by catapult flight), large red boxed ”By express steamer BREMEN” 
and oval ”First German Catapult Flight / 22.7.1929 / steamer Bremen-New York”, backstamps 
Shanghai and ”HANKOW 26.8.18”. This was transported catapult flight to NY and then 
probably by US continental air mail east coast to west coast, NY-San Francisco and then by 
surface. Very unusual. e 250,- 

P 3326• 1929, Zeppelin round-the-world cover to China: Germany 4 M. etc. total 4.25 M. tied 
”FRIEDRICHSHAFEN 15 AUG 1929” endorsed ”by airship LZ 127 from Friedrichshafen to 
Tokio” with large red Zeppelin round the world official pictorial cachet, backstamp 
”SHANGHAI AUG 23 1929” and private entry mark of next day, vertical bent. Only a handful 
Zeppelincovers exist to China. e 400,- 

3327• 1929, FFC CNAC ”First Direct Flight Canton Yunnanfu” with commemorative 4 C. resp. air 
mail 15 C. tied ”CANTON 25.11.29.” to cacheted cover with Yunnanfu 2.12.1929” backstamp. 
The airplane started Nov. 25 but crashed at Wuchow with pilot General Liu heavily wounded. 
The FFC scheduled for Nov. 26 was cancelled. Forwarded from ”CANTON 26.11.29” by 
surface. Scarce suspended flight. 220, 223 e 70,- 

P 3328+ 1931, FFC Nanking-Peiping by CNAC, large green cachet on stationery card junk 2 C. uprated 
air mail 15 C. tied ”NANKING 15.4.31” via ”CHENGFU 17.4.31”, neat card. GA 100,- 

P 3329• 1931, April 25, EURASIA trial flight for 1st China-Europe international air mail connection, on 
cover to Braunschweig/Germany: airmails 15 C. (4, two pairs) tied ”SHANGHAI 25.4.31” to 
EURASIA official envelope and special embossed bilingual seal of ”EURASIA AVIATION 
CORPORATION SHANGHAI”, only used with this envelope for the trial flight. The actual flight 
was 26.4.31 to Manchouli and then per train to Irkutsk. From Irkutsk with W.O.G.W.F. (all 
union civil flights union, renamed into Aeroflot 1932) to Moscow/Königsberg, then 
DERULUFT to Berlin and train to Braunschweig. Mounted on exhibition page with german 
explanations. Scarcer trial flight. (M) 223 (4) FDC 200,- 

P 3330• 1931, FFC Berlin-Nanking via Siberia: Germany Zeppelin 1 M. and air mail 10 Pf., 15 Pf. tied 
”BERLIN SW11 16.6.31” to air mail cover endorsed ”First airmail / Berlin-Nanking” resp. ”By 
airmail to Moscow and within China” with ”NANKING 20.6.29” (June 29, 1931) arrival. e 200,- 

3331• 1931, incoming FFC of Eurasia via Siberia (2): Germany, ”Berlin16.6.31” to Peiping by air 
Moscow-Irkutsk and Manchouli-Peiping, the plane however was shoot at in Eastern Mongolia 
and had to make an emergency landing. Transit Manchouli 25.6.31 and arrival Peiping 
28.6.31. - Great Britain ”LONDON 6 JY 31” to Hankow, transits Berlin same day, Manchouli 
July 16, Nanking July 20, arrival Hankow July 21. b 100,- 

P 3332• 1932, ”von Gronau” round the world flight from Sylt/Germany with flying boat ”Dornier 
Wal”, section Shanghai-Manila pmkd. air mail cover with multiple frank tied ”SHANGHAI 
24.9.32” to Manila w. Sept. 27 backstamp. Large violet pictorial cachet showing the flying 
boat ”Round-the-world flight Manila, September 27, 1932”. Signed by von Gronau. - Plus 
original press photo of Wolfgang von Gronau and crew with field marshall Nashimoto, 
president of Japanese ”Imperial Aeronautic Society” during a reception at Tokyo Oct. 4, 
1932. Mounted on exhibition pages with german explanations. (M) e 200,- 

P 3333• 1933, May 10, EURASIA trial flight Canton-Hankow via Changsha with airmails 1929 2nd 
issue 15 C., 30 C. and 1932 3rd issue 15 C. tied bilingual ”Canton” 10.5.33” w. Hankow 
backstamp same day. Showing framed violet bilingual cachet ”Eurasia Aviation Corporation/
Trial flight, May 10, 1933/Canton-Changsha-Hankow/Plane No. 5/Li Djin-dsung, Director/R. 
Walter, Chief Technician/J. Rathje, Pilot/E. Jeude, Mechanic.” On reverse also framed 
entrance marking ”POSTAL COMMISSIONER KWANGTUNG / 10 MAY 1933”. - Mail from this 
flight was dropped from the airplane directly over the airfield, picked up by local officials and 
directly transferred to Changsha p.o. This was the first instance of ”dropped” mail in China 
airmail history. 155 pieces of mail carried on this flight Mounted on exhibition page with 
explanations in german inc. picture of pilot Johannes Rathje (Eurasia staff 1931/41). (M) 223, 224, 262 e 150,- 

P 3334• 1936, Feb. 14, delayed CNAC & Air France FFC Canton-Hanoi-Paris (3) inc. to Paris and to 
New York (2, one official cacheted envelope) including the usual ”delayed” and ”postponed” 
markings. Plus normal air mail cover $1.08 franking endorsed ”K.L.M.” and ”8grs.” to 
Königsberg/Germany, tied by Canton propeller pictorial FF mark but took the regularly KLM 
route via Singapore-Amsterdam. (T) e 300,- 

P 3335• 1936, July 9/10, FFC by SWAC and Air France, Canton-Hanoi-Europe, two illustrated FFC: 90 
C. franking ”CANTON 10.7.36” to England with transit ”PARIS AVION 20 VII 1936” (cover 
creases); and 55C. franking printed matter registered ”CANTON 9.7.36” to Hanoi and 
returned. Both with the respective commemorate pictorial ”propeller” postmark of Canton 
July 10. e 100,- 

3336• 1936/37, CNAC FFC Hong Kong-Canton registered from HK 5 November resp. return flight 
Canton-Hong Kong Nov. 6 1936 to HK; also 1937 June 29 FFC-Eurasia Peiping-Hong Kong, via 
Taiyuan-Chenghsien-Hankow-Changsha with 30 C. great wall airmail, then fwd. with Hong 
Kong franking ”2 JY 37” to England. Three FFC. e 100,- 
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3337• 1937, SWAC FFC Hanoi-Canton via Pakhoi and Fort Bayard (Kwangchow-wan), April 9/10 all 
with with 7-line french/chinese framed cachet ”Service Hebdomaire/HANOI-CANTON/
ESCALE DE FORT-BAYARD/..” with Indochina and/or French Kwangchow-wan franking: April 9 
registered Hanoi-Ft. Bayard; April 10 Ft. Bayard-Canton with Kwangchowwan franking 
registered resp. Kwangchowwan-Indochina mixed franking ordinary.”Hebdomaire” = weekly. 
Total 3 FFC. e 100,- 

P 3338+ 1939, FFC inauguration flight by CNAC: Chungking-Hanoi direct flight with 1932, SYS $1 tied 
commemorative dater ”CHUNGKING 15.3.28” (March 15, 1939) to small size cover to Hanoi 
with same day arrival on reverse. 232 e 100,- 

P 3339• 1939, FFC CNAC Chungking-Rangoon/Burma: Great Wall airmails 50 C., $1 etc. total $1.63 
tied commemorative dater ”CHUNGKING 30.10.1939” and violet two-line ”VIA RANGOON 
BY THE FIRST FLIGHT / CHUNGKING-RANGOON” to official illustrated CNAC envelope, 
backstamped ”RANGOON G.P.O. 31 OCT 39” and triangular censormark of Rangoon, then to 
London/England by Imperial, very unusual thus. (M) e 600,- 

P 3340• 1941, air-transit marks: violet ”6” on air mail cover to Dallas/Tx, USA; franked New York print 
$1, $2, $5 tied ”SHANGHAI 9.9.41”, British censortape. 405/407 b 100,- 

P 3341• 1941, illustrated FFC (2) Chungking-Calcutta and return by CNAC: franked $3.25 and tied by 
commemorate postmark ”CHUNGKING 18.12.30” (Dec. 18, 1941) with Calcutta ”V” (victory 
slogan) Dec. 20 backstamp. Signed by pilot Capt. C(huck) L(amar) Sharp. Sharp came to 
CNAC in 1933 and became chief pilot, was instrumental in the Dec. 1941 evacuation of air 
staffs from Hong Kong. - The return FFC Calcutta-Chungking with 1 R. 6 1/2 A. frank ”Calcutta 
23 DEC 41”. (T) 405 etc. e 100,- 

China - Incoming Mail  
see also 3136, 3138, 3318, 3321, 3838, 4392

P 3342 1894 CHINA INCOMING MAIL FROM FRANCE- Registered SEVEN COLOUR SAGE TYPE 
FRANKING to SHANGHAI, CHINA with France 1c, 3c(2) ,4c(2), 15c, 20c, 50c (faulty) all tied 
by cds ”BOURG S. ANDEOL/ARDECHE/ 24 OCT 1894” further to red boxed ”R”. Manuscript 
”Recommandée” and lower left ”Via Marseille / Par S.S Salazie”. A most attractive cover 
and probably  THE ONLY KNOWN SEVEN COLOUR FRANKING WITH CLASSIC PERIOD 
STAMPS TO CHINA.

Maury 83, 86, 
87, 88(2), 90, 
96, 98 b 1.800,- 

P 3343• 1898, Bavaria, 10 Pf. (3) tied ”RUPPRECHTSSTEGEN 19 12 98” to registered ppc via Nuremberg 
to Ichang, transits Singapore, three large dollars inc. PEKING and ICHANG and the large 
three-line bilingual ”RETURNED TO / WRITER”. Ak 500,- 

3344• 1905, Brazil, ppc w. 50 R. pair tied ”PORTO ALLEGRE 24 AGO 1911” to Tientsin/China with 
arrival french office ”TIENTSIN CHINE 30 SEP 1905”. Top border slight faults. Ak Gebot

P 3345• 1915, British North Borneo, stationery reply card question part 1 C. uprated 3 C. (corner 
fault) canc. ”(KUDAT) 27 JUL 15” to Kuchuk/China, transits ”SINGAPORE 3 AU 1915”, 
”CANTON 4.8.10” resp. on reverse french p.o. Canton same date and arrival boxed bilingual 
”HOYÜN 4.8.12”. GA 150,- 

P 3346• 1901, Ceylon, UPU card 6 C. canc. ”COLOMBO SP 3 01” to german marine of III sea battalion 
at Tsingtau and fwd., transits Kiautschou, ”Imp. German field post station no. 1” and again 
Tsingtau. GA 150,- 

P 3347 1898, Chile, 10 C. orange tied ”SANTIAGO 21-XI-98” to picture post card (”Recuerdo de 
Santiago - Plaza de armas”) to Tsingtau and fwd. to Tientsin. Transits Valparaiso, New York, 
San Francisco, Shanghai U.S. postal gency, ”SHANGHAI LOCAL POST B FE 3 99”, ”TSINTAU 
13/2 99” and german office ”TIENTSIN 21/2 99”, bumped corner, a very well travelled card. Ak 200,- 

P 3348• 1901, Denmark: UPU card 10 Oe. canc. ”KJOBENHAVN 7.9.01” so Shanghai w. german p.o. 
”Shanghai 14/10 01” arrival, fwd. to ”TAKU 20 OCT 01”. GA 100,- 

3349• England, 1911, ppc (2, real photos of ”Burnside cottage” and family in Roxburgshire, 
Scotland) from ”DENHOLM” to missionary child in ”Chuh Chi via Ning Ching, Chihli North 
China” and fwd. various transits inc. boxed Ningching. Ak 100,- 

P 3350 1864, Hamburg (old german state), entire folded letter endorsed ”p. Richard” with blue 
”SCHIFFS-BRIEFPOST APR 10 1864 HAMBURG” (”ship-letter mail Hamburg”). The cover 
was collected directly at the quay, hence no other markings. b 1.000,- 

P 3351• Incoming Mail. 1886 (Aug 8) Cover from Germany to Taku franked by ‚Pfennig‘ 10pf pair, 
tied by dispatch cds‘s, carried via New York and San Francisco with corresponding transit 
backstamps, with also neat oval ”U.S. POSTAL AGENCY/18 OCT.86/SHANGHAI.” ds and 
faint strike of Customs Tientsin cds, obverse displaying very fine ”CUSTOMS/24 Oct. 86/
TAKU” cds, a very rare incoming mail to Taku sent through the unusual route via San 
Francisco and the U.S. postal agency in China. b 6.000,- 

P 3352• 1904, German East-Africa: UPU reply-card, message part,canc. ”DAR-ES-SALAAM 25 2 04” to 
german ship officer, Shanghai, transit french mail steamer ”LA REUNION A MARSEILLE 27 
FEBR 04”, french Shanghai office and delivery ”SHANGHAI LOCAL POST C APR 8 04”, quite 
unusual origin. GA 200,- 
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P 3353• 1900, Guatemala, stationery card 1 C. uprated quetzal 2 C. tied ”GIUATEMALA ABR 28 1900” 
to Shanghai, endorsed ”via San Crancisco/California”, on reverse ”U.S. POSTAL AGENCY 
SHANGHAI JUN 23 1900 REC'D” and delivery ”SHANGHAI LOCAL POST C JU 23 00”. Very 
unusual country of origin. GA 300,- 

P 3354• 1910, India, card KEVII ”CALICUT 9 NO 10” to Yuanchow (blue crayon) via Yochow, Hunan, 
China, transits Shanghai 14 Dec, bisected bilingual ”CHANGTEH 24 DEC 10”, Yochow lunar 
-.11.27 and arrival ”Hunan Yuanchow -.12.1”, few creases. GA 200,- 

3355• 1906/07, Switzerland to ”Kayingchow via Swatow” to Basel mission brother, X-mas greettings 
picture postcards (2) from ”BASEL” via marine sorter ”SINGAPORE TO HONG KONG”, 
”SWATOW” british post office and bilingual ”SWATOW” imperial p.o. Two cards. Ak 100,- 

P 3356• 1909, Switzerland, UPU founding commemorative card 10 Rp. carmine ”WOLFGANG 8.X.10” 
to ”Hingninghsien / via Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 25 OCT 10”, ”SWATOW 29 
OCT 10” and arrival boxed dater ”Kuantung -.10.1 Hingning”. GA 300,- 

P 3357• 1910, Switzerland, 1910, UPU card 10 Rp. pale rose ”BERN 5.XI.10” to ”Hingning / via 
Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 9 DEC 10”, ”SWATOW 12 DEC 10”, slight crease. GA 250,- 

3358• 1916, Switzerland, tell boy 5 Rp. tied machine ”ST. GALLEN1 12 II 1916” to card w. printed 
message to Peking, three Peking datestamp strikes and two messenger delivery marks. - 
Message informs subscribers of german satirical magazine ”Simplicissimus”:Nos 44+45 had 
been confiscated by the authorities. b 50,- 

P 3359• 1902, USA, envelope 5 C. ”PHILADELPHIA NOV 28 1902” to c/o CIM to Shanghai and 
forwarded to Pingyao near Taiyuanfu. On reverse transit postmarks of Tacoma, Shanghai US 
postal agency, bisected bilingual imperial ”SHANGHAI 7 JAN 03”, oval ”PEKING JAN 15..” and 
blue tombstone ”Pingyao / post office”. GA 200,- 

3360 1935/38, USA, three covers and one uprated stationery all commercial usages to 
Fuhrmeister&Co., Shanghai. One from Philadelphia and endorsed ”To Pacific Coast to 
connect with first steamer for China” b 70,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices  
see also 3180, 3312, 3507, 3607, 4719, 4720

P 3361 1864: France 1862 Napoléon III Empire dentelé issue, 10c(x7), 20c(x15) including strip of 
nine and 40c(x15) including a strip of six and nine (a number showing faults which are 
quite usual of such a high multiple rate) all tied by clear ”5104” numeral of SHANGHAI, 
CHINA. Extraordinary 9Fr70c franking sent to BOSTON, USA with manuscript ”Via Marseille 
/ par Mess. Imp. Packet”, French transit ”Marseille à Lyon / 5 Juil / 1864” and red boxed 
PD. On arrival it received entry marking ”BOSTON BR. PKT / JULY 21 / PAID” and red framed 
transatlantic handstamp ”Br. Service” (British packet). The envelope is opened at the sides 
for presentation. The writer had enclosed various letters, as a manuscript note on the 
inside reads ”please see to the enclosed letters ...”. THIS REMARKABLE 9FR70c 
TRANSATLANTIC MAIL RATE TO THE USA, SHOWING THIRTY SEVEN STAMPS REPRESENTS 
NOT ONLY THE HIGHEST PRE-UPU FRANKINGS FROM SHANGHAI TO THE USA BUT ALSO 
THE LARGEST FRANKING OF THE FRENCH POST IN SHANGHAI BY ITS NUMBER OF STAMPS. 
A MAJOR EXHIBITION PIECE.

Maury 21(7), 
22 (15), 23 
(15) b 25.000,- 

P 3362• 1865 (Nov 21) Incoming cover from Marseilles to Shanghai, sent stampless with dispatch 
cds, charged on receipt with ”9” decimes due hs, with French Shanghai arrival cds on reverse, 
a rare usage of a tax pmk; cert. Roumet 2003. b 350,- 

P 3363• 1871 (Nov 22) Cover to Lyon carried at single rate by British packet with 1853 10c & 40c, as 
well as very fresh and large margined ‚Bordeaux‘ 80c, tied by dotted ”5104” lozenges with 
”SHANG-HAI/CHINE” cds alongside, backstamped on receipt, a rare usage in Shanghai of 
the ‚Bordeaux‘ 80c; signed Roumet; (Yvert €4‘000 for the 80c).

Yvert Y&T 21, 
23, 49 b 1.700,- 

P 3364• 1873 (Sept 20) Cover to Paris endorsed ”Via Brindisi” (by British packet), bearing 1870-71 
40c single and strip of three and 1871-7580c strip of three and 10c (2), tied by dotted 
”5104” lozenges, showing ”SHANG-HAI/CHINE” and red entry cds‘s alongside, some 
imperfections affecting one 40c and one 80c, a very spectacular and most rare franking 
paying the triple rate; cert. Roumet (2012).

 Yvert Y&T 38, 
57, 58 b 3.500,- 

P 3365• France, 1873, Ceres 40 C., 80 C. (2) canc. GC ”5104” with ”SHANG-HAI 11 DEC 73 CHINE” 
alongside to entire folded letter endorsed ”via Marseille” to Paris with Feb. 6 74 backstamp. 
Ovals senders hs. ”NACHTRIEB, LEROY & Co. SHANGHAE CHINA” (also on letterhead inside). 
To Mr. Cerrnuschi (Cerrnuschi museum At Parc Monceau Paris). b 200,- 

P 3366• 1874 (Nov 27) Mourning envelope to Munich (Bavaria), via French packet with 1871-75 30c 
strip of four (second stamp from left faulty at top), tied by dotted ”5104” lozenges and 
matching ”SHANG-HAI/CHINE” cds below, receiving cds on back, an unusual destination. Yvert Y&T 56 b 700,- 
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P 3367• France, 1875, small size envelope addressed to Marseilles/France bearing Ceres 80 C. rose 
and 10 C. brown/rose (2, shades) tied by anchor in lozenge w. adjacent ”LIGNE N Paqu.Fr. 
No.7 17 JANV 75” (Salles 1921) with framed ”PD” in vermilion. Carried by french mail 
steamer ”Ava”, Shanghai-Saigon-Aden and transferred to the ”Sind” w. ”LIGNE N No. 8 22 
JANV 75” on reverse with Marseilles arrival of Feb. 4 , the arrival day of the ”Sindh” at that 
port. Lovely item of French maritime mail from China.

Yvert 57, 
58 (2) b 400,- 

P 3368• Spectacular 10c postal stationery having travelled around the world, first from Ensival/
Belgium 17.07.1879 to the United States then forwarded on August 2nd to China, then on 
October 10th to Verviers. Complementary franking of a 2c brown to the USA and a 35c 
Sage from France (damaged before affixing) cancelled by the big figure of the French office 
in Shanghai, unique piece.   
Spectaculaire entier à 10c ayant voyagé autour du monde, d‘abord de Ensival 17.07.1879 vers 
les États-Unis puis réexpédié le 2 août vers la Chine, puis le 10 octobre vers Verviers. 
Affranchissement complémentaire d‘un 2c brun aux États-Unis et d‘un 35c Sage de France 
(abîmé avant apposition) oblitéré par le gros chiffre du bureau français à Shanghai, pièce 
unique. GA 1.000,- 

P 3369• 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), bearing 
1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding 
”SHANG-HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a 
scarce Cérès-Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat 
correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 1.300,- 

P 3370• 1880 (Jan 15) Envelope to Madrid, with red ”DELEGACION DE ESPAÑA/EN/CHINA” cachet 
in red at lower left, franked by ‚Sage‘ 35c tied by ”5104” lozenge with matching ”SHANG-
HAI/CHINE” cds alongside, showing on reverse China ‚Large Dragon‘ 3ca which does not 
belong to the cover, Madrid bs, a very scarce destination; signed Drahn on front and 
reverse (despite the Chinese franking not originating on this cover). Yvert Y&T 93 b 1.500,- 

P 3371• 1886 (Sept 9) Official cover initially sent free of charge bearing blue ”I.G./Mail Matter” 
oval hs, with blue ”I.G. OF CUSTOMS/PEKING” (9.9) and black ”CUSTOMS/SHANGHAI” 
cds‘s on reverse, Type Sage 25c bistre and yellow (top right corner defective) applied on 
obverse, tied by scarce ”SHANG-HAÏ/CHINE” Daguin duplex, an exceptional combination. Yvert Y&T 92 b 2.500,- 

P 3372• Naval Mail. 1886 Cover endorsed ”frei!” sent by a member of the German Navy onboard 
”SMS Bismarck” at Chefoo and addressed to Neuwied, carried in closed bag to Berlin where 
it entered the regular mail with 1886-90 20pf, paying the single rate, tied by ”BERLIN,C./15 
11 86” cds, a very rare example of early naval bulk mailing from China. V42 b 750,- 

P 3373• 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb ”KAISERLICH/
DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double the amount due 
with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of unpaid mail on dispatch. b 500,- 

P 3374• French post offices in China, 1889 (Nov 10): Envelope from Shanghai to Brussels, Belgium, 
bearing on reverse 1885 Small Dragon 3 ca. mauve perf. 12½ (Gi 14), an interpanneau pair 
and a single adhesive with gutter at right. Tied by fair strikes of Tientsin seal handstamp 
and clear ”CUSTOMS TIENTSIN NOV 10 89” double-ring datestamp, both in blue as well as 
”CUSTOMS SHANGHAI NOV 13 89” double-ring transit datestamp and arrival cds (Dec 22, 
1889), both in black. On obverse France Sage 25 c. black on rose, tied by ”SHANG-HAI 
CHINE 15 NOV 89” cds with postman‘s handstamp ‚419‘ in circle alongside. Cover opened 
out for display, a fine and fresh three-colour franking paying the 9 candarins rate to Europe 
through the French Post Office. Filing folds away from the adhesives, an attractive 
combination cover of Chinese and French issues. Cert. Robineau (1986).

97, China 
Gi 14 b 4.000,- 

P 3375• France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. 
blue, ea. pairs tied by clear ”Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90” military mail 
steamer pmk. from Shanghai with framed hand-struck ”R” sent by french mail steamer 
octagonal ”LIGNE N 22 JUIN 90 No. 6”, backstamps Marseilles and Toulon, stamps 
overlapping and backflap incomplete. Very rare item of military mail sent Registered from 
the French Post Office in Shanghai. Exhibition item.

Yvert 75 (2), 
90 (2) b 1.500,- 

P 3376• 1891 (Dec 12) Large envelope to Lyon endorsed ”Per Str. ”Salazie”, franked at eleven times 
the single rate by Type Sage 5c, 10c, 15c blue (4) and 1fr olive pair, tied by octagonal ”LIGNE 
N/PAQ. FR N°10” ds, backstamped on arrival, an exceptional franking. (T)

Yvert Y&T 64, 
65, 82, 90 b 500,- 

P 3377• 1892 (Nov 8) Envelope from Tientsin to Cornwall (Great Britain), franked on dispatch on 
reverse with China 1888 Small Dragons 3ca (torn on opening) and 5ca pair and single, tied 
by blue chop (one short perf), with matching ”CUSTOMS/TIENTSIN” cds tying the 3ca, 
BLUE ”CUSTOMS/SHANGHAI” and arrival ds also tying part of the franking, and ”LIGNE N/
PAQ. FR. N°1” octagonal ds alongside, on obverse Type Sage 5c pair, strip of three and strip 
of five, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds‘s, some imperfections affecting the French 
franking and slight soiling, not detracting from this very rare and highly desirable double-
rate combination cover. Yvert Y&T 64 b 8.500,- 
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P 3378• 1892 (Sept 23) Cover (opened for display) from Peking to Brussels, prepaid for inland 
transmission with China 1888 3ca strip of three with interpanneau at right (peripheral 
tone spots), perf. 11 1/2 x 11 3/4 (Chan 20), tied by blue seal ovals with matching ”I.G. OF 
CUSTOMS/PEKING” cds on reverse on dispatch, alongside ”CUSTOMS/SHANGHAI” (26.9) 
in blue and Brussels cds‘s, transferred to the French with Type Sage 25c black and rose on 
front, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, Belgian ”52” postman hs in centre; ”Small Dragon” 
covers to Belgium are very rare (as a reference three are recorded with ”Large Dragons” 
and 11 known with the ”Dowager” issues).

Yvert Y&T 97, 
Chan 20 b 4.000,- 

P 3379 1893 Very spectacular ROUND THE WORLD 10c Belgium postal stationery card cancelled 
”LIEGE 5. JAN 1893” also sent to SHANGHAI, CHINA. Redirected numerous times including 
with rare U.S 1890-93 5c brown (x3) franking cancelled by bar cancel showing New York 
registration label and arrival backstamp ”U.S. POSTAL AGENCY / FEB 17 93 / SHANGHAI ” 
duplex postmark (type 10). Finally it reached the recipient on board the Caledonian of the 
Messagerie Maritimes at Suez, Egypt. The postal stationery card travelled through Egypt, 
Singapore, Hong Kong, Sri Lanka (Ceylon), China, USA, French Indo-china. A VERY RARE 
REGISTERED ROUND THE WORLD POST CARD FROM BELGIUM WITH TRANSIT HANDSTAMP 
OF THE U.S POST OFFICE IN SHANGHAI. GA 1.200,- 

3380 France, 1894, ovpt. double printing: type sage 1 Fr. olive/dull grey, unused mounted mint, 
scarce. Signed Calves and Robineau. 10DD *    80,- 

P 3381• 1896 (May 1) Shanghai Local P.O. 1c postal stationery card datelined in Jiangyin Fortress, 
cancelled by circle of bars, in combination with German ”Vorläufer” 1890-1901 10pf, tied 
by German Shanghai cds, Hamburg receiving cds at left, a very rare and visually impressive 
mixed franking. V 47 GA 1.300,- 

P 3382• 1896 (Sept 18) 10pf postal stationery card from Shanghai to Berlin, cancelled by ”SHANGHAI” 
cds, with previous involvement of the Local Post with application of 1893 Typo 1/2c pair 
(defective, Chan LS157) at left, cancelled by circle of bars with matching ”SHANGHAI/J/
LOCAL POST” cds at right and ”1S” postman hs, these three struck in red, German receiving 
cds tying the Chinese franking; an extraordinary combination featuring a German postal 
stationery and Local Post stamps, with certainly less than five items recorded. Chan LS157 GA 1.300,- 

P 3383• 1897 (Dec 29) Small envelope endorsed ”cards only” from Chinkiang to Oldenburg (Ruhstrat 
correspondence), franked internally with China 1897 2c (few short perforations at lower 
right), tied by Large Dollar ”CHINKIANG” cds, showing a similar chop type from Shanghai on 
reverse, franked externally with overprinted Sage 5c type II, tied by ”SHANG HAÏ/CHINE” cds, 
a rare printed-matter rate usage. Yvert Y&T 3 b 800,- 

P 3384• German offices, 1897, forerunners, crown/eagle 20 Pf. tied ”SHANGHAI 19/3 97” in 
combination with 5 C./5 Cdn. canc. by Pa-kua on piece from red-band cover. This combination 
with Germany reported only with the actual piece and apprx. 14 entires.

20, Germany 
V48d d 200,- 

P 3385• 1897 (June 22) Cover from Hankow to Burbach (Germany), franked at single rate by China 
1897 5c on 5ca pair (Chan 41), tied by ”CUSTOMS/HANKOW” cds on dispatch, transferred 
to the French mail with overprinted Sage 25c, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, with an 
additional strike adjacent, Large Dollar dater of Shanghai and arrival cds on reverse; a rare 
combination from Hankow; (Tony Kwan census B-1897-261).

Yvert Y&T 8, 
Chan 41 b 3.000,- 

P 3386• 1898 (May 5) Cover from Shanghai to Sydney, franked by 1892-98 20pf, tied by cds on 
dispatch, showing french octagonal ”LIGNE N./PAQ. FR. N°.5” ds, Colombo and Sidney cds's 
on back, an unusual German mail sent via French maritime mail to Australia; signed Steuer. V48 b 450,- 

P 3387• 1898 (Feb 11) Envelope to Berlin franked by 1894-98 10pf tied by ”SHANGHAI” cds, 
exhibiting bilingual Shanghai Large Dollar dater at bottom left, an extremely scarce double 
printed matter rate combination cover. V47 b 1.700,- 

P 3388• 1899 (Dec 28) Cover from Shanghai to Tientsin. endorsed ”pr. S/S Mathilde via Chefoo”, 
franked by 1898 10pf type II, tied by ms cross applied on the ”Mathilde”, showing 
”TSCHIFU/28-12 99/DEUTSCHE POST” and ”TIENTSIN/6-1 00/DEUTSCHE POST” cds's on 
reverse, a very rare ms cancellation usage. 3II b 800,- 

P 3389• Boxer War – Rebellion in Petschili. 1900 (Dec 24) Field telegram form bearing 1900-02 
Provisional ”Eagle” 20pf in single, pair (one stamp with small wrinkle at lower left) and 
irregular block of 12, tied by ”SHANGHAI/DEUTSCHE POST” cds‘s, an extremely rare usage 
of a ”Feldtelegramm” during the Boxer War and exhibiting this spectacular Provisional 
”Petschili” franking, a major rarity of the German Post in China; (Mi. €22‘500+ for the 
stamps off cover). Pvad b 5.000,- 

P 3390• 1900 (Oct 29) Registered cover from Chunkiang to Paris, franked by China 1898 20c, tied by 
bilingual dispatch cds, with similar bilingual type of Shanghai on reverse, bearing on front 
overprinted Sage 50c type II, tied ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, repeated alongside together 
with Chinese and French registration hs, backstamped on receipt, a delightful cover; cert. 
Behr (2001). Yvert Y&T 12 b 500,- 
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P 3391• France, 1900, type sage 25 C. (11, inc. strip-5 and strip-4) tied ”SHANG-HAI 18 MAR 00” to 
registered legal-size overweight cover to preprinted cover ”To The CHAIRMAN and DIRECTORS, 
/ CHINA AND JAPAN TELEPHONE COMPANY, LIMITED” London E. C. with April 12 arrivals on 
front and reverse reverse. Cover bends affecting four stamps. - This company had the 
monopoly for the Hong Kong telephone service and was notorious among the locals for its 
bad service, until the HK govt. was forced to take it over in 1925. Great commercial usage. (T) b 160,- 

3392• Russia, 1900, 1 K. and 3 K. tied violet ”INKOU 12 IX 00” to ppc (”Chinese woman going an a 
visit, ed. H. Sietas & Co. Chefoo) via russian p.o. ”XANHAI 4 SEP 00” to Austria w. arrival ”ST. 
STEFAN AM GRATKORN 25/10 00”. Ak 100,- 

P 3393• Russia, 1900, 1 K. and 3 K. tied violet ”INKOU 12 IX 00” to ppc (”Chinese criminals, ed. H. 
Sietas & Co. Chefoo) via russian p.o. ”XANHAI 4 SEP 00” to Austria w. arrival ”ST. STEFAN AM 
GRATKORN 25/10 00”. Ak 100,- 

P 3394• France, Military mail, 1900/02, two stampless free frank priviledge illustrated covers used 
from China to France with field post marks and ship transits of ”CORPS. EXP... TONKIN L.N. 
No.5 17 AVRIL 02” resp. ”CORPS OCCUP. CHINE LIGNE N 2 JAN 01”. b 100,- 

P 3395 1901, Germany, 2 x 10 Pf carmine Germania without overprint ('Petschili' provisional usage), 
tied by cds PEKING/DEUTSCHE POST, 9.4.01, besides boxed military cachet ”S.B. 1/1 Oa.J.R.' 
on address label placed on a large part of a folded chinese prayer flag (70 x 36 mm, slightly 
reduced) addressed to Berlin in Germany. Very unusual and scarce Boxer Rebellion postal 
history item! P V c (2) b 250,- 

P 3396• 1901 (April 12) Postcard to Shanghai franked by 1899 overprinted 3k, tied by tied by violet 
”CHIFU/POCHTOVAYA KONTORA” (T&S type 1), alongside showing black Russian cds of 
Shanghai and oval ”DOPLATIT/SHANKHAI” hs with”2 cts” inserted in ms, a very rare usage 
of this tax postmark which is not recorded by Tchilinghirian-Stephen. Provenance: 
Raymond Casey 3x b 1.000,- 

P 3397• Indochina, South China, Canton, 1901, 1 C./40 C., including the rare 5 C. dark green, tied 
”CANTON 6 JUIN 02” to registered cover (name of addressee excised) to Murat/Cantal, 
France. 1/12 b 120,- 

P 3398• Russia, 1901, 1 K. and 3 K. tied violet ”TCHIFU 27 SEPT 01” to picture post card with chinese 
painting to Prague, Bohemia/Austria. Marked russian violet circular framed ”T” and red ”2 
1/2 ctms” = 30 h. austrian currency charged postage due, paid by five copies of 6 H. brown 
canc. bilingual ”SMICHOW/SMICHOV 14 10 01”, colourful. Ak 500,- 

P 3399• 1901 (Sept 19) Registered cover (rough opening at top, parts of flap missing) with heading 
of the ”Der Ostasiatische Lloyd” from Shanghai to Mexico City, franked by 1898 type II 5pf, 
two examples with interpanneau margin at base, and 50pf, each tied by ”SHANGHAI/
DEUTSCHE POST” cds, alongside with rare U.S. registry exchange label of El Paso (narrow 
Roman letter ”R”, Scott FX-EP1b, 29 examples recorded), as well as Mexico D.F. registration 
hs, Nagasaki, San Francisco, El Paso transit and Mexico receiving cds‘s on reverse, an 
extraordinary and eye-catching usage. 2II, 6II b 1.000,- 

P 3400• 1901, France, military offices, ”TRESOR ET POSTES ... 5 CHINE 1 NOV 01” on stampless cover 
to Geneva/Switzerland, not subject to free military mail priviledge so taxed large crayon 
”50” and swiss due 50 Rp. applied tied ”GENEVE 16.XII.01”, two more Geneva backstamps of 
same date. GA 200,- 

P 3401• 1901, Germany military mail card, free of charge from ”K. D. Feldpoststation No. 2 14 / 9” 
(field post station No. 2 = Peking) via german Shanghai p.o., Hong Kong and Aden to German 
East-Africa w. arrival ”DAR-ES-SALAAM 3/5 01”. painting on reverse, quite unusual.   
1901, gebührenfreie Feldpostkarte ab ”K. D. Feldpoststation No. 2 14 / 9” (Peking) via DP 
Shanghai, Hong Kong und Aden nach Deutsch Ost-Afrika mit Ankstpl. ”DAR-ES-SALAAM 3/5 
01”, Gemälde rückseitig. b 200,- 

P 3402• British India, Military mail, 1902, two franked ppc to Jersey island, England: KEVII 1 A. ovpt. 
”C.E.F.” tied ”P. O. No. 4 7 JU 07” resp. ”4 JL 07”, each transits ”BASE OFFICE B.”, ”CHEEFOO 
BRITISH POST OFFICE”, ”SHANGHAI B.P.O.”. Ak 100,- 

P 3403• 1902-03 Two covers from Tientsin to Vannes (France), one endorsed ”Corps d'occupation en 
Chine”, bearing two diff. 10k frankings incl. 1899 5k pair and 10k, tied by ”TYAN-TZIN/
POCHTOV. KONTORA” cds (T&S type 4x), backstamped on receipt, an unusual mail sent by a 
member of the French forces. 90 b 300,- 

P 3404• Indochina, South China, Canton, 1902/04, currency surcharges, 12 C./30 Ct (3), 20 C./50 C. 
(block of four) ec. 23 stamps tied ”CANTON 15 FEVR 12” to registered cover to Paris/France 
with March 15 backstamp, address rubbed and block-4 missing on reverse, still a scarcer 
franking, signed Brun.

29I (4),26I 
(3) ec. b 100,- 

P 3405• Indochina, South China, Hoi-Hao (Hainan), 1902/04, 5 C., 10 C. and 25 C. tied ”HOIHAO 10 
OCT 04 ILE DE HAINAM” to registered cover to Haiphong/Indochina. Printed return of 
”Marty & d'Abbadie / Tonkin navigation company” plus hs. ”HOIHAO agency”. Registration 
slip included. Cert. Roumet (2013) 5II, 6II, 10II b 300,- 
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3406• France, 1902/17, four covers with single franks from Peking, Tientsin, Shanghai (2) inc. 
censorship, to France or Bavaria, all covers with large printed company return on front, 
attractive commercial usages. b 100,- 

P 3407 German offices / Kiautschou leasehold, 1903, offices stationery 10 Pf. not acknowledged at 
Tsingtau with boxed ”T.” alongside also blue crayon ”6 1/4 ctms”, 5 Pf. Kiautschou tied 
”TSINGTAU 27.V.03” to Bombay/India. Transits ”VICTORIA HONG KONG 5 JU 03”, green oval 
”BOMBAY UNPAID JU 23” and ”OVERLAND POSTAGE / DUE As 1 / 3 P.” (3 P. inserted by hand), 
three Ju 24 marks of Bombay, Fort Bombay and Bombay despatch, amazing usage. 350,- 

P 3408 Russia, 1903, Shanhaikwan military p.& t. o: unovpt. stamps 5 K. (pair), 20 K. tied 
”Shankhaiguan/Pol. Tel. Ot. Priam. Ok. 10 VIII 03” (SHANHAIKWAN field posts and 
telegraphs Priamur district, July 23 in gregorian calendar) c.d.s. (Tchil. type 2), another fine 
strike and printed registration label alongside, to registered cover Augsburg/Germany 
with April 13 backstamp. Rated ”RRR” by Tchilingirian: according to Tchilingirian, this 
datestamp, which was issued to the Telegraph Station, had not previously been seen 
cancelling Russian stamps on civilian mail. b 2.500,- 

P 3409• 1905, unovpt. 14 K. tied ”Field corps 1 post kontor 25.5.05” to ppc (embossed golden 
dragon and Imperial Russia double-eagle crest) registered via ”Field Post Kontor No. 1 
25.5.05” to Germany w. arrival ”THORN 1.7.05”. Sent by military MD w. dateline 
”Daguschan 2 June 05”. General von Stackelberg troops moved to Fenghuancheng-
Daguschan, but turned to Xuyan. Ak 1.500,- 

P 3410• USPO Shanghai, 1905, Louisiana Purchase issue 2 C carmine, 3 C. violet and 10 C. brown tied 
by three strikes of magenta four-line postmark (type 15) ”Registered / Mar 1 1905 / U.S. 
Postal Agency, / Shanghai China” to registered cover to Paul Kleeberg at Knight's manor 
Oehna near Bautzen/Saxonia, Germany. Registry transits of San Francisco and New York, NY 
Registry exchange label and April 12 arrival of Bautzen on reverse, extremely fine and 
attractive (ex-George Y. Fisher, auction reference: United States Postal Agency in Shanghai, 
China 1867 to 1922, Richard Frajola, 03/02/1998).

Scott 324, 325, 
327 b 500,- 

P 3411• Indochina, South China, Canton, 1906, type Grasset, 2 Fr. ec. tied ”CANTON 12 AOUT 13” to 
cover to Lyons, France. On reverse Shanghai French Office transit and Lyons arrival. Signed 
Lamy. 48I ec. b 100,- 

P 3412• 1906 (Aug 14) 2c postal stationery card to Hanover, cancelled by ”DEUSTCHE SEEPOST/
SHANGHAI-TIENTSIN” oval hs without date, arrival cds alongside; this major cancellation 
rarity was only used from July to October 1906 on the ”Peiho” steamer; (ARGE €2‘500). GA 2.000,- 

P 3413• Naval Mail. 1911 (March 30) Large registered envelope with crown ”MARINE SCHIFFSPOST 
N° 28” red wax seal on reverse addressed to a member of the ”S.M.S. Gneiseman” in 
Shanghai, redirected to Kobe (Japan), sent as official mail as confirmed by the ”Postsache” 
endorsement at lower left, bearing ”TSINGTAU-Gr. HAFEN/KIAUTSCHOU” cds, franked in 
Shanghai for onward transmission to Japan with German P.O.'s 1906-19 20c on 40pf tied by 
corresponding cds, backstamped on receipt, an exceedingly scarce and interesting usage 
(probably unique). 42 b 800,- 

3414• Russian Offices, 1917, envelope 10 K. canc. ”TIENTSIN 13 9 17” to russian POW camp in 
Siberia with two different kinds of boxed violet censormarks, corner fault and backflap 
incomplete, signed Wittmann. GA 60,- 

P 3415 Italy, 1918, Tientsin, surcharge inverted: 1/2 C. / 1 C. dark brown and 1 C. / 2 C. orange 
brown, mint never hinged MNH (Sassone €6000)                                                            Sassone 15a, 16a;  48 K., 49K **   450,- 

P 3416• 1918, Pechino, express stamp 30 C. with definitives 10 C. and 20 C. 2 C./5 C. (pair), 4 C./10 
C. tied ”POSTE ITALIANE PECHINO CHINA 23.5.18” to AR-registered express cover to Paris/
France, transit ”BOLOGNA 31.7.18”, italian and french censorship, backflap largely gone. 
Cert. Bottacchi (2016).

Sass. 1, 2, 11, 
12 ec. b 1.500,- 

P 3417• 1918-19 Two postcards to France and Switzerland bearing diff. frankings incl. 1917 2c on 2k 
pair and 4c on 4k, with different cancellations of Shanghai ”SHANGHAI POSTE RUSSE” and 
”SHANKHAI ZAGRANICHN.P.KONT.” cds's (T&S Subtypes 7B and 8B), very fine and scarce 
non-philatelic usages. 36, 38 b 300,- 

P 3418• Indochina, South China, Chungking (Tchongking), 1919, 4 C./10 Cts., 16 C./40 Cts. and 20 
C./50 Cts. tied bilingual ”TCHON-KING 6 SEPT 22” to registered cover to Greenville/Ill., USA. 
Transits french offices Hankow and Shanghai, Greenville Oct. 17 arrival. Registration slip 
included.

71VI, 77VI, 
78VI b 100,- 

China - Besonderheiten  
see also 3765

3419• 1870-71, 30c. black single mute cancelled on cover addressed to Shanghai China, ”HUDSON 
MAY/8” & ”NEW YORK MAY/9” cds. alongside, ms. ”via San Francisco” & ”per Steamer 
Channcey”, slightly reduced at right and tiny toned, fine, a very scarce usage and destination Sc. 154 b 300,- 
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P 3420 1898 (ca.), I.P.O. tie-marks: on Japan 1888 Koban 10 S. ocre, a mint block of four stamped 
framed seriffed ”I.P.O.” in black. Pos. 1-2 is LH first mount, pos. 3-4 is MNH mint never 
hinged. Surviving mint foreign stamps with IPO tie-marks are very unusual, a block-4 is 
spectacular.

**/ */ 
v 250,- 

P 3421 1901, German offices 5 Pf. ovpt. ”China” with french office, chinese Imperial, USPO, India 
C.E.F. and Japan I.J.P.O. all cancelled ”PEKING 14.5.01”, a 6-country card real used to Germany 
w. arrival ”WESEL 8.7.01”, unusual. Ak 100,- 

3422• 1929, Shanghai postal strike, Shanghai defence force emergency mail service: UK KGV ½d, 1d 
with corner margin, 2d tied ”ARMY POST OFFICE 30 OC 27” to registered cover to England, 
backflap a bit incomplete. b 250,- 

China - Taiwan (Formosa) 
P 3423 1888, small dragon 3 Ca. mauve, imperforated, horizontal top margin pair with proof 

overprints in both languages, full gum, slight horizontal crease ironed out (Chan F12a). Chan F12a p 1.600,- 
P 3424• 1888, Horse and Dragon 20 C. green with handstamp ”Taipeh-Hsikow/5 C.”, unused no gum, 

creases (Chan F25). 6Ia (*)  300,- 
P 3425• 1888, Horse & Dragon 20 C. carmine rose with hs. ”Taipeh-Hsikow/5 C.”, a bottom margin 

copy, unused mounted mint, signed Georg Bühler (Chan F26). 6Ib *    600,- 
P 3426 1888, horse and dragon 10 C. / 20 Cash carmine rose with vermilion ovpt. type III, no gum, 

top right perf. closed tear 1mm, Michel cat. 1100.- (Chan F23)
7IIIb; Chan 
F23 (*)  200,- 

P 3427 1895, black flag republic, 100 C. violet tied blue ”TAIWAN REPUBLIC / TAINAN FEB 5 95” to 
cover to Amoy w. arrival ”AMOY LOCAL POST A SE 20 95” alongside. 10 b 500,- 

3428• 1895, Black Flag Republic, perforated: 3rd isue, yellowish green, with part of papermakers 
watermark ”&” (DORLING & CO / LONDON), unused no gum as issued, rare (Han 44f). 12 (*)  160,- 

3429 1962, emperors set, mint never hinged MNH (Michel cat. 280.-) 470/73 **   70,- 
3430 1962, Palace Museum paintings II (Emperor) and III, complete set MNH (Michel €390). 470/73, 

599/602 **   100,- 

China - Volksrepublik 
3431 1951, air mail issues $3000 and $10.000 on three small size airmail covers to Switzerland, 

Germany and Sweden. 96, 98 etc. b 150,- 
P 3432• 1950/52, Taiping set C12 and on reverse Tibet occupation set C13 (in pairs) tied ”SHANGHAI 

52.4.2” to cover to Hamburg/Germany, chinese red customs marking.
129/1932I, 
137/40I (2) b 100,- 

3433 1958/72, four FDCs, including one C78 FDC addressed to Switzerland, and three blank FDCs 
of C46, C48 and N45/N48, fine. (T) FDC 100,- 

P 3434• 1959, 10 years P.R.China, unused no gum as issued (Michel cat. € 400,-). 484 **   100,- 
3435 1960, Goldfish (S38), completely set of 12, MNH, slight surface faults, otherwise fine (Michel 

€700). 534/45 **   200,- 
3436 1960, goldfish set (S38) on three unaddressed illustrated FDC issued by China Philatelic 

Company, with Peking pictorial FD marks (Michel cat. 600.-) 534/545 FDC 120,- 
3437 1960, Chrysanthemums (S44), part set of six (I), MNH (Michel €600). 570/75 **   100,- 
3438 1960, chrysanthemum three sets S44 (I-III), mint never hinged, all gum partially toned, as is 

(Michel cat. 1600.-) 570/588-ex **   150,- 
3439 1960/61, chrysanthemum I-III (S44) on six unaddressed illustrated FDC issued by China 

Philatelic Company, with Peking pictorial FD marks (Michel cat. 800.-) 570/588-ex FDC 150,- 
3440+ 1961, Tang Dynasty Pottery (S46), complete set of 8, MNH, gum slightly imperfections. 

Michel 390.- EUR. 608/15 **   120,- 
P 3441 1962, Mei Lan-Fang s/s tied pictorial cds ”Peking 1962 9-15” to registered illustrated FDC 

to Hamburg/Germany, clean condition (Michel cat. 12.000.-) (M) Block 8 FDC 4.000,- 
P 3442 1963, Great Panda S59 and Golden Apes S60, each imperforated sets cto used (the apes with 

full gum), Michel cat. 400.-.
736/38B, 
741/43B g 100,- 

P 3443• 1963, Huangshan-set S57-ex nine stamps mint never hinged MNH: S16-1/3, 5, 6, 8, 13, 15,16 
(Michel cat. 1120.-)                                                                                                         744/46,748, 749, 751, 756, 758, 759 **   200,- 

3444 1963, Landscape of of Hwangshan (S57), three complete sets CTO used, fine (Michel €780). 744/59 g 150,- 
3445 1963, Huangshan set (S57) complete, cto with original gum (Michel cat. 260.-) 744/759 x 60,- 
3446 1964, peonies set S61, mint never hinged MNH, 52 f. gum part slightly toned(Michel cat. 

670.-) 795/809 **   120,- 
P 3447 1964, peony s/s, unused no gum as issued (Michel cat. 3000.-). Bl. 9 (*)  600,- 
P 3448 1964, peonies (S61) s/s , unused no gum as issued (Michel cat. 3000.-) Bl. 9 (*)  600,- 

3449 1966, Machines (S62), complete set of eight, MNH, fine (Michel €360). 927/34 **   60,- 
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3450 1967/68, Cultural Revolution W series used on pieces, including values from W1, W4, W5 
and W7, tied by cds of Peking, partially with slight faults.

Mi. 970/71, 
1015/16 etc. d 100,- 

P 3451 1967, 18 years Anniv. of PRC (W6), Mao's Youth (W12) and People's Liberation Army (W18 I, 
five values), MNH, fine (Michel €705). 993/94 **   150,- 

P 3452 1968, Five new directives W10 in strip of 5 (perf. fold between pos 3/4), pos. 4 crease, mint 
never hinged MNH (Michel cat. 6000.-). 1020/24 **   2.000,- 

3453 1971, Centenary of the Paris Commune (N8/N11), and 50th Anniv of Chinese Communist 
Party (N12/N20), MNG as issued, strip of three folded, partially with margins (Michel €730). 1070/82 (*)  150,- 

3454 1974, Machines (N78/81), complete set of 4, MNH (Michel €700). 1221/24 **   100,- 
P 3455 1978, science conference (J25) s/s, mint no gum as issued, resp. cto used first day ”PEKING2” 

. Two s/s. (Michel cat. 1120.-) Bl. 11 (2) (*)/ g 220,- 
P 3456 1978, horses s/s T28 mint never hinged MNH (Michel cat. 850.-). Bl. 12 **   150,- 

3457 1978, Galloping Horses s/s (T28M), MNH (Michel €850). Block 12 **   150,- 
3458 1978, horses (T28) s/s, mint never hinged MNH, resp. cto used first day ”PEKING6” with 

gum. Two s/s. (Michel cat. 1150.-) Bl. 12 (2) **/ g 230,- 
P 3459 1978, handicraft s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 450.-) Bl. 13 **   100,- 

3460 1978, handicraft (T29) s/s, mint never hinged MNH, resp. cto used first day ”PEKING” with 
gum. Two s/s. (Michel cat. 750.-). Bl. 13 (2) **/ g 150,- 

P 3461 1978, bridges s/s (T31), mint never hinged MNH (Michel cat. 500.-) Bl. 14 **   100,- 
3462 1978, bridges (T31) s/s, mint never hinged MNH, resp. cto used first day ”PEKING” with gum. 

Two s/s. (Michel cat. 740.-) Bl. 14 (2) **/ g 150,- 
P 3463 1979, Great Wall and Riccione expo s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 1170.-) Bl. 15, Bl. 16 **   200,- 

3464 1979, great wall (T38) and sports games (J.43) s/s, mint never hinged MNH resp. cto used 
first day ”PEKING5” resp. ”PEKING8”. Four s/s (Michel cat. 860.-).

Bl. 15 (2), Bl. 
17 /2) **/ g 170,- 

3465 1979, Riccione exhibition (J41) s/s, mint never hinged MNH resp. cto first day Peking with full 
gum. Two s/s. (Michel cat. 1200.-). Bl. 16 (2) **/ g 240,- 

3466• 1980, Qui Bai shi s/s resp. 1979 4th national sports meeting, mint never hinged (Michel cat. 
620.-). Bl. 17, 22 **   120,- 

P 3467 1979, scientific youth (T41) s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 2100.-). B. 19 **   400,- 
P 3468 1979, scientific youth (T41) s/s, cto used first day ”PEKING1”, with full original gum (Michel 

cat. 1200.-). Bl. 19 g 240,- 
3469 1980, Paintings of Qi Baishi (T44), complete set of 16, MNH, all with left margins and imprints, 

fine. 1565/80 **   60,- 
3470• 1980, Qi Baishi s/s, mint never hinged MNH( Michel cat. 450.-). Bl. 22 **   150,- 
3471 1979, Qi Bai-shi (T44) s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 420.-) Bl. 22 **   100,- 
3472 1980, Qi Baishi (T44) s/s, mint never hinged MNH resp. cto used first day ”BEIJING8” with full 

gum. Two s/s (Michel cat. 670.-). Bl. 22 (2) **/ g 120,- 
P 3473 1980, Qui Bai Shi s/s and Lotos s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 920.-) Bl. 22, 23 **   160,- 
P 3474 1980, Scenes from Gu Dong (Chinese fairy tale) booklet (SB1), MNH, numbered 483 (Michel 

€850).
SB1 (Mi. 
1616-18) **   100,- 

P 3475• 1980, Lotus flower miniature sheet mint never hinged MNH, Mi. € 500,-- Bl. 23 **   150,- 
3476• 1980, Lotus flower s/s, mint never hinged MNH, Mi. € 500,-- Bl. 23 **   100,- 
3477• 1980, Lotus flower s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 500.-). Bl. 23 **   100,- 
3478• 1980, Lotos s/s, MNH mint never hinged (Michel cat. 500.-) Bl. 23 **   100,- 
3479• 1980, Lotus flower s/s, mint never hinged MNH, Mi. € 500,-- Bl. 23 **   100,- 
3480• 1980, Lotus flower s/s, mint never hinged MNH, Mi. € 500,-- Bl. 23 **   100,- 
3481 1981, red chamber (J41) s/s, mint never hinged MNH resp. cto used first day ”BEIJING2” with 

full gum. Two s/s. (Michel cat. 480.-). Bl. 24 (2) **/ g 100,- 

China - Volksrepublik - Automatenmarken 
P 3482 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 60f to 6.40Y, set of nine, mint 

never hinged MNH, fine (Michel €715). 1 (9) **   150,- 
3483 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 60f to 6.40Y, set of nine, mint 

never hinged MNH, fine (Michel €715). 1 (9) **   150,- 
3484 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 60f to 6.40Y, set of nine, mint 

never hinged MNH, fine (Michel €715). 1 (9) **   150,- 
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3485 1999, Automated Vending Stamps with black denominations, 60f to 6.40Y , set of nine plus 
one with denomination of 27 Yuan, mint never hinged MNH, fine (Michel €845). 1 (10) **   150,- 

P 3486 1999, registered airmail cover addressed to Munich, Germany, bearing Automated Vending 
Stamps with black denominations 60f to 6.40Y set of nine, posted in Xuhui S.O., Shanghai on 
16 Mar 2000, this set should only be admitted in one P.O. in Peking West Railway Station, 
hence the usage in Shanghai is uncommon, with both Chinese and German registration 
labels. b 100,- 

3487 1999, three (3) covers addressed to Munich, Germany, bearing Automated Vending Stamps 
with black denominations, with different postage rates of Printed Matters and Airmail, 
posted in Shanghai (200030), this set should only be admitted in one P.O. in Peking West 
Railway Station, hence the usage in Shanghai is uncommon. b 100,- 

3488 1999, three covers and one postcard, bearing Automated Vending Stamps with black 
denominations, with different postage rates of domestic and foreign mails, three posted 
Beijing West Railway Station, one posted in Shanghai (uncommon), in good condition. b/ Ak 80,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
P 3489 East China, Jiaodong District, 1942, Square Stamps of Shandong Wartime Posts overprinted 

with ”Jiaodong”, 1c, blue overprint, lightly used, small tear, F (Yang EC156d) g 250,- 
P 3490 Liberated Areas, East China, 1944, Yanfu 1st print with denomination: 15 C. warship, 

unused no gum as issued, VF, cert. Experts & Consultants (2016). Yang EC235 (*)  2.500,- 
P 3491 North China Region, Taihang District, 1946, Eagle and Globe (in jiao unit) hand-overprinted 

with new value, $1/50c, used, F-VF (Yang NC211). g 120,- 
P 3492• China, North China, Shanxi-Chahar-Hebei Border Region, 1949, Fuping Print Mao Zedong 

Issue, $1000 (perforated), $5000, domestic letter ($6000 Shanxi-Chahar-Hebei Currency, 
equivalent to $6 Renminbi), sent from Pingsui Road South Exit Station (平綏路南口車站) to 
Wenzhou (溫州), Zhejiang Province (浙江省), cds. Changxindian (長辛店), Hebei (河北), 16 
March 1949, bilingual arrival cds. YUNGKIA / Yongjia (永嘉), WENCHOW / Wenzhou (溫州), 
31 March 1949, VF (Yang NC72, NC75)

Yang NC72, 
NC75 b 300,- 

P 3493• China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue without Denominations (in deep colour), red 
character ”机” (ji) on green, mint no gum as issued, rare, F-VF (Yang EC253) Yang EC253 (*)  600,- 

P 3494• China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue without Denominations (in deep colour), red 
character ”快” (kuai) on green, mint no gum as issued, rare, F-VF (Yang EC254) Yang EC254 (*)  600,- 

P 3495• China, Central China Region and Jiangsu-Anhui Border Region, 1949, Nantong Print Mao 
Zedong Issue, $1000, $2000 (Central China Currency, equivalent to $30 Renminbi), domestic 
letter (correct rate $30), sent from Shanghai (上海), receiver address removed, bilingual cds. 
Shanghai, 29 July 1949, bilingual arrival cds. Shanghai, 30 July 1949, letter was probably 
undeliverable and returned, F (Yang EC348-349)

Yang EC348-
349 b 300,- 

P 3496• China, Shandong Area, 1947, Zhu De Issue of Shandong Posts (Characters in Regular Script), 
2 x $1, domestic letter (correct rate $2), sent from Lianzhen County (連鎮縣) to Tianjin (天
津), cds. Lianzhen (連鎮), Hebei (河北), 4 March 1947, transfer cds., Dongguang (東光), 
Hebei, 5 March 1947, on reverse bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 8 March 1947, 
rare, VF (Yang 2x EC81) Yang 2x EC81 b 450,- 

China - Volksrepublik - Besonderheiten 
3497 1997, ”Tang dynasty painting”, local printers sample/essay similar to 1984 ”Tang dynasty 

painting” but without country name and face value. This essay was printed in 1997 when 
China bought printing presses from Goebel, a company located in Darmstadt and one of the 
largest manufactures of printing presses. 120,- 

Dubai 
P 3498• 1952 Registered Air Mail 'Sample tag' addressed to London and franked on the reverse by 

British P.O. in Arabia 1r. on 1s. bistre and pair of 4a. on 4d. light ultramarine, all tied by 
”DUBAI/8 DE/52” cds, the 1r. also by indistinct stroke of an oval h/s in violet, with Reg. label 
alongside, and 'SAMPLE OF NO VALUE' endorsed in m/s on front. A rare sample post from 
the Persian Gulf. SG 23, 40 b 150,- 

Französisch-Indochina  
see also 3379, 3608, 3883

P 3499• 1874 Military cover from Saigon to Brest, France via Marseille, franked by French Colonies 
25c. blue, imperf, tied by ”CCH” Cochinchina h/s in diamond of dots, with octagonal ”CORR. 
D. ARMÉES SAIGON/9/NOV./74” despatch d/s in black, red boxed ”PD” and red octagonal 
French maritime d/s alongside, large circled French Military 'Anchor' h/s in blue as well as 
transit and arrival datestamps on the reverse, fine, signed Diena. French Col. 19 b 500,- 
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P 3500 1877, general colonies issue Ceres 40 C. imperforated (cut-in at left) canc. blue ”ANNAM 
HUE 20 OCT 77” on small cover to England and fwd. to Paris/France with QV 2 1/2d rose 
tied ”BRIGHTON DE 31 77”. Transits include Saigon, blue octogonal ship mail entry from 
Suez at Marseille, red ”LONDON PAID DEC 10”. Signed Calves and cert. Goebel AIEP (2006) 
who states ”Grande rareté.” b 8.500,- 

P 3501• 1884, type sage 15 C. tied ”CORR. D. ARM. CHAUDOC 11 JUIN 84” to small size cover to 
France, on reverse Saigon July 3 transit and french arrival. Scarce marking. b 200,- 

P 3502• 1894, type sage 15 C. with general colonies issue 40 C. tied ”HANOI-REC.II 9 JUIN 94” to 
registered cover to Paris, preprinted cover of ”GOUVERNEMENT general de l'Indo-Chine” with 
blue senders mark of ”Affaires Militäries” dept. (also on reverse). Interesting mixed franking. b 400,- 

P 3503• 1896, 1 Fr., 15 C. in mixed franking with French colonies general issue 20 C. tied ”HAI-PHONG 
9 MAI 96” to AR-registered cover endorsed ”Via Hongkong” to Philadelphia/USA, on reverse 
transits ”HONG KONG B MY 15 96”, italian TPO and US arrivals, some soiling on reverse. 
Large vermilion boxed ”A. R.”, quite unusual mixed franking for the 1.35 Fr. AR-registered 
rate, amazing. b 300,- 

P 3504 1944, sports 50 C., a top left corner margin copy tied ”SAIGON PRINCIPAL 10 7 44” to 
registered local cover (first day date). b 200,- 

P 3505 1944, sports 50 C. tied ”SAIGON PRINCIPAL 10-7 44” to registered local cover (FD date). 335 b 280,- 

Französisch-Indochina - Ganzsachen 
P 3506 1941, card 8 C. canc. ”HUE 8-10 1941” to Melun/France, transit ”SAIGON 10 OCT 1941” on 

reverse. Two line ”Retour à lenvoyeur / Service suspendu” (Return to Sender / Service 
suspended). - Sender was a ”mechanicien particulier” at the Imperial Palace of Annam 
Emperor Bao Dai in Hue. GA 300,- 

Französisch-Indochina - Postämter in Südchina 
P 3507• 1904, Offices in South China, Yunnanfu: CHINE overprint on Indochina 50 C. (2) Groupe type 

and ”Yunnan-Fou” ovpt. 1906, 10 C. (2) each tied ”YUNNAN-FOU 3 JANV 07” to VALUE 
DECLARED cover insured for 250 francs showing on reverse special BOXED CHARGEMENT 
handstamp of Yunnan-Fou (mentioning the weight 63gr and the seals) sent to Shanghai and 
fwd. to Wuchow. Routed via Indochina with transits Lao-Kay, Haiphong/Tongking, Saigon, 
french mail steamer ”LIGNE N 31 JANV 07”, ”SHANGHAI 11 FEB 07” and arrival ”WUCHOW 
18 FEB 07”. Addressees name rubbed and vertical crease not affecting stamps. - PROBABLY 
THE ONLY RECORDED ”VALUE DECLARED” COVER FROM THE FRENCH POST OFFICE IN 
YUNNANFU, A MAJOR RARITY OF THE AREA. b 500,- 

Holyland 
P 3508 1871, Austrian P.O. Levant, 5 So red and horizontal pair 15 So brown, tied by cds CAIFA, 28/4, 

in blue, mixed franking on cover to New York USA, on the frontside endorsed 'Via Alexandria, 
Brindisi & England', manuscript taxation and red cds New York Paid All, MAY 28, transit cds 
Alexandrien, 1/5 on reverse, full letter content, dated 28th April 1871, enclosed. Very rare 
mail from Holyland to a destination overseas in F/VF condition.

Austria 
P.O.Levant 3 I, 
5 I (2) b 700,- 

P 3509 1898, Ottoman Empire, 20 Pa lilac, tied by bilingual pmk CAMP IMPERIAL JERUSALEM, 
together with Austrian P.O.Levant, 10 Pa on 3 Kr greenish blue, tied by cds JERUSALEM/
ÖSTERREICHISCHE POST, 31.10.98, in violet, mixed franking on litho ppc Jerusalem 
commemorating the visit of the German Emperor in Holyland, card addressed in arabic. VF 
condition. Very rare franking combination - only very few examples are recorded!

Turkey 70, 
Austria P.O.Le-
vant 21 b 400,- 

3510 1900, Ottoman Empire, 20 Pa brown-lilac, tied by negative seal BETHLEHEM in violet, single 
franking on ppc 'Omar Mosque', written by a crew member of SMS Gneisenau to 
Wilhelmshaven in Germany. F/VF condition. Turkey 70 b 130,- 

P 3511 1901, MECDEL POSTA SUBESI (Isfila No.2, RR) blue cancellation on 20 pa. postal stationery 
card to Jaffa, scarce Palestine forerunner! GA 350,- 

3512• 1902 ”Jaffa” picture postcard to Paris franked by Turkey 1901 5pa. pair tied by circled native 
”JAFFA” h/s, Paris arrival c.d.s. alongside, and redirected to a Chateau. Card slightly stained 
but still good. A scarce Jaffa native postmark. b 100,- 

P 3513 1907, German P.O. Turkey: 10 Pa on 5 Pf green, tied by dateless handstamp 'JORDAN - 
JERICHO / Totes Meer' in blue and by single circle Jerusalem/Deutsche Post, 3.2.07, used at 
printed-matter rate on ppc 'The River Jordan' addressed to Monferran-Savès in France, 
arrival mark at face. Two further 'Jordan-Jericho' handstamps applied at frontside and on 
reverse. View-side of ppc partly oxidized, otherwise fine condition. R!

German P.O. 
Turkey 36 b 200,- 

P 3514 1914, AKKIA (ST. JEAN D'ACRE) cds (Isfila no.7, R) on 1 Pia blue postal stationery envelope 
uprated with 20 Pa red 'Rumeli-Hisar', addressed domestically in arab scripture, bilingual cds 
Jaffa on reverse, envelope with minor imperfections at lower right corner, otherwise fine 
condition. Very rare!

Turkey U 36, 
234 GA 350,- 
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P 3515 1915, Ottoman postal stationery card 20 Para of 1901 used as postcard with pair 10 Pa. 
green of 1914 tied by violet fieldpost officers cancel ”Major von Greve fourth Army”, with 
censor mark Beyrouth to Germany with bilingual circle ”T” for postage due, written in 
Hafir / Sinai, important WW I postal history and probably unique Holy Land forerunner 
with gorgeous marking and an exceptional showpiece! GA 1.500,- 

3516 1916, Ottoman Empire: block of four 20 Pa rose obligatory tax-stamp 'war orphans', used with 
complete strike of bilingual cds RÉMLÉ, 28.9.16, (Coles & Walker #167, RR) on unaddressed 
preprinted consular envelope ”Kaiserlich Deutsches Konsulat Haifa”, fine condition. Turkey 338 (4) b/ v 100,- 

3517 1916, Ottoman Empire: 20 Pa rose 'fixed-fee' revenue stamp (Suleymaniye, Emir Erray 
N°.646), tied by bilingual cds JERUSALEM, single franking on postal receipt for a parcel, some 
minor traces of usage, otherwise fine condition. Very scarce! b 100,- 

P 3518• 1917, registered cover ”Portofreie Dienstsache” from ”JERUSALEM FELDPOST MIL.MISSION 
24.9.1917” with register label ”Feldpost Militär-Mission Jerusalem” and sender cachet 
”Liquidierender Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei” to Vienna, 
cover shortened at right and rough opened at top, very rare   
1917, R-Brief ”Portofreie Dienstsache” mit Stempel ”JERUSALEM FELDPOST MIL. MISSION 
24.9” und R-Zettel ”Feldpost Militär-Mission Jerusalem” sowie Absender-L2 ”Liquidierender 
Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei” an das Kriegsministerium in 
Wien, Umschlag rechts verkürzt und oben mit Öffnungsmängeln, seltener R-Brief b 500,- 

3519 1917, INCOMING MAIL: Austria, 10 H purple and 2 x 20 H brown, mixed franking on money 
order form about the sum of 298 Pia 20 Pa from Rzeszow, 6.II.17, to Jerusalem, on the 
frontside single-line instructional postmark 'WEITERLEITEN', arrival mark Jerusalem 6, 
18.3.17, on reverse, despite a negligible vertical fold (not affecting stamps) in fine condition. 
Scarce!

Austria 188, 
191 (2) b 100,- 

P 3520• 1918, large registered cover from Haifa with fieldpost mark ”Deutsche Feldpost 365 31.7.18” 
and register label ”Deutsche Feldpost 365” and Official cachet ”Kaiserlich Deutsche Feldpost 
Nr. 663” to German Grand Headquarters with arrival mark, cover folds, rare (M)   
1918, großer R-Brief aus Haifa mit Stempel ”Deutsche Feldpost 365 31.7.18”und R-Zettel 
”Deutsche Feldpost 365” sowie Briefstempel ”Kaiserlich Deutsche Feldpost Nr. 663” an das Gr. 
Hauptquartier mit Ankunftsstempel ”Deutsche Feldpost 72d 18.8.18”, in dieser Kombination 
sehr selten! (M) b 500,- 

Hongkong  
see also 3051, 3090, 3379, 3671, 3887, 3904

P 3521• 1857, to Dutch East Indies: entire folded letter with Hong Kong dateline ”27th November 57” 
addressed to Batavia and endorsed ”per Str. via Singapore” with crowned circle in red ”PAID 
AT HONG KONG” on face and Hong Kong datestamp ”NOV 22” on reverse, charged ”8” in red 
crayon for the ship letter and rated ”60” (stuvers) on arrival in Batavia. Very fine item. b 500,- 

P 3522• 1858, incoming mail, USA, entire folded letter dated ”New York July 31st 1858” endorsed 
”Via England” and boxed ”NOT PAID” of New York (Hubbard/Winter p. 371 No. 335) and 
manuscript ”4”. This cover probably left aboard the ”North-Star” of the Vanderbilt Line July 
31, arr. Southampton Aug. 13 and then perhaps by the long route via Cape as private captains 
letter. Arrival double arc type ”HONG KONG 16 MR 1859”, which means 226 or 239 days in 
transit. - Long description in german enclosed. (M) b 500,- 

3523• 1858, ”HONG-KONG 12 OC 1858” on reverse of entire folded letter endorsed ”via Suez” to 
Marseilles/France with red entry marking ”MARSEILLE PAYS ETR. V. SUEZ 26 NOV 58”, taxed 
”16”. Hong Kong 29th Sept. dateline by Jardine&Matheson. b Gebot

P 3524• 1860 Incoming mail: Entire from Bombay to Hongkong by the ”Madras”, franked 1856 4a. 
black, with scarce circled h/s ”BOMBAY/B.P.P./Paid” in red (Giles SD10), and on the reverse 
with ”HONGKONG/C/MAY 20/60” arrival c.d.s. The stamps cut by scissors at right and 
bottom otherwise fine. SG 45 of  India b 100,- 

P 3525• 1862, QV 96 C. brownish grey, MH (SG cat. £3750). 7, SG 7 *    800,- 
P 3526• Hong Kong, Military Mail: 1868, soldier's concessionary rate envelope from ”Staff Sgt. J.F. 

Pegg, Local Brigade, RA Hong Kong” to his wife in England , countersigned by his commanding 
officer, bearing 1863, QV 2 C. brown cancelled ”B62”, with ”Hong Kong C MY 14 68” despatch 
and U.K. ”RUGBY” and ”LUTTERWORTH JY 13 68”c.d.s. on reverse. Envelope flap torn and 
slight creases, file bend affecting adhesive at right. From the Sgt. Pegg soldier's concessionary 
rate correspondence. 8 b 200,- 

P 3527• 1865, QV 2 C. brown wing margin copy and 30 C. brick red tied barred oval ”B62” on 
preprinted company cover endorsed ”Per Ganges” from Shanghai to Hong Kong, on reverse 
blue ”SHANGHAE DE 8 65” and HK arrival, 30 C. corner crease , cover crease and bottom 
corner backed (SG 8b, 15). 8, 14 b 750,- 

P 3528• 1863/71, QV definitives wmk. CC 4c, 6c, 8c, 12c (2 copies, one with wing margin), 24c and 
48c, all with inverted wmk., used with various killers, partially with slight faults (SG £1130)

SG 9bw, 10w, 
11w, 12w(2), 
14w, 17w g 200,- 
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P 3529• 1863/66, QV 96 C. blackish brown, 30 C. orange and 4 C. slate (perf. 14) tied ”B62” to 
envelope to Hamburg/Germany w. ”HONG-KONG C JU 9 71” on reverse, endorsed ”via 
Brindisi”, red french Marseilles entry mark 21 July, ”...ETRANGER ..22” and ”HAMBURG 24 
7” on reverse. Also red ”P.D.” and vermillion/lilac crayon rating notes. Oval blue senders 
mark ”BOURJAU, HÜBENER & Co. / HONGKONG” with ”B. H. & Co.” emboss on backflap. 
Two pinholes off stamps and bit reduced at left due to opening.- Not among the summarized 
census of 96 C. covers in Gurevitch 2017 p. 393. Scarce usage of the 96 C. on cover.

SG19 ec.; 
Michel  9a, 
14b, 18b b 1.000,- 

P 3530• 1864, QV 8 C. pale dull orange, a vertical pair canc. two strikes ”B62” to mourning cover with 
vermilion ”HONG KONG PAID ALL A MY 10 70” alongside, endorsed ”By Pacific Mail” to 
Stratham NH/USA. On reverse ”HONG.KONG C JY 10 70” and ”SAN FRANCISCO PAIDALL AUG 
12”, envelope tears and traces of backing in margin. 11 (2) b 150,- 

P 3531• 1865/1901, five blocks including QV wmk. Crown CC 12c pale blue block of six with corner 
margins and plate number ”1”, QV 10c on wmk. Crown CA 30c grey-green block of four with 
interpanel margins, QV wmk. Crown CA 5c yellow block of ten with corner margins, QV wmk. 
Crown CA 12c blue and 30c brown blocks of eight, both with interpanel margins, MNH, 
partially seperated between stamps, otherwise fine (SG £2600).

SG 12a(6), 
55(4), 58 (10), 
60(8), 61(8) **   300,- 

3532• 1863/1906, values used with ”HONG KONG PAID ALL” cds, including higher values of QV $1, 
KEVII $2, $3, $5 and $10 (both wmk. Crown CA and Crown Multiple CA), 12-88 ex. g 200,- 

P 3533 1865, anglo-french accountancy marking ”GB/1F 4/10” (Proud type A17) on small cover 
from ”HONG KONG AU 11 65” (blue) via Marseilles to Altona near Hamburg/Germany, red 
french entry marking ”poss. angl. via Suez”, transits Hamburg city p.o., Hamburg T&T post 
office and arrival Altona. Embossed british crest on backflap, various tax marks, a.o. red 
crayon ”24” and blue crayon ”2”. b 200,- 

P 3534• Manila to Spain: 1869, two covers with QV 1865 24 C. resp. 48 C. single franks canc. B62 to 
Bilbao, endorsed ”via Gibraltar”, with senders hs. ”RUSSELL&STURGIS / MANILA”, HK 
transits of Feb. 7 and Feb. 22. The 48 C. cover additionally shows a large vermilion ”12 R.” 
(reales) rate mark. Both covers faults, cover sections with the stamps had been removed 
and were repositioned. Great cover pair, franked Hong Kong covers to Spain before 1880 
are elusive. - Both unlisted in Gurevitch (2017). 13a, 15 b 1.000,- 

P 3535• 1871, QV 30 C. violet canc. ”B62” on folded letter endorsed ”via Brindisi” to RBS, Edinburgh. 
On reverse ”HONG KONG C JA 11 72” and Edinburgh arrival of Feb. 19 72. 17 b 100,- 

P 3536• 1875 Marine-Sorther datestamp ”HONG-KONG MARINE-SORTER/SINGAPORE-TO-
HONGKONG/SP 19/27 75” in blue (this subtype (d) was the only sorter to use blue ink from 
July '74 to July '76), used on reverse of cover from Calcutta (28 Aug. 1875) to Hongkong via 
Bombay '6 Sep 1875', carried by the ”Tibre” to Gallé and by the ”Teheran” to Singapore (19 
Sep.) and Hongkong (26 Sep.). The cover franked by India 1866 4a. blue-green tied ”B/1”, 
and with Calcutta and Bombay datestamps alongside. A superb strike of the Hong-Kong 
Marine-Sorter datestamp in blue. b 100,- 

P 3537• 1880, QV 5 C./8 C. bright orange (top right corner crease) with 2 C. dull rose (3 inc. pair) canc. 
”B62” on small size cover with ”HONG KONG A OC 27 80” alongside to London/England. 
Backflap with blue logo of ”H.M.S. Pegasus”. 24, 31 (3) b 200,- 

P 3538• 1877, 28c optd. on 30c mauve, wmk. Crown CC, MH with partial gum, signed a. o. Gebr. Senf 
Leipzig., cert. Brandon (1982) (SG Cat. £1600). 30, SG 21 *    300,- 

P 3539• 1879, postcard stamps, 3c on 16c yellow, and three copies of 5c on 18c lilac, MNG, slightly 
stained. SG P1, P2(3) (*)  150,- 

P 3540• 1879, 3/CENTS. on 16 C. yellow on red card form, resp. 5/CENTS. on 18 C. violet on blue card 
form, unused mint (Michel cat. 1000.-). I, II GA 200,- 

P 3541• 1880, QV 10 C. mauve tied ”B62” to reverse of red band cover with ”HONG KONG C DE 7 81” 
alongside to Yokohama/Japan settlement #165 with ”YOKOHAMA DEC 16 1881” (day slug 
turned upside down) transit and local delivery marking. Double weight letter per the 5 C. per 
1/2 oz. tariff of March 1, 1880. Unusual. 33 b 150,- 

P 3542• 1885, QV definitives wmk. Crown CA, 20c surch. on 30c orange-red, 50c surch. on 48c 
yellowish brown and $1 surch. on 96c grey-olive, MH, fine (SG Cat. £1350).

39/41, SG 
40/42 *    300,- 

P 3543• 1891, 50th Anniv of Colony optd. ”1841 Hong Kong JUBILEE 1891”, MLH, fine (SG £950). 51 (2) *    100,- 
P 3544• 1898, $1 on 96c. grey-black without Chinese characters overprint, MLH, fine (SG Cat. £2750). 54, SG 53a *    500,- 
P 3545• 1898, $1 on 96c. grey-black without Chinese characters overprint, MH, fine (SG Cat. £2750). 54, SG 53a *    500,- 
P 3546• 1902 Cover addressed to a Captain at Naval Station in Cavite, PHILIPPINES 'Per Rosetta Maru' 

(endorsed in m/s), franked by QV 1900 2c., 4c. and 5c. tied by ”VICTORIA HONG-KONG/JU 
9/02” double circle datestamp, and on the reverse with Manila transit dater as well as Cavite 
arrival c.d.s. An interesting 3-colour-franking to an unusual destination.

Mi.: 56-58  SG 
56-58 b 650,- 

P 3547• 1903, KEVII definitives wmk. Crown CA short set of 14 up to $5, MNH and MH, fine (SG 
£1600).

Mi.: 61-74  SG 
62/75 **/ * 150,- 
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P 3548• 1903, KEVII definitives wmk. Crown CA opt. ”SPECIMEN”, complete set of 15, MH, fine (SG 
£2000).

Mi.: 61/75  SG 
62s/72s *    200,- 

P 3549• 1903, KEVII definitives wmk. Mult Crown CA short set of 13 up to $5, MNH and MH, fine (SG 
£1350).

Mi.: 62/74  SG 
77/89 **/ * 150,- 

P 3550• 1903, eleven blocks, including KEVII wmk. Crown CA 10c purple and blue/blue blocks of ten 
and four, 20c slate and chestnut block of six, KEVII wmk. mult Crown CA 4c purple/red block 
of four, 12c green and purple/yellow block of eight with lower margin and number ”1”, 20c 
slate and chestnut block of six, 50c green and magenta blocks of six and four, 2c deep green 
and 2c green blocks of four and 10c bright ultramarine block of eight with margin, mostly 
MNH, small group MH (SG approx. £5000).

SG 67 (14), 
69(6), 78(4), 
82(8), 83(6), 
85(10), 92(4), 
92a(4), 95(8) **/ * 300,- 

P 3551 1903, KEVII wmk. crown CA single, $10, unused mounted mint (Michel cat. 1800.-). 75 *    200,- 
P 3552 1904, KEVII wmk. multiple crown/CA, $1/$10, unused mounted mint, $10 slight gum crease 

(Michel cat. 4200.-) 86/90 *    900,- 
3553• 1907/11, KEVII definitives wmk. Mult Crown CA new values with colour changes, complete 

set of nine, MNH and MH, fine (SG £650).
Mi.: 91/97  SG 
91/99 **/ * 80,- 

3554• 1903/12, german ship p.o. marks on Hong Kong: KEVII 2 C. (pair) resp. 4 C. single on two ppc 
(Praya central, peak railway) each tied ”German Sea Posts East Asian Main Line 1 1 12 e” to 
Vienna/Austria. Also 1906 card and 1907 cover w. german franks pmkd. EA Main Line w. 
Hong Kong return, and cover w. 10 Pf. at german inland rate pmkd. ”Imp. German Navy Mails 
No. 24 12 / 02” with senders address c/o ”S.M.S. Iltis”/Hongkong. Five entires. 92 etc. b/ Ak 150,- 

P 3555• 1915, ppc used as POW form ”HONG KONG 5 JAN 15” w. triangular violet ”Letters from 
Prisoners of War / Free under / convention” resp. oval ”PROVOST MARSHAL HONGKONG” 
with number and signature alongside, used locally to Kowloon. Early example. Ak 200,- 

P 3556• 1936, Feb. 16/17, courtesy flights by RAF flying boat ”Singapore III”: two Hong Kong frankings 
to Amoy respectively Shanghai with respective framed violet cachet of Feb. 18; two 
Phillippines frankings to Amoy with respective grey cachet of Feb 16. Four flight covers. e 300,- 

3557• 1938/52 KGVI. definitives complete set of 23 up to both $10 and 30c variety (SG 151a), 
MH, fine. (SG £1100)                                                                                                                  ex. Mi.: 139/191 SG 140/62 *    100,- 

3558 1938, clipper air mail cover to Guam, purely commercial usage: KGVI 50 C., 30 C. tied 
”VICTORIA HONG KONG 27 JA 39” to cover endorsed ”Via Pan-American Airways Service” to 
Agana/Guam, Marianas with ”GUAM JAN 31 1939” backstamp. From Loxley & Co (China) 
Ltd. to Attkins, Kroll & Co. - Commercial clipper air mail usages to Guam (other than from US) 
are almost unseen. Envelope unevenly opened at left. (T) 153 etc. b 150,- 

P 3559• 1941, centenary of Hong Kong set tied ”REGISTERED G.P.O. HONG KONG 26 FE 41” to 
registered cover to Shanghai c/o Custom House, ”SHANGHAI 5.3.30” backstamp, also paper 
seal ”British War Organization Fund / Hongkong” showing soldier and battleship. Real used 
FDC 163/168 FDC 100,- 

P 3560• 1941, centenary commemorative $1 (block-7) and 25 C. tied ”REGISTERED G.P.O. HONG-
KONG 17 JU 41” to reverse of registered air mail cover via ”HONOLULU JUN 23 1941” to San 
Francisco/USA w. JUN 24 arrival.. Blue crested HK censorship tape, opened out for display. 168(7), 167 b 100,- 

P 3561 1940, SYS 15 C. tied ”Shansi.Pingting 29.5.12” (May 12, 1940) to card via ”TIENTSIN” to 
Norway, endorsed ”By quickest route”. Violet three line norwegian hs. ”forwarding permitted 
by/german censorship”, very unusual. 240 b 100,- 

Hongkong - Portomarken 
P 3562• 1923, Postage Due wmk Mult Script CA, 3 complete sets of five, including one set opt. 

”SPECIMEN”, MNH and MH (SG £685).
SG D1/D5 (2), 
D1s/D5s **/ * 80,- 

Hongkong - Stempelmarken 
P 3563• 1874/1902, QV Revenue stamp wmk. Crown CC, $2 olive-green and $3 dull violet MH, as 

well as two used with ”SHANGHAE” cds, fine (SG £950). F1/F2 (2) */ g 100,- 
P 3564 1874, stamp 10 $ ungummed, off-centred and slight scuffing on the left. Rare stamp!   

1874, Stempelmarke 10 $ ungummiert, dezentriert und leichte Schürfung links. Seltene Marke! 3 (*)  1.700,- 
P 3565• 1897/1902, QV Revenue stamp wmk. Crown CC, $2 dull bluish green and $3 dull mauve, as 

well as both opt. ”SPECIMEN”, MNH and MH, fine (SG £1600).
SG F4, F4s, 
F5, F5s **/ * 150,- 

P 3566• 1874/1902, QV Fiscal wmk. CC, $10 grey-green, very lightly cancelled with blue company 
marking, difficult stamp (SG £11000 for postally used copy). SG F6 g 200,- 

P 3567• 1874/1902, QV Revenue stamp wmk. Crown CC, $5 surch. on $10 purple/red, four copies, 
two MH, one lightly used, and one opt. ”SPECIMEN” (SG £1170). SG F9 (3), F9s */ g 100,- 

P 3568• 1874/1902, QV Revenue stamp wmk. Crown CC, $1 surch. on $2 olive-green (two copies) 
and $1 surch. on $2 dull bluish green (four copies), MH, fine (SG £1450). F10 (2), F11 (4) *    150,- 
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P 3569• 1938, fiscal 5 C. used for mail (5), left margin strip-4 and single tied four strikes ”FROM 
STEAMERS LETTER BOX 27.1.15 PUNYU / CANTON” on cover to USA, transit ”CANTON 
15.1.38” on reverse. Sender c/o Lingnan University, Canton. 16 (5) b 100,- 

3570• 1938, fiscal 5 C. green used for mail, covers (3): single on FDC, single on name-card size used 
Jan. 13, ten copies tied. ”VICTORIA HONG KONG 15 JA 38” to air mail cover to Putney, London 
SW15, blue line engraved ”THE HONG KONG CLUB” on backflap. 16

b/ 
FDC/ e 100,- 

Hongkong - Treaty Ports 
P 3571 Amoy, 1882, oval ”D27” with ”AMOY JA 26 82” alongside on UPU card 3 C. to Schwarzhausen 

near Thal/Thuringia, Hong Kong JA 28 transit on reverse. GA 3.000,- 
P 3572• Canton: 1845, oval ”FORWARDED / by / Bush & Co. / HONG KONG”, oval marking on entire 

folded letter with dateline ”Canton, Oct. 28 1845” via double arc ”HONG KONG 31 OCT 
1845” to Edinburgh w. red ”DEC 30 1845” arrival on reverse. Sender J. J. Hallam, Canton. b 500,- 

P 3573• Canton, 1848, two line ”SHIPLETTER / VICTORIA HONG KONG” on entire folded letter dated 
”Canton 27 Dec. 1848” endorsed ”pr. Achilles - via Marseilles” to London, transit double-arc 
”HONG KONG 29 DE 1849”, red arrival ”FE 22 49”. Rated 2/2, sender Kennedy McGregor&Co., 
Canton. Scarce ship letter mark used on mail originating outside of Hong Kong, carried 
privately or by British Navy ship to Hong Kong. - From the Huth correspondence. b 800,- 

3574• Canton: 1882/91, 10 C. lilac on red single franks on two covers 1895/97 to France, to 
Annonay/Ardeche w. senders private datestamp ”PAQUET & TAMET / CANTON” and to Lyons 
with french mail steamer transit ”LIGNE N 20 FEVR 95 No. 8”. Also 5 C. ultra pair (faults) used 
1897 to Edinburgh/Scotland. - Incoming: Ceylon card QV 10 C. used Colombo 1889 to 
Diercking of IMC at Canton w. ”CANTON MY 24 89” arrival. 4 items. b 150,- 

P 3575• Canton: 1891/96, QV 4 C. grey, a horizontal strip-5 with QV 10 C. lilac on red (5, strip-3 and 
pair) tied nine strikes ”CANTON A JAN 12 97” to registered cover to Germany. Large circular 
framed ”R”, transits on reverse ”HONG KONG JA 13 97”, ”BADEN-BADEN 14.2.97” and 
Lichtenthal next day arrival. - Sender H. Schweiger, I. M. Customs Canton. Cover wrinkles bit 
affecting a 10 C., but complete. 52 (5), 44 (5) b 250,- 

P 3576• Canton: 1898, 10 C./30 C. green tied ”CANTON * AP 20 98” to largely front cover (about 1/4 
of reverse still extant) endorsed ”per Ernest Simons”, transit french mail steamer ”LIGNE N 
23 AVRIL 98 No. 7” to Lyons/France (part backstamp). 53II d/ b 100,- 

P 3577• Foochowfoo, 1842, entire folded letter to Calcutta/India, repeating the Imperial Chinese 
Edict dated 4th moon 2nd day (June 9, 1842): ”1. FooChoofoo one of the 5 ports where 
British merchants may dwell with their families; 2. Merchants themselves responsible for 
their debts; 3. Hong Kong merchants no longer allowed to monopolize commerce; 4. All 
English prisoners immediately to be released; 5. All kinds of intercourse between natives 
and English person allowed; 6. Natives (also in British services) to be tried without foreign 
interference; 7. ”As the Barbarians are acquainted with the language of the Middle Kingdom, 
interpreters will be allowed”; 8. Custom House dutes are to be fixed; 9. at all five ports fixed 
duties; 10. All the British (war-) ships are to leave the Yangtsekiang by the 14th September 
etc. - Boxed ”KEDGEREE / POST OFFICE / SHIP LETTER” and boxed ”CALCUTTA / SHIPLETTER 
/ 22 DECEMBER 18..”. -  Historically important cover for the establishment of treaty ports 
after the Treaty of Nanking. (M) b 600,- 

P 3578• Foochow: 1900, QV 2 C. green tied ”FOOCHOWFOO A SP 24 00” to small size unsealed 
envelope to New York, early usage of this issue. Violet mark ”FORWARDED BY / DODWELL 
CARLILL Co. / FOOCHOW”, also girdle shape embossing ”DOWELL CARLILL & Co. / Foo Chow” 
on backflap. Envelope bottom slight faults. 55 b 100,- 

P 3579• Foochow: 1900, QV 10 C. ultra tied ”FOOCHOW A JA 6 02” to illustrated envelope ”cranes” 
via ”VICTORI HONG KONG” to Beckenham, Kent/England w. Feb. 10 backstamp. 58 b 100,- 

3580• Foochow, three covers: KEVII 10 C. tied ”FOOCHOW A SP 12 04” resp. two copies tied 
”FOOCHOWFOO JA 30 05” both two New York with Shanghai and Boston transits, embossing 
”Dodwell & Co.” resp. ”Dodwell & Company” on backflaps; KEVII 4 C. tied larger ”FOOCHOW 
C” to small envelope to Fenelon Falls, Ontario/Canada. 81 etc. b 100,- 

3581• Hankow: QV 10 C. ilac on red strip-3 tied ”HANKOW JY 1 95” to registered cover via Shanghai 
and french mail steamer ”LIGNE N 10 JUIL 95 No. 4” to Florence/Italy; three ppc (Hankow 
Municipal Council bldg., river gate, settlement). Four entires. b/ Ak 150,- 

P 3582• Hankow, 1915, confiscated cover: KGV 2 C., 4 c. (pair), 10 C. (pair) tied ”HANKOW JY 3 15” to 
cover to Amsterdam/Netherlands. British censor tape and boxed violet ”RELEASED BY THE 
BRITISHMILITARY AUTHORITIES”. Arrival ”AMSTERDAM 17.VIII.19”. Cover some faults not 
affecting stamps. Postal war item. b 100,- 

3583• Liu-Kung-Tau (leasehold) 1910/11: three covers to England ”via Siberia” with KEVII frankings, 
4 C. single ”LIU-KUNG-TAU E MY 10 11”, two copies ”F SP 12 11”, mixed frank 1 C. (2), 2 C., 4 
C. ”A JY 11 10” (cover faults). 61 etc. b 100,- 
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3584• Ningpo, Amoy, Chefoo: 1907/16, 4 C. single franks of KEVII (2) and KGV (1) on three picture 
postcards (Yellow Temple Poo-too Island, Po nam bridge, Wharf in Chefoo) to England; 
”NINGPO C MY 19 09”, ”AMOY DE 12 07”, ”CHEFOO 9 DE 16”. 92, 100 Ak 100,- 

P 3585• Shanghai, 1864: red ”SHANGHAE PAID C JY 4 64” on entire folded letter endorsed ”Via 
Marseilles” to Portsmouth/England. On reverse blue ”SHANGHAE C JY 4 64”, blue ”HONG 
KONG C JY 10 64” and arrival ”PORTSMOUTH E AU 29 64”. b 150,- 

P 3586• Swatow: 1890, stationery card QV 4 C. canc. ”SWATOW MR 17 90” via, on reverse, ”HONG 
KONG MR 18 90” and french mail steamer ”LIGNE N No. 10 19 MARS 90” to Copenhagen/
Denmark w. arrival ”19 4 90”. Inkdot and closed tear, attractive usage. GA 100,- 

P 3587• Swatow, 1912: KEVII 2 C., 4 C. and 10 C. tied two strikes ”SWATOW A MY 22 12” to cover via, 
on reverse, ”HONG KONG 23 MY 12” to Boston/USA. Envelope two creases and backed 3mm 
tear. UPU tricolour franking. (T) A91, 92 93 b 100,- 

P 3588• Yokohama: 1865, QV 12 C. blue tied barred oval ”Y1” to cover with ”YOKOHAMA OC 15 77” 
alongside to Milan/Italy, endorsed ”Italy via Brindisi”. Backstamps ”HONG-KONG A OC 24 
77”, ”BRINDISI 29 NOV 77” and arrival ”MILANO 30 II 77”, backflap reduced. 12 b 200,- 

Hongkong - Ganzsachen  
see also 3540, 3586

P 3589• 1915, 1 C. brown card used as POW form w. large blue ”POST FREE / P.C. PRISONERS OF 
WAR” and boxed crowned censormark ”PASSED BY HONG KONG / CENSOR” Crimmitschau/
Saxony, Germany. Christmas greetings from POW camp Hunghom. GA 100,- 

P 3590• 1915, KEVII 1 C. brown stationery card used as POW form w. large red ”POST FREE / P.C. 
PRISONERS OF WAR” and boxed crowned censormark ”PASSED BY HONG KONG / CENSOR” 
to Quedlinburg/Germany, dated by sender Dec. 17, 1915. Also boxed violet ”G.E.F.”. GA 200,- 

Hongkong - Besonderheiten  
see also 3141, 3150, 3156, 3285, 3336, 3355, 3391, 4610

P 3591• 1843 (21 Apr.) entire folded letter from G.W.E. Lloyd aboard the H.M.S. Cornwallis, Hong 
Kong to his father in Thirsk, Yorkshire, England, showing ”India” oval h.s. in red of Bombay, 
carried from there by East India Co.paddle steamer Memnon that foundered off Cape 
Guardafui (Somalia, East Africa) August 1, 1843, en route to Suez. Subsequently recovered 
and delivered through the mails showing on reverse London transit (5.1.43) and ”Thirsk” 
double-arc arrival d.s. (6.1), rated ”1/-”, endorsed in handwritten on reverse ”Saved from the 
wreck of the ‚Memnon‘”, some faint staining from its immersion in the sea, extremely rare 
and important cover from this wreck and an important early exhibition item. This letter is 
dated ”HMS Ship Cornwallis Hong Kong April 21th 1843”. The Treaty of Nanking formally 
ending the 1st Opium War had been signed aboard this warship. From Hong Kong the letter 
was sent to India by steamer Phlegethon (left Hong Kong 6 May for Calcutta) or possibly the 
following steamer Vixen (dep. Hong Kong 5 June), arriving in Bombay in time to catch the 19 
July departure of the Memnon. There was no loss of life during on the Memnon, Mail 
subsequently recovered from the wreck was not delivered in the U.K. until the following 
January, concluded from this and another extant letter from the wreck. A fourth cover 
mentioned in Hopkins, which also originated in Hong Kong and bears a dubious label, has 
been discredited. - The only recorded cover cover from China / Hong Kong from the wreck of 
the Memnon and one of only three recorded items from this early wreck. (M) b 5.000,- 

P 3592• 1852, ”FORWARDED BY / JOHN G. MORISON / HONG KONG” on reverse of folded envelope 
with ”HONG KONG 29 DE 1851” alongside to Edinburgh/Scotland with Feb 16 1852 arrival. 
- A John G. Morison is listed in the 1850 Hong Kong Almanack & Directory as a british 
merchant resident in Gough Street. Unreported fwd. agents marking, not in Rosetti. b 1.000,- 

P 3593 1862, Great Britain 4d orange and 6d violet (wing margin copy) each canc. ”B12” (mail ship 
marking) to small envelope endorsed ”via Marseilles” to England, on reverse ”HONG 
KONG C JU 1. 66” and July 26 arrival of Plymouth, backflap incomplete. b 1.200,- 

P 3594• Incoming mail, UK, QV 1 Sh. (corner faults), 4d tied duplex ”87” + ”LONDON EC JLY 25 64” to 
entired folded letter endorsed ”via Marseilles”, arrival on reverse in blue ”HONG KONG C SP 
8 64”. b 150,- 

P 3595 1865, 96 C., the Sperati reproductions: working color proof and finished proof on toned paper, 
the latter pencil sign ”Jean Sperati”. Also BPA card proofs. Mounted on album page. (M) b 3.000,- 

P 3596• 1880, two-line due mark ”VALUE OF STAMPS.../ SUM TO BE COLLECTED...” with handwritten 
inserted amounts on incoming underpaid cover from UK w. QV 2 1/2d pair tied duplex 
”LONDON W.22 DE 9 80”, also ”T” and blue crayon ”2” resp. ”20” and backstamp ”HONG 
KONG JA 2 81”. b 800,- 
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3597• 1880/1903 (ca.) security chops on cover (1), picture post card (2) and on piece (1), also perfin 
on cover: QV 10 C. green ”A B / & Co.” with indistinct B62 on cover ”HONG KONG JA 3 86” to 
England; KEVII 1 C. tied? private s.l. violet #Frank J...” from ”VICTORIA 21 OCT 05” on ppc at 
local rate to Macau w. same day arrival; KEVII 4 C. lilac on red ”I.M.O.” ppc 1904 to Glasgow; 
QV 10 C. blue with large oval ”The Bank of China & Japan, Ltd. Hong Kong” on piece; QV 20 
C./10 C. green w. perfin ”D.A.B.” on registered sealed bank cover tied ”Registered Hong Kong 
AP 1 03” to Paris w. several backstamps, addressee name partially razed. Total 5 items.

b/ Ak/ 
d 120,- 

P 3598• 1897, incoming cover from Germany ”METZ 7.12.97” to a foreign-legion 1st rgt. corporal at 
Nam-Kang Tonking, fwd. to Marseilles, Porquerolles and Bel-Abbes/Algeria with 10 
datestamp marks on reverse, a very well travelled cover, vertical bend and slight faults as to 
be expected. b 200,- 

P 3599• ”LATE FEE PAID” datestamp used as cancel on cover: 1891, QV 10 C. lilac on red, a horizontal 
pair tied two strikes”HONG KONG B JY 15 98 TOO LATE” on small cover to Barnstaple, North 
Devon/England with Aug 6 backstamp. Red s. l. line engraved ”H.M.S. IMMORTALITÉ”. - This 
is perhaps 10 S. UPU basic letter rate + 10 S. late fee. Usage of this datestamp (Proud p. 419 
type 19) as cancel on entire may be first reported. 44 (2) b 400,- 

P 3600• 1902, Italian mail ship p.o.: QV 2 C. green tied ”ISCHIA/13.CEN 02/PIROSCAFO POSTALE 
ITALIANO” o view site of picture post card (fruit sellers, ed. Graca&Co. Hong Kong) to 
Palermo/Italy. Printed matter rate. Unusual. 55 Ak 100,- 

3601• Marine sorter, 1904/07, 5 ppc to or passing Hong Kong with transit ”SINGAPORE TO-HONG 
KONG”: Portugal-HK-Shanghai 1904 ”C”, India-Japan 1906 ”B”, Singapore-HK 1906 ”C” (P&O 
litho of ship on reverse), Norway-HK 1906 ”B”; UK-HK 1907 ”C”. Ak 100,- 

P 3602• 1905, printed label boxed ”Came to hand without / contents, inform the P.M.G. / of what 
was expected.” (71x20 mm) on front of wrapper from Germany with 5-colour frank Germania 
ex 2 Pf.-20 Pf. tied ”CANNSTATT 23 DEZ 04”. (T) b 600,- 

3603• 1912, University Post Office, special dater, two covers: KEVII 1 C., 2 C., 4 C. and 6 C. bicolour 
tied three clear strikes ”HONG KONG UNIVERSITY 13 MAR 12 POST OFFICE”, and same 2 C. 
single, both addressed local. 79 etc, b 100,- 

P 3604• 1928, Nov. 16: Manila-Hong Kong First Air mail, 1928, L.O.F. overprints (14) tied ”MANILA 
NOV 16 1928” to flight cover with pictorial blue ”MANILA-HONGKONG/VIA BRITISH FAR EAST 
FLIGHT/FIRST AIR MAIL” to Hong Kong with ”HONG-KONG 18 NOV 28” backstamp. - This was 
one of the RAF ”British Far East Flights” in four sections Oct. 1927/Jan. 1929. Cover was part 
of the 4th section Nov. 1/Dec. 11 1929, by seaplane ”Supermarine Southampton II”. e 100,- 

P 3605• 1932, ”RECEIVED DAMAGED / AT HONG KONG”, five strikes of boxed instructional marking 
on inbound cover from Russia ”MOSKVA 31 I 32”, cover faults as to be expected. (T) b 600,- 

3606• 1933/37, Paquebot markings: boxed ”PAQUEBOT” on frankings of China (2, to England or 
HK), UK KGV (2, cover 1934 and real photo ppc ”Anderson Bridge, Singapore” 1933). Plus 
1952 air mail cover KGVI 2 1/2d full strike of datestamp ”PAQUEBOT 14 JU 52 HONG KONG” 
with violet s. l. ”R.MS. CANTON” alongside. Total 5 entires. b/ Ak 100,- 

3607• 1936/39, airmail FFC/cover by Air France to or via Hong Kong and back (4): 1936 July 10 
Hanoi-Hong Kong via Canton with 1st regular flight Hanoi-Canton; 1938 July 12 Hanoi-Hong 
Kong, 1st trial flight (vol. d'essai) with respective blue framed cachet and signatures of the 
pilots; 1939 March 10 Hong Kong-Saigon via Hanoi, FFC regular route Air France HK-Hanoi 
with triangular cachet; and normal air mail cover 1939 May 31 Hanoi-Shanghai via Hong 
Kong June 6 and then surface to Shanghai with June 6 arrival, the air mail imprint deleted by 
two bars hs. Four items. e 120,- 

P 3608 1940 (ca.), stampless tag imprinted ”Consulat de France à Hong Kong” addressed to the 
Gouvernor General of Indochina, Hanoi with HK censormark. b 100,- 

3609• 1940, STANLEY p.o.: air mail covers at $1.30 rate (3, two censored) used ”HONG-KONG 
STANLEY” August 30 resp. September 6 and 13 1940 to Melbourne/Australia. 155 e5c. b 100,- 

Indien - Vorphilatelie  
see also 3043, 4350

P 3610• 1806 Entire letter from A. Thatler, Calcutta to his Cousin WILLIAM FRASER, the British India 
civil servant and Agent to the Governor General of India and Commissioner of the Delhi 
Territory during the reign of the last Mughal Emperor, Bahadur Shah Zafar. The letter dated 
'20 June 1806', arrived Delhi on 2nd July and bears the oval despatch c.d.s. ”G.P.O./JULY (2)/
Pt. pd. (/2)” with add. in m/s (Giles 10) on the reverse. b 100,- 

P 3611• 1807 ”William Fraser, Delhi”: Entire letter from a College dated 'April 25th, 1807' sent to 
William Fraser, Assistant to the Resident at Delhi, care of Messrs. Downee & Maitland, Calcutta. 
On the reverse with ”SHIP*LETTER CALCUTTA/Bg-Ptge/NOV /180 ” c.d.s. in red (Giles SR3), 
framed ”Inld. Ptg. (14)/Ship Do. (4)” in black (Giles SR6) and red ”G.P.O./NOV 16/1807” arrival 
c.d.s in red, and on front with note ”Rec.d 30th Nov. 1807 Delhi”. AN interesting letter to 
William Fraser, the later Agent to the Governor General of India and the Commissioner of the 
Delhi Territory during the reign of the last Mughal Emperor, Bahadur Shah Zafar. b 100,- 
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P 3612• 1816 Double circle handstamp ”CALCUTTA POST-NOT-PAID/181(7)((20 Jan) ” in black + m/s 
(Giles SD6, in use 1816-19) on front of entire letter to London, with '7 July 1817' arrival c.d.s. 
on the reverse. A fine strike of this scarce postmark. b 100,- 

P 3613• 1819 Folded cover from Bombay to London and re-directed to Aberdeen plus contents (On 
Account Interest of Bengal Six per Cent Loans, Bombay Castle) with note ”Pay to Lieut. 
Colonel David Forbes, administrator to the Estate of Captain Donald Cameron 78. Regt. 
(Fraser's Highlanders)” sent c/o The Court of Directors for the Affairs of the honorable United 
Company of Merchants of England, trading to the East Indies, London. The cover bears 
London '21 and 22 Aug. 1820' datestamps, the boxed ”1/2” (d.) add. rate to Scotland mark 
and Aberdeen arrival dater, also an indistinct London two-liner and various charge marks. b 100,- 

P 3614• 1820's ca.- ”Moradabad”: Two sealed covers bearing different Moradabad handstamps, one 
with oval h/s ”MORADABAD/FREE” in red addressed to the Nawah of Rampoor, the other 
cover with framed ”MORADABAD/SERVICE/18” in black. (T) b 100,- 

P 3615• 1823 Folded letter from Calcutta to Suffolk by the ”Morley”, bearing large red ”CALCUTTA 
GENL POST OFFICE/12 SEPTR 12/1823” c.d.s. (Giles G5, in used 1818-24) along with English 
'13 March 1824' arrival c.d.s., red ”P.M” and an indistinct strike of a small c.d.s. in black on 
the reverse, and on front with circled ”CALCUTTA GENERAL POST OFFICE/18” h/s and boxed 
”INDIA LETTER/DEAL” both in black. b 100,- 

P 3616• 1826 ”Cawnpore”: Entire from Cawnpore to Calcutta, written by his son to John Pearson, the 
Advocate General in Calcutta, bearing large double circle h/s ”CAWNPORE POST OFFICE/P.ST 
P.D/18 ” (Giles 4) in black, red framed ”CALCUTTA/G.P.O./28 NO 28/1826” d/s and boxed 
”AM” in red all on the reverse. This letter mentions Lords Cambermere & Amherst, and is 
concerned with military and domestic matters. b 100,- 

P 3617• 1835 Soldier's letter from a Private of Madras European Regiment sent from Kamptee to 
Manchester, with framed ”KAMPTEE/FREE” h/s in black (Giles 1) and the scarce circled 
datestamp ”MADRAS SOLDIERS.LETTER/FREE/31 MR 31/1835” in red (Giles SD10) on the 
reverse, accompanied by oval dater ”MADRAS/31 MR 31/1835” in black and red London '2 
OC 1835' cds, and on front the large circled h/s ”INDIA SOLDIER'S LONDON/3”, with ”3” is the 
privileged rate for Soldiers of 3d. (1d. inland + 2d. Sea). b 100,- 

P 3618• 1836 Entire Soldier's letter from Sgt. Downer of the Royal Artillery from MOULMEIN, Burma 
to his father in London, with the scarce circled datestamp ”MADRAS SOLDIERS.LETTER/
FREE/8 NO 8/1836” in red (Giles SD10) on the reverse, accompanied by oval dater ”MADRAS 
SHIPLETTER/GPO/8 NO 8/1836” in black and red London '6 MY 1837' cds, and on front the 
large circled h/s ”INDIA SOLDIER'S LONDON/3”, with ”3” is the privileged rate for Soldiers of 
3d. (1d. inland + 2d. Sea). b 300,- 

P 3619• 1839 ”BALLARY”: Entire letter from Ballary to London 'Per Overland Mail via Bombay', 
redirected to Temple, bearing on the reverse the framed ”BELLARY/(19 March 1839)/Paid. (9 
Annas to Bombay)” red h/s and add. in m/s (Giles 6, recorded 1837-39), also London '21 May 
1839' arrival datestamp, and on front with red ”INDIA” in oval, straight-liner ”Charing Cross” 
and h/s ”2”, the London acountancy mark. b 100,- 

P 3620• 1843/44 ”Allahabad”: Two folded letters from Allahabad with different postmarks, i.e. 1843 
letter to Alwar bearing red oval d/s ”ALAHABAD/184 NOV.23/FREE” (Giles 7), and 1844 letter 
to Rajah, Rewah with black framed ”ALLAHABAD/ (May 14)/Bearing (2)” h/s + m/s. b 100,- 

P 3621• 1848 Soldier's entire letter from Trichinopoly to Castle Donington, Leicester Shire, England 
backstamped ”TRICHINOPOLY/1848 February 1/FREE” oval d/s in red, red transit dater and 
Derry '31 MR 1848' arrival cds, and signed by the Commander. b 100,- 

P 3622• 1849 Destination MADEIRA: Entire letter from Bombay addressed to Madeira and ”Care of 
Messrs Webster Gordon ... London”, dated '20 Nov 1849' with oval h/s ”INDIA” in red on 
front, London '4 JA 1850' arrival c.d.s. on the reverse. b 150,- 

P 3623• 1849 Unusual framed datestamp + m/s ”PATNA/18(49 May 5th)/Post Paid (5as)” in red used 
on back of small entire letter to Landour (Western Himalaya), fine. An unusual ”Post Paid” 
d/s (Giles Suppl. No. 16) b 100,- 

P 3624• 1852 Scarce framed datestamp ”CALCUTT/STEAMLETTER/1852 JUL 12/PAID (14)” on reverse 
of entire letter from Calcutta to Edinburgh ”Per Overland via Bombay” (endorsed in m/s on 
front), with red boxed ”INDIA” (front) and red arrival datestamps (reverse). D. Hammond 
Giles noted: SD22, in use Mar. 1851 to Oct. 1852, and ONLY 7 COVERS KNOWN. Ex-Japtap b 100,- 

P 3625• 1857 ”Mutiny of the Bengal Sepoys”: Two Soldier's letters + covers written by Sergeant 
Bowen, 14th Light Dragoons, East India, signed by Major Commanding 14th Light Dragoons 
resp. Major Commanding Cavalery Depot Kirkee, sent from Kirkee to Birmingham via 
Bombay. The first one (24th June 1857) with red oval d/s ”KIRKEE/1857 /FREE” (Giles 4), the 
second one (24th Oct. 1857) bears trisected framed ”KIRKEE/1857 /Paid.” d/s in red (Giles 
5), both with red ”INDIA” in oval, and backstamped Bombay and London dater as well as 
Birmingham arrival cds. The shocking letters describing the Sepoy Mutiny in detail. Both 
letters and both covers well written up on pages with several shocking details described in 
the letters. (M) b 200,- 
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Indien  
see also 3031, 3036, 3155, 3278, 3524, 3536

P 3626 1854-55 Set of eight lithographed stamps and 2a. typographed, with three singles ½a. blue 
(Die I-III), two singles and one pair of 1a. red (Die I, II), a 2a. green and one 4a. blue & red (cut 
square, from 4th printing, sheet pos. 22), one 1a. unused, used else, all with complete to 
wide margins around, the 4a. with a thin on reverse otherwise fine. ex SG 2/23 g/ (*) 300,- 

P 3627• 1854/55 Group of 16 lithographed stamps used, one 1a. red unused, and two 2a. typo used, 
including a range of colour shades, dies and cancellations, one 2a. with large parts outer 
frame-lines, and four 4a. from 1st, 2nd, 4th and probably 5th printing including two cut 
square (2nd and 4th printing), good to fine. ex SG 2/31 g/ (*) 800,- 

P 3628• 1854-56: Litho ½a. blue pair (pre-cut at top right otherwise fine) used along with typo 2a. 
green on small piece (Calcutta ”B/1” numeral h/s) + piece bearing litho 1a. red (used 
damaged (two parts)) in combination with 1856 8a. carmine + a fine horiz. pair of type 2a. 
green used Madras. ex SG 2/36 d/ g 200,- 

P 3629• 1855 Registered cover from Bombay to Madras franked lithographed ½a. blue tied by 
numeral ”1”, with framed ”BOMBAY/1855 July 2/Paid.” d/s alongside, and backstamped 
framed ”REGISTERED/LETTER No.”, boxed ”AM” and red Madras ”G.P.O./1855 AU 4” arrival 
d/s. The stamp was used with a short tear at bottom otherwise fine. SG 2 b 100,- 

P 3630• 1854 Lithographed 1a. red, Die I, Stone A, horizontal STRIP OF FOUR, used in Lahore and 
cancelled by four strikes of numeral ”158”, with fresh colour, wide to huge margins all round 
and fine. Signed by P. Holcombe. SG 12 (4) g 200,- 

P 3631• 1854 Lithographed 1a. red, Die I, BLOCK OF FOUR, used in Oossoor/Salem and cancelled by 
fine strikes of numeral ”C/103” in black, with complete to wide margins all round, fresh and 
fine. SG 12 (4) v/ g 400,- 

P 3632• 1854 Lithographed 1a. dull red, Die II, BLOCK OF FOUR (Pos. 67-68/75-76, Wmk inverted), 
used in Chigulpet and cancelled by fine strikes of numeral ”C/113” in BLUE, with complete to 
wide margins all round, showing a light horiz. crease near bottom but still fresh and fine. SG 14 (4) v/ g 400,- 

P 3633• 1854 Lithographed 1a. red, Die I, used on small cover from Hyderabad to Mallegaum via 
Dhoolia in 1857, teid by numeral ”C/41”, red boxed 'Mallegaum Paid' arrival h/s with date '23 
6 57' in m/s alongside, and on the reverse with Hyderabad '15 June 1857' despatch cds and 
boxed Dhoolia h/s in red with date '22 6 57' in m/s. A fresh and fine stamp with complete to 
wide margins all round. SG 12 b 100,- 

P 3634• 1856 ca.: Front of cover sent from Bangalore to London 'Per Steamer Via Marseilles', 
insufficiently franked by two singles of lithographed 1a. red (Die I) in combination with 1856 
½a. pale blue strip of four (= 4As. in total, ship rate for cover to ¼oz. via Marseilles = 8As.), all 
tied by numeral ”C/10”, two stamps also by circled h/s ”MORE/TO/PAY”, with ”INDIA PAID” 
in crescent but also ”INDIA UNPAID” in blue crescent and boxed ”INSUFFICIENT” alongside. 
One of the 1d. stamps slightly cut at left otherwise a fresh, fine and scarce franking. SG 12(2), 38(4) b/ d 150,- 

P 3635• 1854-55 Lithographed 1a. red, Die III, used on small cover from Cochin to Bombay, tied by 
numeral ”C/130”, and on the reverse with boxed ”COCHIN/PAID” h/s in red + date '20-12-58' 
in m/s, and Bombay ”G.P.O./DE 30/1858” arrival cds. A fresh and fine stamp with an intensive 
colour and complete to wide margins. SG 15 b 200,- 

P 3636• 1857 Forwarded cover from Calcutta to Genoa per Steamer ”BENTINCK” via Trieste, franked 
by lithographed 1a. red, Die III, in combination with 1856 8a. carmine, both tied by numeral 
”B/1”, with boxed ”INDIA/PAID” in red and red ”D.A.a.L.” (Diritto Austria austrichiache Lire) 
h/s by the Sardinian Post in Genoa + ”10” h/s in black alongside, and on the reverse with blue 
circled h/s ”FORWARDED BY/GILLANDERS/ARBUTHNOT & Co./CALCUTTA”, red Calcutta 
despatch cds and red boxed Genoa arrival d/s. This cover was carried by the Bentinck to 
Alexandria, hand-over to the Austrian Lloyd for shipping to Trieste, and overland by the 
Austrian Post to Genoa. Fine stamps on a cover opened three sides for presentation. Ex-
Japtap SG 15+48 b 300,- 

P 3637• 1855 cover from Jaulnah to Weymouth, England 'Via Southampton', franked by two cut-to-
shape singles of 4a. blue & red (2nd printing) plus ½a. blue (Die I), all cancelled/tied by 
lozenge of bars, with red ”INDIA PAID” in crescent and English ”PAID/5 JU 5/1855” arrival 
dater in red alongside, and on the reverse with framed ”JAULNAH/1855 APR 6/Paid” 
despatch d/s ín red and black arrival cds. Fine stamps with almost complete framelines on an 
attractive small cover. SG 19 (2) + 2 b 300,- 

P 3638• 1854-55 Lithographed 4a. blue & red from 4th printing, sheet pos. 19, used in Calcutta and 
cancelled by fine strike of numeral ”B/1”. A fresh and fine stamps with complete margins all 
round, and with CHIGNON RETOUCHE. SG 23 var. g 200,- 

P 3639• 1857 Part of front of cover from Madras area (Madras, or perhaps Bangalore) to Newbury, 
England 'via Bombay and Southampton', franked by lithographed 4a. blue & red (4th (or 
5th?) printing), cut-to-shape, tied by numeral ”C/...”, with ”INDIA PAID” in crescent, boxed 
”INDIA PAID” in red and ”LONDON/NW/NO 19/57/PAID” c.d.s. in red alongside. The stamp 
with almost complete framelines, lightly toned but still good. SG 23 or 26 d 100,- 
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P 3640• 1854 QV 2a. green horizontal pair, used on small cover from Nussherabad to GUERNSEY, 
Channel Island 'Via Southampton' (endorsed in m/s), tied by two strikes of numeral ”219”, 
with boxed ”INDIA/PAID” h/s in red and London ”PAID/18 SEP 1856” c.d.s. in red on front, 
and on the reverse with red ”NUSSHERABAD/2/AUG./1856” double circle d/s, boxed ”PM” 
in black and ”GUERNSEY/SP 20/1856” arrival dater. The stamps with ALMOST COMPLETE 
outer framelines at top and right, the pair slightly cut at left and touched at bottom, and a 
pre-cut between from top otherwise fine. A scarce destination, and a good franking of 2a. 
pair paying the normal letter rate (1 Feb. 1856 to 28 Jan. 1857). SG 31 (2) b 200,- 

P 3641• 1855-58 ”Early Registration Marks”: Three registered covers with good frankings and Reg. 
marks, i.e. 1) Reg. cover from Kussowlee to London in 1855, franked 1854 2a. green and 
bearing the scarce ”Crown above curved REGISTERED” h/s in red, 2) Reg. cover from 
Kussowlee to Allahabad in 1856 franked 1854 1a. dull red and with boxed ”REGISTERED/No.” 
h/s in red, and 3) Small cover from Bombay to Umritsur, franked by 1854 2a. green (Almost 
complete outer framelines at top and left), and with boxed ”REGISTERED/LETTER No.” h/s in 
black. Ex-Japtap (M) SG 14, 31(2) b 300,- 

P 3642• 1859 Registered cover from Bareilly to London franked by two singles 1855 4a. black on 
bluish paper plus 2a. buff for 10a. rate (6a. for letter, 4a. for registration), with red registered 
handstamp ”Crown over curced REGISTERED” and London oval Reg. d/s on front, boxed 
”REG.T LETTER No.” h/s in red along with despatch and transit dater on the reverse. An 
interesting and attractive small cover accompanied by another 1859 cover from Lucknow to 
Suffolk, England with similar 6a. franking. SG 35, 42 b 150,- 

P 3643• 1862/64 Handstamp ”G.G” in diamond of bars (Type 8) tying QV ½a. pale blue to cover from 
Calcutta to Moorshedabad (Domain Nizamut), with Calutta despatch cds on the reverse. This 
handstamp ”G.G” stands for ”Governor General's Camp” and was used during winters and 
springs 1862-63 and 1863-64. Ex-Japtap. SG 38 b 100,- 

P 3644• 1856/59 Two covers from Calcutta to Genoa via Trieste, both franked 8a. carmine tied by 
numeral ”B/1”, with boxed ”INDIA/PAID” in red and red ”D.A.a.L.” (Diritto Austria 
austrichiache Lire) h/s by the Sardinian Post in Genoa + ”10” h/s in black alongside, one 
cover forwarded and cancelled by blue circled h/s ”FORWARDED BY/GILLANDERS/
ARBUTHNOT & Co./CALCUTTA”, both covers with red Calcutta despatch cds and red boxed 
Genoa arrival d/s. The covers were carried (one by the ”Bentinck”) to Alexandria, hand-over 
to the Austrian Lloyd for shipping to Trieste, and overland by the Austrian Post to Genoa. SG 49 (2) b 150,- 

P 3645 1858 INDIAN MUTINY: ”ARMY HD.QRS. P.O.” circled handstamp on back of small cover to 
London via Bombay, alongside (at left) with two superimposed indistinct strikes of circled 
handstamps (probably one is a further strike of the Army Headquarter h/s, the other a 
despatch h/s in red), and also ”BOMBAY/MA 30/1858” double circle d/s as well as London 
‚4 May 1858‘ arrival c.d.s. in red, all on back, and with boxed ”INDIA UNPAID” (Bombay) 
and charge mark ”9” on front. An important cover bearing ONE OF THE RAREST INDIAN 
ARMY POSTMARKS. b 1.200,- 

P 3646 1856-64 UNISSUED 2a. yellow-green, no watermark, mint hinged, with a short perf at top 
and partially stained, otherwise fine. Still a good example of this rare stamp. Signed 
”KNEITSCHEL”. (SG £3750) SG 50 *    1.200,- 

3647• 1864 Entire letter from Bombay to Bordeaux with two different GB-France exchange 
handstamps, ”GB/1F62c” in diamond and ”GB/1F80c” in hexagon with lateral 'perls', also 
with blue sender oval, red ”EX/BOMBAY/AP 13/64” despatch c.d.s., black ”P.P.” stroke out, 
red Suez-Marseilles ship datestamp and '6 May 64' arrival c.d.s. on front or back. An unusual 
letter with the two GB-F exchange handstamps. b 180,- 

P 3648• 1865 ”After Packet Service”: Cover from Calcutta to London franked by four different stamps 
for 7a.8p., all tied by blue numeral ”B/1”, endorsed ”Via Southampton” and ”After Packet” in 
m/s and with red London arrival cds on front, unrecorded red double circle d/s ”CALCUTTA 
2nd DY PAID/AP 10” on the reverse. (Postal rate by 1 June 1863 was 4As for letters up to ½ 
ounce to GB via Southampton. AFTER PACKET SERVICE: exists from 1845-1868 for the 
purpose of sending mail from Calcutta to Kedgeree by Land Dak or Fast Steamer to catch the 
Mail Boat waiting there. The Fee was 3½As.)

SG 51+58
+61+64 b 150,- 

P 3649• 1865 Cover from Manuntoddy (Calicut) to Worms. Germany via Madras and France, franked 
6a.8p. rate by six QV stamps (1a. vert. pair on back, 1a., two of ½a. and one 8p.) tied by 
numeral ”C/87”, with '7 Oct 1865' despatch c.d.s., six transit datestamps (incl. French 
maritime and German railway dater), red ”INDIA PAID” in crescent as well as Worms '12 Nov 
1865' distribution h/s on arrival, on front or back. The cover with small imperfections but still 
good, and attractive. b 100,- 

P 3650• 1869 Steamer ”Carnatic”: Cover from London to Madras ”Recovered from wreck of the 
”Carnatic”” (label on reverse), bearing datestamps from London, Southampton, Aden-
Bombay Sea P.O. (blue oval), Bombay and Madras, posted London 30 Aug. 1869, recovered 
from the Carnatic which ran aground on a coral reef near Shadwan island in the Red Sea on 
12 Sep. 1869, and delivered Madras on 20th Nov. 1869. The cover opened two sides and 
with closing stripes at top and bottom. A SCARCE COVER FROM THE WRECK OF THE 
CARNATIC. b 300,- 
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P 3651• 1876 ”CAMP OF EXERCISE - HEAD QUARTER/JAN: 7” duplex datestamp used as obliterator 
on ”RAE” Coat of Arms envelope from Delhi to Urugalla, Ceylon via Sholapore railway, 
Calimere Point, and Kandy, franked by 1866 4a. green also tied by ”Cancelled” in m/s, with 
”CAMP OF EXERCISE DEHLI FIELD P.O./JAN: 7” c.d.s. (with ”DEHLI” for ”DELHI” and date 
inverted) and all respective transit and arrival datestamps on the reverse. This rare dupley 
datestamp was used by the Temporary Post Office opened on the occasion of The Prince of 
Wales (Albert Edward, later Kind Edward VII.) visit to India in 1876. SG 69 b 100,- 

P 3652• 1870 (c.): Rare duplex datestamp ”SATTARA.S.&.D/28...”-”93” with S&D = SUDDER (HEAD 
OFFICE) AND DISBURSING POST OFFICE (Bombay Circle) used as obliterator on cover to 
London, franked by 1868 8a. carmine, no further postmarks as bag-flap missing. ONLY FIVE 
SUCH TYPE 9a CANCELLATIONS WITH ”S&D” POST OFFICES ARE KNOWN TO EXIST. SG 74 b 100,- 

P 3653• 1870 Rare ”WORKING PARTY”-”313” dupley handstamp used as obliterator on cover from 
Murree to Cardiff via Bombay + Marseilles, franked by 1868 8a. pale carmine (Die II) and 8p., 
backstamped ”MURREE/JL 8/70” despatch, Bombay transit and Cardiff arrival datestamps. 
(British troops were working in hot weather on hillroad from Murree to Abbottabad, and this 
Temporary Post Office was functioning during 1870-71 serving as a Branch Office between 
Murree and Abbottabad. Postage Rate 8a.8p. per 1 April 1869 via Marseilles.) ONE OF THE 
FIVE SUCH COVERS RECORDED. Ex-Japtap. SG 76+52 b 150,- 

3654• 1901-12, Ship Mail: set of four picture postcards from Paris to Jetpur with rare rectangular 
framed cachets ''RECEIVED BY / FRENCH STEAMER / BOMBAY / Date'' (postage stamps have 
been removed from 3 cards, keeping the cachets intact). Additionally two Indian QV stamps 
obliterated with circled ''LLOYD AUSTRIACO/Date'' Sea Post Office marks (one in blue) and 
KEVII. 1a tied with circled ''DEUTSCHE SEEPOST/BOMBAY/LINIE/5 10/12'' to piece. A rare 
group with ''STEAMER THEME''.

Ak/ d/ 
g 100,- 

P 3655 1903: India 1900 ½A green, horizontal pair tied by cds ”LUCKNOW 20.MA.03” (Uttar Pradesh) 
on picture postcard ”Chutta Munzil”, to the PRINCIPALITY OF LIECHTENSTEIN. Manuscript 
”Via Brindisi”, transit postmarks ”SEA-POST-OFFICE 21.MA.03” and Liechtenstein arrival 
”SCHAAN 6.4.03”. ONE OF THE RAREST DESTINATIONS FOR A QUEEN VICTORIA ISSUE FROM 
INDIA, THAT IS PROBABLY UNIQUE. SG 113 (2) b 900,- 

P 3656• 1925, envelope with stamp-like advertising printing ”Limpton Watch Co.” in red addressed 
to Germany and franked by KGV. 3a. ultramarine tied ”(CALCUTTA) G.P.O./30 OCT. 25” double 
dcds No further postmarks and cover creased but still a scarce and most attractive cover 
similar to the Swiss ”Kocher” stamps. SG 200 b 80,- 

P 3657 1937-40 KGVI. complete set of 18, mint never hinged (most stamps including the top Rupee 
values) or lightly hinged (few stamps up to 5r.), fresh and fine. (SG £600) SG 247-64 **/ * 100,- 

3658• 1941 Printed Prisoner of War card: Reply postcard printed (in Urdu) for use of P.O.W. families, 
used and wrongly marked by semi-circled 'Postage Due' mark (Inward section) Sega-e-
Mousula Hyderabad Sadar Tappakhana/Mahsoul/4 annas (handwritten), with ”Khairtabad/19 
Teer/1352 (1941)” native c.d.s., and signed by the Commanding Officer Depot First Battalion 
dated 19-10-1352 (Fasli). The card with four punch holes at bottom, a weak fold and lightly 
stained, but MOST UNUSUAL AND SCARCE. b 80,- 

P 3659 1948 Gandhi complete set to 10r., mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 187-90: 700 €) SG 305-08 **   180,- 
3660• 1948, Gandhi 3½a. violett on cacheted envelope sent from ”GHATKOPAR 9 OCT 1948” to 

Bremen/Germany, stamp and envelope some slight postal wear. SG 306 b 60,- 
P 3661• 1965-66 ESSAY in unissued design for definitives 4th series (Agriculture and others), 95paisa 

in deep blue-green ”Vaital Deul”, Wmk Asokhan Capital upright, Perf 14x14¼, without gum 
as produced, very fine, and probably UNIQUE. Essay (*)  650,- 

3662• 2008-2009: Nine different blocks of four of 'Personalities' issues IMPERF, six with sheet 
margin one side, mint never hinged, fresh and fine.

SG 2530-38 
(4) Var. v/ ** 160,- 

Indien - Dienstmarken 
P 3663 1866 Official ½a. optd. ”SERVICE POSTAGE.” with full stop = so called ”Government Reprint”, 

mounted mint, with a light diag. paper fold through upper part, fine.
SG (O19) Gov. 
Reprint *    100,- 

P 3664 1937, Official cover sent by airmail from 'Bareilly (Uttar Pradesh, India)' on 4.1.1937 to 
Yorkshire (Great Britain), and then sent to Andermatt (Switzerland). A very rare combination 
with Indian-British mixed franking! b 100,- 

Indien - Used Abroad - Aden  
see also 3007

P 3665• 1854 Lithographed ½a. blue, DIE II, horizontal STRIP OF THREE, used in ADEN and cancelled 
by three superb strikes of numeral ”124”, with fresh colour and complete to wide margins all 
round, very fine. Signed P. Holcombe. (Ex-Jagtap coll.) SG 6 (3) g 300,- 

P 3666• 1859/1874 Two covers from Aden to London bearing different postmarks, with 1859 cover 
franked India 4a. on bluish paper and 2a. buff tied by numeral ”124”, and 1874 cover franked 
2a. orange and 1866 4a. green tied by duplex ”ADEN.STEAMER.POINT/AP 13/24”-”124”, very 
fine. (Ex-Higgins, Ex-Japtap)

SG 35+42, 
62+69 b 200,- 
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P 3667 1898/1900, India 1 A plum QV, tied by cds ADEN-CAMP, 11.DE.98, single franking on picture 
postcard (blemishes) addressed to Vienna in Austria, correctly franked but charged on arrival 
with 2 x 1 Kr and 10 Kr Austrian postage due for the lack of the required ”UPU” inscription on 
postcards to foreign destinations; furthermore a second postcard with similar franking 1 A QV 
from ADEN, 14.JA.00, to Innsbruck in Austria. This card was obviously severed from a connected 
multi-part panorama postcard and charged with 5 Kr and 10 Kr Austrian postage due equivalent 
to an underpaid letter. Mail from Aden charged with Austrian first postage due issue in 'Kreuzer' 
currency is extremely rare - only very few examples are known! ex Dr.Bernardini

India SG 89 
(2); Austria 
Postage Due 1 
(2), 4, 7 (2) b 100,- 

P 3668• 1933 PERIM Island: Indian postal stationery envelope KGV. 9p. on ½a. used to Germany, 
uprated 2a., ½a. and 3p. all tied by ”PERIM/29 JAN 33” datestamp (Proud D1 State 3), no 
further postmarks. Some minor ageing but a rare usage from this Coaling Station island of 
Aden. GA 100,- 

Indien - Used Abroad - Andamanen & Nikobaren 
P 3669• 1906 PORT BLAIR: Picture postcard (Cantonment Garden, Rangoon) used from Port Blair 

(Andaman & Nicobar Islands) to Scotland, franked by India KEVII. 1a. tied by ”PORT BLAIR/22 
DE 06” datestamp, fine. b 100,- 

Indien - Used Abroad - Burma  
see also 3669

P 3670• 1874 Registered cover from PROME to Calcutta franked on reverse by India QV 1a. and 2a. 
pair tied by Cooper Type 33 All India Experimental square handstamp of thick bars, with 
Prome despatch cds, rect. framed ”REGISTERED/'Prome'/.../'18.8.74' h/s and in m/s, 
Rangoon transit dater as well as ”STEAMER LETTER/G.P.O./CALCUTTA/AU.29” arrival cds 
alongside, fine. An interesting and scarce Burma postal history item. SG 60, 62 b 180,- 

P 3671• 1869 Forwarded letter from Akyab to Hongkong via Calcutta, Galle and Singapore, franked 
by 1866 4a. green tied by ”AKYAB”-”5” duplex d/s and oval h/s ”FORWARDED BY JOHN 
OGILVY HAY & Co. AKYAB” (recorded 1869 only), and on the reverse with red Calcutta '11 
Jan. 1869' transit dater as well as ”HONG-KONG MARINE-SORTER/SINGAPORE-TO-HONG-
KONG/FE 5/14 69” d/s. SG 70 b 100,- 

P 3672 1895 HAKHA, Burma: Indian QV postal stationery registered env. 2a. blue, uprated 1892 
2a.6p. yellow-green strip of three, and used from Hakha to London via Rangoon, cancelled 
by squared ”HAKA/29 AU/95” c.d.s., and with Reg. h/s, transit and arrival datestamps. A few 
minor imperfections but still good.

p/s + SG 
103(3) GA 80,- 

Indien - Used Abroad - Franz. Besitzungen in Indien 
P 3673• 1850 Entire letter from Negapatam (dated 1st April 1850), posted at Pondicherry and sent to 

Mauritius, with framed despatch h/s with m/s value ”PONDICHERRY/1850 April 6/Paid (A1 
Ship Postage)” on the reverse, fine strike of Crown c.d.s. ”MAURITIUS GPO/MY 20/1850” on 
front. Letter with traces of old Scotch tapes otherwise fine. b 100,- 

Indien - Used Abroad - Iran 
P 3674• 1922 ABADAN: Indian postal stationery envelope ½a. green, uprated by KGV. 3a. orange on 

the reverse, used to England, cancelled by ”ABADAN/16 AUG 22” datestamp, with a few light 
stains, fine. A scarce use of Indian postal stationery from the island of Abadan. SG Z12 + p/s GA 150,- 

P 3675• 1877 (Arabic date 1294), cover from Bushire to Bombay franked on the reverse by India 1a. 
brown tied by superb strike of ”BASHIR/JUN: 21”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '5 Jul.' 
delivery c.d.s. alongside, fine. A delightful and rare cover with the rare duplex d/s (in used 
for about three years only; SG noted 1878-1880, but this cover is dated 1877, which is earlier 
than recorded by Parsons also). SG Z121 b 200,- 

P 3676• 1880 (Arabic date 1297), REGISTERED cover from Bushire to Bombay franked on the reverse 
by India 1a. brown, 2a. orange and 1866 4a. green (Die I), for less than 1½ ounce letter rate 
(3a.) + Reg. fee (4a.), all tied by rare ”BASHIR/OCT: 17”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '30 
Oct.' delivery c.d.s. alongside, and with first type registration cachet filled in m/s on obverse, 
fine. A very rare registered cover with the rare duplex d/s (in used for about three years 
only), and a rare three-colour franking.

SG Z121, 122, 
125 b 400,- 

P 3677• 1880 (Arabic date 1297), cover from Bushire to Bombay franked on the reverse by India 1866 
4a. gren (Die II) tied by fine strike of ”BASHIR/AUG: 11”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '28 
Aug.' delivery c.d.s. alongside, fine. A rare cover with the rare duplex d/s (in used for about 
three years only), and a scarce single franking of 4a. SG Z126 b 200,- 

P 3678• 1878 (Arabic date 1295), cover from Bushire to Bombay franked on the reverse by India ½a. 
blue tied by superb strike of ”BASHIR/JUL: 25”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '9 Aug.' 
delivery c.d.s. alongside, fine. A fresh and rare cover with the rare duplex d/s (in used for 
about three years only) SG Z129 b 150,- 

P 3679• 1878 LINGA: Cover to Bombay franked by India ½a. blue (Die II) tied by scarce ”LINGA/JAN: 
12”-”2/K-5” duplex datestamp, and with Bombay '28 Jan.' delivery cds on the reverse. The 
cover slightly reduced at right and a little surface scratch on stamp. A scarce cover with the 
Linga duplex d/s (in used 1876-1880). SG Z333 b 100,- 
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Indien - Used Abroad - Irak 
3680• 1871-1912 Five covers and postcards with Indian QV or KEVII. definitives used from Baghdad 

or Busrah, with various datestamps as Busrah-”357” duplex, squared circled datestamps and 
circled datestamp, including two covers to Muscat, one picture postcard to Spain (1909) and 
one ppc to England (1912), mail to India else, in mixed condition. b 250,- 

P 3681• 1922 Mixed franking of India KGV. 3a. pair and 1a. with Iraq 1918-21 1a. on 20pa. and 2½a. 
on 1pi. pair on back of registered cover from Basra to Bombay, all tied by ”BUSRA REG./27 
JAN 22” double circle d/s, and with Bombay arrival and delivery datestamps alongside, on 
front Reg. label. Cover partially stained and with a later note on back otherwise fine. An 
unusual mixed franking.

SG Z64 and 
others b 80,- 

Indien - Used Abroad - Malaya (Straits Settlement)  
see also 3894

P 3682• 1854 Lithographed 4a. blue & pale red from 1st printing, sheet pos. 10, cut square, used 
on entire letter from SINGAPORE to Calcutta, tied by diamond of dots (9x9; Proud K2) in 
black, and on the reverse with red double circle despatch d/s ”SINGAPORE P.O./21/
NOV./1855” and framed arrival dater ”CALCUTTA/SHIPLETTER/1855 NOV 24/Inland Bg./
Ship Do./Total” (Giles SR49). The letter‘s very thin and brittle paper with some gaps and 
holes (stabilized by piece of paper adhered inside), partially stained and vertical fold 
through center and at left, the stamp slightly cut at top otherwise fine. A SCARCE stamp 
used in Singapore, VERY SCARCE as a cut square example, and RARE on cover with the 
VERY RARE cancellation. (This cover proves the usage of the Indian type diamond of dots 
in Singapore.) A new discovery and an IMPORTANT POSTAL HISTORY COVER.

SG India 18, 
Straits Z65 b 5.000,- 

P 3683• 1854 Typographed 2a. green pair of one and a half stamp used in Singapore and cancelled 
by fine strikes of ”B/172” numeral in black, fresh and fine. SG 31 (Z64) g 100,- 

Indien - Used Abroad - Muscat 
P 3684 1899, QV 6 As./5 R. set of 14 ea. cto ”MUSCAT AP 6 99”, very clean condition. g 150,- 

Indien - Used Abroad - Zanzibar 
P 3685• 1880's/90's: Five India QV stamps and one postal stationery envelope used in Zanzibar with 

various datestamps, th p/s envelope (marginal defects) cancelled by scarce ”BRITISH/P.O./
ZANZIBAR/AUG 12”-”B” duplex datestamp. (T) GA/ g 100,- 

Indien - Feldpost  
see also 3008, 3402

P 3686 1917 (Apr), I. E. F., India reply-card ¼a+¼a with type 5 ”G.R./Post MAFIA” hs., cto with MAFIA 
cds, some light foxing P GA 150,- 

3687 1917, I. E. F., India card ¼a with type 5 ”G.R./Post MAFIA” hs., cto with MAFIA cds, fine P GA 130,- 

Indien - Indische Polizeitruppen 
P 3688• 1957, International Commission in Indo-China: Unissued 1 n.p. blue-green, Wmk Stars, 

Perf 14 x 14½, overprinted by Type N2, prepared for use in Laos but not issued = ERROR OF 
OVERPRINT, mint with original gum. A UNIQUE STAMP AND A GREAT RARITY OF MODERN 
INDIA, INDIAN AND INTERNATIONAL PHILATELY. BPA certificate (2012). **   5.000,- 

Indien - Ganzsachen  
see also 3016, 3020, 3824

P 3689• 1886: Penang postage due handstamp ”14” (Proud UP18) on back of Indian p/s envelope ½a. 
used from Amritsar (June c.d.s.) to Penang with '26 June' arrival dater, underpaid with 
circular ”T” hand-stamp and the ”14”, forwarded via Dutch packet (Ned-Ind-Penang c.d.s.)
bearing Netherl. Indies postage due 15c. and 20c. (SG D105+D106) tied by numeral hand-
stamp (not accepted) and forwarded to LABUAN. Very rare only one other hand-struck ”14” 
Penang postage due hand-stamp recorded (1885).

Indian p/s + 
Netherl. Indies 
dues GA 400,- 

P 3690• 1870's ca.: Postal stationery envelope ½a. blue used registered from MAU (north west of 
Patna) to Hamburg, Germany by Bombay-Aden Sea Post, uprated on the reverse by East 
India QV 2a. vert. strip of three and 1a., all tied by ”A” in square of bars, with Mau '8 Feb' 
despatchg cds, Mau Reg. h/s and Sea P.O. transit dater on the reverse, scarce (miscut) 
German Reg. label ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München, Eingeschrieben” 
(From foreign countries via railway Kufstein (Austria)-Munich, Registered), fine. GA 250,- 

3691• 1899/1907 Three postal stationery envelopes used to uncommon destinations, with 1a. env., 
uprated 1a.+½a., to ARGENTINA in 1899, ½a. env., uprated 3p.(2), ½a. and 1a., sent to SPAIN in 
1902, and 1a. on 2a6p. env., uprated by two KEVII. 1a., sent registered to MALTA in 1907. GA 100,- 
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Indien - Besonderheiten  
see also 3407

P 3692• 1948 Mahatma GANDHI: Original Press Photograph of Mahatma Gandhi Funeral, dated 2-2-48 
and with notes and stamp on the reverse, depicting a niece places flower petals on the brow 
of Mahatma Gandhi as he laid-in-state at Birla House, messures 17x12.5cm. This rare 
photograph is accompanied by another photograph depicting 'Seeking to bathe in carced 
waters' following the ashes of Gandhi immersed in the Ganges. dated 20 Feb. 1948 and 
messures 25x16cm, plus an Indian postal stationery card depicts Gandhi with his Charkha. (M) (*)  300,- 

P 3693• 1964 Jawaharlal NEHRU: Indian Leader Jawaharlal Nehru Funeral Procession, two 
Photographs, one stamped to reverse with some notes, and a second one with notes on 
front, both depicting the way of his body from his home to the bank of the sacred Jumna 
river on Thursday, 28 May 1964. The Associated Press Wirephotos messure 23x20cm and 
22x17cm. (M) (*)  200,- 

Indien - Konventionalstaaten 
P 3694 1884-1929 Group of 16 stamps from Faridkot (3), Jind (2), Gwalior (4), Nabha (4) and Patiala 

(3), mounted mint or unused w/o gum, including several good stamps like Nabha 1885 8a. 
(unused no gum), Patiala 1884 1a. mint and 4a. unused (no gum), 1885 1a. with overprint 
variety ”AUTTIALLA” in red, and others. One of the Jind stamps with a missing corner and the 
”Autialla” stamp with a tear at lower right otherwise good to fine. All stamps signed by Dr. 
Knopke and with his certificate/opinion. (SG about £1260) */ (*) 100,- 

Indien - Konventionalstaaten - Chamba 
P 3695 1887-95 QV 1a. plum left-hand marginal block of six, variety ”OVERPRINT DOUBLE, ONE 

ALBINO”, mint never hinged except central top stamp (hinged), the hinged stamp with a little 
surface abrasion at top otherwise fine. (SG from £720) SG 3a (6) **/ * 100,- 

Indien - Konventionalstaaten - Patiala 
P 3696 1914, Entire cover 1/2a of Patiala State (India) sent with additional franking on 25.3.1914 to 

La Chaux de Fonds (Switzerland). Cover shortened slightly at top. GA 80,- 

Indien - Feudalstaaten 
P 3697• 1854 Poodoocottah State: Embossed gold folio framed letter with full message and signature 

of His Majesty Ramachandra Tondaiman the Maharaja of Poodoocottah (ruled 1839-1886), 
with a few little stains otherwise fine. A most decorative Maharaja letter. (M) b 100,- 

3698 1900-1940's: Five different covers from Cochin, Hyderabad (postal stationery env. used 
registered), Indore (¼a. on Brit. India KEVII. p/s env.), Jaipur and Kishangarh (1899 ¼a. in 
comb. with Brit. India QV ½a.), good/fine. b/ GA 200,- 

3699• RAJGARH 1922-48 Revenues: Collection of 32 Revenue and 4 Court Fee stamps on 29 fiscal 
papers/sheetlets, including many different Revenues as the scarce 4a. on 8a. violet (two 
different types of ovpt.), 4a. on 10r., 4a. on 20r., 8a. on 20r., 1r. on 1r., 1r. on 20r. etc., also 
with various types of overprints (in black, blue and green), varieties like shifted overprints, 
mixed frankings etc. (Koeppel & Manners: from about US$ 4,000) (M) b 200,- 

P 3700• 1930's JODHPUR - Marwar Group Revenue 1a. red, imperf single die proof on watermarked 
(part Wmk ”PAPER”) paper, mint never hinged, with a light vertical pen-stroke, fine. A scarce 
proof of this first Marwar Revenue stamp.

K&M (252) 
Proof **   100,- 

Indien - Feudalstaaten - Charkhari 
P 3701 1942 Domestic cover franked on the reverse by 1940-41 2a. greenish grey and ½a. red-

brown, both tied by ”CHARKHARI STATE/2 SEP 1942” double circle datestamp. The cover 
slightly reduced at right, the stamps with close to wide margins, fresh and fine. SG 43+35 b 120,- 

Indien - Feudalstaaten - Indore 
P 3702 1840, 3 May, 7 page letter sent to the RAJA OF REWAH (Maharaja VISHWANATH SINGH, 

ruled 1835-1854) . Manuscript ”Service” and lower left senders name. Reverse red wax seal. 
Carried by diplomatic courier within the Princely state of Rewah under the British 
protectorate from 1812 (since 1933 part of Indore Residency). Vishwanath Singh (r. 1835-54) 
and his son Raghuraj Singh (r. 1854-75) witnessed the rapid British colonial expansion across 
North India and a diminution of their power. VERY RARE AND EARLY SERVICE LETTER TO THE 
MAHARAJA OF REWAH. (M) b 350,- 

P 3703 1893: British India ½a green postal stationery envelope to Agra, cancelled by squared circle 
”Indore City 15.2.93” bearing on reverse 1886 2 annas emerald, Court Fee Stamps of the 
Maharaja Tukoji Rao II Holkar (Koeppel & Manners Nº. 12) tied by barred Indore postmark 
alongside arrival cds ”Agra 17.2.93”. The postal use of this fiscal stamp was in all probability 
due to a confusion with the first issued postage stamp, which in design was very similar to 
the revenue stamps.  FISCAL STAMPS USED POSTALLY ARE MAJOR RARITIES OF INDORE. GA 900,- 
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P 3704• 1937 'Maharaja Yeshwant Rao Holkar II.' 4a. yellow-brown, complete sheet of 80, mint never 
hinged, few very small imperfections (one stamp with a little piece of paper adhered on 
back, very light toning and few separated perfs (sheet margins)), fine. (SG from £3600) (M) SG 26 (80) **   400,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir 
P 3705• 1867 Kashmir ½a. black on laid paper tied by red seal handstamp to small cover from Sialkot 

to Umritsur, also franked British India ½a. pale blue tied by ”U/26” in diamond of bars, 
backstamped boxed ”TOO LATE”, red ”SEALKOTE/24 MA./67” cds and red ”UMRITSUR/MA 
26/87” arrival cds. Cover shows minor imperfections otherwise fine. A scarce stamp on 
cover. (SG from £800) (Ex-Couvreur & Jagtap)

SG 88 + Brit. 
India b 200,- 

P 3706• 1869 Large part of cover from Cashmere to Cork, Ireland via Southampton, franked by 1868 
1a. brown-orange in combination with British India 8p., two singles 1a. and 1866 2a., all tied 
by duplex ”POST OFFICE CASHMERE”-”C” and parallel pen-strokes, with boxed ”INDIA/PAID” 
on front, and on the reverse with Cashmere (28 July 69) despatch cds, Rawalpindi, Lahore 
and Bombay transit datestams in red, as well as arrival datestamps. Cover with few defects 
at top, stamps fine. (Ex-Haverbeck & Couvreur)

SG 95 + Brit. 
India b 150,- 

Indien - Feudalstaaten - Las Bela 
P 3707• 1897 ½a. black on white, used on reverse of small native cover with manuscript cancellation, 

with perf faults at left and lightly stained. (SG from £750) SG 1 b 150,- 

Indien - Feudalstaaten - Orchha 
P 3708 1917 4a. yellow-orange, with sheet margin at top, used on reverse of registered domestic 

cover from Tikamgurh, tied by squared cds ”TIKAMGURH/2 JA 26” in black and boxed 
registration h/s ”R/ORCHHA STATE ...”. The envelope reduced at right, with little needle/
staple holes and lightly toned, the stamps fresh and fine. A scarce stamp on cover. SG 7 b 140,- 

Irak  
see also 3681

P 3709 1851 U.S 3¢ Washington imperforated, (vertical tear re-attached) tied by ”New York Jan 
(20)” datestamp on entire from MOSUL IRAQ MESOPOTAMIA to ST. LOUIS, U.S. Lower left 
ms ”STEAMER / D.W MARSH, MOSUL” 3 page letter, datelined ” Mosul, Mon. Nov. 23rd 
1856 ”. The cover was taken to Bagdad per steamer along the Tigris and then carried by 
British dromedary service through the Syrian desert to Beirut where it was put on board a 
packet (postal route opened by the British in 1843 between Beirut and Bagdad). The letter 
travelled nearly 3 months till its final destination, St. Louis U.S. Written by the missionary 
Dwight Whitney Marsh who was posted at Mosul from 1850 to 1860. After graduating in 
1849 he was sent by the The American Board of Commissioners for Foreign Missions 
(A.B.C.F.M) to reopen the station at Mosul, closed in 1845. He sailed from Boston December 
7 1849, arrived in Smyrna Jan 20, and arrived in Mosul on March 29, 1850. His voyage went 
via Beirut (Lebanon), Iskenderoun, Aintab, and Ourfa. In 1852, Mr. Marsh went back to 
America, and was married in October to Julia White Peck, and brought out his bride early 
in 1853 to Mosul. On May 5th 1859, his only child, a boy of two, died, and then on August 
12th of the same year, his beloved wife passed away in Mosul. It was a blow that led him 
to return to the U.S in 1860. During his stay in Mosul, Marsh acquired two Assyrian reliefs 
from Nimrud for his alma mater, saying he hoped students would ”look upon the relics of 
the past and think wisely of time”. The reliefs were the first of their kind to arrive in the 
U.S. In this letter the author makes reference to the Anglo-Persian war (Nov. 1 1856 - Apr. 
4 1857) ”News from Persia and India is warlike but Persia will probably yield and England 
be saved the cost of another war - Persia ought to be humbled, she has treated England 
hautighly” He concludes the letter by saying ”I hope slavery will not prevail tomorrow” in 
reference to the U.S presidential elections which took place on the 4th Nov (18th 
quadrennial presidential election), where Democrat James Buchanan defeated Republican 
nominee John C. Frémont. THIS AMAZING 1856 COVER REPRESENTS THE EARLIEST USE OF 
A POSTAGE STAMP IN IRAQ AND THE ONLY KNOWN COVER TO BEAR A U.S STAMP. ONE OF 
THE MAJOR ITEMS OF IRAQ POSTAL HISTORY. b 25.000,- 
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P 3710 1854 Stampless envelope (without contents) sent from MOSUL, IRAQ MESOPOTANIA, 
with postmark ”BOSTON/18/APR/5 cts” and manuscript endorsement ”STEAMER/
MOSUL” at lower left. Reverse side manuscript date ”April 22nd `54”. Written by the U.S 
missionary Dwight. W. Marsh (1823-1896) stationed in Mosul (1850 - 1860) to his sister 
Clarissa Dwight Marsh. The cover was carried by river steamer along the Tigris after which 
it was taken per dromedary service to Beirut via Damascus through the Syrian desert 
(postal route opened by the British in 1843 between Beirut and Bagdhad). THIS IS THE 
EARLIEST RECORDED TRANSATLANTIC MAIL COVER FROM IRAQ OF WHICH ONLY TWO ARE 
KNOWN (the other one franked with a U.S stamp offered in the next lot). Included in this 
lot is a further letter from the same correspondence: 1860, July 14, stampless four page 
entire letter (send outside of the post) from CONSTANTINOPLE to ST. LOUIS, MO. USA. 
Date lined ”CONSTANTINOPLE ON BOARD CUNARD STEAMER OLYMPIA, JULY 14, SAT. 
EVE.” Manuscript lower left ”Steamer / D.W.”. Written by the missionary Dwight W. Marsh 
(1823-1896) on his last return voyage from Mosul to St.Louis, Mo addressed to his sister. 
After having spent 10 years doing missionary work in Mosul and area. This letter is his last 
one written from the Middle East, as he never set foot there again. He mentions interesting 
chronicles of the events taking place at the time. Regarding the 1860 Lebanon civil war (23 
may - 11 July 1860), he says ” our souls have been stirred this week by the news from Syria 
and the terrible massacre of Christians by the Druzes ” (Druze turning against the Maronite 
Christians. Around 20,000 Christians were killed by the Druze, and 380 Christian villages 
and 560 churches destroyed). He goes on ”it will have no slight affect on the future of 
Turkey. May God overrule it for good ”. b 5.000,- 

3711• 1924/27, Overland Mail, six covers with various instructional handstamps: OVERLAND MAIL 
violet, BY OVERLAND MAIL violet (2), OVERLAND MAIL / BAGDHAD-HAIFA red and violet, 
violet BY OVERLAND MAIL / BAGHDAD-HAIFA, to Austria, France, Italy, US ec. b 150,- 

3712• 1925, Overland Mail: four covers with white-on-red labels: bilingual imperforated, perforated 
(2) and english only rouletted, to England (2), Germany, Austria all commercial. b 100,- 

P 3713• 1925, Overland Mail: 1 R., 2 A. tied ”BUSRA 3 NOV 25” to reverse of registered cover 
endorsed ”23 1/2 grs.” to ”Liechtenstein Landesbank” (Liechtenstein State Bank) at Vaduz/
Liechtenstein, two line red ”BY OVERLAND MAIL / BAGHDAD-HAIFA.” and Bagdad transit on 
reverse. Some stains, tonings. Commercial usage to a very unlikely destination. b 150,- 

Irak - Britische Besetzung von Mosul 
P 3714• 1919 MOSUL issue, set of 6 different values ovpt 'POSTAGE I.E.F. 'D' (and value)', used on 

Registered cover to BASRA, tied ''MOSUL/REG./23 JUL. 19'' dcds, reg. label alongside, and 
”BUSRAH/REG/29 JUL 19” arrival cds on the reverse, very fine. 1-3, 5-7 b 150,- 

Iran 
P 3715 1875, 6 Ch. yellow green, a horizontal strip of four, unused mounted mint, horizontally 

touched/cut; 1876 2 Ch. greyish blue, unused no gum, thins; 1 Kr. carmine, used; 4 Kr. yellow, 
used. Each stamp signed Heddergott BPP (Michel cat. 1130.-)

8 (4), 15, 
17, 18

*/ (*)/ 
g 130,- 

3716 1876, 1 Kran Carmine on Laid Paper, Type D, used, Certificate Sadri.                                       Persiphilia # 16 f g 180,- 
P 3717 1876, 1 Kran Carmine on Laid Paper, Type B, with ZENDJAN postmark, Certificate Sadri.     Persiphilia # 16 f g 180,- 
P 3718 1876, 4 Kran Yellow, Type A on laid paper with RESCHT 20/6 postmark. Certificate Sadri     Persiphilia # 17 c g 180,- 
P 3719 1876, 4 Kran Yellow, Block of four, setting 6 (DB/AC) with ZENDJAN 22/6 (inverted 22) 

postmark. Signed Gebr. Senf, certificates Holcombe, Sadri.
Persiphila # 
17 S6, Scott 20 g/ v 900,- 

P 3720 1878, Lion issue re-engraved, 1kr. carmine on yellow, complete setting of four with two 
tête-bêche pairs (DB/CA), fresh colour, touched to wide margins, oblit. by centric strike of 
TABRIZ c.d.s., vertical and horizontal creases in between. Certificate Pascal Scheller. Major 
rarity of classic Persia. Persiphila 27a, Scott 34a, $15,000+. 25 (4) g 4.000,- 

P 3721 1878, 1 Kran carmine, block of four, setting BD/CA with TEHERAN postmarks. Certificate 
Sadri.

Persiphila 
# 26 g 700,- 

P 3722 1878, 5 Kran red-bronze, type D, used. certificate Sadri.                                                                Persiphila # 32 g 350,- 
P 3723 1878, 5 Kran red-bronze, type B, used. certificate Sadri.                                                                Persiphila # 32 g 350,- 
P 3724 1878, 5 Kran purple bronze, type C, used TEHERAN 12/2, certificate Sadri.                               Persiphila # 33 g 700,- 
P 3725 1891 Complete set of nine up to 5kr. mint, with 1ch. without gum and 5ch. hinged otherwise 

all MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. (Mi. about €1,000) 71-79
**/ */ 

(*) 150,- 
P 3726 1891 1ch. black BISECTED plus complete single used on postal stationery card 2½ch. from 

Tauris to Germany, the entire 1c. and p/s stamp tied by ”TÄBRIZ/11/MA/94” c.d.s., sender's 
oval h/s alongside. Although the bisected 1ch. has not been cancelled it completed the 
correct rate of 4ch., and thus, was used correctly on this card.

71 Var., 71 + 
H&G 4 GA 100,- 

3727• 1891, Lion 5ch. blue single franking on reverse of domestic cover from DJAHROM, slight 
postal wear. 73 b 60,- 
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3728• 1894, Lion 1ch. violett (2) and 2ch. green (24) on reverse of registered cover (opened at two 
sides) from CHIRAZ to Bushire, some postal wear. Rare and attractive franking. (T) 80 (2), 81 (24) b 80,- 

3729• 1897/1898, three covers to Europe: registered cover from SULTANABAD to Zeulenroda/
Germany with TEHERAN 19.2. transit mark and arrival mark 24.3.97; registred cover from 
SULTANABAD to Zurich/Switzerland with TEHERAN transit mark and arrival mark 20.XII.97; 
cover from DJOULFA 27.3. with private oval sender's mark via TEHERAN 7.4. to Hamburg/
Germany with arrival mark 3.5.98. Stamps and entires partly some postal wear/slight 
imperfections, overall fine and attractive group!

80 (2), 82 (2), 
83, 84 (5), 94 
I (2) b 120,- 

P 3730• 1897, ”Lion” defintives without handstamps, attractive franking of nine stamps on registered 
cover (part of address erased) from ”SCHIMERAN 8/9 98” to Nuremberg/Germany with 
arrival marks 1.10.98 on reverse.

95/95 I (2), 
96/100 I b 80,- 

P 3731• 1897, Lion 4ch. red with violet security handstamp in combination with 8ch. orange on 
greenish, rare and attractive franking on cover from Teheran to Ledgewood/USA with 
29./30.11.1900 arrival marks on reverse. 97 II, 115 b 100,- 

3732 1903/1906 Two covers to Germany, with 1) 1903 registered cover from Tauris to Halle 
franked on the reverse by 1903 definitives 2ch. pair and 1k., and 2) 1906 cover from Chiraz 
to Wülknitz via Bushire, Aden-Bombay sea post (c.d.s.) and Brindisi, franked 1k. (front) and 
five 1ch. (back) 185, 186, 191 b 80,- 

3733• 1906, Lion 2ch. grey and horizontal pair 3ch. on 5ch. red, attractive franking on ppc ”Pira-
Bazar de Rescht” from ”DJOULFA 21.11.05” to Bruges/Belgium with arrival mark 2.1.06 
alongside. 186, 215 (2) Ak 60,- 

3734• 1908, Mozaffar ad-Din 1kr. purple and Lion 1ch. violet on blue on registered ppc ”Derwich” 
from ”TEHERAN 4.2.08” to Berne/Switzerland, German registration label ”Vom Auslande 
über Bp. 18” and arrival mark 28.II.08, slight postal wear. 191, 233 Ak 60,- 

3735 1906, Shah Muzaffar ad-Din 2kr. ultramarine with violet surcharge '2 CHAIS' in a horizontal 
pair fine used with 'TEHERAN 3/9' cds., Mi. € 800,-- + 222 (2) g 80,- 

3736 1907, 13 chahi blue, horizontal pair, on reverse of registered cover from TEHERAN 27-7-07 
for BERLIN NW 12.8.07, oval BRESLAU - ODERBERG TPO on reverse, on front ”Vom Auslande 
über Bahnpost 5” registration label. Shorted on top, light stains 232 (2) b 70,- 

3737 1911 (ca), registed cover from Isfahan to Shiraz, franked with 5 registration labels used as 1 
Chahi stamps. b 70,- 

3738 1911, registed cover from Semnan to Kaschan, Teheran Transits, franked with 6 registration 
labels used as 1 Chahi stamps. b 70,- 

3739• 1911, Ahmad Shah Qajar 2ch. red/brown, block of twelve as unusual multiple franking on 
reverse of registered cover from ”TAURIS 14.V.14” to Vienna, some postal wear. 305 (12) b 60,- 

3740 1912, 3 Ch ”Officiel” overprinted horizontal pair on reverse of cover from Tauris to Kachan 
with Teheran transit. 327 b 80,- 

P 3741 1912, 9 Ch and 6 Ch both ”Officiel” overprinted, on reverse of cover (faults) with content 
from TAURIS to HAMADAN with two different KAZVIN transits on front. 328,329 b 150,- 

P 3742 1915, 24 Ch, coronation issue, mint mini sheet of five, folds, wrinkles, with original gum, 
signed Sadri. 371 (5) *    130,- 

P 3743 1917, ”Sansur Idilmishdir”, 2x 3 Ch, tied by SENNEH 29.1.(19)17 to HEMEDAN 3 II 17, 
censored by Ottoman forces in the state of Kurdistan invaded by the Turkish forces. 306 b 900,- 

P 3744 1918 Provisionals optd. ”1337” in Arabic, complete set of seven each in block of four, mint 
with hinge mark only on top pair, fresh and fine. (Mi. from 4800 €)

423/29 (Sc. 
603A/606) (4) v/ * 500,- 

3745 1924/1925, Definitives Ahmad Shah Qajar, 1ch., 6ch., 9ch. and 1kr.-30kr., ten values in 
marginal blocks of eight, mint never hinged, except 20kr.+30kr. from the lower right corner 
of the sheet. Rarely seen! (T)

483 (8), 
486/87 (8), 
490/96 (8) **   250,- 

3746 1924/1925, Definitives Ahmad Shah Qajar, 1ch., 6ch., 9ch. and 1kr.-30kr., ten values in 
bottom marginal plate blocks of four, mint never hinged (3kr. margin slightly separated). 
Extremely rare! (T)

483 (4), 
486/87 (4), 
490/96 (4) **   160,- 

3747 1924, First Flight cover Meched - Teheran franked with three values of the 1924 Ahmad Shah 
Kadschar definitives and three values of the 1924 provisorials. b 80,- 

3748 1925, registered cover from KACHAN to Vienna (Austria), bearing 2 Kr blue/carmine and two 
10 Chahi purple from the 1924 definitives, m/s endorsed ”Airmail via Bagdad Haifa”, 
corrected to Bagdad Caire, framed ”POSTE AERIENNE BAGDAD - CAIRE” on front, Teheran 
and Bagdad transits. Opend at three sides for presentation, stains, a little bit shortened. 491, 488 b 140,- 

P 3749 1929 Postal stationery card 2ch., uprated 1927 Air 26ch., 13ch., and 1ch. plus 1929 1ch. and 
6ch., used from Sari to Kornwestheim near Stuttgart, Germaniy via Teheran, Baku, Moscow 
and Berlin by air, all tied by ”SARI/30 V 29” c.d.s., transit datestamps alongside, fine.

H&G 43 + 
552, 550 et al. GA 100,- 
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3750 1943, censored airmail cover from Teheran to Bale, Switzerland, franked with 10 R brown/
blue from 1936 definitives, 2 R greenish blue from 1942 definitives and 10 C blue/red from 
1935 air mails overprinted ”IRAN”. 740, 677, 763 b 50,- 

P 3751 1943, 20 R brown/violett, horizontal strip of four, tied to registered Pan American air mail 
cover (faults) from Teheran to New York, double censored, Miami and New York arrivals. 773 b 300,- 

3752 1954, Mohammad Reza Shah Pahlavi definitives, 5 D - 200 R, 16 values, mint. 917 - 932 *    240,- 
3753 1993 'Flowers' 60r., part sheet of 50 showing ”CENTER INVERTED”, mint never hinged, folded, 

with minor (marginal) imperfections, but fresh and fine stamps. (Mi. from €1,500) (M) 2593 x K (50) **   120,- 

Iran - Dienstmarken 
P 3754 1910, 5 Kran, unissued Coronation, silver border, mint, INVERTED CENTER *    650,- 
P 3755 1915, 1 Ch - 50 Kr, 19 values, UNISSUED Kings & Building set, mint. *    1.200,- 

Iran - Paketmarken 
P 3756 1915, 1 Kr silver/ brown/ grey, mini sheet of five, cancelled Teheran, signed Sadri. 27 (5) g 160,- 

Iran - Zwangszuschlagsmarken 
3757• 1918/1919, Ahmad Shah Qajar 6ch. green/red-brown in combination with charity tax 1ch. 

green/red on reverse of cover from ”TAURIS 30.XII 18” to Teheran with arrival mark 18.1.19 
alongside, British ”Dunster Force” censor mark on front, roughly opened at side with small 
parts missing, rare. 2 b 60,- 

Iran - Britische Besetzung Bushire 
P 3758• 1915, 24ch. green/purple, single franking on reverse of local (philatelic) cover, clearly 

postmarked ”BOUCHIR (DEPART) 17.VIII. 15” (2nd day of usage), signed and opinion Holcombe. SG 9 b 200,- 

Iran - Ganzsachen 
3759• 1894/1911, four used cards: H&G 8 commercially used with full message written in French 

from PRESCHT to Sari, reply part attached unused; H&G 10 uprated by 1ch. violet 
commercially used with full message from TEHERAN 17.12.97 to Germany (some toning); 
H&G 12 uprated by 12ch. red sent registered with short greetings from SULTANABAD-ARAK 
28.11.98 to Germany with arrival mark 27.12.98, reply part attached unused; H&G 28a used 
from SULTANABAD 11.III.11 to Berne/Switzerland (slight tear at left).

H&G 8, 10, 12, 
28a GA 120,- 

3760• 1898, ”Lion” envelopes 5ch. yellow and 12ch. rose, each uprated and sent registered from 
CHIRAZ via BOUSHIR to Cologne/Germany with arrival marks, each with blue seal of German 
Vice Consulate in Bushir on reverse and German registration label ”Vom Ausland über 
Bhnpst. Nr. 19” on front. H&G B7, B9 GA 80,- 

P 3761• 1907, ”Lion” envelope 1kr. violet with added black imprint uprated by six values of 1906 
Tabriz issue 1ch. violet/black (partly cut into) on reverse, registered mail from ”SULTANABAD-
ARAK 9.8.07” to Zurich/Switzerland, Teheran transit mark 14.8.07, German registration label 
”Vom Auslande über Bahnpost 5” and Zurich arrival mark 26.8.07. Envelope slightly soiled 
on front (irrelevant), overall fine and attractive. Unusual.

H&G B19, Mi. 
227 (6) GA 100,- 

Israel 
3762• 1948, coin series special presentation booklet ”feuilles des souvenir” issued at IMABA stamp 

exhibition at Bale, Switzerland. Includes bottom inscription margin pairs of 3 M./50 M. Scarce. **   200,- 
3763• 1949/1952 Three marginal stamps with full TAB, with two singles of 1949 'Petah Tiqwa' 40pr. 

(one with TAB at left, the other at right), and 1952 'Coat of Arms' 1000pr. as bottom left 
corner stamp, all mint never hinged, the 1000pr. with a light horiz. crease through TAB 
otherwise fine. (Mi. from €660) 18(2), 66 **   100,- 

Japan  
see also 3420

P 3764• 1875, bird 15 S. syll. ha (3), canc. boxed ”postage paid by addressee or insufficient”, quite an 
unusual marking on this stamp. 26 Sz. 3 g 100,- 

P 3765• 1876, Koban 5 S. brown tied crossroads with double circle ”I.J. POSTAL AGENCY SHANGHAI 
DEC 24” alongside to cover via ”YOKOHAMA JAN 3 1880” to USA, on reverse transit SF Jan. 
19 and indistinct arrival of ”CHARTHAGE JAN 26”. Cover partially backed on reverse. 44 b 120,- 

P 3766 1879: France Sage type 15c blue, tied by rare cds ” CORR. D‘ARM./LIG. S PAQ. FR. NO. 1 / 9 
AOUT 79” on NAVAL CONCESSIONARY RATE cover written in YOKOHAMA harbour, JAPAN. 
Sent to Toulon, France and redirected to St. Martin de Crau (Bouches-du-Rhône). Reverse 
French transit (25-26 Sept 1879) and 27. Sept arrival. The letter was carried on the French 
ship of the ”S” line by the ”Tanais” during its stay in Yokohama. Ligne S operated from 
1867-87, first between Shanghai and Yokohama, then between Hong Kong and Yokohama, 
with stops at Keelung and Makung to collect military mail and supplies. A RARE FRENCH 
MILITARY MAIL COVER FROM JAPAN. Maury 90 b 1.800,- 
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P 3767 1879: France 15c Sage type (x2), tied by clear strike of the rare ”CORR.D.ARM LIG.N P.FR.
Nº 2/22 JUIL 1879” cds on cover to Le Revest-les-Eaux (Provence-Alpes-Côte d‘Azur) sent 
from aboard the croiseur ”CHAMPLAIN” of the Division navale des Mers de CHINE et du 
JAPON at that moment in the harbour of Yokohama. Transit cds of Marseille and Toulon 28 
August 1879 on reverse. Very fine. ONE OF ONLY VERY FEW COVERS KNOWN SHOWING 
THE FRENCH DOUBLE MILITARY CONCESSIONARY RATE FROM JAPAN. Maury 90(2) b 2.800,- 

P 3768 1880, old koban 10 S. blue and 2 S. violet canc. small flower on illustrated cover from 
”TOKIO 6 MAY JAPAN” (trial type used two years) via ”YOKOHAMA MAY 6 1880” to Halle/
Germany. On reverse transits ”HONG KONG MY 14 80”, ”BRINDISI 23 GUI 80” and arrival 
”25 6 80”. The 12 Sen rate via Brindisi. Cover vertical bend and slight bumps. 47, 54 b 1.500,- 

P 3769 1883/88, UPU-Koban 1 S., 2 S., 5 S. complete UPU tricolour set uprating small size koban 
envelope 2 S. olive (bit unevenly opened but complete) canc. ”YOKOHAMA 21 SEP 99” 
endorsed ”Hongkong Maru” to Lubeck/Germany. Correct 10 S. letter rate, attractive. 57/59 etc. GA 200,- 

P 3770• 1883, Koban 2 Sen carmine tied ”Yokohama 29.3.7” (March 7, 1896” to reverse of small size 
cover to Tokyo, on address side marked two-line vermilion ”INSUFFICIENTLY PREPAID” resp. 
circular framed ”DUE / 4”, also native Yokohama and Tokyo fusoku (incomplete) markings. 
Exceeded basic weight. The roman-style international mail markings were applied as a 
courtesy towards foreigners. 58 b 150,- 

3772• Kurume, 1915, incoming mail from USA, ppc ”Panama Pacific International Exposition/San 
Francisco 1915/Ridgway's Tea Exhibit, Food Prodcuts Building” w. Exhibition 2 C. canc. 
duplex ”Model Post Office / Panama Pacific / International / Exhibition / SAN FRANCISCO 
NOV 20 1915” to 1st paymaster Rawengel, large violet camp seal ”C” of Kurume. Attractive.   
Kurume, 1915, eingehende AK aus USA ”Panama Pacific International Exposition/San Francisco 
1915/Ridgway‘s Tea Exhibit, Food Prodcuts Building” mit Ausstellung 2 C. und Duplex ”Model 
Post Office / Panama Pacific / International / Exhibition / SAN FRANCISCO NOV 20 1915” and 
Oberzahlmeister Rawengel mit großem Lagersiegel ”C” von Kurume. Sehr dekorativ. Ak 100,- 

P 3773+ 1919, first postal flight, official ppc set issued by Imperial Aeronautics commission, design 
pilot with Osaka symbol ec.: with ovpt. issue 1 1/2 S. tied LCD ”Osaka 8.10.4” (October 4, 
1919) to viewsite, unadressed, card top right bumped. 134 Ak 100,- 

3774• 1934, communications exhibition s/s, cto with Tokyo LCD of first day Showa 9.4.20, still 
gummed, hinge gum stain points visible (Michel cat. 2600.-). Bl. 1 g 300,- 

3775• 1966/71, ”Postage Stamp Materials Specimen File” book in dark blue with dove/postal logo 
embossing. Includes all stamps, most fiscals and many s/s or postal stationery issued in the 
period ovpt. ”mihon” (specimen). Mounted to blanc fields with preprinted ”number of 
noticiation”, ”date of notification” and ”day of issuance” and the dates plus technical data 
(size, paper colour) entered by hand. Left-to-right sequence. Book spine broken. (ES) 350,- 

Japanische Post in China  
see also 3094

P 3776• 1894, forerunnrs, silver wedding 5 S. tied centrally ”I.J.P.O. SHANGHAI 16 VI 1894” to 
Greenville, SC/USA, printed return of ”Presbyterian Mission Press, SHANGHAI, CHINA.”. 
Backstamps Yokohama, SF and arrival of July 17. 70 b 400,- 

3777 1898, UPU card 4 S. canc. native style ”China Peking” used as german field post from ”Imp. 
German field post station No. 2 17/5” with ”Peking 16. Mai 1901” dateline to Germany w. 
”REUSS 9.7.01” arrival. GA 50,- 

P 3778• 1900, 20 S. orange tied ”TIENTSIN 5 APR 01” to illustrated cover to Germany, Braunschweig 
and fwd. to Hamburg, Yokohama and german backstamps. Correct rate for basic weight 
foreign cover registered, attractive cover. 11 b 400,- 

P 3779 1901, ”YANGTSUN 9 JAN 01” (date slug turned upside down) on UPU card 4 S. used to 
Germany w. arrival ”ESSEN 23.2.01”, on reverse dateline ”Paoking 8. Januar 1901”, some 
soiling, commercial usage of this rare mark, which usually comes cto. GA 300,- 

P 3780• 1902/12, Commercial press ovpt. $1, 10 C. with imperial issues 3 C., 5 C., 50 C. total $1.68 
franking tied bulky mail items postmark ”(SHANGHAI) POST OFFICE” to registered parcel 
front, also Japanese offices 2 S., 4 S., 20 S. (5, two torn) total Y1.06 tied ”SHANGHAI I.J.P.O. 
3.6.12” to Honolulu/Hawaii and US due 5 C. for customs handling added. Very unusual mixed 
franking of imperial/republic high values and IJPO in China. - Note that the end of the double 
franking system 1903/07 did not apply to international parcel post, where double franking 
system was be continued with all foreign offices until Chinas adjournment to the UPU in 
1914. 69,106 etc. d/ b 700,- 

P 3781 1910, double card 1 1/2 S. + 1 1/2 S. pale rose, intact, both parts used local: ”CANTON 
13.5.14” metal type with time sequence to Mr. Wasserfall c/o Russo-Asiatic Bank Canton 
and reply part canc. rubber type ”CANTON 13.5.14 I.J.P.O.” to same, no message. JSCA ZC2 GA Gebot
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3782• 1914, 1 S., 5 S. and 10 S. tied ”Tsinan 9.4.1” (April 1, 1920) to registered return-receipt cover 
to Tokyo/Japan with respective vermilion instructional maks and registration number 
handstamp, cover horiz. bend not affecting stamps, opened out for display. Addressee is W. 
Landgraf, staff of Siemens Japan and instrumental in channelling financial and material 
support resp. later on, seeking jobs for former german POW. 34, 39, 42 b 130,- 

Japanische Post in Korea 
P 3783 1909/32, Ito Hirobumi, Hakubun-shrine at Seoul: ppc with with 1 1/2 S. tied blue ”Seoul 

7.10.26” (Oct. 26, 1932) to ppc issued by the ”Prince Ito Hakubun Public Memory Society”. 
This was the inauguration day of the Hakubun博文寺 buddhist temple in Seoul on north 
slope of Mt. Namsan. Dedicated to memory of Ito Hakubun (Ito Hirobumi), 1905/09 governor 
general of Korea. Blue colour was used with ordinary datestamps by Japan posts when no 
special pictorial postmark could be issued, but a special memorial day was to commemorate. 
The pictorial shows young Ito in a group of five with their signatures, also additional large 
marking commemorating the temple dedication. - Ito was assassinated by An Jung-Geun, 
Korean nationalist and independence activist on 26 October 1909, at Harbin Railway Station 
in Manchuria/China. It is reported that the son of An Jung-Geun visited the temple in 
October 15, 1939 and Ahns daughter in March 1941. After the war the Hakubunji main hall 
served as guest house of nearby university, 1979 became part of the Shilla hotel. Rare postal 
document of opening day. Ak 300,- 

P 3784• 1914, Tazawa wmkd. 3 S. (pair) resp. 10 S. (5, inc. two pairs) tied ”JINSEN 8.10.26 CHOSEN” 
to registered higher weigt cover to Leipzig/Germany via Siberia (also respective red s. l. 
route mark), on reverse transits ”CHANGCHUN I.J.P.O. 20.10.26”, transit german oval TPO 
”BERLIN-MARIENBURG -.3.11.26” and same day arrival. Attractive light blue envelope. (M) 114 (2), 117 (5) b 350,- 

P 3785• 1915, coronation 4 S., 1 1/2 S. with Tazawa 1 1/2 S. and 3 S. as correct 10 S. rate tied ”KEIJO 
(SEOUL) 13 12 15” to small cover via ”Changchun I.J.P.O.” and Siberia to England. 125 ec. b 200,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - 
Zentralchina / Central China  

see also 3141, 3308, 3309
3786• 1940/41, foreign mail suspensions from or to China: 1940, martyr 50 C. tied ”SHANGHAI 

8.8.40” to bank cover to Tunis/Africa, german censor tape and pencil ms. ”retour/Postsperre” 
(returned/postal transmission blocked) with arrival mark of Oct. 4 1940. - Also Germany 25 
pf. tied ”BERLIN-FRIEDENAU 24.12.41” to cover to ”China/Shanghai” with german censor 
tape and two-line violet ”Zurück! Keine / Beförderungsmögichkeit” (return! no means of 
transmission). b 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong 
3787• 1942/45, 2 S. on front cover of ”HK ground tax authority” tied ”Hong Kong 18.5.31” (May 31, 

1943); 1 S., 2 S., 3 S., 4 S. and 2nd Showa 5 S. tied ”Hong Kong 17.9.18” (Sept. 18, 1942) to 
hand-addressed da Luz cover; 1945 surcharges on unadressed FDC pmkd. ”Hong Kong Wan 
Tsai 20.4.16” with R-label, also mint copies of 1 Y. and 2 Y., as is. 1/3 etc.

b/ d/ 
* 100,- 

P 3788• 1942, 10 Avo orange (pair) tied ”MACAU 17 SP 1943” to cover to POW in camp ”N”, japanese 
occupied Hong Kong, boxed violet japanese censormark ”Hong Kong POW camp / censorship 
passed / (name seal)” and ms. notes of Oct. 9 and Oct. 19/43. Macau 342A b 150,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya 
P 3789• Penang, 1942, Okugawa seal on KGVI 1 C.(2), 2 C., 3 C. with Dain Nippon 2602.. ovpt. on KGVI 

1 C., 2 C. and 3 C. tied ”In Commemoration / of tencho-setsu / Penang 2th April 17” (April 2, 
1942) to local cover.

SG JS 6/8, JS 
77/79 b 100,- 

3790• 1942, fiscal usage, small red seal on KGVI 2 C. orange (3) tied bank chop to bank receipt 
original dated Aug. 7, 1942. (T) SG J93 (3) b 100,- 

3791• 1942 Straits Settlements postal stationery envelope KGVI. 15c. with Jap. ovpt. in red, uprated 
1943 1c. and three 2c., used from Penang to Syonan (Singapore), cancelled by Japanese 
”2604/4 4” datestamp, censore strip and handstamps on the left, and on the reverse with 
”2604/4 7” arrival dater, lightly stained but still good.

SG J297
+298+p/s GA 90,- 

Japan - Ganzsachen  
see also 3769, 3777, 3781

3792• 1873, the first postcard issue of Japan: purple frame ”beniwaku” stationery card 1 Sen 
syllabic 1 (i), inkdot specimen, usual official filing holes at right.

JSCA PC2 
syll. 1 SPEC 80,- 

P 3793• 1874, card 1 Sen blue canc. large type ”Yokkaichi Kensazumi” with vermilion boxed ”Yokkaichi 
station postal agency/10th moon 18th day” alongside, to Ueno/Iga province. JSCA PC6 GA 400,- 

P 3794 1888, Koban envelope 2 sen uprated new Koban 1s, 3s and 5s tied ”KOBE 18 JUL 96” via 
Yokohama to Wiesaden/Germany w. Aug. 27 backstamp. Includes name card of Dr. med Karl 
Zais (1868-1938), sent to his mother c/o ”Hotel Vier Jahreszeiten”, Wiesbaden. 57 etc. GA 100,- 
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3795 1892/98, four UPU cards with pictures on reverse inc. 3 S. green uprated UPU-Koban 1 S. 
with handpainted scenes of fisherman repairing net and Mt. Fuji canc. ”YOKOHAMA 21 MAI 
98” to Basel/Switzerland w. June 23 arrival. Senders are swiss consul general Paul Ritter and 
wife, signing as ”Paul + Idy R.” GA 90,- 

P 3796 1898, UPU card 4 S. violet brown canc. ”NAGASAKI 27 SEPT 98” via Yokohama to Vienna/
Austria, marked large blue crayon ”8” and austrian dues 2 Kr., 6 Kr. brown affixed tied ”WIEN 
49 3/3 7.11.97”. Taxation for unknown reasons. GA 100,- 

Japan - Incoming Mail 
P 3797 1868, France, 80 C rose 'Napoleon lauré', tied by GC '2240', single franking on folded letter-

sheet from Marseille, 19.JUIN.68, to Yokohama in Japan. On the frontside boxed 'PD' in red, 
arrival mark YOKOHAMA/B.au FRANCAIS, 8.AOUT.68, on reverse. VF condition. Certificate 
Roumet. France Yv. 32 b 120,- 

Japan - Fremde Postämter in Japan  
see also 3588

P 3798• 1865 (Nov 8) Incoming cover from Amsterdam to Yokohama, displaying red dispatch cds at 
left, red french transit at right, and very fine strike of ”YOKOHAMA/BAU FRANÇAIS” cds on 
4.1.1866, endorsed ”per Overland mail via Marseille” and carried by the British for the 
largest part of its journey, being transferred, for unknown reasons, to the French P.O. on 
arrival; one of the earliest incoming mails few months after the opening of the French P.O. 
on 7.9.1865. b 750,- 

P 3799• 1866 (April 7) Cover from Hakodate to Yokohama, endorsed ”p. ‚Laringo‘/Care of Messrs 
Siemssen & C/Shanghai”, with corresponding ”SIEMSSEN & C°/MAY 18 1866/SHANGHAI” 
dated cachet of this forwarding agent on reverse, then the endorsement was cancelled 
and re-endorsed at top ”p. Shaftesbury”, entering the French mail in Shanghai with 
”SHANG-HAI/18 MAI 66/BAU FRANÇAIS”, with no other additional postmarks, an 
extraordinary and most probably unique mail addressed internally but carried via China, 
presumably due to the fact that Hakodate had no foreign post offices. b 4.000,- 

P 3800• 1868 (July 11) Stampless envelope to Rochefort-sur-Mer, endorsed ”Voie anglaise”, bearing 
very fine ”YOKOHAMA/BAU FRANÇAIS” cds, red French entry and correctly charged with 
”10” decimes in ms for an unpaid letter up to 10 grams, bs of Paris and destination, a rare 
postage due mail; cert. Roumet (2002). Provenance: Jun Ichi Matsumoto b 400,- 

P 3801• 1872 (Feb 19) Cover sent to Bürglen (Switzerland), paying the French paquebot single rate 
up to 10 grams with ‚Empire Laureated‘ 80c in combination with well margined ‚Bordeaux‘ 
40c, both cancelled by ”5118” lozenge in black with ”YOKOHAMA/BAU FRANÇAIS” cds at 
left in blue, backstamped on arrival; an extremely rare usage -probably unique- of the 
‚Bordeaux‘ 40c in Japan, being unrecorded by Yvert on cover; (no ‚Bordeaux‘ Issue covers 
were illustrated in the handbook dedicated to the Ryohei Ishikawa collection published in 
1976); certs. Von der Weid (2000) and Briefmarkenprüfstelle Basel (2000). Note: According 
to Jun Ichi Matsumoto, less than fifteen covers are recorded bearing any value of the 
‚Bordeaux‘ Issue, which was belatedly available in Yokohama, after mid-1871 (the 
‚Bordeaux‘ stamps were issued in France between 30.9.1870 and 1.1.1871). Provenance: 
Silvan Wyler

 Yvert Y&T 
32, 48 b 3.000,- 

Lagerpost Tsingtau  
see also 4517, 4519

3802 Aonogahara, 1917: camp envelope printed in blue from ”Hyogo.Takino 6.2.13” (Feb. 13, 
1917) to Neukölln (Berlin)/Germany with larged camp seal and boxed vermilion han of 
censor . Bit creased and bumped corners, british censor tape. GA 80,- 

3803 Aonogahara, 1917: camp envelope printed in blue from ”Hyogo.Takino 6.5.4” (May 4, 1917) 
to Mainz/Germany, to fortress construction-captain Preine (Festungsbau-Hauptmann 
Preine) at ”Fortifikation”. British censor label on reverse. Sender Th. Flentje. GA 100,- 

P 3803A Asakusa, 1915, red oval camp seal and vermilion han of censor Hanyu on ppc (Sumo ringers) 
marked ”Asakusa 4.8.17” (July 17, 1915) via ”TOKIO 18.8.15” to Augsburg/Germany. Scarce. Ak 120,- 

3804• Bando/Fukuoka, 1915/17, picture post card from ”Fukuoka 4.8.30” (Aug. 30, 1915) to 
Hargaard near Sonderburg and fwd., with bluish violet camp seal of Fukuoka, same han of 
”kurisu” and in vermilion by ”Konno”. And Bando camp printed card (vertical bend) with 
large red camp seal from ”Bando 8.12.4” (Dec. 4, 1919) to Tokyo, Meyermann to his wife in 
Yokohama Bluff #4. Ak 100,- 

3805• Fukuoka, 1916, camp stationery envelope with error inscription ”SERVIE DES PR SONNIER E 
GUERRE” pmkd. ”Fukuoka 5.3.22” (March 22, 1916) to Würzburg/Germany. Camp seal in 
violet of Fukuoka and han of the censors ”Ionno” and ”Moriyama” appropriately placed ov 
the three blue lines, amazing. Sender Mart. Artl. Fritz Hartmann. GA 60,- 
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P 3806 Fukuoka, 1917, inter-camp mail: preprinted ”Easter Greetings” card printed over ppc, from 
Fukuoka officers camp to Matsuyama camp. Violet camp seal of Fukuoka and boxed violet 
han of censor Shibata, with special vermilion writing permit seal (large type) struck over the 
bald man, so called ”bald mans card” (Glatzkopfkarte), scarce. Ak 150,- 

P 3807 Fukuoka, 1918: preprinted ”Easter Greetings” card printed over ppc, from Fukuoka officers 
camp ”Fukuoka 7.2.4” (Feb. 4, 1918) to Munich/Germany. German censor entry mark of 
Coeln-Deutz ”passed”. - Violet camp seal of Fukuoka and vermilion circular framed han of 
censor Niwa, with special vermilion writing permit seal (large type) struck over the bald 
man, so called ”bald mans card” (Glatzkopfkarte), scarce. Ak 150,- 

3808• Fukuoka/Kurume, 1915/18, inbound to Fukuoka (1915, vermilion boxed ”censorship passed”) 
and Kurume (1918, x3, camp seals C and D), all to Max Jahn. Also Kurume, 1917, card with 
camp seal ”G” to Fulda/Germany with german ”passed” mark and on reverse oval framed 
violet ”sending message use paper”, permit mark used for limiting monthly writing quotes. GA 100,- 

3809 Kurume, 1915/16, three covers by Franz Mohr to his wife Signe Mohr in Japan at Kokubu resp. 
Yokohama-Negishi, all with letters included. Also cover by Max Schneider to Berlin/Germany. 
All covers show the large camp seal B (3) or C, also some of the letters. Total 4 covers.   
Kurume, 1915/16, drei Briefe je mit Inhalt von Franz Mohr an seine Frau Signe Mohr in Kokubu 
bzw. Yokohama-Negish. Dazu Briefhülle von Max Schneider nach Berlin. Jeweils großes 
Lagersiegel Inschrift B oder C. Gesamt 4 Briefe. b 120,- 

P 3810• Kurume, 1916, incoming mail, german parcel post card (dispatch bulletin) used ”HEISERSDORF 
27.4.16” to Max Lahn in ”Kurume, Baracke VI” with remark ”does not contain any written 
communication”. Routed via Switzerland, Italy ans Suez Channel, on reverse transit postmarks 
of Egypt ”ALEXANDRIA 22.V.16” and ”PORT TAUFIQ 23.V.16”. - The first german parcel form 
inbound to a japanese POW camp we have seen. b 250,- 

3811• Kurume, 1916, incoming cover with contents from ”HONOLULU, HAWAII DEC 14 1916” to 1st 
paymaster Rawengel with large camp seal ”E” in violet, with message dated Dec. 3 and 
another clear strike of the camp seal, also multicolour line engraved X-mas card ”All Hail 
Noel” with ms. ”Aloha”. Very unusual country of origin.   
Kurume, 1916, eingehender Brief mit Inhalt aus ”HONOLULU, HAWAII DEC 14 1916” an 
Oberzahlmeister Rawengel mit großen Lagersiegel ”E” in violett, mit Karte datiert 3. Dezember 
mit weiterem klaren Abschlag des Lagersiegels, dazu farbige Weihnachtsgrußkarte ”All Hail 
Noel” mit hs. ”Aloha”. Sehr ungewöhnlicher Herkunftsort. b 160,- 

3812• Marugame, 1914/16, two picture post cards to Tientsin/China, german concession in 
Wihelmstrasse: early with vermilion SdPdG and boxed ”Kentetsuzumi/Fukushima” from 
”Marugame 3.12.17” (Dec. 17, 1914); and 1916 with triangular camp seal and red route mark 
”Tientsin” from ”Marugame 5.12.18” (Dec. 18, 1916), X-mas greetings signed by 8 POW. Ak 100,- 

3813 Matsuyama/Bando, 1915/18, all to Hamburg/Germany: Matsuyama, japanese ppc with oval 
violet camp seal and vermilion han of censor ”Motomiya”, red SdPdG and boxed ”doitsu yuki” 
from ”Matsuyama 4.12.6” via ”KOBE 7.12.15”, front bit scratched; Bando, 1918, preprinted 
camp envelope resp. 1919, preprinted camp card with large red oval camp seal. 3 items. Ak/ GA 120,- 

3814 Narashino, 1915/17, picture post cards (4) all with red oval camp seal and various han of 
censors Kawado, Harada etc. used to Schwarzenbrunn near Eisfeld, Meiningen, Germany 
(one to Schirnrad near Eisfeld). All sent by Gefr. Kleinteich. Includes a blue camp printed 
form card. GA/ Ak 180,- 

3815 Narashino, 1916/17, two picture postcards with large oval camp seal in red and han of 
censor ”Kawado” to Siegburg or Dresden, Germany. Easter- and Xmas-greetings. Ak 100,- 

3816 Narashino, 1918, two covers by Franz Mohr to his wife Signe Mohr in Yokohama (Narashino 
camp printed envelope) resp. Karuizawa. Showing large oval camp seal in red and han of 
censor ”Tanaka”. The camp envelope also showing violet routing mark ”to Yokohama”. b 100,- 

P 3817• Ninoshima, 1919, camp printers card with poem of ”Friedensmarsch” (peace march) used 
”UJina 8.11.13” (Nov. 13, 1919) to Frankfurt/Germany, with large bilingual camp censor 
mark, boxed ”to Germany” and censors han. Ak 100,- 

3818 Osaka, 1915/16, the Karl Reinhardt correspondence of cards (6) to his family at Beelitz near 
Arneburg/Saxony January 1916 to November 1917. Showing the bilingual oval framed Osaka 
camp seal, han of censors Niwa, Ueda Kotora, ”route marks ”to Germany” ec. Ak 250,- 

3819 Osaka, 1915/16, three picture post cards to Germany (2) or Tsingtau (with handstamped 
”Xmas greetings”). The March 1915 card has the early double circle camp seal, otherwise 
bilingual oval framed Osaka camp seal. Han of censors Niwa, Ueda Kotora ec. Ak 150,- 
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Japan - Besonderheiten  
see also 4405

P 3820 1867, French Office Yokohama, Napoleon laurée 40 C. orange, a horizontal strip of four 
tied blue dots with anchor (GC5118 having been lost during the great fire of Yokohama 
November 1866) to folded letter with blue ”YOKOHAMA BAU FRANCAIS 16 JANV 1867” 
alongside to St. Etienne/France with March 5 backstamp. Blue oval company hs. 
”TEXTOR&Co. / KANAGAWA”. b 1.700,- 

P 3821 1867, French mails in Yokohama, laureated Napoleon 20 C. blue tied black dots & anchor 
to small envelope with military ship mark of Ligne S ”COR. D. ARM. LIG. S. PAQ. FR. No. 1 
17 AVR 67” to Beziers and than to ship ”Rhin” at Toulon. Four french backstamps, the final 
one June 30 of Toulon. - Letter enclosed giving Yokohama as origin. b 1.400,- 

P 3822 French Office Yokohama, 1876, Ceres 80 C. (pair) and 30 C. (2) tied ”5118” with ”YOKOHAMA 
BAU FRANCAIS 23 JUIN 76” (ties three stamps) alongside, also red boxed japanese railway 
station mark ”Shinbashi”, japanese combination frank missing, via Brindisi to Marseilles/
France, on reverse ”Deguron-kun” three line-mark. From the Meunier correspondence. b 500,- 

P 3823• 1894, ”ADVERTISDED”, ”UNCLAIMED.” and bilingual ”Non réclameé”, each clear strikes on 
incoming UPU card Bavaria 10 Pf. canc. ”NUERNBERG 2 JAN 94”, transits ”YOKOHAMA” 
roman and native types, ”MUENCHEN” and messenger mark in circle, attractive. Simplified 
opinion Sem BPP (2021). Bayern P23 GA 250,- 

P 3824• 1902, India, card 1 A. from Calcutta to Shanghai and fwd. to Taiyuan-fu. Postmarks a. o. 
tombstone ”SINGAPORE TO HONG-KONG C J14 02”, ”SHANGHAI 24 JUN 02”, oval bilingual 
”PEKING JUNE 28 1902”, tombstone ”Taiyuanfu/ post office”, blue tombstone ”Pingyao / 
post office”, ec. Long text, card some faults. GA 200,- 

P 3825 Russo-Japanese war,1905, POW card by Japanese from russian POW camp Tsitsihar with 
violet ”Correspondence des prisonners de guerre.” with senders dateline ”Tsitsihar March 
15” to Ibaraki prefecture, Japan. Two line violet ”Censorship passed / F.J.V.D.K.G.” Large red 
colour marking of ”St. Petersbourg Bureau de Renseignements..” (POW matter office). 
Vertical crease at left. - Very few POW cards from Japanese POW are recorded, almost 
exclusively from japanese merchant ship staff in russian ports which is not the case here. 
Rarity. Ak 240,- 

Jemen 
3826• 1912, incoming mail: ”HODEIDA -5-12-12” on inbound registered hotel cover from Chile, 

”SANTIAGO 27 OCT 12” to France and redirected. Backstamps Versailles, Alexandria and Port 
Said. Most unusual. b 80,- 

P 3827• 1926 1/16 l. (2½b.) black on white tied by black circled native d/s to complete newspaper 
(folded), fine. (M) 1 b 300,- 

P 3828• 1926 1/16 l. (2½b.) black on yellow, two singles (one with wide sheet margin at right) tied by 
black circled native d/s to cover addressed to France, no further postmark. With notation 
(Pos.8 and Pos.9, on horiz. laid paper) by P. Holcombe. 2 (2) b 150,- 

P 3829• 1926 1/8 l. (5b.) black on white tied by black circled native d/s to reverse of domestic cover, 
no further postmark, creased and with adhesion on front. 3 b 100,- 

P 3830• 1926 1/8 l. (5b.) black on white with sheet margin at left tied by black circled native d/s to 
cover addressed to France, no further postmark. With notation (Pos. 11, on vert. laid paper) 
by P. Holcombe. 3 b 100,- 

P 3831• 1926 1/8 l. (5b.) black on white with sheet margin at right tied by black circled native d/s to 
cover addressed to France, no further postmark. With notation (Pos. 10, on vert. laid paper) 
by P. Holcombe. 3 b 100,- 

3832 1956, letter sheet 10B red on bluish tinted wove paper with surcharge FREE YEMEN/FIGHT 
FOR GOD/IMAM & COUNTRY with First Day Cancel, very rare. H&G FG2 GA 150,- 

Jemen - Königreich 
3833• 1966 Air provisionals: 10b. violet on white paper, Type II, horiz. STRIP OF FOUR, used on 

registered Express airmail cover from Camp Mansur to Fulda, Germany in 1968, cancelled 
'18.5.68' c.d.s. and backstamped Frankfurt transit dater and Fulda '22.5.68' arrival c.d.s., 
fine. 219 II (4) b 60,- 

3834• 1966 Air provisionals: Horizontal strip of four of 10b. violet on wove paper, Type II, used on 
registered Express airmail cover from Camp Mansur to Fulda, Germany in 1968, cancelled 
'18.5.68' c.d.s. and backstamped Frankfurt Airport transit dater and Fulda '22.5.68' arrival 
c.d.s., fine. 219 II y (4) b 60,- 

3835• 1966 Air provisionals: Horizontal pairs of 10b. violet on bright orange and 10b. violet on 
white diag. laid paper, all Type II, used on registered Express airmail cover from Camp 
Mansur to Fulda, Germany in 1968, cancelled '31.3.68' c.d.s. and backstamped Fulda '9.4.68' 
arrival c.d.s., fine.

224 II (2), 219 
II (2) b 60,- 
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P 3836• 1966 Air provisionals: 10b. violet on orange horiz. pair and 10b. violet on white wove paper 
horiz. pair, all Type II, used on registered Express airmail cover from Camp Mansur to Fulda, 
Germany in 1968, cancelled '15.2.68' c.d.s. and backstamped Frankfurt Airport transit dater 
and Fulda '23.2.68' arrival c.d.s., fine.

224 II (2), 219 
II (2) b 60,- 

Jordanien 
P 3837• 1924 Registered ”AR” cover from Amman to Cairo franked on reverse by 1923 ½pi. red three 

pairs plus two singles of ¼ on ⅛pi. brown (for complete 3½pi.), all tied by large ”AMMAN/... 
FEB 1924” c.d.s. in violet, with ”REGISTERED JERUSALEM/23 FE 24”, Port Said transit and 
Cairo arrival datestamps alongside, and on front with ”A.R” m/s in blue. The cover and two 
stamps with creased edges otherwise fine. 62(2), 63(6) b 500,- 

P 3838• 1924 Destination CHINA: Overprinted ½ pi. red of Hedjas (and a second stamp formerly 
adhered at lower left and vanished meanwhile) used on commercial cover from Amman 
District to Tukien, CHINA via Haifa-Kantara (T.P.O.), Port Said and Foochow, cancelled by 
crossed lines of dots and ”... OCT 1924” native oval h/s in blue, with resp. transit and 
arrival datestamps on the reverse, slightly toned but still good. A VERY RARE (if not unique) 
COVER FROM TRANSJORDAN TO CHINA. 63 b 1.500,- 

P 3839• 1924 Cover from Amman District to Cairo via Haifa, franked by 1923 1½pi. violet tied by 
bilingual ”AMMAN DISTRICT/16 OCT 1924” c.d.s. in blue, and on the reverse with Haifa transit 
and Cairo arrival datestamps. Cover with a horiz. fold through upper part otherwise fine. 65 b 200,- 

P 3840• 1924, ”AMMAN DISTRICT 16/OCT 1924 MARKAZ AMMAN” blue cds. on envelope bearing 1 
1/2 Pi. violet, addressed to Boston USA, on reverse transit mark ”HAIFA X - 17/OCT 24”, few 
tiny spots and some border crease, fine and a very scarce destination SG 124, Sc. 67 b 200,- 

P 3841• 1924 Cover from Amman District to Cairo franked by 1924 ½pi. red and 1pi. blue tied by 
bilingual ”AMMAN DISTRICT/16 OCT 1924” c.d.s. in violet, and on the reverse with Cairo 
arrival datestamp. Cover with a horiz. fold through lower part otherwise fine. 90, 89a b 300,- 

3842 1927, 5 M orange, horizontal pair, multiple franking on ppc 'The Temple of El Khazné', sent 
from Amman, 5.MY.27, to Oberlin USA. F/VF condition. 108 (2) b 100,- 

P 3843• 1928 Registered cover from Amman to Brno, Czechoslovakia franked by six 1927 definitives 
(2m, 3m, 5m, 10m, 15m and 20m) tied by ”AMMAN/13 NO 1928” c.d.s., reg. cachet alongside, 
and on the reverse with Amman despatch cds, HAIFA and Prague transit datestamps, fine. 
An attractive six-colour franking, and a scarce destination.

119-20, 
122-25 b 100,- 

3844 1930 (20. Oct.) Transjordanien Amman - Germany. Reg multifkd PPR + label. Arrival cds 
alongside. Jerusalem Reg PO. b 100,- 

3845 1940, Amman-Deraa TPO cancel on cover to England, marked for transmission by ”Ala Littoria”, 
the Italian airline at the time, imprint for the Transjordan Frontier Force on the reverse, sender 
was a Captain who censored the cover himself, censor handstamp type 1 front, scarce b 130,- 

3846 1943, JEBEL AJIUN 21. OC cancel on cover to the United States, local censor tape 4B1, 
(scarce) and U.S. censor tape. b 130,- 

Jordanien - Portomarken 
P 3847• 1929 Transjordan postage due 10m. red used on 1937 cover from New Cross, England to 

Amman, with Jordan due h/s and m/s alongside. The envelope lightly creased but still good. 
A scarce postage due cover. 32A a.o. b 700,- 

Jordanien - Ganzsachen 
3848 1955 Postal stationery card 12f. cancelled-to-order by Jerusalem ”28 APR 55” c.d.s. on first 

day of issue, fine and scarce. (Only a few FDC's known.) H&G 1 GA 60,- 

Katar / Qatar  
see also 4248

P 3849 1965, Nubian monuments 1 N.P., 2 N.P. and 3 N.P. with black colour double printing, all 
margin copies MNH; fish 2 N.P. black colour double printing; fish 2 R. in red on 1 N.P. (corner 
margin copy) and 2 Rs. on 4 N. P. surcharge varieties, mint never hinged MNH. 47/49, 73 etc.

**/ v/ 
p 100,- 

P 3850 1966, UNISSUED souvenir sheet ”Soviet Cosmonauts and Space Vehicles” showing a se-
tenant pair ”Jurij Gagarin and Walentina Tereschkowa”, mint never hinged. RARE! Bl. I **   200,- 

3851 1966, UNISSUED souvenir sheet ”Soviet Cosmonauts and Space Vehicles” showing a se-
tenant pair ”Jurij Gagarin and Walentina Tereschkowa”, mint never hinged. RARE! Bl. 1 **   200,- 

3852 1966, UNISSUED set ”Soviet Cosmonauts and Space Vehicles” in horizontal se-tenant strip of 
three showing ”Jurij Gagarin/Walentina Tereschkowa/Jurij Gagarin”, mint never hinged. RARE! I/II/I **   100,- 

P 3853 1966, UNISSUED mini sheet ”Soviet Cosmonauts and Space Vehicles” containing 10 
horizontal se-tenant pairs ”Jurij Gagarin and Walentina Tereschkowa”, four empty fields with 
imprint at base, mint never hinged. RARE! (M)

I / II mini 
sheet **   700,- 

3854• 1971, Famous persons of Islam, four combined proof sheets on gummed paper, colours 
”vermilion”, ”green”, ”blue” and ”brown”. 439/444 pr. **   200,- 
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Korea  
see also 3061, 3783

P 3855• 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 
trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 7.500,- 

P 3856• 1900, plum blossoms 3 Ch. tied ”CHEMULPO 14 AOUT 00” to small size cover to Seoul. 
Vertical bend. - To Alphonse Tremoulet, french advisor to King Gojong and commissioner for 
Korea at 1900 Paris world exhibiton. He was also entrusted as courir with royal letters in 
1906 when Japan blocked the kings correspondence to the outer world inc. korean 
diplomates (report enclosed). 16 b 100,- 

P 3857 1901, Ewha 50 Ch., mint never hinged MNH, gum crease (Michel cat. 800.-). 23 **   130,- 
P 3858 1901, Ewha 1 W., mint never hinged MNH, crazed gum, signed Gebr. Senf and Zweiling 

(Michel cat. 1500.-). 24 **   250,- 
P 3859 1901, Ewha 2 W., mint never hinged MNH, signed Gebr. Senf and Zweiling, very fresh 

appearance (Michel cat. 2200.-). 25 **   400,- 
P 3860• 1902, 3 Ch. on 50 P. 2nd printing, surcharge with large ”Chon” character, a block of 24 (6x4) 

canc. ”Korea Pusan 38.8.19” (Aug. 19, 1905) unused no gum, one stamp pencil signature 
and cert. Holcombe (1981), ”the largest known used block”. Gem for the exhibition 
collection. Scott cat. US-$22.800 for single copies.

31Ia (24), Scott 
37b (24), SG49 
(24) g 7.000,- 

Korea-Nord 
3861 1947/49, 1st anniversary of land reform 1 W. violet, a vertical strip-3, used, crease; opening 

of university 1 W. blue resp. violet, both used (Michel cat. 530.-) 11x (3), 21, 22 g 90,- 
P 3862 1951/55, 6th anniversary of liberation, six mint copies including pair of 2 W. rouletted, 

unused no gum as issued MNG (Michel cat. 625.-).
40xA, 41Xc, 
41xA, 45y (3) (*)  100,- 

P 3863 1951/55, 6th anniversary of liberation, six different copies used, all originals, the 1 W. rose 
roul. corner fault (Michel cat. 615.-).                                                                            41xy, 44x, 42xA, 42yA, 45xA, 41xA (*)  100,- 

Korea-Süd 
P 3864 1951, flags set complete (ex-ItalyII, issued in 1952) in corner margin copies, mint never 

hinged MNH, inc. slight printing flaws viz. South Africa shifted frame and broken ”O” of 
”KOREA”, Australia with ”KOREA” shifted into frame ec. (Michel cat. 1264.-) (T)   
1951/52, Flaggensatz bis auf Italien-II komplett in linken unteren Bogenecken, teils mit 
interessanten Abweichungen im Druckbild. (T) 

95/112, 
115/138 **   300,- 

P 3866• 1956, complete stamp booklet 20 Ch. turquoise blue with 5 panes of 6 stamps, horizontal 
striped paper, mint never hinged MNH (Michel cat. 1800.-) 213y (30) **   200,- 

P 3867 1961/63, airmail series old hwan 50 H./400 H. and new won unwmkd. 5 W./40 W., mint 
never hinged MNH (Michel ca. 950.-).

338/&41, 
371/73 **   150,- 

3868• 1953/63, NNSC Major R. Langenegger: inbound 1963 cover from South Korea w. 4 W. frank 
(should be inland rate) tied ”63.5.6” to Panmunjon via APO24 San Francisco. - Also1953 
cover in swedish colours w. US 20 c. frank tied ”AAF 953 SEP 1 1953” to Stockholm/Sweden, 
not clear if NNSC or swedish hospital. 387 etc. b 50,- 

Korea - Besonderheiten 
3869• Korea Christmas Seals, 1935-36, full booklet of six panes, type I, unused mint (KPSC $310). **   80,- 

Kuwait 
P 3870 1974. 100 years of the Universal Postal Union (UPU). Lot containing 3 artworks for the 

stamps of the named issue, concerning the stamps framing and the emblems of the Arab 
Postal Union, the Kuwait Post Office and the Universal Postal Union. India ink and gouache 
on paper and card res. Largest format among the 3 pieces is 250x392 mm. All UNIQUE! (MS)

626/28 Art-
works 120,- 

3871 1977. Collective, progressive proof (20 phases) in cross gutter blocks of 4 for the complete 
issue ”National Day” (4 values) showing ”Sheikh Sabah as-Salim Al Sabah (1913-1977, ruled 
from 1965)”. Mint, NH. With some printer's notes. Two clamping holes, not touching the 
proofs. In all 80 proof stamps. Unique! 729/32 Proofs **   500,- 

3872• 1979, Children's paintings. Collective single die proofs for the complete set (6 values) in 5 
blocks of 6. Different frame colors! (T)

Sc #784/89 
Proofs **   160,- 

P 3873• 1979. Children's Paintings. Set of 6 values in almost complete IMPERFORATE sheets of 99. 
Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and was 
produced for presentation purposes. From the printers' archive. In all 594 imperforate 
stamps. (Mi #826/31) (MS)

Sc #784/89 
(99) Imperf. **   500,- 
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3874• 1980. Kuwait Municipality, 50th Anniversary. Set of 3 values in complete IMPERFORATE 
sheets of 100. Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued 
colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. In all 300 
imperforate stamps. (Mi #855/57) (M)

Sc #813/15 
(100) Imperf. **   250,- 

3875 1983. Collective progressive proofs (11 phases) and 4 ORIGINAL STAMP-SIZED ARTIST'S 
DRAWINGS for the complete issue ”25 years International Maritime Organization (IMO)” (2 
values) showing ”IMO emblem”. With colour bars, colour indications, and some printer's 
notes. In all 4 artist's drawings and 18 proofs stamps. THE DRAWINGS ARE UNIQUE! (M)

997/98 Art-
works+Proofs **   250,- 

3876 1983. Collective, colour and die proofs (inclusive some black colour shifting) in horizontal 
strips of 3 for the complete issue ”World Communications Year” (3 values) showing ”Cloverleaf 
in woven ornament, emblems of the Universal Postal Union (UPU) and the International 
Telecommunication Union (ITU)”. Mint, NH. In all 48 proof stamps. Very rare! (M)

1005/07 
Proofs **   350,- 

3877 1988, TEACHERS SOCIETY 25th ANNIVERSARY - 14 items; Progressive plate proofs for the set 
in crossed gutter pairs, 56 stamps. 1162/64 150,- 

Labuan  
see also 3689

P 3878 1892-94 Group of 16 stamps without watermark, recess or litho, including one 6c. with 
variety ”No dot at upper left” and one 10c. with ”Missing stroke at left of third Chinese 
character”, all mounted mint, good to very fine. (SG about £640) SG ex 39/59 *    100,- 

P 3879 1894 doublecard 1 C. with error ”printing of replycard INVERTED ON BACK OF QUESTION 
PART - ATTACHED REPLYCARD WITHOUT ANY PRINTING” with 2 overprinted stamps to 
Germany with receiver, great stationery rarity P 3, Mi47,49 GA 400,- 

P 3880 1896 JUBILEE 1c. black & grey-mauve, block of four, sheet pos. 19+20/29+30, variety ”JUBILE 
” on Pos. 30 (bottom right stamp), mint with hinges on reverse, slightly uneven perfs as usual, 
and variety stamp with a browned perf at right, still fine. A SCARCE VARIETY. (SG £2825) SG 83d *    500,- 

P 3881 1896 JUBILEE complete set of six, plus three singles of 3c. in addition, all mint hinged, fine. 
(SG from about £450) SG 83-88 *    100,- 

P 3882 1897, 1 C as a horizontal pair, 2 C to 6 C, definitves, with cds ”LABUAN, AU 19 1897” on 
registered cover to Frankfurt (Germany). Arrival cancellation ”FRANKFURT (MAIN) 1, 
27.9.97” on the reverse of this attractive cover.   
1897, 1 C als waagerechtes Paar, 2 C bis 6 C, Freimarken mit Aufdruck, mit K1 ”LABUAN, AU 
19 1897” auf Einschreibbrief nach Frankfurt (Deutschland). Rückseitig Ankunftsstempel 
”FRANKFURT (MAIN) 1, 27.9.97”. 70/74 b 400,- 

Laos - Vorläufer 
P 3883 1893, ”KHONE 16 SEPT 93” on stampless military mail cover endorsed ”Corps Expeditionaire 

du Laos”, on reverse with blue ”Corps Tirralleiurs Annamites...” with handwritten 
endorsement of the Commandant ”Hoch Khi Koang” (used during actual hostilities March 
23-October 3) to France. Transits Pnom Penh, Saigon, ”CORPS EXP. TONKIN LIGNE N. 6 23 
SEPT 93”, Saigon Centrale , french TPO and arrival ”BESANCON 20 OCT 93”. Khone was in 
Cambodia only in 1892-93. Envelope vertical bend and bottom crease. A most rare 
postmark. b 2.800,- 

Libanon  
see also 3977, 4760

3884• 1901, ”SAVOUR 25/7/901” cds. turkish SUR on cover bearing 1 pia. violet blue (Coles & 
Walker 125) to USA there forwarded with transit and arrival mark, tiny border toned, fine 
and scarce Lebanon forerunner. b 100,- 

P 3885• 1945 Crash Mail: Airmail cover from Beyrouth to New York posted 22. Sep. 1945, franked 
1944 Air 50pi. pair and 1945 'Tripoli' 25pi., and on the reverse with compulsory tax stamp 
5pi., with label ”Accident d'aviation en TRIPOLITAINE” and closure strip (in German).

287(2), 294 
a.o. b 150,- 

3886 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in top marginal imprint blocks 
of four, mint never hinged. **   140,- 

Macau 
3887• 1863, Stamp-less envelope written from Macau dated '12th June 1863' addressed to 'Jose 

Matia, Cadiz, Spain via the forwarding agent 'M.Power Gibraltar' routed via Hong Kong with 
Hong Kong transit 'June 12' on reverse, charged with hand-struck '1/- on face with Gibraltar 
adjacent 'Au 5 63', Lovely item of destination mail from Macau with tax hand-stamps b 300,- 

3888• 1902, 6 A. on 200 R. blue bisect on covers (4): pair from ”MACAU 30 AGO 10” to Canton with 
”CANTON 31 AUG 10” and messenger mark on reverse; singles (3) to Hong Kong used 
January resp. August 1900 (backstamps). 111H (5) b 150,- 

3889• 1913, 76 A. brown/black on rosa, imperforated with brown frame, a horizontal unit of 3, 
scarce proof. 221 Pr. 100,- 
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3890• 1937, five Macau-U.S.A. first flight covers carried on different legs from Macau to Hong 
Kong, Manila, Honolulu, Guam and San Francisco, with various frankings, FF cachets in violet 
or blue, and arrival backstamps, fine. b 50,- 

Macau - Ganzsachen 
3891• 1918, stationery card 1 A. black uprated 1/2 A. olive canc. ”MACAU 5-12-18” to Canton/

China with Dec. 8 backstamp, scarce local rate. GA 60,- 

Macau - Stempel 
P 3892• 1835 (Oct 13): Entire letter from Canton to Macau (Russell Sturgis correspondence) 

endorsed per ‚St. George‘, struck on reverse with superb circular ”BOAT OFFICE / 10 Cents 
/ MACAO” arrival handstamp in red (Frazao MAC BP1 & Webb Type 1). A rare entire that 
opens well for Exhibit display. Frazao BP 1 b 4.000,- 

P 3893• 1844 (Feb 23): Entire letter from Batavia to Heard & Co in Canton endorsed ‚per Mischief‘, 
struck on arrival with superb strike of large circular ”BRITISH GOVERNMENT AGENCY 
OFFICE / MACAO” in red (Frazao MAC BPPP2). The entire internally docketed ‚Rec‘d 1 
April‘. An extremely rare entire - this marking being the earliest of the very few recorded. 
Provenance: Collection Grant Glassco, RL, London, 25-27 Nov 1969, lot 1416. Great Rarity. b 16.000,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements  
see also 3682, 3683

P 3894• 1854-1864, study of eight Indian stamps used Penang or Singapore, with 1854 1a. pair (Die 
I) and cover to Hongkong (1864) cancelled by ”B/147” of Penang, and 1a. single plus cover 
to Bombay (1857) cancelled ”B/172” at Singapore. (Ex-Japtap coll.) (M)

SG 11 pair, 
et al. g/ b 200,- 

3895• 1891/98, QV postal stationery card 2c with 1c uprate (SG 91) addressed to New Zealand, tied 
by ”PENANG AU 26 98” cds, transit cds ”INVERCARGILL 30 SP 98” and ”WELLINGTON 2 OC 
98”, as well as unclear arrival cds dated 3 Oct, two small tears and various slight creases, but 
still in very fresh condition. SG 91 GA 100,- 

P 3896• 1918/1934 Four documents (partly torn apart) bearing high frankings and used in PENANG, 
with four singles of KEVII. $100 along with KGV. $5 strip of four on 1919 Indenture, the other 
documents bearing KGV. $100 (2), $25 (5) and other Postage & Revenue stamps, all tied with 
respective PENANG seals in red. (M)

SG 140(4), 
240c(2) et al. b 350,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Post in Bangkok 
P 3897 1882-85 Part set of nine QV stamps optd. ”B” for use in Bangkok, all watermarked ”Crown 

CA”, with 2c brown, 2c rose, 4c brown, 5c, 6c and 10c, all mounted mint, and three used 
singles of 8c orange, fine/very fine, each with Phil. Ass. of Thailand certificate. (SG about 
£2100)

SG 14-15, 
17-21 */ g 400,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements - Ganzsachen 
P 3898 1891 Postal stationery registered envelope 5c. blue, Format H, used from Singapore to 

Bremen, Germany via Brindisi in 1895, uprated by three singles of 1884-91 24c. blue-green 
(one used damaged) surcharged by ”ALAN MEYER & Co.” oval handstamp in violet, all tied 
”SINGAPORE/C/NO 26/95” c.d.s., Reg. datestamp alongside, and with Bremen '23.12.95' 
backstamp. The envelope partially stained otherwise fine.

H&G 1b + SG 
68a(3) GA 160,- 

Malaiische Staaten - Kelantan  
see also 4022

P 3899 1921. Registered cover with $1 and $2 National coat of arms from 'Kota Bharu' to Leipzig. 
Stains. 10, 11 b 160,- 

Malaiische Staaten - Perak 
P 3900• 1891 1c. on 6c. lilac used on printed locally addressed envelope Taiping, tied by ”TAIPING/JU 

1/91” c.d.s., fresh and fine. (SG from £510) SG 46 b 100,- 
P 3901 1935-37 Sultan Iskandar: Essay of 50c. in grey-black, block of four on glazed paper, fine. (SG 99) Essay (*)  220,- 
P 3902 1935-37 Sultan Iskandar: Essay of 50c. in black & red on glazed paper with centering crosses 

in black and red near each corner, fine. A SCARCE BICOLOUR ESSAY. (SG 99) Essay (*)  220,- 
3903 1941, PERAK STAMPS USED BY AUSTRALIAN FORCES: group of 3 airmail covers each with 

single franking 25 C 'Sultan Iskandar' (SG 115), comprising cds A.I.F. FIELD P.O. N°17, 23.
AU.41 (allocated to SEREMBAN, Proud 150) on cover to Brisbane; A.I.F. FIELD P.O. N°18, 
20.JE.41 (allocated to PORT DICKSON, Proud 150) on cover to Lindfield/N.S.W. and one cover 
with cds A.I.F. FIELD P.O. N°20, 7.OC.41 (allocated to AUSTR. GENERAL HOSPITAL MALACCA, 
Proud 200) addressed to Launceston Tasmania. Envelopes with some traces of usage 
otherwise fine condition. Scarce group! SG 115 (3) b 60,- 
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Malaiische Staaten - Sarawak 
P 3904 1888/97, 1888 1 C., 2 C., 3 C. , 5 C., 8 C./25 C. with 1895 4 C., 6 C. and 1897 50 C. tied ”SIBU 

21 NOV 98” to registered cover to german vice consul Heinze, Hong Kong. On reverse 
transits of ”SARAWAK/R”, ”SARAWAK 2 DEC 98”, Singapore DE 5 and HK arrival DE 13 98. 
Cover two vertical bends not affecting stamps, the rare 50 C. appears unharmed by the 
bumped cover corner. A stunning cover.

8/10,12, 
14/17, 23, 24, b 1.000,- 

P 3905 1930. Survey flight from 'Kuching' (5.7.) via 'Singapore' (7.7.), 'Kuala Lumpur' (8.7.), 
'Singapore' (9.7.) back to 'Kuching' (14.7.). Registered cover with 29c-franking and note 'Per 
R.A.F. airship S 1419'. Very pretty! 70, 76, 80 b 240,- 

Malaiische Staaten - Sarawak - Ganzsachen 
3906• 1921 Postal stationery registered envelope 12c. blue, uprated 1922 5c. orange and used 

from Kuching to Singapore in 1925, cancelled ”KUCHING/31 JUL/1925” c.d.s., Reg. h/S in 
violet and Singapore arrival dater alongside, lightly stained, still good.

H&G C-3 + 
SG 66 GA 60,- 

Mandschuko (Manchuko) 
P 3907• 1932/35, six-colour franking of Liaoyang pagoda issues (5, inc. 1 1/2 f. and 3 f. booklet 

stamps) and China Communications 4 f. tied ”HSINGKING 29.8.36” to registered cover to 
Breslau/Germany, backstamps ”BRESLAU2 AUSLAND” and ”BRESLAU-SCHWOITZSCH über 
BRESLAU1”. Boxed R-mark ”HSINGKING / TOWTAOKOW”.

2, 41/46-ex, 
55 b 250,- 

P 3908• 1935/37, China communicaitons issues: 8 f. (pair) and 2 1/2 f. (pair) tied ”HARBIN 26.7.37” 
to express cover to Peitaiho-Beach, backstamps ”Moukden 27.7.37” and ”Peitaho Beach 
29.7.37”. Unusual. 63 (2), 102 (2) b 150,- 

P 3909• 1936/37, 1 F., 30 F. and supplement value 2 F. tied ”Liaoyang 7.4.23” (July 23, 1940) to 
registered air mail cover to Tsingtau/China with April 25 backstamp. Backflap torn, emboss 
of british state crest is untouched. 87, 75, 99 b 100,- 

P 3910• 1935, China communications 2 F. on unsealed printed matter to Augsburg/Germany, tied 
”BERLIN NW7 9.1.36 Nachträglich entwertet” (Berlin Northwest No. 7 p.o. / ”found 
uncancelled and postmarked afterwards”), a very rare postmark on Manchuko. 99A b 100,- 

3911• 1939/43, three wartime covers to foreign: 10 C. pair tied ”Liaoyang 6.12.16” 1939 to London 
via Siberia and fwd. internal Feb. 1940, with german-british double censorship, sender 
British CG Moukden; 20 C. tied ”HARBIN 19.10.40” to Bordeaux/occupied zone of France 
with 11 XII 1940 arrival, german censor tape, bank correspondence; 36 f. frank with a. o. 
soldier 4 f. (strip-3) tied ”HARBIN 25 5 43” to reverse of registered cover via ”ISTANBUL” to 
Sweden and fwd. b 150,- 

Mongolei 
P 3912• 1889, 4 K. red tied ”TROITSKOSAVSK 8 IV 1909” (Hellrigl Type 1b, 1900/09) to post card form 

to Amsterdam/Netherlands with May 7 arrival. With dateline ”Kiachta 20.4.09”. Back then a 
military post nearby, and today part of Kyakhta at the immediate border to Mongolia. 
Unusual. b 350,- 

P 3913• Russian Offices in Mongolia, 1908, URGA: 2 K. (pair), 5 K. (2) tied ”URGA 29 IX 08” to 
reverse of red-band cover to Kalgan. b 1.200,- 

P 3914• 1932, 10 M./50 M. tied violet ”ULAAN-BAATOR (I COR) 4-2 37” to registered cover to 
Switzerland with backstamp ”LUZERN 1.III.37”. Has the rare paper registration label which is 
recorded 11/36 to 5/37 only. 49/54 b 500,- 

P 3915• 1958, 4th peace congress 60 M. blue (pair) with 30 M. mountain goat tied clear ”MIR - 
Ulaan-Baatar 7.11.58” to air mail cover to Debrecen/Hungary, no backflap. The 60 M. is a 
great rarity on cover. 127 (2), 128 b 350,- 

3916 1997, TRAINS, five center pieces of sheets each with two se-tenant-gutter pairs vertical and 
two horizontal, one piece only vertical gutter pairs, but with margins and three blank fields, 
all mint never hinged. Very rare and hardly ever offered. (T) 2692/2700 **   120,- 

3917 1997, TRAINS, 16 vertical se-tenant-gutter pairs with margin, one contains a part of the se-
tenant miniature sheet and a corner margin. (M) 2692/2700 **   80,- 

3918 1997, TRAINS, five horizontal se-tenant gutter pairs, one doubled with a margin, mint never 
hinged. Very rare and hardly ever offered. 2692/2700 **   60,- 

Nepal 
P 3919• 1893/1905 Three domestic covers franked 1a. blue (shades), including 1893 cover from 

Kalaiya to Kathmandu dated '11. Jestha 1950 BS' (1893 AD), a second cover franked 1899 
1a., and the third cover from Pokhara to Kathmandu in 1905 addressed to the Maharaja. b 100,- 

3920• 1959 'King Mahendra' 12p. dark blue, COMPLETE SHEET IMPERF with sheet watermark in 
center (= 8 stamps with Wmk and 24 stamps without Wmk), unused without gum as issued, 
fine. (Mi. from 2840 €) (M) 114 U (32) (*)  300,- 
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P 3921 1959 Definitives: Complete set of 14 in blocks of four, mint never hinged, fresh and very fine. 
(Mi. from €720) 115-28 (4) v/ ** 150,- 

P 3922 1973 ”THE GREEN COW”, Native animals 2p. 'Cow' complete sheet with ”MISSING COLOR 
BROWN”, mint never hinged, with paper adhesions on two bottom left corner stamps 
otherwise fine. (A block of four sold at CG auction in Oct. 2019 for 90 €.) (M) 291 var.(35) **/ * 100,- 

P 3923 1977 'Birds' 5p. complete sheet of 35 showing variety ”DARK BLUE OMITTED” resulting in 
feathers & bill to appear brown, mint never hinged with a normal stamp adhered on gum 
(affecting six stamps) and lightly toned, otherwise fine, plus a normal (corner marginal) 
stamp for comparison. (Note: Cavendish Sep '18 sale had a strip of four (lot 2541) offered at 
£140 ... Similar block sold at CG Oct '19 for 150 €.) (M)

346, (SG 349) 
var.(35) **/ * 100,- 

Nepal - Ganzsachen 
P 3924 1887-1922 Postal card ½a. 'Horse', Wateren Type 9 (in use Dec. 1890-Aug. 1892 at 

Kathmandu), used and cancelled by heptagonal Kathmandu ”NE” handstamp, fine.
v.d. Wateren 9, 
H&G 10 GA 100,- 

Niederländisch-Indien  
see also 3969

P 3925• 1814 British Occupation: Small letter sent from Tagal to Samarang bearing circled ”TAGAL” 
handstamp in red and red boxed ”POST PAID” h/s with '2 Stuivers' in m/s. A SCARCE EARLY 
LETTER SENT DURING THE BRITISH OCCUPATION (1811-1814) b 150,- 

P 3926 1837/53, forwarding agent, folded envelope Batavia-London w. boxed ”THORMANN u. Co. 
ROTTERDAM” resp. boxed blue ”SAMARANG FRANCO” on cover to Bordeaux with 
”ALEXANDRIA JA 31 1853” transit. b 120,- 

P 3927• 1855 Entire letter sent from Ambarawa to Kampen, Netherlands and dated (inside) '5th Nov 
1855', with large oval 'UNPAID' handstamp ”ONGEFRANKEERD/PORT WILLEM 1 AMBARAWA” 
with post horn in center, noted 'Overlandmail Via Triest' and charged '120' (cents) on front, 
Kampen arrival c.d.s. in red on the reverse. Letter with a vertical fold otherwise fine. b 150,- 

P 3928• 1862 Destination USA: Stampless cover from Batavia to Cincinnati, Ohio via Singapore, 
London and Boston, bearing ”BATAVIA FRANCO 14/5 1862” c.d.s. in black, boxed ”INDIA 
PAID” and London transit dater both in red as well as ”5 BOSTON BR. PKT./JUL/10” c.d.s. on 
front, Singapore transit dater in red on the reverse. Part of back-flap missing and a few light 
stains but still a good cover, and A SCARCE DESTINATION AT THAT TIME. b 150,- 

3929• 1864, Stamp-less envelope (with letter in Arabic) addressed to India cancelled by Batavia 
date stamp '15th' April 1864 on face, endorsed 'via Singapore' with transit on reverse and 
Bombay arrival 'My 7' with circular Indian tax hand-stamp 'St. Bg./A.8' on face (Steamer 
Bearing/ Annas 8' and rated '1 anna' in m/s. Very fine. b 180,- 

3930• 1874, special stationery for ”Indisch Landbouw Congres” and exhibition, provided by 
Moquette: two envelopes in green on yellow and light brown, the latter with oval emboss ”J. 
P. Moquette Soerabaja”, also official PT announcement No. 22 dated Buitenzorg 24 Julij 1874 
that letter mails, parcels and wrappers from the congress are to be handled free of charge. 
Mounted on album page. (M) GA 80,- 

3931• 1878 (ca.), Moquette surcharges: ”Vijf cent” in red on stationery card Willem 5 C., unused 
mint. GA 80,- 

3932• 1878 (ca.), Moquette surcharges: ”Vijf cent” in black, SW to NE on stationery card Willem 5 
C., unused mint. GA 80,- 

P 3933• 1888-91 Postal stationery reply part of 7½+7½ double card used REGISTERED BACK from 
Wiesbaden, Germany to Medan via Brindisi in 1894, uprated German 'Crown & Eagle' 20pf. 
tied by Wiesbaden '8.6.94' cds, Reg. label alongside, 'N.-I. Agent Singapore' transit dater and 
Medan '6.7.94' arrival c.d.s. alongside, fine. A VERY RARE REPLY CARD USED REGISTERED.

H&G 13 reply 
+ Germany 48 GA 400,- 

P 3934 1931, Bulletin d'Expedition of parcel post sent with 2,75 Guilder (mixed franking) from 
”Medan (Sumatra)” to Aarau/Switzerkand on 21.XI.1931. b 100,- 

Niederländisch-Indien - Ganzsachen 
P 3935 1920, Design ”Madrid” International Reply Coupon as block of four 30 cent Nederlandsch-

Indie. Backside with red overprint in 4 languages. This block of International Reply Coupons 
belongs to the scarcest postal stationery and is a key item of any exhibition collection. The 
importance and real value is still very much underestimated - highlight of every postal 
stationery or country collection. This offer comes from the collection king fuad - this block of 
four is probably unique in private hands (T) IAS (4) GA 400,- 
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Nordborneo 
P 3936 1909, 1 C to 25 C, country views III, with cds ” TAWAU B.N.B., 21 JUN 1929” on large-format 

registered cover to Pasto (Colombia). Various transit stamps i.a. from Singapore and London 
on the reverse. Some of the stamps have severe flaws, the envelope shows the usual creases 
and folds for overseas letters. Decorative piece. (M)   
1909, 1 C bis 25 C, Landesansichten III, mit Tagesstempel ” TAWAU B.N.B., 21 JUN 1929” auf 
großformatigem Einschreibbrief nach Pasto (Kolumbien). Rückseitig diverse Transitstempel 
u.a. von Singapur und London. Briefmarken haben teilweise stärkere Mängel, der Briefumschlag 
zeigt für Überseebriefe die üblichen Knitter und Büge. Dekoratives Stück. (M) ex 127/45 b 150,- 

Nordborneo - Ganzsachen  
see also 3345

3937 1893, stationery card 6 C. blue canc. red ”SANDAKAN 10 OCT 1893” to Germany w. Nov. 19 
arrival of Erfurt. GA 80,- 

Oman  
see also 3040

P 3938 1975, national day surcharged set in top-right margin corner blocks of four, 40 and 75 are 
inverted surcharges, one 75/250 with part red line on reverse (see scan), mint never 
hinged MNH. 190/192 (4) **   4.500,- 

P 3939 1975, national day surcharged set in interpanneau-pairs, two stamps show inverted 
surcharges, mint never hinged MNH. 190/192 (2) **   2.500,- 

P 3940 1975, national day surcharged 50/150 B. in mixed frank tied ”MINA AL FANAL 9 JUL 80” to air 
mail cover to Switzerland. 191 etc. b 100,- 

Palästina  
see also 4393, 4394, 4709

3941 1920, Ottoman Public Dept Administration: 2 ½ m-m 'O.P.D.A.' surcharge on 3 M brown, tied 
by cds Jerusalem, 14.DE.20, single franking on official 'O.E.T. Postal Administration Palestine' 
receipt to pay the service charge for the annual rent of a P.O.Box. F/VF condition. Scarce 
postal usage of 'O.P.D.A.' revenue stamps. R! b 100,- 

3942 1944, preprinted AIRGRAPH ENVELOPE 'PALESTINE POST, TELEGRAPHS & TELEPHONES', 
unused with instructional label on reverse; in addition british airgraph with message in 
polish language, sent from Oxford, 6.8.44, to Jerusalem. Scarce! GA 130,- 

Palästina - Portomarken 
P 3943 1926, Australia, 1 ½d scarlet KGV (Sc.#26), tied by machine cancel Melbourne, 10.MR.26, 

single franking on underpaid cover addressed to Jerusalem, charged on arrival with Palestine 
13 M ultramarine postage due, redirected to Zürich in Switzerland and subsequently charged 
with Switzerland 30 C postage due (Sc.#J42), on the frontside manuscript taxation ”30” and 
instructional taxation postmarks. F/VF condition. Very unusual cover with stamps from three 
different continents - obviously unique! Sc. J10 etc. b 70,- 

3944 1928 Postage Dues 2m. yellow and 10m. grey used on stampless cover from Earl's Court, 
London (19 May 39) to Jerusalem, with tax marks ”T 30” in m/s and Palestine boxed ”TO PAY 
'12' MILS” h/s in violet while '12' in m/s, Dues tied by ”JERUSALEM/25 MAY 39” c.d.s. Cover 
opened somewhat roughly, still good. A scarce postage due cover. 13, 17 b 100,- 

Philippinen  
see also 3556, 3604

3945• 1847, entire folded letter with 26 Nov. 1847 dateline from Manila to UK via Marseilles at 
double rate. Entered the mail at Singapore w. boxed ”SINAGPORE/17 December / Bearing...”, 
via Hong Kong by ”Braganza” to Aden. Then mails conged on the ”Bentin” departing Dec. 29 
to Suez, arr. January 5. Overland to Alexandria and put aboard ”Induas” departing January 8 
to Malta Jan. 12, then by ”Hecate” Jan. 16 to Marseilles jan 21 w. London arrival Jan. 24 rated 
”4/6” - The single rate via Deylon was 1/10, from 1 to 1 174 oz 4/6. b 100,- 

P 3946 1870, 6 2/8 green ctvos, a horizontal par ovpt. ”habilitado por la nacion”, pmkd. parilla with 
crosses on complete folded letter endorsed ”Suez. Marsella” with ”MANILA 17 OCT 70” 
alongside to ”MADRID 15 DEC 70” in red on reverse.   
1870, 6 2/8 ctvos verde en pareja, sobrecarga ”habilitado por la nacion”, matasello parilla de 
cruces en carta completa doblada endosado ”Suez. Marsella”, fechador ”MANILA 17 OCT 70” 
a ”MADRID 15 DEC 70” en rojo. Muy rara. Edfil 20N (2) b 400,- 
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P 3947 1898, Spanish Outposts, La Union Surcharges: 2 R green Isabella (Scott 5) surcharged with 
red overprint ”2 CENT.” together with 8 C red brown Alfonso (Scott 162), both stamps tied 
by cds CORREOS MANILA, 18.JUL.98, on cover to San Fernando, arrival marks CORREOS 
UNION, 30.JUL.98, on the frontside and on reverse. Envelope partly soiled and creased 
due to transportation, stamps in F/VF condition. The only known usage of a ‚La Union‘ 
stamp on cover addressed to La Union! b 1.300,- 

P 3948 1898, fiscal stamp 2 cts carmine, a horizontal pair, tied blue parilla to cover from Manila to 
Cebu. Endorsed ”per ss Bohal”. Printed on cover of Vacuum Oil Company ”the oil that 
lubrictes most” (1891 copyright). Used during the period of the war with the US. Very rare. 
Cert. Graus (1992).   
1898, sello fiscal 2 cts carmin en par, matasello parilla de cruzes en azul. Carta Manila a Cebu. 
Endosado ”per ss Bohal”. Carta publicitaria de Vacuum Oil Company (1891 copyright). 
Utilizados durante el periodo de guerra con Eastados Unidos. Muy rara. Cert. Graus (1992). Edfil - b 700,- 

P 3949 1928 registered cover from San Jose to Switzerland per U.S. Army Air Plane to Manila and via 
New York to Dübendorf, franked by complete set of four 1926 Officials plus 20c 'Washington' 
all tied by airplane h/s, with ”SAN JOSE P.I./APR/7/1928” duplex, and on the reverse with 
special U.S. Army Air Service dater and respective transit and arrival datestamps, fine. D 1-4 b 100,- 

Philippinen - Ganzsachen 
P 3950 1903, 2 C black 'Liberty' postal stationery card, unused, minor diagonal creases. Fine 

condition. Certificate PF New York, Scott CV 800.-US $ UX 4 GA 100,- 
3951 1903, 2 C black 'Liberty' postal stationery card, sent from MANILA, MAR.2(..)6, with full 

message on reverse to Paris in France, some traces of usage. Fine condition. Scott CV 700.-
US $ Sc. UX 4 GA 60,- 

3952 1906, 2 C black 'Liberty' postal stationery card, sent from MANILA, FEB.12 1907, with full 
message on reverse to Berlin in Germany, card with some scrapes on the frontside, else F/VF 
condition. Scott CV 1500.-US $ UX 8 GA 100,- 

P 3953 1911. International Reply Coupon 12 centavos (Rom type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Hinge remnants on reverse. Rarity from archive! (M) IAS GA 400,- 

Portugiesisch-Indien 
P 3954 6 on 200 r. yellow, type II, papel espesso, tied by barred ”DIU” with adjacent date stamp 

”DIU 8/9 o 83” to reverse of small envelope via Ona to Bombay; a very rare entire (Afinsa 
125 (11)) 72 b 1.200,- 

P 3955 1883, Surcharge 6 on 100 r. green (issued 1876, type IIB), tied by barred ”DIU” to small 
envelope with adjacent date stamp ”DIU 8/5 o 83” via Ona to Bombay with adjacent 
transit marks, partly additionally tying the stamp. A fine and rare entire, certificate Nucleo 
Filatelico (1999) (Afinsa 125 (30)) 86 b 1.500,- 

P 3956 1882, 1 T. rose, a horizontal strip of three tied two clear strikes ”NOVA.GOA 29 MR” to 
reverse of cover via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST IFFICE E 1 APR.87” via Brindisi to 
Munich/Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 (3) b 2.000,- 

Portugiesisch-Indien - Ganzsachen 
3957 1895/1914, used stationery cards (5) in clean condition, inc. Ceres 3+3 Rs. resp. single card 

uprated to Germany. GA 150,- 

Riukiu - Inseln / Ryu Kyu 
P 3958• Stationery, 1951 double card 1 Y.+1Y. (15s +85s, type d) unused mint, variety ”surcharge 

omitted on reply card”, refolded to show missing surcharge, unpriced in Scott, great rarity. Scott 4 Uyw GA 350,- 
P 3959• 1958, Yen and Dollar Signs, 4c bright green, a block of four, imperf. between horizontally, 

unused no gum as issued (Scott-cat. US-$900+ for two vertical pairs, block-4 is not listed in 
Scott) Scott 48a (2) (*)/ v 200,- 

Saudi-Arabien 
3960 1916. Picture post card of 'Native Street; Suez' dated' 16th Nov 1916' addressed to-France 

endorsed 'Mission B, Parc-Artillery, Suez Camp, Egypt' cancelled. by 'Mission B. / Base de 
Suez / Le Commd De la Base' in blue, sent by French paquebot with octagonal 'Yokohama a 
Marseille No 2' date stamp '22/11' on face. Fine item from the Mission B French Troops on 
route to Hedjaz. b 180,- 

3961 1917. Picture post card of 'Kamsaoue Market' endorsed '3rd Group, 9th Art Afrique Mission, 
Sectour Postal 601' addressed to the 'E.A.F. 18th Corps, SP 152' cancelled by circular 'Mission 
B/Le Vaguemestre/Base de Suez' in violet with octagonal 'Yokohama a Marseille No 7' date 
stamp '4th Jan 1' (Salles 2024). Scarce item from Mission B in Egypt and Saudi Arabia. b 100,- 
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P 3962• 1932, Nedjd 1 Pia. violet tied ”MECQUE” to registered air mail cover to Salatiga, Java, 
Netherlands Indies. On reverse transits ”DJEDDAH 12.8.32”, ”PORT TAUFIQ 15 AU 32”, 
”BATAVIA 26.8.32” and arrival ”SALATIGA 27.8.32”. Vertical bend, a very unusual early air 
mail cover. Nedjd 73 b 500,- 

3963 1982, POST OFFICES, 20 H post office Riad, hand-drawn coloured essay on cardboard paper 
(245 x 200 mm), artist signed. VF condition. R! (M) 747 essay 100,- 

3964 1982, POST OFFICES, 65 H post office Djeddah, hand-drawn coloured essay on cardboard 
paper (245 x 200 mm), artist signed. VF condition. R! (M) 748 essay 100,- 

3965 1982, POST OFFICES, 80 H post office Dammam, hand-drawn coloured essay on cardboard 
paper (245 x 200 mm), artist signed. VF condition. R! (M) 749 essay 100,- 

3966 1982, POST OFFICES, 115 H Mail Sorting System, hand-drawn coloured essay on cardboard 
paper (245 x 200 mm), artist signed. VF condition. R! (M) 750 essay 100,- 

3967 1995, 75 H '50th Anniversary of the United Nations', hand-drawn coloured ”two-part” essay 
with background (green and brown) on cardboard paper, denomination + inscription (white 
and red) superimposed on transparent foil, artist signed. VF condition. R! (M) 1223 essay 100,- 

Singapur  
see also 3355, 3379, 3682, 3928, 3929, 4811

P 3968 1849, boxed transit ”SINGAPORE BEARING” on entire folded envelope from ”BATAVIA 30 10 
FRANCO” to London w. red arrival ”BJ 20 DEC 1849”, british taxed amount 4 Sh., signs of age. b 90,- 

3969• 1902 Dutch Indies postal stationery card 5c. used from Blitar to the Imperial German post 
agency onboard S.S. ”Kiautschou” in Singapore, cancelled Blitar '9.3.1902' datestamps, 
Maos and Weltevreden transit dater, boxed ”NA POSTTIJD” and Singapore '15 March 02' 
arrival c.d.s. alongside, fine. GA 80,- 

3970 1973, 10c. SEAP Games, imperforate sheet of 50 stamps with traffic lights at margins (tear at 
base=one stamp damaged), mint never hinged. Scott 183. (MS)

186 imperf. 
(50) **   300,- 

3971 1973, 25c. SEAP Games, imperforate block of 40 stamps with traffic lights and pencil 
annotations at margins, mint never hinged. Scott 185. (M)

188 imperf. 
(40) **   400,- 

3972 1973, 50c. SEAP Games ”Swimming”, imperforate marginal block of 45 stamps, mint never 
hinged. Scott 187. (MS)

190 imperf. 
(45) **   400,- 

3973 1973, $1 SEAP Games ”Stadion”, imperforate marginal block of 45 stamps, mint never 
hinged. Scott 188. (MS)

191 imperf. 
(45) **   400,- 

3974 1973, Defintives ”Flowers/Fruits”, $2 ”Artocarpus heterophyllus”, imperforate sheet of 99 
stamps with traffic lights at margins (corner stamp at lower right missing), mint never hinged. 
Scott 199. (MS)

202 imperf. 
(99) **   500,- 

3975 1974, Fishes, 10c. ”Poecilia reticulata”, imperforate block of 39 stamps with traffic lights at 
margins, mint never hinged. Scott 207. (M)

210 imperf. 
(39) **   300,- 

Syrien  
see also 4214

P 3976• Imperial Post 1881 (Dec 14): Double rate Envelope from Beyrouth to Aleppo, bearing 1872 
5 kop. blue on horizontally laid paper (2) and 1879 1 kop. black & yellow on vertically laid 
paper (2), tied by numeral ‚783‘ of Beyrouth, despatch ”BEIRUT 14 DEK.” cds in black 
(Tchilinghirian fig. 219) on reverse, transit ”ALEKSANDRETA 19 DEK.” cds in blue 
(Tchilinghirian fig. 200) on obverse. Upon arrival in Aleppo Turkey Dulos 1 pia and 2 pia. 
were applied as postage due for the inland part of the journey and tied by ”ALEP TURQUIE 
2 JANVIER 1881”. Edge faults and shortened at base, opened for display, nevertheless an 
impressive combination cover.rnProvenance: Collection Liphschutz; collection Cihangir, 
Corinphila sale 121 (May 2000), lot 557. 8x, 12 y b 3.500,- 

P 3977 1915 (c.): Native cover from Beyrouth franked Turkey 20pa.(x3) tied by the very rare bilingual 
”BEYROUTH...” Ottoman datestamp with the type rectangular above date, similar to Coles & 
Walker No.13, mentioned in literature but not illustrated. b 200,- 

Syrien - Stempel 
3978 1916 ca., Ottoman Empire, 10 Pa rose ovp 'star & crescent' and 1 Pia violet/black, mixed 

franking on fieldpost cover addressed to the 1st Ottoman Army in Aleppo, on the frontside 
circular arab censor cachet in blue, on reverse bilingual arrival mark Halep, some blemishes. 
Scarce!

Turkey 356, 
379 b 80,- 

Tannu-Tuwa 
P 3979• 1943 Set of six unused/mint multiples as printed, including 25k. black strip of five, 25k. 

greyish blue strip of five, and even two vertical pairs of 25k. green and 50k. green on white 
resp. brownish paper, 25k. black with gum, otherwise without gum as issued. The 25k. black 
strip of five with usual marginal gum stains and marginal blemishes otherwise fine. (Mi. 
about 2100 €) 133-36 (*)/ ** 250,- 
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P 3980• 1943 Set of six unused/mint PAIRS including 25k. black, 25k. greyish blue, and even two of 
25k. green and 50k. green on white resp. brownish paper, 25k. black with gum, otherwise 
without gum as issued, fine. (Mi. 1380 €) 133-36 (*)/ ** 160,- 

3981• 1943 Set of six unused/mint singles including 25k. black, 25k. greyish blue, and even two of 
25k. green and 50k. green on white resp. brownish paper, 25k. black and 50k. on brownish 
paper with gum, otherwise without gum as issued, fine. (Mi. 690 €) 133-36 **/ (*) 80,- 

Thailand  
see also 3897

P 3982 1880 PALACE STAMP: Personalized photographic stamp of young Prince Vajirunhis, mint 
with large part gum, fine and rare. Phil. Ass. of Thailand certificate. *    400,- 

P 3983 1880 PALACE STAMP: Personalized photographic stamp of Prince Damrong, unused, lightly 
stained but still fine and rare. Phil. Ass. of Thailand certificate. (*)  400,- 

P 3984 1880 PALACE STAMP: Personalized photographic stamp of young Princess, unused, fine and 
rare. Phil. Ass. of Thailand certificate. (*)  400,- 

P 3985 1880 PALACE STAMP King Chulalongkorn Rama V, unused with hinges and thins on back, fine 
appearance and rare. Phil. Ass. of Thailand certificate. (Ex. Jim Czyl coll.) *    400,- 

P 3986 1880 Two different PALACE STAMPS, both unused, one with little imperfections, the other 
one with a thin and missing corner perf at top right, good/fine. (*)  500,- 

P 3987 1885, 1 S. blue, imperforated, a horizontal pair with two strikes of inland type datestamp, 
pos. 1 tiny sand grain hole (Michel cat. 4500.-) 1U (2) g/ p 400,- 

P 3988 1883 First issue: Group of 31 mint stamps including three singles 1 solot (Plates I-III) plus 
block of 20 from Plate III (adhered on black paper at top, partially stained), even two singles 
of other values, and a b/w printing of the 1 salung (from a book? or proof?), mint never 
hinged or lightly hinged, good to very fine. (SG from about £800) 1-5 **/ * 150,- 

P 3989 1883 Unissiued 1 fuang (8a.) deep vermilion, mint lightly hinged with large part of original 
gum, with a horiz. (gum) crease at top, fresh and fine. A SUPERB AND MOST ATTRACTIVE 
EXAMPLE OF THIS SCARCE STAMP. Phil. Ass. of Thailand certificate. (Mi. €1900) I *    500,- 

P 3990 1885 ”1 TICAL” on 1 solot indigo (Plate III), overprint TYPE I, mint heavily hinged - part orig. 
gum, with a few short perfs but still fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. (SG £4750) 6I, SG 6 *    1.000,- 

P 3991 1885 ”1 Tical” on 1 solot (Plate I), overprint TYPE II, used and cancelled by large part of 
”BANGKOK/P/PAID/22 11/87” c.d.s., with a few short corner perfs, fine. Phil. Ass. of Thailand 
certificate. (SG £550) 6II, SG 7 g 100,- 

P 3992 1885 ”1 Tical” on 1 solot, overprint TYPE III, used with ”BANGKOK/30 3/90” c.d.s., fine. Phil. 
Ass. of Thailand certificate. (SG £2750) 6III, SG 8 g 500,- 

P 3993 1885 ”1 Tical” on 1 solot, overprint TYPE III, used on small piece and tied by almost cpl. strike 
of ”BANGKOK/22 7/...” c.d.s., with a few short perfs, fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. 
(SG £2750) 6III, SG 8 d 500,- 

P 3994 1885 ”1 Tical” on 1 solot, overprint TYPE IV, unused, fresh and fine. Phil. Ass. of Thailand 
certificate. (Mi. €450) 6 IV *    100,- 

P 3995 1885 ”1 Tical” on 1 solot, overprint TYPE V, mounted mint, lightly toned and stained as usual, 
fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. (Mi. €450) 6 V *    100,- 

P 3996 1885 ”1 Tical” on 1 solot, overprint TYPE V, mounted mint with lightly toned gum, fresh and 
fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. (Mi. €450) 6 V *    100,- 

P 3997 1887, 3 A. green/blue tied ”BANGKOK 11/12 87” to unsealed name card size envelope to 
Bruxelles/Belgium. Unusual foreign mail single frank. 9 b 300,- 

P 3998 1887, 64 A., 24 A. tied mute ”chessboard pattern” marking to higher weight registered city 
drop mail cover w. ”BANGKOK1 26/11 00” on reverse. Adressed to Monod, agent for the 
Watana Gold Mine Ltd., Bangkok. Cover toned and some battering, 24 A. tiny corner rubbing. 
Inland mail usage of the 64 A. is elusive. (M) 13, 14 b 300,- 

P 3999 1889 1a. on 1 sio red, six mint stamps ovptd. Type I sub-type A (2), sub-type B and sub-type 
C (2), plus the scarce ovpt. in Type II, all lightly hinged, one (Type I-A) lightly toned otherwise 
fresh and fine. 15, SG 19 (6) *    100,- 

P 4000 1889 1a. on 1 sio red, group of 13 used stamps ovptd. Type I sub-type A, B and C, all with part 
strikes of Bangkok c.d.s., good to very fine. 15, SG 19 (13) g 100,- 

P 4001 1889, 1 Att/2 Att. green/carmine (4, two pairs) tied ”BANGKOK 17/12 90” to unsealed 
envelope endorsed ”Printings” to druggist in Stadthagen/Germany w. 19 Jan. 1891 
backstamp, scarce on cover. 16I (4) b 400,- 

P 4002 1889 Provisional 1a. on 2a. green & carmine, overprint TYPE IV, used with part of Bangkok 
c.d.s., very fine. Phil. Ass. of Thailand certficate. In addition two stamps optd. Type I (one 
used, another mint) and one used stamp optd. Type III. (SG 23, 22, 20: about £1200) 16 IV, I, III g/ * 300,- 

 asia 

Lot Cat-No. Start

 129



P 4003 1898-99 Provisional 1a. on 12a. purple & carmine overprinted ”1 Atts.”, mounted mint with 
usual toned gum, fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. In addition three singles (two mint, 
one used) optd. ”1 Att.” (various sub-types). (SG from about £500) 21 I+II */ g 100,- 

4004• 1903 Thailand used in Cambodia: Six different picture postcards used locally Battambong, 
Cambodia franked (on picture side) by Siam 1a. or 2a. green, all tied by 
”BATTAMBONG/4.11.1903” c.d.s., further strike on address side, good/fine. b 500,- 

P 4005 1902 BATTAMBONG Provisional 10a. on 12a. brown-purple & carmine, used and cancelled 
by part strike of FRENCH STEAMER c.d.s. ”VAPEUR/21 SEP ...”, with few short/missing 
perfs at top left and bottom otherwise fine. (Salles notes a ‚Ligne de Cochin-China‘ service 
between Battambong and Saigon and records only 2 examples of the cds - today (our 
research) there are 3 examples known.) A GREAT RARITY OF THAILAND PHILATELY. Phil. 
Ass. of Thailand & RPSL certificates. (SG for a normal used Provisional = £7000) 44, SG 88 g 2.500,- 

P 4006 1905-08 'Wat Jang' issue: Two complete mint sets of 14 plus four stamps (one used) in 
addition, with colour shades, three singles of both 18a. and 1t., etc., several stamps toned, 
fresh and fine else. 47-60 (32) */ g 100,- 

P 4007 1907, 1 Att. on 24 Att. tied blue ”Bangkok2 27.2.08” to local cover, security stroke ties stamp 
to cover. Street address transcribed into Thai. 64 b 100,- 

P 4008• 1908, 4 Atts. tied ”Bangkok2 30.1.08” to picture post card to Germany w. ”Berlin 26.2.08” 
arrival, showing: ”The Governor of Korat and suit on the way to arrest dacoits” resp. ”Cross 
examination of a party of dacoits at Korat, by the Governor of that Province”. 52 Ak 80,- 

P 4009 1908, ”Jubilee” ovpt. 1 A. (2), 3 A., 4 A./5 A. and 18 A. tied ”BANGKOK2 3.12.08” to registered 
cover to Germany w. ”DRESDEN 1.I.09” backstamp, backflap incomplete.

68 (2), 69,, 
71, 72 b 200,- 

P 4010 1908, 18 A. reddish brown ovpt. ”Jubilee”, a horizontal strip-3 tied BANGKOK2 20.6.09” to 
registered cover to Paris/France and fwd. to ”MEGREVE 25.7.09”. Transit french mail steamer 
”YOKOHAMA A MARSEILLE 28 JUIN 09”, cover bumped corners. 72 (3) b 200,- 

P 4011 1908/10, 1 Tical etc. ten stamps tied ”Bangkok2 6.6.10” to registered cover to London w. 7 
JY (10) arrival and fwd., one backflap missing, sender Chartered Bank of India, Australia and 
China / Bangkok Branch. 73 etc. b 200,- 

P 4012• 1910/12, King Chulalongkorn final issue 6 S. (3, two bottom margin copies) and 3 S. with King 
Vajravudh 2 S. (2) 3 S. tied ”Bangkok.2 16.6.13” to front and reverse of small size cover with 
NGL logo imprint on backflap to Straßburg/Elsaß, Germany with July 19 arrival.

95, 96 (3), 100, 
101 (2) b 200,- 

P 4013 1917, stampless POW-mail cover endorsed ”Prisonnier guerre” from ”Bangkok2 10-8-17” to 
Trial Bay German Concentration Camp N.S.W. Australia and fwd to G. C. C. Berrima. Siamese 
and Australia censorship tapes, also boxed violet ”PASSED BY/CENSOR”. On reverse transits 
Singapore, Sydney and ”TRIAL BAY 28 SP 17”. b 200,- 

P 4014 1918-19 ”Dusit Thani” local stamp 'later King Vajravudh' 3 satangs blue, imperf, unused 
without gum, with wide margins all round, lightly stained at bottom, fine and scarce. Phil. 
Ass. of Thailand certificate. (*)  400,- 

P 4015 1918, King Vajravudh 3 B. green/black with ”Victory” ovpt., a top margin block of 6 (3x2) 
with part imprint ”Waterlow & Sons Limited”, mint never hinged MNH (Michel cat. 1500.-) 148 (6) **   300,- 

P 4016 1920, boyscouts 2nd tiger ovpt. 10 S./12 S.+5 S. (2) with air mail 5 S. tied ”UBOL 17.3.28” to 
airmail cover to Bangkok with March 20 arrival on reverse, cover 30 mm tear not affecting 
stamps. Rare on cover. 161 (2), 185 b 300,- 

P 4017 1920 'King Rama VI Garuda's Wings' 50s. black & ochre-brown, PERF 12½, mint very lightly 
hinged, fresh and very fine. Phil. Ass. of Thailand certificate. (Mi. €350) 175C *    100,- 

P 4018 1930, 25 S./28 S., a left margin pair tied ”SONGKHLA 27.12.34” to small size registered air 
mail cover to Mazagan/Morocco, endorsed ”Via Marseilles”. On reverse transit Bangkok 
G.P.O. Dec. 28 and arrival ”MAZAGAN 14-1 35”. A very unusual destination from Thailand. 215 (2) b 100,- 

P 4020 1939, Red Cross jubilee semipostals 5+5 S./1 B. 10+5 S./2 B. and 15+5 S. (2) tied ”BANGKOK 
G.P.O. 21.4.39” to registered air mail cvoer to Java/Netherlands Indies with ”BATAVIA-
CENTRUM 23.4.39” backstamp. Scarce on cover.

224, 225, 
226 (2) b 150,- 

Thailand - Besetzung Malaiischer Gebiete 
P 4022 1943 Complete set of five (1c to 10c), unused without gum as issued, the 1c with part of 

”CROWN/STANDARD/AGENTS” sheet watermark, fresh and very fine. In addition a similar 8c 
Revenue stamp (red ovpt.). Each stamp with Phil. Ass. of Thailand certificate. (SG £2000 + 
Revenue) 1-5, SG TK1-5 (*)  500,- 

Thailand - Ganzsachen 
4023• 1904, surcharged card uprated 1899, 4 C. scarlet canc. ”Bangkok.1 22 11 04” via ”BANGKOK2” 

same day to Hamburg/Germany, vertical bend and corner crease. GA 80,- 
4024• 1920 Postal stationery card 'King Vajiravudh' 2s., uprated similar 3s. and 1928 5s., used from 

Bangkok to Berlin, Germany and cancelled by bilingual '7.1.30' c.d.s., with minor traces of 
ageing but still fine, and attractive. H&G 47 et al. GA 60,- 
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Thailand - Incoming Mail 
P 4025 1886, Austria, 10 Kr. blue, a horizontal strip of three tied ”TRIESTE 3/2 86” to small size 

cover to Bangkok, transit ”BRINDISI 4-2 86”, arrival ”BANGKOK P / PAID .. 3 86”. b 1.500,- 

Thailand - Besonderheiten 
P 4026 1880's: Two Revenue stamps 1 tical yellow, each on a document and tied by red seal 

handstamps, plus two fragments of later (1890's) documents bearing parts/fragments of 
later Agriculture revenue stamps. (M) b 200,- 

4027 1893, receipt for a parcel to Eisenach/Germany, postmarked ”BANGKOK 19.9.93”. b 130,- 
4028 1893, receipt for a money order about 12 mark to Hamburg/Germany, postmarked 

”BANGKOK 10.8.93”. b 130,- 

Tibet 
P 4029 1858: TIBETAN-NEPALESE WAR (1858-61), 1916./1/2/4 Bikram Sabat.(= March 1858) field 

cover sent by Captain Katak Bahadur Basnayat (from the norther borderside of Nepal to 
Tibet) to the Prince Commanding General Sir Jagat Shamsher Jung Kunwar Rana which was 
the Commander of South Nepal and one of the five commanding persons at the second level 
of the Rana Era Hierarchy. Nice negative seal on back. (M) b 400,- 

P 4030• 19th century, official cover (133x265mm) with three strikes of large framed vermilion seal 
(108x108mm) with lamaistic symbols adressed in tibetan script. (M) b 1.500,- 

P 4031• 1914, 4 T. blackish blue , unused no gum as issued, part scrap paper on reverse (Michel cat. 
1100.-) 7bx (*)  150,- 

P 4032• 1914, 4 T. blackish blue, unused no gum as issued, largely scrap paper on reverse (Michel cat. 
1100.-) 7bx (*)  120,- 

P 4033• 1914, 4 T. indigo, a full sheet of six , unused no gum as issued, two pinholes at center 
margin left and right (Michel cat. 10.200.-) 7cy (6) (*)  1.000,- 

P 4034• 1914, 4 T. indigo, a block of four, unused no gum as issued (Michel cat. 6800.-) 7cy  (4) (*)/ v 700,- 
P 4035• 1914, 8 T. rose, a full sheet of six, unused no gum as issued (Michel cat. 1500.-) 8b (*)  180,- 
P 4036• 1914, 8 T. rose, a block of four, unused no gum as issued (Michel cat. 1000.-) 8b (4) (*)/ v 120,- 
P 4037• 1914, 8 T. red, unused no gum as issued, some scrap paper on reverse (Michel cat. 750.-) 8c (*)  100,- 
P 4038• 1914, 8 T. red, unused no gum as issued, largely scrap paper on reverse (Michel cat. 750.-) 8c (*)  100,- 

Umm al Qaiwain 
4039 1969, UMM AL QIWAIN: Classic film actors incl. Charles Laughton, Clark Gable, Vivien Leigh, 

Humphrey Bogart, Ingrid Bergman, Katharine Hepburn, Charlton Heston, Peter Ustinov and 
others complete set of 12 stamps in three IMPERFORATE COMPOSITE PROOF sheetlets with 
two, four or five items in unissued colours, mint never hinged and scarce (T) 388/99 proof **   60,- 

Vereinigte Arabische Emirate 
P 4040 1966/1975, air mail new frame design 50 P., unwatermarked, canc. violet ”RIYAD” datestamp.   

- Ehemals als Mi 381Y gelistet. SG742 g 150,- 
P 4041 1982 (ca.) 10 Dh. with error-background colour brownish-lilac of 50 Dh., a bottom imprint 

margin copy, mint never hinged MNH. Copies of normal 10 Dh. and 50 Dh. enclosed for 
reference. 146F **   4.000,- 

Vietnam-Nord (1945-1975) 
P 4042• 1946 Ho Chi Minh propaganda card bearing early Republic 1946 'Ho Chi Minh' 1h., 3. and 9h. 

(with broken ”9”), as well as 4+6h. and 6+9h., qall tied by special ”HUÊ/2-9 1946” 'flag' 
datestamp in red, double-circle datestamp in black alongside. Card with minor imperfections 
as light corner creases) but still fine, most attractive and scarce. 56-60 incl. 58F b 200,- 

Vietnam-Süd - Militärpostmarken 
4043 1960, military mail admission stamp, horizontally rouletted, a full sheet of 60 (6x10), unused 

no gum as issued, folded once in center horizontal, pos. 59 tear. (M) (*)  70,- 
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, 

“in any case“, “without limit“ or similar description up to 10-
fold of the bidding price! 

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

 ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay here in person at our auction house 
with your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card from home or on the 
way, please let us know. We take the protection of your credit 
card data seriously and will send you together with the 
invoice a link for our online payment system by email. For this 
purpose, please provide us with your current email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 
Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungs- 
nummer an.

Please indicate your invoice number when transferring.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT

 136



ZEICHENERKLÄRUNG UND QUALITÄTSBESCHREIBUNG
Key and Quality Description

Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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Abart variety variété varietà

angeschnitten, berührt touched touché, coupé intaccato, toccato

Aufdruck overprint, surcharge surcharge soprastampa

belanglos insignificant insignifiant insignificante

berührt touched touché toccato

beschädigt demaged endommagé danneggiato

Bogen sheet feuille foglio

Bogenecke sheet comer coin de feuille angolo di foglio

Bogenrand sheet margin bord de feuille bordo di foglio

breit wide large largo

Brief letter, cover, lettre lettera

Briefstück on piece fragment (sur) frammento (su)

Bruch (Spur) crease, creased pli, trace de pli piega

Bug slight crease légèrement plié leggera piega

dezentriert off centre mal centré mal centrato

Dienstmarke official stamp timbre de Service francobollo di servizio

Doppeldruck double Impression double impression doppia stampa

Dreier-, Viererstreifen strip of three, four bande de trois, quatre striscia de 3 pezzi, 4 pezzi

dünn thin mince, aminci assottigliato

durchstochen rouletted percé perforato ad archi

entwertet cancelled oblitéré annullato

Erhaltung (unterschiedlich) condition (mixed) état (différent) stato di conservazione (mista)

ESST, Erstagssonderstempel first day commemorative cancel cachet spéciale (1° jour) timbro speziale (1° giorno)

F, P, Foto, Photo illustration photo foto

Falz hinge charnière linguella

Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna

Fehldruck error erreur errore

fehlerhaft defective défectueux difettoso

fein fine fin fine, squisito

Fleck spot, stain fache macchia

gepr., geprüft expertised expertisé firmato

geschnitten imperforated non dentelé non dentellato

gleiches Los id., same lot id., même lot analogo lotto

gezähnt perforated dentelé dentellato

Gummi (ohne) gum (without) gomme (sans) gomma (senza)

halbiert bisected coupe en deux tagliato a metä

handschriftlich, hs. in handwriting par écrit scritto a mano

Handstempel handstamp cachet à main soprastampa a mano

hinterlegt repaired réparé riparato

K1, K2, Ein-(Doppel-)kreisstempel one (two) circel cancel oblitération avec 1,2 cercle (s) timbro circolare (1,2 circolare)

Kabinettstück superb copy in every respect pièce hors ligne pezzo soperbo

Kehrdruck tete-beche tête-bêche tete-beche

komplett, kpl. complete complet completo

knapp short, cut close court scarso

kopfstehend inverted renversé invertito

Kreidepapier chalky paper papier de craie carta gessata

 Fachausdrücke / technical vocabulary / vocabulaire technique / vocabulario tecnico
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Lokalausgabe local issue émission locale emissione locale

Lupenrand very small margin marge tres étroite margini corti

Luxusstück, Lux. luxury quality pièce de luxe pezzo di lusso

Mangel, Mlg. defective défaut difetto

Michel. Mi. Michel catalogue catalogue Michel catalogo Michel

Nadelstich pin hole trou d’épingle foro di spillo

nachgummiert regummed regommé rigommato

Nennwert face value valeur faciale valoref acciale

Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione

ohne Gummi without gum, no gum neuf sans gomme nouvo senza gomma

Originalgummi original gum gomme originale gomma originale

Paar pair paire coppia

Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d’incisione

Portomarke postage due (stamp) timbre-taxe segnatasse

postfrisch mint never hinged neuf avec gomme nouvo con gomma integra

Ra1, Ra2, Rahmenstempel boxed or frame cancel oblitération du cadre timbro incorniciato

Rand margin marge, bord de feuille margine - bordo di foglio

repariert, rep. repaired reparé riparato

Riß(chen) (very small) tear fente (minime) taglietto, crepa (piccola)

rückseitig, rs. back side à l’envers la parte posteriore

Sammlung collection collection collezione

Satz set série serie

(sehr) selten (very) rare (tres) rare (multo) raro

signiert, sign. signed expertisé firmato

Sonderstempel special cancel cachet special annullo speciale

Stempel cancellation oblitération annullo

Stockfleck stain tache jaunie (tache de rouille) punto di ruggine, macchia di ossido

Streifen Strip bande striscia

Stück piece pièce, exemplaire pezzo

Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l’encre (effacée) annullo a penna (cancellata)

ungebraucht, ungebr. unused, original gum with hinge neuf nuovo, non usato

Überdruck overprint surcharge soprastampa

überrandig very large margins marges de luxe margini enormi

ungezähnt imperforate non dentelé non dentellato

unterlegt repaired réparé riparato

vollrandig full margins marges de tous côtes margini completi

vordersetig, vs. front en face la parte annteriore

Vorläufer forerunner précurseur precursore

Wasserzeichen, Wz. watermark filigrane filigrana

Zähnung Perforation dentelure dentellatura

Zahnfehler Perforation fault dentelure défectueuse dentellatura difettosa

zentriert (gut, de-) centered (well, badly) centré (bien, mal) centrato

Zierfeld ornamental coupon ornement fermant cadre appendice ornamentale

Zusammendruck se-tenant se tenant in coppia con

Zwischensteg gutter interpanneau interspazio
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persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

personally in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten, auf der folgende Seite finden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In general, information concerning offers already sub
mitted, especially their values will not be released. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent.
On the following page you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgegebe-
ne Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in written form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auctio-
neer as if you are in the auction hall yourself, which means 
confidential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon­
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der 
Mindestausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote wer-
den von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 
des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
dass Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a tele­
phone bidding service. Telephone bidders should contact 
us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price per lot 
is 300,- €. Underbids can not be accepted by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

In order to be served as soon as possible, please fill 
in the column „ABW“ as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see at the end of the 
lot description in the catalogue in brackets.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that video recordings may be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

52. AUKTION  
7. - 11. März 2022



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten.  Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. To protect your data we will provide 
together with our invoice a link for our online payment system by e-mail. For this purpose, it is necessary that you specify your current 
e-mail address, please see above.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalogue.

52. AUKTION  
7. - 11. März 2022



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



 

U1: lot 3.072 | U2: lot 3.249, 3.646, 3.982, 4.005
U3: lot 3.071, 3.250, 3.278, 3.378, ex. 3.938, 3.983, 3.984, 3.990, 4.014 | U4: lot 3.361
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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
DIENSTAG, 15. FEBRUAR 2022 – Tuesday, 15 February 2022
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 1.094

14.30 Uhr 
2.30 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.500 - 2.563

MONTAG, 7. MÄRZ 2022 – Monday, 7 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.000 - 4.043

16.30 Uhr 
4.30 pm

THEMATIK
Thematics

4.100 - 4.312

ÜBERSEE 
Overseas

4.320 - 4.764

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

4.765 - 4.815

18.30 Uhr 
6.30 pm

SONDERSEKTION „US POSTAL CARDS“
Special section “US Postal Cards“

4.820 - 4.927

DIENSTAG, 8. MÄRZ 2022 – Tuesday, 8 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.30 Uhr 
9.30 am

EUROPA
Europe

11.30 Uhr 
11.30 am

SONDERSEKTION „ÖSTERREICH“
Special section “Austria“

MITTWOCH, 9. MÄRZ 2022 – Wednesday, 9 March 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.30 Uhr 
9.30 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

16.00 Uhr 
4.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

DONNERSTAG, 10. MÄRZ 2022 – Thursday, 10 March 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.30 Uhr 
9.30 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics

14.00 Uhr 
14.00 pm

EUROPA
Europe

FREITAG, 11. MÄRZ 2022 – Friday, 11 March 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement

13.30 Uhr 
1.30 pm

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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